
ن  یما نه ها خا ل  یخچا به  که  یی  ها چیز
تعریف  را  ما  زندگی  از  بخشی  می چسبانیم، 
می کنند. عکسی که روی یخچال می چسبانیم، 
به در آن چسبانده ایم، اشیای  نوشته ای که 
تزئینی یا نقاشی کودکانمان؛ همه این چیزهای 
ساده و کوچک نشانه هایی از یک چیز بزرگ تر 
و عزیزتر هستند؛ نشانه های زندگی ما، طرز 
فکر و شیوه زیست ما، خاطرات و گذشته ما 
خانوادگی  عکس  یک  ما.  آینده  و  امیدها  و 
روی یخچال، بیانگر صمیمیت و مهر اعضای 
تا   خانواده است و اصلاً آنجا چسبانده شده 
با  ما  بیاورد.  یاد  بار  هر  را  محبت  و  مهر  این 
چسباندن نقاشی کودکانمان به یخچال به آنان 
نشان می دهیم که چقدر برای کارشان ارزش 
قائل هستیم. دستورپخت، فهرست خرید یا 
جملات انگیزشی، دیگر چیزهایی هستند که به 
یخچال می چسبانیم. در تجاوز نظامی دشمن 
آمریکایی- اسرائیلی به مناطق مسکونی تهران و 
دیگر شهرهای ایران، همه این چیزهای ساده و 
کوچک در معرض تخریب و نابودی قرار گرفتند 
و این تهدیدی است برای تخریب کل زندگی ما.
از  »ایرنا«  تصویری  گزارش های  از  یکی  در 
خانه های »سابقاً« مسکونی تهران که بر اثر 
ئیلی-آمریکایی  اسرا دشمن  نظامی  تجاوز 
تخریب شد، یخچالی دیده می شود که روی 
آن نوشته هایی چسبانده شده. این نوشته ها 
کار خانم خانه باشد. بخش عمده  احتمالاً 
متن ها انگیزشی است: »جهان هیچ چیز را 
رایگان به کسی نمی ده«، »سفره دار باش، همه 
چیز را برای خودت نخواه«، »زمانت را آزاد کن، 

هر شی مفیدی را استفاده  کن.«
این جمله هم که با ماژیک نوشته شده بود، 
جالب بود: »حامی مالی-خوش قول باشید. 
زمانی که قرض می گیرید، بعدا به صاحبش 
برگردانید.« البته آنچه در این کاغذ بود، فقط 
این جملات انگیزشی نبود. کلمات دیگری 
هم نوشته شده بود؛ مانند »عصر پنجشنبه، 
40 بار نصر«، »قالب پای سیب«، »لوبیا چیتی«، 
»سبزی آش« یا »-زمان-انرژی.« این کلمات یا 
آن جملات انگیزشی برای ما معنای خاصی 
ندارند، اما هر جزء و هر واژه اش برای نویسنده، 
برای خانم خانه، پدر خانواده و کودک آنان 
این  در  است.  بوده  اهمیت  و  معنی  دارای 
تصویر از این خانه ویران شده به دست دشمن، 
نوشته ها جایی چسبانده شده که خانم خانه 
موقع آشپزی یا دیگر کارها به راحتی آنها را 
آشپزخانه  مخصوص  میز  تصویر،  در  ببیند. 
هم هست که روی آن مجموعه  چاقوها قرار 
دارد، بالای چاقوها، روی دیوار، دستگیره های 
پخت وپز و پایین این دستگیره ها، ظرف شکر 

و نمک. روی میز، یک جانانی بیضوی شکل 
قرار دارد. احتمالاً در این جانانی هزاران بار 
باز و بسته شده تا نان تازه را در آن بگذارند 
و از آن نان بردارند. اما حالا تصویر این خانه 
را در شرایطی می بینیم که روی همه این اشیا 
چندین لایه خاک سیاه و دوده و سنگریزه 
احتمالاً  که  سنگریزه هایی  است؛  نشسته 
خانه  دیوارهای  شده  منهدم  بلوک های  از 
و  از خاک و سنگریزه  پر  آمده اند. روی میز 
ترکش  موشک است؛ گلدان شیشه ای کوچک، 
این  اشیای  شده.  پرت  میز  گل  و  شکسته 
آشپزخانه از شدت انفجار تغییر شکل داده اند. 
این اشیای درهم ریخته که زمانی نشانه ای از 
زندگی بوده اند و خاطره ای با خود داشته اند؛ 
خاطره خرید یا خاطره یک غذای خوشمزه با 
خانواده؛ یا نابود شده اند یا از شدت انفجار 
قابل استفاده نیستند و به جای بیان زندگی، 

حالا بیانگر نابودی زندگی هستند.
این صرفاً یک نابودی ناشی از جنگ نیست که 
با ادبیات نظامی تعریف می شود. این نابودی، 
نابودی خود زندگی است. این تصویر، نمایانگر 
انهدام زندگی است، انهدام زندگی عادی، 
کوچک و ساده ای که از هیاهوی سیاست و 
ژئوپلتیک و روابط بین الملل دور بوده، اما این 
دوری و سادگی نتوانست آن را از دست دشمن 
متجاوز دور نگه دارد. این زندگی های منهدم 
شده با موشک های دشمن متجاوز، آن هم 
تجاوز به مناطق مسکونی شهرها و روستاها، 
حاصل 10 سال یا 50 سال زندگی هستند که در 

ثانیه ای نابود می شوند.
در تصاویر دیگری از خانه های ویران شده ، 
مردمی دیده می شوند که درحال جمع آوری هر 
چیزی هستند که از زندگی سابق  باقی مانده؛ 
دیگ های بزرگ، آبکش، پنکه رومیزی، پتوها 
و فرش ها، کتاب ها. تازه، برای استفاده از این 
باقی مانده ها باید حسابی آنها را شست تا شاید 
بتوان خاک و دوده ای که با شدت انفجار در 

جان آنها نشسته  را پاک کرد.
گاهی لباس ها روی درخت های خیابان پرت 
باید  سال  فصل  این  در  درختان  شده اند. 
شکوفه بدهند یا جوانه بزنند، نه اینکه رویشان 

دود و لباس و اشیا باشد.
در تصویر دیگری، مردی کبوترها را توی قفس 
کوچه اش  و  خانه  ویرانه های  از  و  گذاشته 
بیرون می آید. جوانی سگ وحشت زده اش را 

در آغوش گرفته.
آن  به  راهی  غریبه ها  وز  دیر تا  که  خانه ای 
امدادگران  رفت وآمد  از  پر  حالا  نداشتند، 
است. هم امدادگران و هم زنان و مردانی که 
در ویرانه ها دنبال باقی مانده زندگی هستند، 
ماسک ها  است.  خاک  از  پر  سرتاپایشان 
نمی توانند مانع ورود خاک به دهان و حلق 
روزه دار آنان شود. تلاش ها برای یافتن باقی 
مانده زندگی ساده نیست. اولاً که باید کسی 

از آن زندگی باقی مانده باشد. اگر همه اعضای 
خانواده یا همسایه ها شهید نشده باشند، آنچه 
از آن زندگی منهدم شده بر اثر تجاوز دشمن 
باقی مانده، به سختی به اندازه یک وانت بار 
اشک  و  بهت  میزان  از  تصاویر  در  می شود. 
خانواده ها می شود فهمید چه خانواده هایی 
چه مقدار از زندگی و خاطره  و گذشته  شان را 

از دست داده اند.
 13 اثر تجاوز دشمنان،  بر  24 اسفندماه،  تا 
 275 5 سال شهید، هزار و  از  کودک کمتر 
45 کودک زیر  18 سال مجروح ،  ایرانی زیر 
سال   18 زیر  ایرانی   204  ، وح  مجر سال   2
شهید ، 225 زن ایرانی شهید و 2 هزار و 969 
زن ایرانی مجروح شده اند. آمار شهادت و 
مجروحیت کودکان، زنان و نوجوانان ایرانی، 
مسکونی  مناطق  به  دشمنان  تجاوز  شدت 

شهرها و روستاهای ایران را نشان می دهد.
دیروز -دوشنبه- از ساعات اولیه بامداد تا ظهر، 
مناطق متعددی از تهران موشک باران شد که 
همه آنها غیرنظامی و مسکونی بودند. در یک 
مورد، موشک های دشمن اسرائیلی-آمریکایی 
اداره برق خیابان شهدا را هدف قرار داد و 
مهندسان و کارکنانی که برای خدمت رسانی 
به مردم غیرنظامی در آن حضور داشتند را به 

شهادت رساند.
چرا دشمنان خانه های مردم و مناطق غیرنظامی 
این  این سبوعیت  را منهدم می کنند؟ دلیل 
است که دشمن آمریکایی-اسرائیلی در تجاوز به 
سرزمین ما، برای انهدام زندگی ما آمده  است. 
نابودی  قصد  به  ما،  خاطرات  جنگ  به  آنان 
تجربه های ما و باهدف انهدام همه اندوخته ها 
و دستاوردهای یک عمر زندگی ما این تجاوز را 
آغاز کرده اند. با تجاوز به شهرک های صنعتی، 
ایران  ملی  و  جمعی  اقتصادی  دستاوردهای 
به خانه های ما،  با حمله  و  نابود می کنند  را 

دستاوردهای فردی و شخصی ایرانیان را.
 ، نه خا ن  آ به  شمن  د می  نظا ز  و تجا گر  ا
گز  هر  ، نمی کرد د  بو نا ا  ر ش  نه ا خا شپز آ
نمی توانستیم به رازهای این خانواده و چیزهای 
ساده و عزیز زندگی شان پی ببریم. تجاوز 
نظامی دشمن خاطراتشان را از آنان گرفت، 
سادگی زندگی شان را از بین برد و تجربه های 
مشترکشان که در اشیای خانه نمود داشت 

را نابود کرد.
در ساعات اولیه دیروز – دوشنبه- که دشمن 
اسرائیلی-آمریکایی حملات به مناطق مسکونی 
تهران را شروع کرد، به نوشته ای از دخترم روی 
یخچال خانه نگاه  کردم؛ یک گل نقاشی شده 
که در برگ های آن، این آیات از قرآن نوشته 
بود: »و هو معکم این ما کنتم« یعنی »خدا با 

شما است، در هر جا که باشید«
»و لسوف یعطیک ربک فترضی« یعنی »بزودی 
پروردگارت به تو پاداشی عطا می کند که راضی 

خواهی شد.«

جلسه هیأت وزیران دیروز 25 اسفند 1404 در شرایط جنگی 
کشور برگزار شد و ضوابط اجرایی قانون بودجه سال 1405 
کل کشور، افزایش سرمایه شرکت بیمه ایران و مصوبات 

کارگروه اقتصادی در این جلسه به تصویب رسید.
اعضای دولت در این جلسه ضمن ارائه گزارشی از اقدامات 
دستگاه های اجرایی در حوزه های مرتبط، چند موضوع مهم 

اقتصادی و اجرایی را بررسی و به تصویب رساندند.
در ابتدای جلسه یاد و نام شهدای اخیر اعم از فرماندهان 
رشید و مردم و در رأس آنها رهبر عظیم الشأن انقلاب 
اسلامی گرامی داشته شد و با قدردانی از جانفشانی های 
رزمندگان اسلام و نیروهای مسلح و غیور جمهوری اسلامی 
ایران در کلیه عرصه های مقاومت و رزم و همچنین مردم 
شجاع و مقاوم کشور جهت حضور در میدان و یاری به 
خادمان خود در عرصه های مختلف خدمت، در اجرای 
فرامین مقام معظم رهبری مبنی  بر تکلیف کلیه دستگاه های 
اجرایی به کمک رسانی و خدمت به کلیه مردم و ساختارهای 
ضروری  و  درمانی  خدمات  ارائه  و  مردمی  امدادرسانی 
مرتبط به صورت رایگان به جانبازان و آسیب دیدگان تجاوز 
غیرقانونی اخیر و همچنین جبران خسارت های وارده به 
اموال و اماکن شهروندان، تصمیمات لازم اتخاذ و تکلیف 

هر دستگاه در این رابطه مشخص شد. دستگاه های اجرایی 
ع وقت  و استانداران سراسر کشور مکلف شدند در اسر
اقدامات و ترتیبات لازم را جهت خدمات رسانی مستمر 
به مردم و ارائه خدمات ضروری و رایگان به آسیب دیدگان 
تجاوز یاد شده به عمل آورده و خدمات درمانی به جانبازان 

و آسیب دیدگان جنگ به صورت رایگان ارائه شود.
در این جلسه موضوعات ذیل مطرح و به  تصویب رسید:

۱- ضوابط اجرایی قانون بودجه سال ۱۴۰۵ کل کشور
با توجه به اینکه قانون بودجه سال 1405 کل کشور مطابق 
اصلاحات قانون آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی 
صرفاً متضمن جداول است و فاقد آیین نامه های تکلیفی 
معمول در قوانین بودجه سنواتی است، ضوابط اجرایی 
به عنوان اصلی ترین دستورالعمل دولت و دستگاه های 
اجرایی در اجرای قانون بودجه است و با ابلاغ ضوابط 
و  مشخص  نیز  جزئیات  در  دستگاه ها  تکلیف  شده  یاد 
قانون بودجه بلافاصله در سال آتی اجرایی خواهد شد. 
لذا موضوع پس از بررسی در کارگروه های متعدد دولت و 
أخذ نظر از دستگاه های اجرایی در این جلسه مطرح و با 

اصلاحاتی به  تصویب رسید.

2- افزایش سرمایه شرکت بیمه ایران
هیأت وزیران در این جلسه به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی 
و دارایی در اجرای بند )9( ماده )10( اساسنامه شرکت 
سهامی بیمه ایران مصوب 1368 و آیین نامه اجرایی بند 
)الف( ماده )25( قانون برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت 
جمهوری اسلامی ایران در خصوص افزایش سرمایه ناشی 
از تجدید ارزیابی دارایی ها، افزایش سرمایه شرکت بیمه 
ایران را به مبلغ یک میلیون ویکصد و شصت هزاروسی وپنج 
میلیارد تصویب کرد. این اصلاحیه با توجه به اینکه متضمن 
اصلاح اساسنامه شرکت بیمه ایران می باشد، پس از تأیید 
از سوی شورای محترم نگهبان ابلاغ و لازم الاجرا می گردد.

 
۳- تصویب مصوبات کارگروه اقتصادی

باعنایت به تفویض تصمیم گیری درخصوص برخی موضوعات 
به کارگروه های چهارگانه، مصوبات کارگروه اقتصادی در جلسه 
دیروز دولت مطرح و تأیید شد. این مصوبات در حوزه های 
مختلف و ناظر به برخی مسائل ناشی از تجاوز غیرقانونی و 
ظالمانه ایالات متحده آمریکا و رژیم صهیونیستی به کشور از 
جمله بازسازی زیرساخت هایی که در تهاجم اخیر با آسیب 
مواجه شده اند و همچنین نحوه ادامه خدمت رسانی می باشد.

شـهدای ناو دنا که یکشـنبه گذشته پیکرهای 
پاکشان به بهشت زهرا)س( در تهران منتقل 
شـده بود، امروز در تهران تشـییع می  شـوند. 
ایـن آییـن سـاعت 13 و 30 دقیقـه ظهـر امـروز 
از میـدان انقـلاب اسـلامی آغـاز شـده و پیکـر 
ایـن شـهدا با حضور گسـترده مردم به سـمت 

میدان آزادی تشـییع می  شـود.
در همیـن راسـتا، دیـروز سـپاه پاسـداران 
انقـلاب اسـلامی و ارتـش جمهـوری اسـلامی 
ایران، در بیانیه مشترکی از ملت مؤمن برای 
حضـور پرشـور، حماسـی و باشـکوه در آییـن 
تشـییع پیکرهای مطهر شـهدای گرانقدر ناو 

دنـا دعـوت کردند.
در ایـن پیـام، »شـهادت پرافتخـار 84 تـن از 
دریـادلان نیـروی دریایـی پرافتخـار ارتـش در 
جنایـت حملـه ددمنشـانه ارتـش تروریسـتی 
رژیـم شـیطانی ایـالات متحـده آمریـکا بـه نـاو 
شـکن دنـا«، یـک »حادثـه تلـخ تروریسـتی« 
ی  ب هـا آ ر  د « کـه  سـت  ا ه  شـد صیـف  تو
چهـره  دیگـر  »بـار  و  داد«  خ  ر بین المللـی 
کریـه دشـمنان قسـم خورده ایـران و ایرانی را 

نمایـان سـاخت.«
سـپاه پاسـداران و ارتـش تأکیـد کردنـد: »این 
آب هـای  از  صیانـت  مسـیر  در  قهرمانـان، 
نیلگـون میهـن، اعتـلای قـدرت دفاعـی و 
نمایـش اقتـدار دریایی میهن سـرافراز، جان 
نـدای حـق  بـه  در طبـق اخـلاص نهـاده و 
لبیـک گفتنـد. ایـن شـهدای گرانقـدر، نمـاد 
بصیـرت، شـجاعت و ایمـان سـترگ ایرانیان 

در برابـر جبهـه خصم و بدخواهـان انقلاب و 
نظام اسـلامی اسـت و نام و یادشـان تا ابد در 
تاریـخ این سـرزمین جاودان خواهـد ماند.«

ایـن دو سـازمان دفاعـی ایـران در پایـان ایـن 
پیـام تصریـح کردنـد کـه »حضـور گسـترده 
و معنـادار آحـاد ملـت در ایـن مراسـم«، آن 
هـم »در میانـه جنـگ تحمیلـی و تمـام عیـار 
آمریـکا و رژیـم پلید صهیونیسـتی علیه ایران 
عزیز«، »پاسخی کوبنده دیگری به دشمنان 

خواهـد بـود.«
شـعار  تحقـق  هـدف  بـا  دنـا  ایرانـی  ناوچـه 
»رفاقـت، همـکاری و تشـریک مسـاعی« در 
کـرده  شـرکت  هنـد  بین المللـی  رزمایـش 
بـود کـه در ایـن رزمایـش 70 کشـور دیگـر نیـز 
حضـور داشـتند. 13 اسـفندماه، یعنـی 4 روز 
پس از تجاوز دشـمن اسـرائیلی-آمریکایی به 
ایـران، ایـن نـاو درحالـی کـه غیرمسـلح بوده 
و در آب هـای بین المللـی حضـور داشـت، 
بـدون هیـچ هشـدار یـا اعـلان قبلی از سـوی 
زیردریایـی دشـمن آمریکایـی مـورد حملـه 

قـرار گرفـت.
در ایـن جنایـت، 104 نفـر از نیروهـا و کارکنان 
ایـن نـاو بی سـلاح و غیرمسـلح بـه شـهادت 
رسـیدند کـه پیکـر 84 نفـر از آنـان بـه میهـن 
جنایـت  ایـن  دیگـر  شـهید   20 و  بازگشـت 

مفقودالاثـر هسـتند.
بـه  ایرانـی بـود،  نـاو دنـا دسـتاوردی تمـام 
ایـن معنـی کـه از صفـر تـا صـد آن بـا همـت 

بـود.  شـده  سـاخته  ایرانـی  متخصصـان 

در دومین گفت و گوی تلفنی پزشکیان و مکرون، رئیس جمهوری ریشه ناامنی 
و بی ثباتی در منطقه را اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی و آمریکا عنوان کرد 
و گفت:»ملت، دولت و نیروهای مسلح ایران هیچ گاه به دنبال تنش و درگیری 
نبوده اند اما تردیدی در مقابله با متجاوزان و دفاع قاطع و مشروع از تمامیت 

ارضی و امنیت ملی خود نداریم.«
در   1404 24 اسفند ماه  پزشکیان« شامگاه یکشنبه  ایرنا، »مسعود  به گزارش 
گفت وگوی تلفنی با »امانوئل مکرون« رئیس جمهوری فرانسه، در تشریح ابعاد 
تجاوز و حملات غیرقانونی آمریکا و رژیم صهیونیستی به کشورمان، با بیان اینکه 
متجاوزان کماکان به حملات خود علیه اهداف مختلف از جمله مراکز غیرنظامی 
ادامه می دهند، به حملات اخیر علیه دو جزیره ایرانی خارک و ابوموسی اشاره 
حوزه  کشورهای  برخی  زمین  سر از  استفاده  با  حملات  کرد:»این  تصریح  و 
خلیج فارس انجام شده است و در اختیار قرار دادن سرزمین و امکانات به 
 آمریکا برای حملات وحشیانه علیه ایران در تعارض با حقوق بین الملل و اصل 

حسن همجواری است.«
رئیس جمهوری افزود:»ملت، دولت و نیروهای مسلح ایران هیچ گاه به دنبال تنش 
و درگیری نبوده اند اما تردیدی در مقابله با متجاوزان و دفاع قاطع و مشروع از 

تمامیت ارضی و امنیت ملی خود با پشتوانه مردمی و تکیه بر توان ملی نداریم.«
رژیم  خصمانه  اقدامات  را  منطقه  در  بی ثباتی  و  ناامنی  ریشه  همچنین  وی 
صهیونیستی و ارتکاب کشتار در غزه و لبنان و نیز راه اندازی دو جنگ تحمیلی 
با مشارکت آمریکا علیه ایران عنوان کرد و ضمن انتقاد از رویکرد مخرب برخی 
کشورهای اروپایی در حمایت از جنایات این رژیم و آمریکا در منطقه، خواستار 
پایبندی آنها به حقوق بین الملل و حاکمیت قانون در جهان شد. امانوئل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه نیز ضمن تصریح بر ضرورت پایان یافتن این جنگ و کاهش 
تنش، نسبت به تشدید اوضاع در منطقه و وضعیت جاری در تنگه هرمز و همچنین 

درگیری میان حزب الله و اسرائیل ابراز نگرانی کرد.
رؤسای جمهور دو کشور همچنین در مورد مسائل کنسولی از جمله زندانیان دو 

کشور نیز تبادل نظر کردند.
 این دومین گفت و گوی تلفنی رؤسای جمهوری ایران و فرانسه پس از جنگ میان 

اسرائیل و آمریکا علیه ایران است.
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خبر

ایران کشوری 
با پیشینه  

تمدنی طولانی 
است. همین 

سابقه  تاریخی 
و فرهنگی 

باعث شده که 
جامعه  ایرانی 

در طول تاریخ 
با مناقشه ها 
و تهدیدهای 
بزرگ مواجه 

شود و در 
نتیجه شیوه ها 

و ابزارهای 
متنوعی برای 

مقاومت در 
برابر دشمنان 

پیدا کند

جغرافیایی نیست؛ بلکه یک واقعیت فرهنگی 
و تمدنی اســـت. وقتی مردم درباره  خودشان 
روایـــت می کنند کـــه چه مردمانی هســـتند، 

ناگزیر با پرسش هایی روبه رو می شوند: 
آیا می توانند زیر سلطه  بیگانه قرار بگیرند؟ 

آیا سرزمین شان می تواند تجزیه شود؟ 
چه نوع حکومـــت و چه نوع جامعـــه ای باید 

داشته باشند؟
این روایت از دل تاریخ و فرهنگ ایران شکل 
گرفته است؛ از آثار سعدی، حافظ و مولوی 
گرفته تـــا روایت هایـــی که درباره  شـــاهان، 
اندیشـــمندان و ســـنت های فرهنگـــی این 
ســـرزمین وجود دارد. این ها مجموعه ای از 
داستان ها و روایت هایی هستند که هویت 
ایرانی را شـــکل داده اند. امروز آمریکایی ها 
نوعی روایـــت اســـتثناگرایانه از خـــود ارائه 
می دهند. در تاریخ ایران نیـــز نوعی روایت 
اســـتثناگرایانه وجود داشته اســـت؛ نمونه   
رادیـــکال آن همان جمله  مشـــهور »هنر نزد 
ایرانیان است«. این احساس تمایز و هویت 
خاص، در دوره های مختلف در برابر یونان و 
روم، سپس در برابر اعراب و مغول و امروز در 
برابر جهان مدرن مانند اروپا و آمریکا شکل 

گرفته است.
نکته  مهم این است که این نگاه فقط متعلق به 
یک جریان خاص نیست. نه تنها مذهبی ها، 
بلکه چپ ها، لیبرال ها و حتـــی اقلیت های 
دینی نیز از ایـــران به عنوان یک واقعیت مهم 

سخن می گویند.
وقتـــی از ایران به عنوان یک ســـاحت تمدنی 
سخن می گوییم، خیلی زود با مسأله  گوناگونی 
اجتماعـــی و فرهنگـــی روبه رو می شـــویم. در 
نتیجـــه، بحث حقـــوق ایـــن گوناگونی ها نیز 
مطرح می شود. به نظر من، در فرآیند جنگ 
و پس از پایـــان آن، ایـــن گوناگونی ها باید به 

رسمیت شناخته شوند؛ یعنی مسیر به سمت 
دموکراسی و توســـعه حرکت کند. بسیاری از 
کسانی که نسبت به مشارکت در این شرایط 
تردید دارنـــد، دقیقاً بـــه همین مســـأله فکر 
می کنند. بنابراین لازم اســـت صدایی شکل 
بگیرد که در عین اعتراض به دشمن و دفاع از 
کشور، از »ایرانِ فردا« نیز سخن بگوید؛ ایرانی 

که همه در آن حضور دارند.

ِ فردا از نظر شما چه ویژگی هایی  ایران
دارد؟

در ایـــران فردا بایـــد گوناگونـــی اجتماعی به 
رسمیت شـــناخته شـــود، دموکراسی وجود 
داشـــته باشـــد و میان دفاع از میهن و آزادی 
تعارضی دیده نشـــود. همچنیـــن نباید میان 
دموکراسی و توسعه، یا میان نظم و پیشرفت، 
تضاد ایجاد شود؛ این ها باید در کنار هم پیش 
بروند. در چنین شرایطی است که می توانیم 
به دولتی و ملتی تبدیل شویم که قادر است 
از چالش های بزرگی که پیـــش رو دارد عبور 
کند؛ چالش هایی که طی سال های گذشته 
انباشته شـــده اند و جنگ نیز بر آن ها افزوده 
اســـت. تنها در این صورت می توان به سمت 
ســـازندگی، پیشرفت و توســـعه حرکت کرد. 
به گمان من، امروز بیش از هر زمان دیگری 
باید از ایرانِ فردا سخن گفت، نه ایرانِ دیروز. 
ایرانی که در آن مشارکت جمعی وجود دارد. 
اگر چنین مشارکتی شکل بگیرد، عملاً امکان 
مداخله  دشمنان خارجی از بین می رود. در 
آن صورت دیگر ترامپ یا نتانیاهو نمی توانند 
بگویند مـــردم بایـــد حکومت خـــود را تغییر 
دهند؛ زیرا جامعه  ایران، خود قادر خواهد بود 
با تکیه بر نیروهای داخلی، ساختار سیاسی و 
اجتماعی خود را اصلاح کنـــد، بدون آنکه به 

دخالت خارجی نیاز داشته باشد.

واکاوی ریشه های ایستادگی ایرانیان در برابر تهدیدهای خارجی در گفت وگو با تقی آزاد ارمکی

 پای »کشور- تمدن« 
در میان است

ایستادگی ایران و ایرانی ها در این 
جنگ به چه عواملی برمی گردد؟

مقاومت ایران و ایرانی ها موضوعی ســـاده 
نیســـت. در حال حاضر، حوزه  نظامی ما در 
حال مقاومت اســـت، اما حوزه  اجتماعی و 
فرهنگی بیشتر در موقعیت ناظر و نظارت گر 
قرار دارد؛ یعنی جامعه هنوز به طور گسترده 
وارد عرصه  مقاومت نشده است. در جنگ 
۱۲روزه، بخش هایی از جامعه آموختند که 
برای حفظ امنیـــت خود از شـــهرها فاصله 
بگیرند و بـــه حاشـــیه ها یا مناطـــق امن تر 
بروند. همان الگو اکنون نیز در حال تکرار 
اســـت و بســـیاری از مردم در موقعیت های 

امن تر قرار گرفته اند.
با این حال، تفاوت مهمی میان جنگ ۱۲روزه 
و وضعیت کنونی وجـــود دارد. در آن مقطع، 
دامنه  درگیری محدودتر بود، اما اکنون جنگ 
عملاً کل ایران را دربر گرفته است و آمریکا و 
اسرائیل به طور همزمان در حال حمله اند. 
در این شرایط، مسأله از سطح یک درگیری 
نظامی فراتر رفته و بحث تجاوز به ســـرزمین  
مطرح شده است. در چنین وضعیتی، بخشی 
از جامعه که پیش تـــر بی تفاوت یا صرفاً ناظر 
بود، اکنون حساســـیت های ملی بیشـــتری 
پیدا کرده است. برای این بخش، مسأله  ایران 
اهمیت پیدا کرده؛ نه لزوماً در قالب دفاع از 
نهادها، بلکه در قالب دفاع از کشور.  بخشی 
که حکومت نمایندگی اش را برعهده دارد در 
حال مقاومت اســـت و گروه هایی از جامعه 
نیز از آن حمایت می کننـــد. این حمایت ها 
قابل توجه و شایسته  دفاع است. با این حال، 
جایی که نیاز داشـــتیم جنگ به یک پدیده  
عمومی و ملی تبدیل شـــود و همزمان فشار 
اجتماعی برای پایان جنگ و رسیدن به صلح 
شکل بگیرد، هنوز به طور کامل محقق نشده 

است. برای مثال، نتانیاهو یا ترامپ می گویند 
ما کار خودمان را کرده ایم و ادامه  کار بر عهده  
مردم ایران است که حکومت را تغییر دهند. 
این ادعا باید بی اثر شـــود و برای این کار لازم 
اســـت بخش مدنی جامعه نیـــز فعال تر وارد 

میدان شود.

یعنی هنوز همه بخش های جامعه وارد 
فضای جنگ نشده اند؟ 

به نظر من، جامعه مدنی هنوز نه یا دست کم 
بســـیار محدود. کســـانی که اکنـــون فعال تر 
دیده می شـــوند، عمدتاً طیف های نزدیک تر 
به نهادها و حاکمیت هستند. البته بخشی 
از نیروهـــای جامعـــه  مدنی نیـــز وارد صحنه 
شـــده اند؛ به ویـــژه کســـانی کـــه نگاه شـــان 
همواره اصلاح طلبانه بوده اســـت. منظورم 
از اصلاح طلبان در اینجا لزومـــاً یک جریان 
سیاسی مشـــخص نیســـت، بلکه بخشی از 
جامعه است که باور داشت از مسیر اصلاحات 

می توان ایران را سامان و نجات داد.
این گروه هـــا تا حدی وارد میدان شـــده اند و 
آمادگی مقاومـــت دارند. با این حـــال، هنوز 
می توان گفت بخشی از جامعه در موقعیت 
ناظر باقی مانده و به طور جـــدی وارد صحنه  
جنگ نشده اســـت. برای اینکه این بخش از 
جامعه نیز وارد میدان شود، لازم است چند 

شرط فراهم شود:
۱. امکان حضور و مشارکت برای آن ها وجود 

داشته باشد. 
۲. مانعی در برابر فعالیت و بیان مواضع شان 

ایجاد نشود. 
3. پیـــام و صـــدای آن هـــا امـــکان انتشـــار و 

شنیده شدن پیدا کند. 
4. اقداماتشـــان صرفاً به عنـــوان حمایت از 
بخشی خاص تعبیر نشـــود، بلکه به عنوان 

حمایت از ایران تلقی شود. 
5. اختلاف هـــا و مطالبات داخلـــی به بعد از 
جنگ موکول شـــود تا جامعه بتواند در ادامه 
درباره  مسیر آینده، از جمله حرکت به سمت 

تقویت جمهوریت، تصمیم بگیرد.

ریشه  این روحیه  مقاومت در جامعه و 
نیروهای نظامی ایران چیست؟

در سال های اخیر، در میان برخی متفکران 
این تعبیر مطرح شده اســـت که ایران صرفاً 
یک »کشور- ملت« نیست، بلکه نوعی »کشور-

تمدن« اســـت. به نظر من ایـــن تعبیر تا حد 
زیادی درست است. ایران کشوری با پیشینه  
تمدنی طولانی است. همین سابقه  تاریخی و 
فرهنگی باعث شده که جامعه  ایرانی در طول 
تاریخ با مناقشه ها و تهدیدهای بزرگ مواجه 
شود و در نتیجه شیوه ها و ابزارهای متنوعی 
برای مقاومـــت در برابر دشـــمنان پیدا کند. 
موضوع فقط یک نگاه ایدئولوژیک به دشمن 
نیست، بلکه ما تجربه های تاریخی متعددی 
داشـــته ایم؛ از حمله  های بزرگ مثل مغولان 
گرفته تا انواع بحران های داخلی و خارجی. با 
این حال، جامعه  ایرانی با تکیه بر آن پشتوانه  
تمدنی اجازه نداده اســـت که این سرزمین از 
میان برود. در چنین چهارچوبی، سرزمین و 
فرهنگ اهمیت پیدا می کند، حافظه  تاریخی 
معنا پیدا می کند و در نهایت مسأله  اشغال یا 
تجزیه  سرزمین به یک دغدغه  جدی تبدیل 
می شـــود. این مجموعه، ظرفیت مقاومت را 

در جامعه تقویت می کند.

مهم ترین عناصر مقاومت آفرین در 
میان ایرانیان کدام اند؟

یکی از اصلی ترین عناصـــر مقاومت آفرین، 
خودِ ایران اســـت. ایران فقط یک ســـرزمین 

گفت وگو

گروه سیاسی

در ادامه واکاوی دلایل و ریشه های ایستادگی و مقاومت ایرانیان در برابر تجاوز  خارجی، گفت و 
گو کرده ایم با دکتر تقی آزاد ارمکی، استاد جامعه شناسی. او معتقد است که عناصر مختلفی 
برای مقابله با تجاوز برای ایرانیان انگیزه بخش است از جمله پیشینه و تجربه کهن این مرز 
و بوم و روحیه اســـتقلال خواهی ایرانیان. او این نظر که ایران نه یک کشـــور- ملت بلکه یک 

کشور- تمدن است را نزدیک به واقعیت می داند. 

اینکه چرا مردم ایران در مقابل 
تجاوز ایستادگی می کنند را می 
توان در وقت مناســـب از دید 
تاریخـــی، فرهنگـــی و مذهبی  
پاسخ مبســـوط  داد. اما من از 
این فرصت اســـتفاده می کنم، 
بـــه ســـه عامـــل اجتماعـــی و 
سیاسی اشاره می کنم. در این 
روزهـــا عامل ســـوم مهم ترین 

است.
عامـــل اول ایـــن کـــه ایرانی ها 
هســـتند.  »میهن دوســـت« 
ایرانیـــان جمعیـــت متکثـــری 
هســـتند ولی همـــه آن ها یک 
خانه و کاشـــانه و محل سکنی 
دارند و آن هم »ایران« هست. 
ایرانی هـــا این خانه را دوســـت 
دارند. همه اقشار ایرانی از پیر 
تا جوان، از زن تا مرد، از پولدار 
تا بی پـــول، از منتقد حکومت 
تا موافق حکومـــت، همه این 
میهن و کاشانه را دوست دارند.
ایـــن دوســـتی میهـــن هم یک 
موضوع عینی است چون الان 
این میهن خانه آن ها ست. اما 
این دوســـتی عمیق و فرهنگی 
هم هست. یعنی در میراث ما، 
در ادبیات ما و حتی در اسلام 
ما ایـــن »حب وطن« هســـت، 
یک امر عمیق فرهنگی و گویی 
یک امر اسطوره ای هم هست. 
لـــذا وقتی این میهـــن به خطر 
می افتـــد، گویـــی خانـــه مردم 
بـــه خطر افتـــاده، همـــه آماده 

فداکاری می شوند.
عامل دوم این کـــه اکثر مردم 
دیدند که حکومت ایران ســـه 
دوره در حـــال مذاکره با آمریکا 
بود. یک بار در برجام در دهه 
نـــود، یک بـــار قبـــل از جنـــگ 
دوازده روزه و یک بـــار قبـــل از 
جنـــگ اخیـــر، ایران داشـــت 
مذاکره می کرد، ایـــران دنبال 
چنیـــن  در  نبـــود.  »جنـــگ« 
شـــرایطی ناگهان مردم دیدند 
ترامپ و نتانیاهـــوی جنایتکار 
در ۹ اســـفند بـــه ایـــران حمله 

کردنـــد. دفتـــر و خانـــه رهبـــر 
کشـــور و فرماندهـــان نظامی 
را مـــورد اصابت موشـــک قرار 
دادنـــد. مردم دیدنـــد ترامپ-

نتانیاهو به مدرســـه دخترانه، 
به خانه های مسکونی،  به انبار 
ســـوخت تهران حمله کردند. 
ایـــن جنایت ها مـــردم ایران را 
برانگیخت و شـــما دیدید این 
مـــردم چگونـــه در شـــب ها و 
خصوصاً در روز قدس به صحنه 
آمدند و جانانـــه از میهن دفاع 

کردند.
عامل سوم که از دو عامل قبلی 
حســـاس تر بود، این بـــود که: 
وطن فروشـــان ایرانی یـــا ابزار 
اســـرائیل وقتی ترامپ، ایران 
را تهدیـــد کرد و ناو بـــه منطقه 
آورد و بـــه مـــردم ایـــران گفت 
بروید نهادها را بگیرید، همان 
زمـــان هم رضـــا پهلـــوی در دو 
شب فراخوان عمومی داد و از 
جوانان خشمگین خواست که 
بروند مراکز شهری را بگیرند! 
این دعوت نوعی همدستی در 

جنگ با دشمنان ایران بود. 
اما این همدســـتی با دشـــمن 
عمیق تـــر هم شـــد. و بعـــد از 
چهارده روز که از جنگ گذشت 
مـــردم را بیشـــتر در مراقبت از 
وطـــن برانگیخـــت. موضـــوع 
چه بود؟ موضوع ایـــن بود که 
چهارده روز پس از جنگ وقتی 
نتانیاهـــو و ترامـــپ در اهداف 
جنگـــی خـــود موفق نشـــدند 
آن گاه تلاش کردند با فراخوان 
مجدد رضـــا پهلوی بـــاز جنگ 
شـــهری راه بیندازند، و با پهباد 
با چندین ایست بازرســـی های 
انتظامـــی و بســـیجی حملـــه 
کردند و جان شهروندان عزیز 
ایرانـــی را گرفتند. اتفاقـــاً این 
عامل به نظر من بیشتر مردم 
را برانگیخـــت و شـــما دیدیـــد 
مردم برای حفاظت از شهرها 
و برای ثبت نام در بسیج صف 

کشیدند.

یادداشت

حمیدرضا جلایی پور
استاد جامعه شناسی 

سه عامل اجتماعی - سیاسی مقاومت ایرانی 

موافقت رهبر انقلاب اسلامی با ادامه خدمت 
منصوبان رهبر شهید بر اساس احکام و تدابیر سابق

  حضـــرت آیت الله ســـیّدمجتبیٰ حســـینی 
خامنـــه ای رهبـــر معظـــم انقلاب اســـلامی 
در مرقومـــه ای بـــر ادامه  خدمـــت مدیران و 
مســـئولانی که منصوب مستقیم قائد شهید 
هستند، تأکید کردند. به گزارش پایگاه اطلاع 
رسانی رهبری)khamenei.ir( متن مرقومه 

رهبر معظم انقلاب اسلامی به این شرح است: در پی استفسار بعضی از 
مدیران و مسئولان دستگاه هایی که مستقیم از طرف قائد شهید )قدّس 
الله نفسه الزّکیّه( منصوب شده اند، بدین وسیله اعلام می دارم فعلاً هیچ 
کدام به تجدید حکم نیازی نداشته و لازم است همچنان بر اساس تدابیر 
و سیاست هایی که در زمان حیات آن بزرگوار دریافت کرده اند، به کار خود 
ادامه دهند.توفیقات همگان را در انجام مسئولیّت هایشـــان از خداوند 

متعال خواستارم. سیّدمجتبیٰ حسینی خامنه ای.

نامه دبیر شورای عالی امنیت ملی خطاب به مسلمانان و 
دولت های اسلامی

آمریکا هیچ وفایی به شما ندارد، ایران خیرخواه شماست
دبیر شورای عالی امنیت ملی در نامه ای خطاب به مسلمانان و دولت های 
اسلامی تأکید کرد: »وحدت امت اسلامی با همه قدرت می تواند امنیت، 
تعالی و استقلال کشورها را برای همه تأمین و تضمین کند.«به گزارش ایرنا، 

متن نامه علی لاریجانی به شرح زیر است:
بسم الله الرحمن الرحیم

مسلمانان جهان و دولت های اسلامی
۱- ایران با یک تهاجم فریبکارانه آمریکایی-صهیونیستی، آن هم در حین 
مذاکرات مواجه شد که قصد آن تجزیه ایران بود. رهبر بزرگ و فداکار انقلاب 
اسلامی و تعدادی از مردم عادی و فرماندهان نظامی را به شهادت رساندند. 
لذا با مقاومت ملی و اسلامی ایرانیان مواجه شدند. ۲- می  دانید که جز در 
موارد نادر، آن هم در بعد سیاسی، هیچ یک از دولت های اسلامی به کمک 
ملت ایران نیامده اند؟ اما ملت ایران با اراده قوی دشمن نابکار را سرکوب 
کرد. به نحوی که امروز دشمن نمی داند از این بن بست استراتژیک چگونه 
رهایی یابد. 3- ایران بـــه راه مقاومت در مقابل شـــیطان بزرگ و کوچک 
)آمریکا و اسرائیل( ادامه می دهد اما آیا رفتار دولت های اسلامی با سخن 
پیامبر)ص( که فرمود »اگر به فریاد مســـلمانی تجاوب نکنید، مســـلمان 
نیستید« در تناقض نیست؟ این چه مسلمانی است؟! 4- برخی کشورها 
پا را فراتر گذاشـــته و گفتند چون ایران پایگاه های آمریکا و منافع آمریکا و 
اسرائیل را در آن کشورها هدف قرار داده، پس ایران دشمن ماست! آیا ایران 
باید دست روی دست بگذارد که از پایگاه های آمریکا در کشورهای شما به 
ایران حمله شود؟! بهانه تراشی می  کنند؛ در یک طرف نبرد امروز آمریکا و 
اسرائیل هستند و در یک طرف ایران مسلمان و نیروهای مقاومت. شما در 
کدام طرف قرار دارید؟  5- به آینده دنیای اسلام فکر کنید. می دانید آمریکا 
به شما هیچ وفایی ندارد و اسرائیل دشـــمن شماست. دقیقه ای به خود 
و آینده منطقه بیندیشید. ایران خیرخواه شماست و قصد سلطه بر شما 
را ندارد.  ۶- وحدت امت اسلامی با همه قدرت می تواند امنیت و تعالی و 

استقلال کشورها را برای همه تأمین و تضمین کند.

رنا
: ای
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مقاومت ملی ایرانیان در مقابل آمریکا و اسرائیل هفدهمین روز خود را هم پشت سر گذاشت

تداوم حملات موشکی و پهپادی نیروهای مسلح
گزارش

گروه سیاسی

در موج 
پنجاه و پنجم 

عملیات وعده 
صادق4، 

اهدافی در قلب 
سرزمین های 

اشغالی از 
جمله تل آویو 

و بن گورین 
مورد حمله قرار 

گرفت. در این 
حملات، مراکز 

تولید تسلیحات 
نظامی هوافضا 

)IAI( و مراکز 
پشتیبانی 

سوخت رسان 
هوایی رژیم 

صهیونیستی 
با موشک های 

نقطه زن و 
فوق سنگین 

هایپرسونیک 
فتاح، عماد و 

قدر و پهپادهای 
انهدامی زیر 

آتش رفت

علیه‌جمهوری‌اسلامی‌ایران‌محسوب‌می‌شود.«
وی‌افزود:»مراکـــز‌لجســـتیکی‌و‌خدمات‌دهی‌به‌
‌دریای‌سرخ،‌به‌عنوان‌هدف‌ ناوگروه‌یاد‌شـــده‌در
نیروهای‌مسلح‌جمهوری‌اسلامی‌ایران‌محسوب‌
می‌شود؛‌راهی‌برای‌رهایی‌از‌مخمصه‌نیست.«

در‌موج‌های‌پنجاه‌‌و‌یکم‌تا‌پنجاه‌‌و‌چهارم‌نیز‌پایگاه‌
الخرج،‌به‌عنوان‌مبدأ‌تجهیز‌جنگنده‌های‌اف‌۳۵
و‌اف‌۱۶ارتـــش‌ایالات‌متحـــده‌و‌محـــل‌نگهداری‌
سوخت‌رســـان‌ها‌و‌پایـــگاه‌اصلـــی‌آواکس‌هـــای‌
آمریکایی‌و‌مبدأ‌تهاجمات‌علیه‌ایران،‌مورد‌هدف‌

دقیق‌قرار‌گرفت.
‌ســـرزمین‌های‌اشـــغالی‌ همچنیـــن‌مواضعـــی‌در
‌منطقه‌نیز‌بـــا‌عملیات‌ و‌‌۳پایـــگاه‌آمریکایـــی‌در
ترکیبی‌نیروهای‌سپاه‌پاسداران‌با‌قدرت‌و‌شدت‌
منهدم‌شـــدند.‌ارتش‌جمهوری‌اسلامی‌ایران‌نیز‌
با‌حمـــلات‌پهپادی‌خود‌بـــه‌مراکز‌امنیتـــی‌و‌مقر‌
پلیس‌رژیم‌صهیونـــی،‌از‌جمله‌واحد‌ویژه‌پلیس‌
و‌مرکز‌ارتباطات‌ماهواره‌ای‌این‌رژیم‌را‌مورد‌هدف‌

‌داد. قرار
در‌موج‌پنجاه‌و‌ششم‌نیز‌اهدافی‌در‌سرزمین‌های‌
اشغالی،‌شامل‌فرماندهی‌پشتیبانی‌منطقه‌جنوب‌
و‌انبار‌استراتژیک‌ذخیره‌موشکی‌رافائل‌در‌شمال‌
ســـرزمین‌های‌اشـــغالی‌‌و‌پایگاه‌تروریســـت‌های‌
ســـامانه‌های‌ توســـط‌ درالعدیـــد‌ آمریکایـــی‌
فوق‌ســـنگین‌و‌نقطه‌زن‌خرمشـــهر،‌عمـــاد‌و‌قدر‌

مورد‌اصابت‌دقیق‌قرار‌گرفت.
همزمـــان‌یـــگان‌پهپـــادی‌ســـپاه‌نیـــز‌مواضـــع‌
‌اربیـــل‌را‌زیر‌موج‌ گروهک‌هـــای‌ضدانقـــلاب‌در

‌دادند. حملات‌مرگبار‌خود‌قرار

رژیـــم‌ تجاوزکارانـــه‌ جنـــگ‌ ‌ روز هفدهمیـــن‌
صهیونیســـتی‌و‌آمریکا‌علیه‌ایـــران‌نیز‌با‌حملات‌
جنایتکارانـــه‌دشـــمن‌بـــه‌مناطـــق‌غیرنظامـــی‌و‌

مسکونی‌همراه‌بود.‌
‌چنین‌شـــرایطی‌اما‌حملات‌کوبنده‌نیروهای‌ در
مســـلح‌کشـــورمان‌به‌ســـرزمین‌های‌اشـــغالی‌و‌
‌کشـــورهای‌ پایگاه‌های‌نظامـــی‌ایالات‌متحده‌در
حاشـــیه‌خلیج‌فارس‌نیز‌با‌قدرت‌ادامه‌داشت.‌
‌منطقه‌ ‌پی‌حملات‌ایران،‌پایگاه‌های‌آمریکا‌در در
‌زیر‌ضربات‌موشـــکی‌و‌پهپادی‌ برای‌چندمین‌بار
‌اســـرائیل‌ قرار‌گرفت.‌همچنین‌اهداف‌مهمی‌در

منهدم‌شد.
‌مـــوج‌پنجاه‌و‌پنجـــم‌عملیات‌وعـــده‌صادق۴،‌ در
اهدافی‌در‌قلب‌ســـرزمین‌های‌اشـــغالی‌از‌جمله‌
‌این‌ تل‌آویو‌و‌بن‌گورین‌مورد‌حمله‌قرار‌گرفت.‌در
حملات،‌مراکز‌تولید‌تســـلیحات‌نظامی‌هوافضا‌
)IAI(‌و‌مراکـــز‌پشـــتیبانی‌سوخت‌رســـان‌هوایی‌
رژیـــم‌صهیونیســـتی‌با‌موشـــک‌های‌نقطـــه‌زن‌و‌

‌و‌ فوق‌ســـنگین‌هایپرســـونیک‌فتاح،‌عماد‌و‌قدر
پهپادهای‌انهدامی‌زیر‌آتـــش‌رفت.‌علاوه‌بر‌این،‌
مراکز‌ارتـــش‌تروریســـتی‌ایالات‌متحـــده‌واقع‌در‌
پایگاه‌هوایی‌الظَفره،‌پایگاه‌دریایی‌جُفیر‌و‌پایگاه‌
هوایی‌شـــیخ‌عیســـی‌با‌موشـــک‌های‌میانبرد‌و‌
‌و‌دزفول‌ سوخت‌جامد‌و‌نقطه‌زن‌فاتح،‌ذوالفقار
و‌پهپادهای‌هوشمند‌و‌انهدامی‌مورد‌اصابت‌موفق‌

قرار‌گرفت.
‌همین‌حال،‌نیروی‌دریایی‌ســـپاه‌پاســـداران‌ در
انقلاب‌اسلامی‌که‌همچنان‌کنترل‌هوشمند‌خود‌
را‌بر‌تنگه‌هرمز‌حفظ‌کرده،‌در‌یک‌عملیات‌دقیق،‌
انبار‌مرکزی‌مهمات‌پایگاه‌هوایی‌»الظفره«‌آمریکا‌

‌داد. را‌مورد‌اصابت‌قرار
‌این‌ ‌پـــی‌حملات‌ایـــران،‌در بنا‌بـــر‌گزارش‌ها،‌در
پایگاه‌انفجارهای‌بسیار‌شدیدی‌رخ‌داد‌که‌منجر‌
‌تخلیه‌آن‌شـــده‌و‌نظامیان‌آمریکایی‌ به‌دســـتور
‌این‌پایگاه‌ مجبور‌شـــدند‌جنگنده‌های‌خـــود‌را‌از
‌عمق‌ خارج‌کننـــد‌و‌به‌ســـایر‌پایگاه‌هایشـــان‌در

انتقال‌دهند.
»حملـــه‌بـــه‌خـــارک‌بـــرای‌دشـــمن‌گـــران‌تمام‌
‌فرمانده‌نیـــروی‌دریایی‌ می‌شـــود.«‌این‌هشـــدار
ســـپاه‌پاســـداران‌خطاب‌به‌آمریکا‌بـــود.‌دریادار‌
‌علیرضا‌تنگسیری‌در‌حساب‌کاربری‌خود‌ پاسدار
‌شبکه‌اجتماعی‌ایکس‌خطاب‌به‌آمریکایی‌ها‌ در

‌با‌تنگه‌هرمز‌آزمودید؛‌اگر‌ نوشت:»ایران‌را‌یک‌بار
‌قیمت‌ کنترل‌هوشمند‌تنگه،‌شاخص‌جدیدی‌از
نفت‌برایتان‌ترسیم‌کرد،‌حمله‌به‌خارک‌معادله‌
‌نرخ‌توزیع‌انرژی‌را‌ سهمگین‌و‌جدیدتر‌دیگری‌از

در‌جهان‌برایتان‌خواهد‌ساخت.«
‌جنـــگ‌تحمیلی‌ ‌آغـــاز ‌از بـــا‌گذشـــت‌هفـــده‌روز
اسرائیل‌و‌آمریکا‌علیه‌ایران،‌تنگه‌هرمز‌همچنان‌
تحت‌کنترل‌نیروهای‌مســـلح‌کشـــورمان‌است،‌
‌حـــال‌حاضـــر‌ایالات‌متحده‌ایده‌ به‌طوری‌که‌در
مشخصی‌برای‌مقابله‌با‌این‌تاکتیک‌ایران‌ندارد.‌
‌متحدان‌ از‌طرفی‌دیگر،‌درخواست‌های‌ترامپ‌از
اروپایـــی‌اش‌برای‌تشـــکیل‌ائتلاف‌علیـــه‌ایران‌و‌
اعزام‌نیرو‌به‌تنگه‌هرمز‌نیز‌با‌پاسخ‌منفی‌همراه‌

شده‌است.
روز‌گذشـــته‌علاوه‌بر‌نیروهـــای‌هوافضا‌و‌دریایی‌
سپاه،‌ارتش‌جمهوری‌اسلامی‌ایران‌نیز‌با‌حملات‌
‌ســـرزمین‌های‌اشغالی‌ پهپادی،‌مراکز‌مهمی‌را‌در
‌اطلاعیه‌شماره‌‌۳۰ ‌داد.‌ارتش‌در مورد‌هدف‌قرار
خود‌اعـــلام‌کرد:»ارتش‌جمهوری‌اســـلامی‌ایران‌
‌پاسخ‌به‌جنایات‌دشـــمن‌آمریکایی-‌صهیونی‌ در
‌ساعاتی‌ و‌با‌یاد‌شهیدان‌والامقام‌ناوشکن‌دنا،‌از
پیش‌مراکز‌مهم‌و‌راهبردی‌تسلیحات‌سازی‌رافائل‌
و‌صنایـــع‌هوایـــی‌)IAI(‌رژیم‌صهیونـــی‌را‌هدف‌

‌داده‌است. حملات‌پهپادی‌قرار

توســـعه‌ ‌ در رافائـــل‌ تسلیحات‌ســـازی‌ مرکـــز‌
ســـامانه‌های‌دفاع‌هوایـــی‌مانند‌گنبـــد‌آهنین،‌
موشک‌های‌اسپایک‌و‌فناوری‌های‌سایبری‌برای‌

ارتش‌رژیم‌صهیونیستی‌فعالیت‌می‌کند.
‌تولید‌ همچنین‌مرکـــز‌صنایـــع‌هوایـــی‌)IAI(‌در
هواپیماهـــای‌نظامـــی،‌پهپادهـــا،‌موشـــک‌ها،‌
سامانه‌های‌پدافندی‌و‌توسعه‌سامانه‌های‌حیاتی‌
مانند‌سپر‌موشکی‌»ارو«‌فعالیت‌داشته‌است.«
‌پی‌این‌مـــوج‌از‌حملات‌ارتش،‌ارزش‌ســـهام‌ در
شـــرکت‌تسلیحات‌ســـازی‌رافائـــل‌‌۱۲.۳۳درصد‌
ســـقوط‌کرد.‌مرکـــز‌تسلیحات‌ســـازی‌رافائل‌در‌

توســـعه‌ســـامانه‌های‌دفـــاع‌هوایی‌ماننـــد‌گنبد‌
آهنیـــن،‌موشـــک‌های‌اســـپایک‌و‌فناوری‌هـــای‌
ســـایبری‌برای‌ارتش‌رژیم‌صهیونیســـتی‌فعالیت‌

می‌کند.
‌

مراکز لجستیکی و خدمات دهی به ناو 
جرالد فورد، هدف هستند

‌ابراهیـــم‌ذوالفقـــاری،‌ ســـرهنگ‌دوم‌پاســـدار
ســـخنگوی‌قرارگاه‌مرکزی‌حضرت‌خاتم‌الانبیا‌در‌
‌نـــاو‌هواپیمابر‌جرالد‌ اظهاراتی‌اعلام‌کرد:»حضور
‌دریای‌ســـرخ،‌به‌عنـــوان‌تهدیدی‌ فورد‌آمریکا‌در

رنا
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فاطمه مهاجرانی از مدیریت دولت در مواجهه با بحران های متعدد 1404 می گوید

 1405، حرکت از »مدیریت بحران« به »ساختن آینده« است
گفت وگو

گروه سیاسی

از صبر و 
همراهی و 
استقامت 

همه مردم 
عزیز 

سپاسگزاریم و 
قول می دهیم 

در سال 140۵ 
با همت بیشتر 

و برنامه های 
دقیق تر، 

شاهد روزهای 
روشن تر و 

بهتر باشیم؛ 
با شفافیت 

و سرعت 
بیشتری در 

تصمیم گیری ها 
عمل کنیم؛ 

از اقشار 
آسیب دیده 

حمایت 
بیشتری 

داشته باشیم؛ 
معیشت مردم 
را بهبود دهیم 
و با دیپلماسی 

فعال تر، 
شرایط 

اقتصادی 
کشور را بهبود 

بخشیم

‌برخی‌مـــوارد،‌ بایـــد‌صادقانـــه‌بپذیریـــم‌کـــه‌در
کاستی‌ها‌و‌محدودیت‌هایی‌داشتیم‌و‌نباید‌این‌
محدودیت‌هـــا‌را‌پنهان‌کنیم.‌به‌عنـــوان‌مثال‌با‌
‌ســـطوح‌ وجود‌تمـــام‌تلاش‌ها،‌تورم‌همچنان‌در
بالا‌باقی‌ماند‌و‌قیمت‌کالاهای‌اساســـی‌به‌مردم‌
‌عوامل‌متعددی‌ ‌آورد‌و‌این‌فشارها‌ناشی‌از فشار
‌کنترل‌مســـتقیم‌دولت‌بود.‌ بود‌که‌گاه‌خارج‌از
فرآیندهای‌نظارتی،‌گاهی‌سرعت‌تصمیم‌گیری‌ما‌
را‌کند‌کرد‌و‌ما‌به‌عنوان‌دولتی‌که‌به‌قانون‌گرایی‌
و‌شـــفافیت‌متعهد‌است،‌نمی‌توانســـتیم‌بدون‌
رعایت‌فرآیندهای‌قانونی‌تصمیم‌گیری‌کنیم.

سال 1404 سال جنگ و بحران بود، حالا 
این تجربه سخت از کشورداری سبب چه 

نتایج و دستاوردهایی برای سال پیش رو 
خواهد شد؟

ان‌شاءالله‌اگر‌خدا‌بخواهد،‌سال‌‌۱۴۰۵سالی‌است‌
‌سال‌آینده‌ برای‌بازســـازی،‌تثبیت‌و‌رونق‌و‌ما‌در
‌»مدیریت‌بحران«‌به‌سمت‌»ســـاختن‌آینده«‌ از
حرکت‌خواهیم‌کرد.‌ما‌در‌سال‌‌۱۴۰۴در‌شرایطی‌
‌تاریخ‌با‌آن‌ ‌پرداختیم‌که‌کمتر‌کشـــوری‌در به‌کار
روبه‌رو‌بوده‌است‌و‌از‌هر‌فرصتی‌استفاده‌کردیم‌تا‌
‌را‌حفظ‌کرده‌و‌از‌حقوق‌ حیثیت‌و‌استقلال‌کشور
مردم‌محافظـــت‌کنیم.‌مـــا‌نمی‌گوییم‌همه‌چیز‌
‌شـــرایط‌سخت،‌بهترین‌ عالی‌بود،‌می‌گوییم‌در
کاری‌که‌می‌توانستیم،‌انجام‌دادیم‌و‌می‌دانیم‌که‌

می‌توانستیم‌بهتر‌هم‌باشیم.
‌صبر‌و‌همراهی‌و‌اســـتقامت‌همـــه‌مردم‌عزیز‌ از
‌ســـال‌‌۱۴۰۵با‌ سپاســـگزاریم‌و‌قول‌می‌دهیم‌در
همت‌بیشتر‌و‌برنامه‌های‌دقیق‌تر،‌شاهد‌روزهای‌
روشـــن‌تر‌و‌بهتر‌باشـــیم؛‌با‌شـــفافیت‌و‌سرعت‌
‌اقشار‌ ‌تصمیم‌گیری‌ها‌عمل‌کنیم؛‌از بیشتری‌در
آســـیب‌دیده‌حمایت‌بیشـــتری‌داشـــته‌باشیم؛‌
معیشـــت‌مردم‌را‌بهبـــود‌دهیم‌و‌با‌دیپلماســـی‌
‌را‌بهبود‌بخشیم؛‌ فعال‌تر،‌شرایط‌اقتصادی‌کشور
مناطق‌آسیب‌دیده‌از‌جنگ‌را‌بسازیم‌و‌‌اگر‌بازهم‌
‌مردم‌و‌خاک‌این‌کشـــور‌ لازم‌بود،‌تـــا‌پای‌جان‌از
دفاع‌کنیم؛‌چرا‌که‌بارها‌گفته‌ایم‌این‌دولت‌پای‌

کار‌مردم‌ایران‌است.

ســـال 1404 برای دولت چهاردهم سالی متفاوت 
و پرتنش بود؛ ســـالی که با تهدیدهـــای امنیتی، 
فشـــارهای اقتصـــادی، شـــوک های اجتماعـــی و 
ســـوگ های ملی همراه شـــد. فاطمه مهاجرانی، 
سخنگوی دولت، در گفت وگویی درباره مهم ترین 
چالش هـــای ایـــن ســـال، از حمـــلات نظامـــی و 
فشارهای اقتصادی تا حوادث تلخ دی ماه سخن 
می گویـــد و توضیح می دهـــد که دولـــت چگونه 
تلاش کرده است در میان این بحران ها از منافع 
ملی و معیشـــت مردم دفاع کند و در عین حال 
مسیر بازسازی و عبور از مدیریت بحران به سمت 

ساختن آینده را برای سال 140۵ ترسیم کند.
‌

دولت چهاردهم در سالی که به پایان آن 
نزدیک می شویم با اتفاقات و بحران های 

زیادی روبه رو بود. این بحران ها در 
حوزه های مختلف خودنمایی کردند تا 

رسیدیم به جنگ دوم. دولت در مواجهه 
با این بحران ها چه رویکردهایی را اتخاذ 

کرده است؟

‌تاریخ‌ ســـال‌‌۱۴۰۴سالی‌بی‌ســـابقه‌و‌ســـخت‌در
‌روزهای‌اول‌ معاصر‌ماســـت.‌دولت‌چهاردهم‌از
بر‌بستر‌آتش‌جنگ‌و‌بحران‌خدمت‌رسانی‌خود‌
‌می‌کنیـــم‌که‌تـــا‌جایی‌که‌ ‌کـــرد‌و‌افتخار را‌آغـــاز
‌حقوق‌ ‌توان‌داشتیم،‌سعی‌کردیم‌از می‌شد‌و‌در
‌دفاع‌کنیـــم.‌اگر‌قرار‌ مـــردم‌و‌منافع‌ملی‌کشـــور

‌یک‌جمله‌توصیف‌کنم،‌ باشـــد‌ســـال‌‌۱۴۰۴را‌در
می‌گویم‌سالی‌که‌در‌طوفان،‌کشتی‌ایران‌را‌از‌بین‌
‌دادیم‌.‌مهم‌ترین‌ امواج‌و‌صخره‌های‌بزرگ‌عبور
‌چند‌ ‌این‌ســـال‌را‌می‌تـــوان‌در چالش‌های‌ما‌در
‌اصلی‌دســـته‌بندی‌کرد؛‌نخســـت،‌چالش‌ محور
‌تاریخ‌ امنیتی‌و‌نظامی‌بود؛‌دولـــت‌چهاردهم‌در
‌با‌دو‌ ‌به‌کار ‌آغاز معاصر‌ایران‌تنها‌دولتی‌بود‌که‌از
حمله‌نظامی‌گسترده‌از‌سوی‌رژیم‌صهیونیستی‌

و‌ایالات‌متحده‌آمریکا‌مواجه‌شـــد‌و‌این‌چالش‌
نه‌تنها‌یک‌مســـأله‌نظامی‌بود،‌بلکـــه‌یک‌تهدید‌
‌محسوب‌ وجودی‌برای‌تمام‌ســـاختارهای‌کشور
می‌شد.‌ضمن‌آنکه‌شـــهادت‌آیت‌الله‌خامنه‌ای،‌
رهبر‌معظم‌انقلاب‌اســـلامی‌ضربه‌ای‌بـــود‌که‌با‌
هیچ‌گونه‌کلامی‌بجز‌شـــهادت‌و‌استقامت‌قابل‌
توصیف‌نیست.‌شهادت‌این‌رهبر‌فرزانه‌فقدانی‌
بزرگ‌برای‌ملت‌شـــریف‌ایران‌بود.‌همچنین‌در‌

‌این‌چالش‌ها‌ســـوگ‌عمیق‌‌دیگری‌را‌تجربه‌ کنار
کردیم‌که‌تمام‌قلب‌های‌ما‌را‌لرزاند‌‌و‌آن‌حوادث‌
تلخ‌‌۱۸و‌‌۱۹دی‌ماه‌بود؛‌روزهایی‌که‌خون‌بسیاری‌
‌بر‌زمیـــن‌ریخت‌و‌دل‌های‌ از‌هموطنـــان‌گرانقدر
ما‌را‌به‌درد‌آورد.‌این‌اتفاق،‌غمـــی‌بود‌که‌نه‌تنها‌
دولت،‌بلکه‌تمام‌ملت‌ایران‌را‌عزادار‌کرد‌و‌زخمی‌
عمیق‌بر‌دل‌های‌ما‌بر‌جای‌گذاشت.‌اما‌در‌حوزه‌
اقتصادی‌هم‌ایران‌شـــرایط‌ســـخت‌و‌دشواری‌را‌

پشـــت‌سرگذاشـــت‌و‌تورم‌و‌برخی‌جراحی‌های‌
اقتصـــادی‌چالش‌های‌متعـــددی‌را‌ایجـــاد‌کرد.‌
همچنیـــن‌در‌حـــوزه‌اجتماعـــی،‌حفظ‌ســـرمایه‌
اجتماعی‌و‌حفظ‌آرامش‌و‌اعتماد‌عمومی‌چالشی‌
‌پی‌حوادث‌ بود‌که‌در‌شرایط‌جنگ‌و‌بحران‌و‌در
تلخ‌‌۱۸و‌‌۱۹دی‌ماه‌با‌آن‌روبه‌رو‌بوده‌و‌‌هستیم.

دولت چگونه این چالش ها را مدیریت کرد 
و چگونه توانست مردم ایران را از لطمات و 
آسیب های این چالش ها مصون نگه دارد؟
‌پیش‌گرفتیم.‌از‌ ما‌اســـتراتژی‌چندوجهی‌را‌در
نظر‌اقتصادی،‌ســـعی‌شـــد‌با‌ایجاد‌مکانیزم‌های‌
‌ســـیاه‌و‌ ‌تشـــکیل‌بـــازار شـــفاف‌عرضـــه‌ارز،‌از
سوءاستفاده‌هایی‌که‌می‌شد،‌جلوگیری‌شود.‌از‌
سوی‌دیگر‌با‌افزایش‌تورم‌با‌ارائه‌کالابرگ‌تلاش‌
‌اقتصادی‌ ‌فشار کردیم‌بخشـــی‌هر‌چند‌اندک‌از
‌این‌راســـتا‌کاهـــش‌دهیم.‌ وارد‌بـــر‌مـــردم‌را‌در
تلاش‌های‌صـــورت‌گرفتـــه‌برای‌حفظ‌ســـرمایه‌
اجتماعی،‌بازسازی‌و‌کمک‌به‌کسب‌وکارها‌پس‌
‌دیگر‌اقدامـــات‌مهم‌دولت‌ ‌جنـــگ‌‌۱۲روزه،‌از از
‌ماندن‌ در‌سالی‌که‌گذشـــت‌بود.‌تلاش‌برای‌باز
پنجره‌دیپلماسی‌یکی‌دیگر‌از‌مهم‌ترین‌اقدامات‌
دولت‌در‌سالی‌که‌گذشت‌بود،‌هرچند‌که‌آمریکا‌
‌هردو‌بار‌جنگ،‌ میز‌مذاکره‌را‌بمباران‌کـــرد‌و‌در
‌ما‌هجـــوم‌آوردند‌و‌مورد‌ آنها‌بودند‌که‌به‌کشـــور
‌دادند،‌اما‌دولت‌با‌تمام‌توان‌ســـعی‌ ‌قـــرار تجاوز
‌دفاع‌کند.‌تلاش‌دولت‌ ‌خاک‌این‌کشـــور کرد‌از
برای‌شـــنیدن‌صـــدای‌معترضـــان‌و‌همراهی‌با‌
‌دیگر‌اقداماتی‌ خانواده‌های‌داغدار‌‌۱۸و‌‌۱۹دی‌از

بوده‌است‌که‌دولت‌‌انجام‌داد.

در این مسیر با چه کاستی ها و 
محدودیت هایی روبه رو بوده اید؟
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عبور از هفت خوان

سهم دولت 
در کنار 

دیگر اجزای 
حاکمیت و 

بویژه نیروهای 
مسلح که 

وظیفه دفاع 
از کیان ایران و 
حمله متقابل 
به پایگاه های 

آمریکا و 
سرزمین های 

تحت 
اشغال رژیم 

صهیونیستی 
را به خوبی 

انجام داد، یک 
چیز بود؛ اداره 

امور کشور 
به نحوی که 

مردم با وجود 
تلخ کامی 

ناشی از جنگ 
دیگر نگرانی 

و مشکل 
جدی نسبت 

به زندگی 
جاری و تأمین 
مایحتاج شان 
نداشته باشند

 
دولـــت چهاردهـــم از یـــک ســـال پـــر چالش و 
بحران خیـــز دارد با ســـربلندی عبـــور می کند؛ 
همچـــون رســـتمی کـــه از هفـــت خـــوان عبور 
کرده باشـــد. چه اینکـــه در واقع امر، مســـعود 
پزشـــکیان رئیس  جمهوری و معاونان و وزرای 
دولتـــش بـــه دور از هر هیاهـــو و بزرگنمایی به 
مثـــل »من و گـــرز و میـــدان افراســـیاب« برای 
فردایـــی که آفتـــاب، بلندتر از همیشـــه بر فراز 
این ســـرزمین کهن بتابد، در میدان بوده اند. 
چنین تعبیـــری از کارنامه دولت در ســـالی که 
گذشـــت بر خلاف تصور غلو آمیز نیســـت. زیرا 
می تـــوان آن را از مرور تصمیم هـــا و اصلاحات 
اساســـی و مهم انجام شـــده، ارزیابی شـــیوه و 
نتیجه مدیریت اجرایی کشـــور در بزنگاه هایی 
همچـــون وقـــوع دو جنـــگ تحمیلـــی و نحوه 
مواجهه با حوادث تلخ ناشـــی از یـــک ناآرامی 
داخلی بـــرای بازآفرینـــی انســـجام اجتماعی از 
درون رویـــدادی انشـــقاق آفرین نتیجه گرفت.

 تدبیر امور 
در مواجهه با جنگ ناگهانی

دولـــت بـــرای ســـال 1404 کـــه از ســـوی رهبـــر 
شهید انقلاب »سال ســـرمایه گذاری در تولید« 
نام گـــذاری شـــده بـــود و اولیـــن ســـال اجرای 
قانون برنامه هفتم توســـعه بود، برنامه و نقشه 
راه مشخصی داشـــت. چه اینکه اجرایی شدن 
ایـــن اهداف در شـــرایطی که کشـــور همچنان 
تحت فشـــار تحریـــم و مواجه با انـــواع ناترازی 
در عرصـــه اقتصاد، انـــرژی و آب بـــود، به ایجاد 

تغییـــر در رویه های معمـــول و جـــاری نیازمند 
بـــود و یکی از همین تغییـــرات تلاش برای رفع 
تحریـــم و مانع زدایی از داد و ســـتد بین المللی 

و جـــذب ســـرمایه های خارجی بود. 
هدفی که در راســـتای تحقـــق آن ایجاد توافق 
در درون بـــرای اخـــذ تصمیم هایـــی همچـــون 
  FATF به تصویـــب رســـیدن لوایح مربـــوط به
پیگیـــری شـــد و به ثمر رســـید؛ امـــا نیمه دیگر 
یعنـــی پیمودن مســـیر دیپلماســـی بـــرای حل 
پرونده تحریـــم در نیمه راه بـــا قاطع الطریقی 
رژیـــم صهیونیســـتی و طمـــع کاری مزورانـــه 
آمریکایـــی نـــه فقط بی نتیجـــه باقـــی ماند که 
در بامداد جمعـــه ۲۳ خرداد ماه بـــا ترور ده ها 
فرمانـــده نظامی ارشـــد ایران و آغـــاز جنگ 1۲ 
روزه مأموریتـــی کامـــلاً متفـــاوت را پیـــش روی 
دولـــت گذاشـــت؛ مدیریـــت کشـــور در بزنگاه 
یک جنـــگ ناگهانـــی. چیزی که دشـــمن روی 
آن حســـاب ویژه باز کرده بود، شـــوک ناشی از 
جنگ از پیش اعلام نشـــده و بـــه هم ریختگی 
امـــور جـــاری تا حـــدی بود کـــه بتواند ســـبب 
اغتشـــاش گســـترده داخلی و تعبیر اوهامش 
برای برانـــدازی نظام جمهوری اســـلامی ایران 

 . شد با
تعبیـــر خواب شـــوم دشـــمن امـــا در ایـــران با 
دو مانـــع جـــدی مواجه شـــد؛ تدبیـــر و حضور 
میدانـــی و مؤثـــر مدیـــران اجرایی کـــه مانع از 
بروز کمترین کمبـــود یا نابســـامانی در تأمین 
کالاهـــای اساســـی و ســـوخت مورد نیـــاز مردم 
بود و مانعـــی بزرگتر یعنی انســـجام ملی مردم 
ایـــران که اتفاقاً طی یک ســـال پیـــش از جنگ 
زیر ســـایه گفتمان وفاق دولت و رویکرد آن در 
سهیم ســـاختن همه اقشار، اقوام و مذاهب در 

مدیریـــت اجرایی تقویت شـــده بود.

مدیریت و حضور میدانی درعین 
تفویض اختیار برای تمرکززدایی

اینکـــه دولت چگونه توانســـت کشـــور را در آن 
مقطـــع بـــه خوبـــی مدیریـــت کند، بی شـــک 
حاصـــل وجـــود یـــک برنامـــه جایگزیـــن از 
پیش تعریف شـــده بـــرای وضعیـــت بحرانی و 
رویکردهای اساســـی بود که دولت در دســـتور 
کار داشـــت؛ تـــداوم خدمات رســـانی حتـــی در 
مخاطره آمیزتریـــن شـــرایط، ایجـــاد همدلی و 
هماهنگی بین دســـتگاه ها و حرکت به سمت 

نظـــام غیرمتمرکز.
در روزهـــای در جریان بودن هـــر دو جنگی که 
بر ایران تحمیل شـــد، یکی از نکات قابل توجه 
بازدیدهـــا و حضـــور میدانی رئیـــس  جمهوری 
و معاونـــان و وزرای دولتـــش در نقاط مختلف 
کشـــور بـــود. تهدید هیـــچ موشـــک و پهپادی 
مانـــع از ایـــن حضور نبـــود. به شـــهادت اخبار 
و تصاویـــر در جنـــگ 1۲ روزه رئیـــس  جمهوری 
شـــخصاً از همه وزارتخانه ها بازدیـــد کرد تا هم 
بـــه مجموعـــه اجرایی کشـــور روحیـــه بدهد و 
هم حامل این هشـــدار عملی باشـــد که هیچ 
کوتاهی را به بهانه شرایط جنگی از همکارانش 
در دولت نمی پذیـــرد. با وجود ایـــن، این رفتار 
بـــه هیچ وجـــه به معنـــای مدیریـــت فرد محور 
و تمرکزگـــرا نبـــود. برعکـــس باطل الســـحر 
نابســـامانی احتمالی ناشی از جنگ در وسعت 
ایـــران اراده جدی دولت بـــرای تفویض اختیار 
به اســـتانداران بود. سیاســـتی که مقام معظم 
رهبـــری در تأیید آن به رئیس  جمهوری فرموده 
بودند »اســـتاندار یعنی دولت در استان«. این 
تفویض اختیـــار ضرورتی بود کـــه در حدود دو 
دهه گذشـــته مطرح شـــده بـــود، امـــا اجرایی 
نه. مســـعود پزشـــکیان امـــا در اولین جلســـه 

هیـــأت دولـــت و در ابتـــدای جنـــگ 1۲ روزه با 
گفتن ایـــن جمله که »من وظایـــف خودم را به 
استانداران ســـپردم. اختیار رئیس  جمهوری و 
وزرا بر اســـاس اصل 1۲۷ قانون اساسی به همه 
استانداران ابلاغ شد« از وزرا خواست با برنامه 
تفویض اختیار به اســـتانداران همراهی کنند. 
ایـــن تفویض اختیار بویژه در مورد اســـتان های 
مـــرزی کـــه می توانســـتند خـــود پیـــش برنده 
یک دیپلماســـی اقتصادی فعال با کشـــورهای 
هم مرز و همســـایه باشـــند، اهمیت بیشـــتری 
داشـــت. زیـــرا ســـبب شـــد این ظرفیـــت مهم 
در خدمت مواجهه موفق تر کشـــور با شـــرایط 

تحریمی قـــرار بگیرد.
 

 از اصلاحات ضروری 
تا حمایت های معیشتی

در دوره آتش بـــس بعـــد از جنـــگ دوازده روزه 
اما دولت خط ســـیر سیاســـت های اصلاحی را 
پیگیری کرد که انجام شـــان بـــرای جلوگیری از 
اتـــلاف منابع کشـــور و مقابله با توزیـــع رانت و 
ویـــژه خواری ضروری بـــود. برنامه ریزی و اقدام 
برای اصـــلاح ســـاختار اداری و کوچک ســـازی 
بـــا  ادغـــام بخش هایـــی  از طریـــق  دولـــت 
مأموریت های موازی، هدفگذاری و طرح ریزی 
بودجـــه عملیاتـــی، اجـــرای تکلیـــف برنامه ای 
دولت برای اصلاح قیمت ســـوخت و حذف ارز 
ترجیحـــی به عنوان منبع اصلـــی توزیع رانت با 
وجود همه تبعاتی که می توانســـت برای دولت 
داشـــته باشـــد، اقداماتی بود که از سوی دولت 

پیگیری و اجرا شـــد.
نا گفتـــه پیدا بود کـــه حـــذف ارز ترجیحی یکی 
از مهم تریـــن و در عین حـــال خطیرترین این 
اقدامـــات بـــود. دولت بنا داشـــت تـــا یارانه ای 
را کـــه در قالـــب ارز ترجیحی بـــه وارد کنندگان 
کالاهای اساســـی پرداخت می شد اما در نهایت 
اکثرش به سفره مردم نمی رسید، در رویکردی 
متفاوت به مـــردم به عنوان مصـــرف کنندگان 
نهایـــی بپـــردازد. برنامـــه ای کـــه با تدبیـــر تیم 
اقتصادی دولت بـــرای تأمین منابع مورد نیاز و 
طرح ریـــزی و اجرای طرح کالا برگ الکترونیک 
در وزارت رفاه توانست نقش مهمی در حمایت 
معیشـــتی مؤثر از اقشـــار مختلف مردم و بویژه 
دهک هـــای اقتصادی پایینی جامعـــه ایفا کند.

تلاش دولت برای حفظ و پاسداری 
همبستگی اجتماعی

نیمـــه دی مـــاه ســـالی کـــه آخریـــن روزهایش 
ســـپری می شـــود، وقتـــی مشـــکلات اقتصادی 
اعتـــراض بازاریـــان و بخشـــی از دیگـــر اقشـــار 
مـــردم را کلیـــد زد و بـــه مستمســـک معاندان 
برای ایجاد اغتشاش و گســـیل کردن مزدوران 
تروریست شـــان میان صفوف مردم معترض و 
رقم خوردن فاجعه کشته شـــدن هزاران نفر از 
مردم شد؛ مسئولیت خطیر دیگری پیش پای 

دولت قـــرار گرفت. 
ایـــن مســـئولیت مهـــم بازگردانـــدن امنیـــت، 
آرامش و همبســـتگی اجتماعی بـــه جامعه ای 
بـــود کـــه در فضـــای مبهـــم و مه آلود ناشـــی از 
روایـــت کـــذب و متناقض رســـانه های معاند از 
آن وقایـــع می رفـــت تـــا در مقابـــل طرح ریزی 
دشـــمنان برای برنامه تجاوز نظامی که در ســـر 
داشـــتند، آســـیب پذیرتر از هر شـــرایط دیگری 
باشـــد. دولـــت ایـــن مســـئولیت را از همـــان 

ابتدا بـــا میزبانی از نمایندگان اصناف و اقشـــار 
معتـــرض بـــرای گفت و گـــو و شـــنیدن صدای 
انتقـــاد و اعتـــراض آنهـــا و پـــس از آن بـــا دیدار 
و حضـــور در جمـــع تعـــدادی از خانواده هایی 
کـــه عزیزان شـــان را در روزهـــای آشـــوبی دی 
مـــاه از دســـت داده بودنـــد و بعـــد بـــا تـــلاش 
بـــرای راســـتی آزمایی و شفاف ســـازی از طریق 
اعلام هویت کامل و دقیـــق همه جانباختگان 
و شـــهدای آن حـــوادث پیگیـــری کـــرد. نـــوع 
مواجهـــه ای کـــه باید اذعـــان کـــرد در قیاس با 
تمـــام اتفاقـــات مشـــابهی از این دســـت که در 
ســـال های گذشـــته روی داده بـــود، متفـــاوت 
بـــود و البته اثـــرش را هم تـــا همین امـــروز در 
هم صدایـــی دوبـــاره ایرانیـــان مقابل دشـــمن 
و حفـــظ یکپارچگـــی ملـــی آن هـــم در هنگامه 
جنگی که با ترور و به شـــهادت رساندن رهبری 
انقلاب و فرماندهان ارشـــد نظامی کشـــور آغاز 

شـــد، نشـــان داده است.

زورشان به بهار نمی رسد 
1404 وقتـــی دشـــمن جنـــگ  نهـــم اســـفند 
جنایتکارانـــه را بـــا به شـــهادت رســـاندن رهبر 
معظـــم انقلاب آغـــاز کـــرد، تصورش ایـــن بود 
که بـــا همین جنایـــت می تواند شـــالوده نظام 
و مدیریـــت امور کشـــور را بر هم بریزد. ســـهم 
دولـــت در کنار دیگر اجـــزای حاکمیت و بویژه 
نیروهـــای مســـلح کـــه وظیفـــه دفـــاع از کیان 
ایران و حملـــه متقابل به پایگاه هـــای آمریکا و 
ســـرزمین های تحت اشغال رژیم صهیونیستی 
را بـــه خوبی انجـــام داد، یـــک چیز بـــود؛ اداره 
امـــور کشـــور بـــه نحـــوی کـــه مـــردم بـــا وجود 
تلـــخ کامـــی ناشـــی از جنـــگ، دیگـــر نگرانی و 
مشـــکل جـــدی نســـبت بـــه زندگـــی جـــاری و 
تأمین مایحتاج شـــان نداشـــته باشـــند. اقدام 
دولـــت برای ارائه پیشـــاپیش و زودتـــر از موعد 
حمایت های معیشـــتی، کار شـــبانه روزی برای 
ترخیـــص کالاهـــا از گمـــرکات و تضمیـــن روند 
عادی تأمین و عرضه کالاهای اساسی از جمله 
مواردی بود که ســـبب شـــد زندگـــی در ایران بر 
خـــلاف انتظار دشـــمنان بســـیار کمتـــر از حد 
انتظـــار چنین تهاجم گســـترده ای، رنگ و بوی 

جنگ بـــه خـــود بگیرد.
در ایـــن جنگ هـــم اعضـــای دولـــت همچون 
همـــان جنـــگ دوازده روزه در میـــان مـــردم 
و در میـــدان مســـئولیت بودنـــد. بازدیدهـــا و 
سرکشـــی های وزرا بـــا وجـــود جدی تر شـــدن 
تهدیـــدات تغییـــری نکـــرد و خـــط بطلانـــی بر 
همه ادعاهای معاندان و تبلیغاتشـــان در قالب 
ادعـــای دوگانگی میان مـــردم و حاکمیت بود. 
نقطـــه اوج نمایـــش یگانگی امـــا در روز قدس 
و در حضور بدون محافظ مســـعود پزشـــکیان 
رئیس  جمهـــوری در میان مـــردم تجلی یافت. 
ایســـتادگی، اطمینان و آرامشـــی که در قامت 
رئیس  جمهـــوری بود و واکنش مردمی که به او 
خدا قوت می گفتند و با دیده بوســـی و عکس 
یادگاری گرفتن ها نشـــان می دادند از خدمات 
دولـــت باوجود همـــه مصایب ناشـــی از جنگ 
رضایـــت دارنـــد، برای هـــر دولتی می توانســـت 
به معنای عبور ســـربلند از یک ســـال پرچالش 
و بحران خیـــز بـــود. در پایـــان ســـالی کـــه باید 
در آخریـــن روزهـــای آن زمزمه کرد: »زمســـتان 
اســـت/ زمســـتان اســـت، قبول؛/ زورشـــان به 

بهار که نمی رســـد.«

تأمل

نگاهی به مهم ترین مأموریت های وزارت کشور
از تمرکززدایی تا ارتقای جایگاه بانوان و تأمین 

معیشت مرز نشینان                                                                                                                                          
وزارت کشـــور دولت چهاردهم، وزارت کشـــور همه مردم ایران اســـت 
و ایـــن رویکـــرد برگرفته از نـــگاه والای دولت در ارج نهـــادن به تمامی 

ایرانیان با هر نگاه و ســـلیقه سیاســـی، مذهب و جنســـیت اســـت.
در بین مأموریت های متعدد و متنوع وزارت کشـــور، شـــاید مهم ترین 
مورد، مدیریت نظام حکمرانی محلی باشـــد. در ایـــن دوره، در فرایند 
انتصابـــات وزارت کشـــور که بـــه امتـــداد حکمرانی مرکزی در ســـطح 
غ  اجرایـــی و جغرافیایـــی محلـــی می انجامد، تلاش شـــد همـــواره فار
از نـــگاه سیاســـی و جناحی، تصمیمـــات عمدتاً بر اســـاس کارآمدی و 
هم راســـتایی با گفتمان وفاق ملی اتخاذ شـــود. ترجیحـــات اصلی در 
این فرایند، رویکرد تخصص گرایی، بومی گزینی و همچنین اســـتفاده 
از ظرفیـــت جوانـــان و بانوان بود که اکنون پس از گذشـــت نزدیک به 
یک ســـال و نیـــم، می توان بـــا قاطعیت اظهـــار داشـــت خروجی این 
رویکرد بـــه گواه انتخاب وزارت کشـــور به عنوان رتبه نخســـت در بین 

دســـتگاه ها، مقبول و قابل دفاع اســـت.
اعتباربخشـــی و ارتقـــای جایـــگاه مدیریتی زنـــان و خانـــواده در حوزه 
هـــای تصمیم گیری، تصمیم ســـازی و اجـــرا از دیگر اقدامـــات وزارت 
کشـــور در یکسال گذشـــته بوده اســـت. انتصاب دو معاون استاندار، 
۲۳ فرماندار و ۷۳ بخشـــدار از بانوان توانمند کشـــور، در راســـتای این 

سیاســـت دولت چهاردهم بوده اســـت.
بـــا این حـــال وزارت کشـــور ضمـــن پایش عملکـــرد بانوان شـــاغل در 
جایگاه های عالی اجرایی مانند معاونت اســـتانداری ها و فرمانداران، 
درصدد انتصاب اســـتاندار بانو هـــم بوده که به محض احراز شـــرایط 
مربوطه این اتفاق خواهد افتاد. یکی از تأکیدات همیشـــگی در وزارت 
کشـــور دولـــت چهاردهم، ایجـــاد فرصت برابـــر برای همگان اســـت تا 

اصلی تریـــن زمینه برقراری عدالت در کشـــور فراهم شـــود.
در همین راســـتا با هدف تســـهیلگری برای رشد و توســـعه اقتصادی، 
راهبـــرد »تمرکززدایـــی« بـــا اصـــول و برنامـــه مـــدون بـــا محوریـــت 
اســـتان های مـــرزی در دســـت اقـــدام اســـت. بـــه عنـــوان یکـــی از 
متولیـــان تحقـــق سیاســـت های دولـــت چهاردهـــم در تمرکززادیی، 
افزایـــش کارآمـــدی در حکمرانـــی محلی، چابک ســـازی و تســـریع در 
تصمیم گیـــری، موضوع تفویـــض و واگـــذاری اختیارات به اســـتان ها 
بـــه عنـــوان یکـــی از محور های اصلـــی مورد پیگیـــری قرار گرفـــت و با 
هماهنگـــی دســـتگاه های ذی ربط، بخشـــی از اختیارات واگذار شـــد.
البتـــه این مهـــم بنابر تأکیـــد جنـــاب آقای دکتـــر پزشـــکیان بتدریج 
در موضوعـــات دیگـــر نیـــز دنبـــال خواهـــد شـــد. همچنین بـــا هدف 
ساماندهی معیشت و اشتغال مرزنشـــینان، قانون ساماندهی تجارت 
مرزی )ملوانـــی و کولبری( و ایجاد اشـــتغال پایدار مرزنشـــینان، آیین 
نامـــه اجرایـــی و دســـتورالعمل های مرتبـــط با همکاری دســـتگاه های 
ذی ربـــط تدوین، مصـــوب و اجرایی شـــد. بـــر این اســـاس، رویه های 
شـــفاف و پایدار تجـــارت مرزنشـــینان در اســـتان های مشـــمول رویه 
ملوانی )شـــامل بوشهر،خوزســـتان و هرمزگان( و استان های مشمول 
رویـــه کولبـــری )شـــامل کردســـتان، کرمانشـــاه، آذربایجـــان غربی، 
سیســـتان و بلوچســـتان و خراســـان جنوبی( بـــا معافیـــت از حقوق 
گمرکـــی و ســـود بازرگانی محقق و مورد اســـتقبال مرزنشـــینان جامعه 
هدف نیز قرار گرفت. همچنین مقرر اســـت که صددرصد درآمدهای 
حاصـــل از اجرای قانـــون مذکور در همان اســـتان های مشـــمول، در 

راســـتای تقویت معیشـــت و اشـــتغالزایی مرزنشـــینان هزینه شود.
وزارت کشـــور در حـــوزه اقتصـــادی اقدامات بســـیار مهـــم دیگری نیز 
صورت داده اســـت. صـــدور ۲9۷9 مجوز بی نام و واگـــذاری ۳90 مجوز 
بـــه ارزش ۲۲۲ همـــت، تهیـــه ۲14۳ کیف ســـرمایه گـــذاری، واگذاری 
۲۷0 کیـــف بـــه ارزش 594 همـــت به ســـرمایه گذاران و احیـــای ۲694 
واحـــد راکد با اشـــتغال بیـــش از ۲6 هزار نفـــر از جمله ایـــن اقدامات 

انجام شـــده است.
همچنین یکی از مشـــکلات ســـرمایه گذاران وجـــود قوانین و مقررات 
مخل تولید اســـت کـــه به همین منظـــور ۲۲6 فقره قانون شناســـایی 

و برای اصلاح آنها اقدام شـــده اســـت.
همزمـــان با ایـــام الله دهه فجـــر و چهـــل  و هفتمین ســـالگرد پیروزی 
شـــکوهمند انقـــلاب اســـلامی، حـــدود 16 هـــزار طرح شـــهرداری ها و 
دهیاری های سراســـر کشـــور با اعتبار 111 همت به بهره برداری رســـید.

در حـــوزه سیاســـی کارویـــژه انتخابـــات یکـــی از مأموریت هـــای مهم 
وزارت کشـــور اســـت. با تشـــکیل و فعال سازی ســـتاد انتخابات کشور 
و کمیته هـــای تخصصـــی، برگزاری جلســـات منظم راهبری، تشـــکیل 
هیـــأت اجرایـــی مرکزی شـــوراها، فعال ســـازی ســـتادهای اســـتانی و 
هیأت های اجرایی شهرســـتان ها و نظارت مســـتمر بـــر عملکرد آن ها 
از طریـــق ســـامانه جامع انتخابـــات، فرایند انتخابـــات هفتمین دوره 
شـــوراهای اسلامی شهر و روستا که قرار اســـت اردیبهشت 1405 برگزار 
شـــود از چند ماه قبل آغاز شـــد. از ویژگی های ایـــن دوره از انتخابات 
برگزاری تمام الکترونیک در سراســـر کشـــور و نیز برگـــزاری انتخابات 

تناســـبی در شـــهر تهران است.
یکـــی دیگـــر از کارویژه هـــای وزارت کشـــور در ســـال جـــاری، برگزاری 
مراســـم اربعیـــن بـــود که علی رغم شـــرایط پســـاجنگ بـــا جمعیت ۳ 
میلیـــون و ۸00 هـــزار نفـــری زائران، نســـبت به ســـال گذشـــته رشـــد 

4درصدی داشـــته اســـت.
همچنیـــن میزبانـــی ایـــران بـــرای برگـــزاری نشســـت وزیـــران کشـــور 
اعضای ســـازمان همکاری اقتصـــادی )اکو( پس از 15 ســـال یکی دیگر 
از اقدامـــات مهم وزارت کشـــور دولـــت چهاردهم و شکســـتن تصویر 
انـــزوای ایران در اولین ماه های پس از دفـــاع مقدس 1۲ روزه و اجرای 
اســـنپ بک از جانب بدخواهان جمهوری اســـلامی ایران بوده است.
وزارت کشـــور همچنین بـــه منظور مدیریـــت ناترازی انرژی در کشـــور 
با همکاری دســـتگاه های متولی، مســـئولیت هماهنگی بین بخشی و 
راهبری کارگروه مدیریت بهینه مصرف انرژی را عهده دار بوده  اســـت. 
در ایام ســـرد امســـال در مقایسه با سال گذشـــته، با تمهیدات صورت 
گرفته و بـــا بهره مندی از انرژی خورشـــیدی، شـــبکه های تولید برق و 

گاز از پایـــداری مطلوبی برخوردار بودند.
در خصـــوص ســـاماندهی اتبـــاع بیگانـــه نیـــز اقدامـــات مســـتمری از 
ابتـــدای دولت چهاردهم در حال اجراســـت که در نتیجه آن امســـال 
بیـــش از یک میلیون و ۷00 هـــزار نفر از اتباع غیرمجاز به کشـــور خود 

بازگردانده شـــدند.
در راســـتای بهبـــود خدمت رســـانی هویتـــی نیز در راســـتای توســـعه 
خدمـــات الکترونیکی طـــی یک اقـــدام تحولی، ســـازمان ثبت احوال 
از مـــرداد امســـال، فرایند صـــدور گواهـــی انحصار وراثـــت را به صورت 
تمام  الکترونیـــک در مـــدت ۲0 روز انجام می دهد. همچنین تســـریع 
رفع موانـــع بـــرای ارائه کارت هـــای ملی شـــهروندان که دچـــار تأخیر 

شـــده بود در دســـتور کار قرار گرفته اســـت.
در زمینـــه مدیریـــت بحران نیز با تلاش شـــبانه روزی دســـت اندرکاران 
این رســـالت خطیـــر و بر اســـاس نقشـــه راه جدید ســـازمان مدیریت 
بحران کشـــور که بر رویکـــرد »پیشـــگیری« بنا نهاده شـــده، اقدامات 
لازم بـــه صورت مســـتمر و مـــداوم در حـــال اجرا و پیگیری اســـت و به 
همین دلیل در دوره جدید، ســـوانح و بلایای طبیعی به نحو مطلوبی 
مدیریت شـــده اند. وزارت کشـــور همپـــای دیگر بخش هـــای دولت و 
در چهارچـــوب تدابیـــر پیش بینی شـــده، خود را آمـــاده مواجهه با هر 
شـــرایطی و از جملـــه جنگ کـــرده بود و در بیـــش از دو هفتـــه تجاوز 
صهیونـــی- آمریکایـــی وظایف محوله خـــود در راســـتای تأمین امنیت 

داخلـــی و نیازهـــای مردمی را دنبال کرده اســـت.

سیاسی4
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»ایران« عملکرد دولت چهاردهم در سال 1404 را مرور می کند

گزارش

خدمت رسانی متوقف نشد
کشـــور مـــا بـــا جنگـــی تحمیلـــی از 
ســـوی دشـــمنان روبـــه رو شـــد که 
هدف شـــوم آنها فروپاشی و تجزیه 
ایران عزیز بـــود. در اولین جنایت، 
دشـــمنان، رهبـــر معظـــم انقـــلاب 
اســـلامی و جمعـــی از فرماندهان را 
بـــه شـــهادت رســـاندند و متعاقب 
آن، کـــودکان بی گنـــاه و بســـیاری از 
مـــردم را به خاک و خون کشـــیدند 
و خســـارات زیادی به زیرساخت ها 
وارد کردند. هدف از این اقدامات، 
شکســـتن عزم و اراده ملـــت ایران 
بـــود. با ایـــن حـــال، جای شـــکر و 
قدردانی دارد کـــه دولت، نهادها و مردم بـــا تمام وجود پای 
کار آمدنـــد. مردم، با بصیرت و آگاهی، شـــب ها را در میادین 
ســـپری کردند و در راهپیمایی ها و مراسم تشییع، علی رغم 

روزه داری، حضوری پرشـــور داشـــتند. 
میـــدان خالی نشـــد و از ســـوی دیگـــر، دولت نیـــز در تهیه 
مایحتـــاج ضـــروری و کالاهـــای اساســـی مـــردم، بـــا وجـــود 
آســـیب های وارده بـــه شـــبکه بانکی، کوشـــید تـــا کمبودی 
ایجاد نشـــود. خدمت رســـانی دســـتگاه های امـــدادی مانند 

هـــلال احمـــر، بیمارســـتان ها، درمانگاه هـــا و داروخانه هـــا 
متوقـــف نشـــد. شـــبکه بانکـــی نیز با وجـــود چالش هـــا، به 
فعالیـــت پایـــدار خود ادامـــه داد و دولت در تلاش اســـت تا 
نواقـــص موجـــود را برطرف کند. شـــهادت فرمانـــده کل قوا 
و رهبـــر جامعه، که دشـــمنان انتظـــار داشـــتند باعث هرج 
و مـــرج در میـــان مردم و مســـئولان شـــود، با درایـــت ارکان 
نظـــام، به ویژه دولـــت، به فضل الهی به این ســـمت ســـوق 

پیـــدا نکرد. 
مدیریـــت خوب و حضـــور مؤثـــر در صحنه، باعث شـــد امور 
به خوبـــی پیـــش بـــرود. در جنـــگ دوازده روزه نیز شـــاهد 
تلاش های ممدوح از ســـوی دولت بودیـــم و امیدواریم این 
مســـیر ادامه یابد. اطمینان دارم که بـــا همدلی، همراهی و 
همدوشـــی مردم و مســـئولان، ایـــن گذرگاه تاریخـــی را نیز با 
ســـلامت عبور خواهیم کـــرد و ایران عزیز، در ســـایه رهبری 
حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای، روزهـــای درخشـــانی را تجربه 

خواهـــد کرد. 
در آســـتانه ســـال جدیـــد، مایحتـــاج عمومـــی، از جملـــه 
میوه جات و ســـایر اقلام ضـــروری، به وفور و بـــا قیمت های 
کنترل  شـــده توســـط دولـــت وجـــود دارد. ان شـــاءالله همه 
دست در دســـت هم داده و از این مســـیر سخت عبور کرده 

و بـــه فردایی روشـــن خواهیم رســـید.

علیرضا 
خجسته پور

قائم مقام 
دبیرکل حزب 

جامعه اسلامی 
مهندسین

بدون جهش بزرگ بدون عقبگرد
در ارزیابـــی عملکرد دولت ها، گاهی 
مهم تریـــن شـــاخص نـــه اقدامـــات 
پـــر ســـر و صدا، بلکـــه میـــزان ثبات 
شـــدن  وخیم تـــر  از  جلوگیـــری  و 
شرایط اســـت. درباره دولت مسعود 
پزشـــکیان نیـــز می تـــوان از همین 
زاویـــه بـــه موضـــوع نـــگاه کـــرد. در 
شـــرایطی که کشـــور با مجموعه ای 
از چالش هـــای اقتصادی، سیاســـی 
و اجتماعـــی روبه روســـت، برخـــی 
معتقدند مهم ترین نکته در عملکرد ایـــن دولت آن بوده که 
دســـت کم روند امور از مســـیر دشـــوارتر و پرتنش تر گذشته، 

فاصلـــه نگرفته اســـت.
بـــر اســـاس این نـــگاه، دولت پزشـــکیان نـــه تحولی بـــزرگ و 
چشـــمگیر در عرصه های مختلف ایجاد کـــرده و نه برنامه ای 

کـــه بتوان آن را یک تغییر بنیادین دانســـت به اجرا گذاشـــته 
اســـت. با این حـــال، طرفـــداران ایـــن ارزیابـــی می گویند در 
فضای پرریســـک و حســـاس کنونی، حفظ ثبات و جلوگیری 
از تشدید مشکلات نیز خود نوعی دســـتاورد به شمار می آید.
در چنیـــن برداشـــتی، نقطه مثبـــت دولت بیـــش از آنکه در 
اقدامـــات بـــزرگ یـــا پروژه های شـــاخص دیده شـــود، در این 
واقعیت نهفته اســـت که شـــرایط موجود دست کم به سمت 
بحران هـــای تازه ســـوق داده نشـــده اســـت. به بیـــان دیگر، 

دولت توانســـته اوضـــاع را از بدتر شـــدن بازدارد.
البتـــه ایـــن نگاه به معنـــای رضایـــت کامل از عملکـــرد دولت 
نیســـت. بســـیاری همچنان انتظار دارند که در ادامه مســـیر، 
سیاســـت ها و تصمیم هایـــی اتخـــاذ شـــود که فراتـــر از حفظ 
وضعیـــت موجـــود، به بهبـــود ملموس شـــرایط اقتصـــادی و 
اجتماعـــی منجر شـــود؛ انتظاری کـــه بی تردید معیـــار اصلی 

قضاوت دربـــاره کارنامه هـــر دولتـــی خواهد بود.

صادق زیباکلام
استاد پیشین 

دانشگاه

مدیریت کارآمد منابع و آرامش روانی جامعه
در روزهای اخیر، تحولات منطقه ای 
بار دیگـــر آزمونـــی برای انســـجام و 
تـــوان حکمرانی جمهوری اســـلامی 
ایـــران رقـــم زد. به رغـــم حمـــلات 
تهدیـــدات پی درپـــی دشـــمن،  و 
شـــواهد میدانی و مدیریتی نشـــان 
می دهـــد کـــه ســـاختار سیاســـی و 
اجتماعـــی کشـــور از اســـتحکام و 
کارکـــرد مؤثری برخوردار اســـت؛ به 
گونـــه ای که هیچ یـــک از طرح های 
طراحی شـــده بـــرای فروپاشـــی یـــا 

تضعیـــف آن به نتیجه نرســـیده اســـت. 
بر اســـاس تحلیل کارشناســـان، راهبرد دشـــمن در این دور 
از درگیری هـــا بـــر پایـــه نظریه مشـــهور »پنج حلقـــه واردن« 
اســـتوار بود؛ نظریـــه ای که پیش تـــر در جنگ هـــای کوزوو و 
عراق به کار گرفته شـــده بـــود و هدف آن تمرکـــز بر نابودی 
مراکـــز فرماندهـــی و رهبری برای فروپاشـــی نظام سیاســـی 
کشـــور هدف اســـت. اما ایـــن الگو در مـــورد ایـــران به دلیل 
انســـجام ســـاخت قدرت و وحدت میان مـــردم و حاکمیت 

با شکســـت مواجه شـــد.
پس از شـــهادت برخـــی فرماندهـــان برجســـته، جایگزینی 

ســـریع نیروهای فرماندهی و اســـتمرار واکنش های نظامی 
و پهپادی، نمونه ای روشـــن از تـــاب آوری نهادی و آماده باش 

سیســـتم حکمرانی ایران بود.
از ســـوی دیگـــر، حضور مســـتمر مســـئولان ارشـــد در میان 
از  نمـــادی  قـــدس،  به ویـــژه در راهپیمایـــی روز  مـــردم، 
همبســـتگی ملی و اعتمـــاد عمومی به حاکمیت محســـوب 
می شـــود. در حالی که در طـــرف مقابـــل بحران هایی چون 
فرســـایش روانـــی، پناهگاه نشـــینی مـــداوم و اعتراضـــات 
داخلی مشـــاهده می شـــود، در ایـــران جریان عـــادی زندگی 
و فعالیـــت اقتصادی ادامه دارد. مشـــاهدات میدانی نشـــان 
می دهـــد کـــه حتـــی در شـــرایط بمبـــاران نیز کســـب وکارها 
فعـــال، فروشـــگاه ها بـــاز و تأمیـــن کالا پایدار بوده اســـت؛ 
وضعیتـــی که حکایـــت از مدیریـــت کارآمد منابـــع و آرامش 
روانـــی جامعه دارد. دولـــت با برنامه ریزی دقیق توانســـته از 
بـــروز هرگونه کمبود، قحطـــی یا رفتارهای هیجانـــی در بازار 

جلوگیـــری کند.
در مجمـــوع، ایـــن رخدادهـــا نشـــان دادنـــد کـــه طرح های 
موســـوم بـــه »تغییـــر رژیـــم« در برابـــر پیوســـتگی اجتماعی 
و اقتـــدار مدیریتـــی ایران نـــاکام مانـــده و انســـجام ملت و 
دولـــت به عنـــوان مؤلفـــه ای حیاتـــی در امنیت ملی کشـــور 

تثبیت شـــده اســـت.

حسین کنعانی 
مقدم

 دبیرکل 
حزب سبز ایران

 کارنامه ای قابل دفاع در مدیریت بحران 
در ســـالی کـــه گذشـــت، دولـــت به 
ریاســـت دکتر مسعود پزشـــکیان در 
یکـــی از دشـــوارترین مقاطع کشـــور 
قرار داشـــت؛ مقطعی که با فشارهای 
خارجـــی، تحریم هـــا و در نهایـــت 
رخدادهایی مانند جنگ دوازده روزه 
و جنـــگ فعلـــی همراه شـــد. بـــا این 
حال، بررســـی عملکرد دولت در این 
دوره نشـــان می دهـــد کـــه مجموعه 
مدیریت اجرایی کشـــور توانســـت با 
برنامه ریـــزی پیشـــینی و تصمیمات 
به موقـــع، بســـیاری از چالش هـــا را کنترل و ثبات نســـبی را در 
کشـــور حفظ کنـــد. در یـــک کلام می تـــوان گفت کـــه دولت 
خـــوش درخشـــید. یکـــی از نقـــاط قابل توجـــه در ایـــن دوره، 
پیش بینـــی بحران هـــا و آمادگی برای شـــرایط اضطـــراری بود. 
گزارش ها نشـــان می دهد که حتی پیش از وقـــوع درگیری ها، 
تمهیداتـــی برای تأمین مایحتـــاج عمومی، ذخایـــر راهبردی و 
مدیریت شـــرایط بحرانی در نظر گرفته شـــده بود. تقسیم کار 
میان دســـتگاه های اجرایی و واگذاری بخشـــی از اختیارات به 
وزرا و اســـتانداران نیز از جمله تصمیماتی بود که سرعت عمل 
در تصمیم گیـــری و اجرا را افزایش داد. همین ســـاختار باعث 
شـــد هنگام بروز بحران، بســـیاری از اقدامات ضـــروری بدون 
اتلاف زمان انجام شـــود؛ از ســـفارش و تأمین کالاهای اساسی 

گرفتـــه تا مدیریـــت ذخایر اســـتراتژیک و ســـامان دهی بنادر.
در حوزه بهداشـــت و درمـــان نیز عملکرد قابـــل توجهی دیده 
شـــد. رســـیدگی ســـریع به مجروحان و آمادگی مراکز درمانی 
نشـــان داد که شـــبکه درمانی کشـــور بـــرای شـــرایط اضطراری 

آمـــاده بوده اســـت. گزارش هایـــی از بازدید برخـــی نمایندگان 
از بیمارســـتان ها نیـــز حاکی از آن بـــود که تخت هـــای آماده و 
ظرفیت هـــای درمانـــی در وضعیـــت آماده باش قرار داشـــته و 
روند رســـیدگی بـــه مجروحان با ســـرعت و کیفیت مناســـب 

انجام  شـــده است.
از ســـوی دیگر، آنچـــه بیش از همـــه در ایـــن دوره جلب توجه 
می کند، تداوم جریان زندگی عادی در کشـــور اســـت. با وجود 
فشـــارهای خارجی و فضای جنگـــی، بســـیاری از فعالیت های 
اقتصـــادی و اجتماعـــی ادامـــه دارد. خدمـــات بانکـــی، اداری، 
ارتباطـــی و درمانی برقـــرار مانـــده و تأمین کالاهای اساســـی و 
دارو بـــرای مـــردم بـــدون وقفه دنبال می شـــود. حتـــی برخی 
خبرنگاران خارجی که به کشـــور ســـفر کرده اند، از مشـــاهده 
روند نســـبتاً عـــادی زندگـــی شـــهری و فعالیت کســـب وکارها 
ابـــراز شـــگفتی کرده انـــد. ایـــن وضعیـــت البته تنهـــا حاصل 
تصمیمات اداری نبود؛ بلکه همبســـتگی میان مردم و کارکنان 
بخش هـــای مختلـــف کشـــور نقـــش مهمـــی در آن ایفـــا کرد. 
همراهی مجموعه های اجرایی، کادر درمان، کارکنان خدماتی 
و بســـیاری از بخش هـــای دیگر باعث شـــد که کشـــور در برابر 
فشـــارها تاب آوری بیشـــتری نشـــان دهد. به طور کلی می توان 
گفت که دولت در ســـالی که گذشـــت، با وجود محدودیت ها، 
تحریم ها و شـــرایط بحرانی، توانســـت کارنامـــه ای قابل توجه 
در مدیریت شـــرایط دشـــوار ارائه دهد. قدردانی از تلاش های 
مجموعـــه دولت و کارکنان دســـتگاه های اجرایی، در کنار نقد 
و بررســـی منصفانه عملکردها، می تواند به تقویت همبستگی 
ملـــی و بهبود مدیریت در آینده کمک کند؛ چرا که در شـــرایط 
حســـاس، آنچه بیش از هر چیز اهمیت دارد حفظ انســـجام و 

تمرکـــز بر منافع ملی اســـت.

عبدالحسین 
روح الامینی

  نماینده تهران 
در مجلس
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سیاســـت خارجی ایـــران در ســـالی که 
گذشـــت روزهـــای پرفـــراز و فـــرودی را 
از ســـر گذرانـــد تـــا جایـــی کـــه روزهای 
و  خونیـــن  جنگـــی  بـــه  آن  انتهایـــی 
گســـترده تبدیـــل شـــد کـــه قریـــب به 
اتفاق کشـــورهای منطقـــه خاورمیانه را 
نیـــز درگیر کـــرد. روزهای آغازین ســـال 

بـــا رونـــد دیپلماتیکـــی کلیـــد خورد.
نشســـت عمـــان اولین مذاکره رســـمی 
در دوران دوم ریاســـت جمهوری دونالد 
ترامـــپ در فروردیـــن مـــاه 1404 بـــود؛ 
رئیس جمهـــوری کـــه بـــا شـــعار فشـــار 
حداکثـــری برگشـــت امـــا در عین حال 
وانمـــود کـــرد کـــه مـــی خواهـــد گزینه 
دیپلماســـی را پیش از تکرار سیاســـت 
نافرجامـــش دربـــاره ایـــران بیازمایـــد. 
ســـتیو  ا « و  قچـــی  ا عر س  عبا ســـید
ویتـــکاف«، فرســـتاده ترامـــپ درحالی 
پنـــج دور مذاکـــره غیرمســـتقیم را در 
فروردیـــن و اردیبهشـــت ســـال جـــاری 
برگـــزار کردنـــد کـــه همچون گذشـــته 
»بـــدر  خارجـــه اش،  وزیـــر  و  عمـــان 
را در  نقـــش میانجـــی  البوســـعیدی«، 
یفـــا  ا حســـاس  گفت وگوهـــای  یـــن  ا
کردنـــد. ایـــن مذاکـــرات در ادامـــه پنج 
انجـــام شـــد و در میانه هـــای آن  دور 
»رافائـــل گروســـی« مدیـــرکل آژانـــس 
بین المللـــی انـــرژی اتمی راهـــی تهران 
شـــد؛ ســـفری که حرکتی کاملاً سیاسی 
و پیـــام دار تلقـــی می شـــد. همزمـــان با 
ایـــن مذاکـــرات دیپلمات هـــای ایران و 
نمایندگان ســـه قدرت آلمان، فرانســـه 
و انگلیـــس چهارمین دور گفت وگوهای 
سیاســـی خود را به میزبانی اســـتانبول 
برگزار کردند که مانند همیشـــه، ســـایه 
ســـنگین پرونده هســـته ای ایران بر سر 
این مذاکرات گســـترده بود؛ پرونده ای 
که قرار بود در مهرمـــاه 1404 با انقضای 
قطعنامـــه ۲۲۳1 شـــورای امنیـــت، بـــه 

ایســـتگاه حساســـی برسد.

میزبانی گفت وگوهای صلح
در همین حـــال تهران در اردیبهشـــت 
ماه میزبـــان گفت وگوهـــای صلح بود. 
حضور ۲00 هیأت مشـــتمل بـــر مقامات 

ارشـــد 5۳ کشـــور، وزرا و تصمیم سازان 
خلیج فارس، نمایندگان ســـازمان ملل 
و صاحب نظـــران بین المللـــی در تهران 
گـــرد هـــم آمدنـــد تـــا در فضایـــی که در 
بیـــش از یـــک ســـال گذشـــته نظاره گر 
دوره پرشـــتابی از جنـــگ و خشـــونت 
بوده اســـت، از ضرورت اجماع و تبیین 
نظم نویـــن منطقه ای بگوینـــد؛ فضایی 
که بـــی تأثیر از سیاســـت تفاهم جویانه 
تهران در مســـیر کاهش تنش هسته ای 
نبـــود و میهمانـــان تهران را نســـبت به 
پیامدهـــای برآمده از این سیاســـت که 
در مذاکـــرات ایـــران و آمریـــکا بازتـــاب 

یافته اســـت، امیدوار ســـاخته بود.

رفت وآمد متقابل سران
همزمـــان با مذاکـــرات دوجانبه ایران و 
آمریکا و نشست های جمعی منطقه ای، 
مســـعود پزشـــکیان، رئیس جمهوری در 
میانه هـــای اردیبهشـــت ماه در ســـفری 
مهم راهی باکو شـــد که عبـــوری معنادار 
از خوانش هـــای متعـــارف دیپلماســـی 
به شـــمار می رفـــت و یادآور ایـــن نکته 
بـــود کـــه مرزهـــای حکمرانـــی نباید در 
تاریخ و جغرافیا محصـــور بمانند، بلکه 
می  توانند در ایســـتگاه مشـــترک منافع 
و ارزش هـــا به هم گـــره بخورند. تهران، 
همچنین 5 خرداد ماه میزبان »شـــهباز 
شـــریف«، نخســـت وزیر پاکســـتان بود 
کـــه در روند یک مأموریـــت دیپلماتیک 
چندمرحله ای قرار داشـــت کـــه از آنکارا 
آغاز شـــده بود، در تهـــران توقف کرد و 

در ادامـــه به باکو و دوشـــنبه رفت.
چند روز پس از این میزبانی، پزشکیان 
در پاســـخ بـــه دعوت رســـمی ســـلطان 
عمـــان و در راســـتای تحکیـــم روابـــط 
بـــا ایـــن همســـایه نزدیـــک و میانجـــی 
قابـــل اعتمـــاد، راهـــی عمـــان شـــد تا 
ضمـــن قدردانی ملـــت ایـــران از  نقش 
خیرخواهانـــه، متعهدانـــه و ســـازنده 
ایـــن کشـــور در میزبانـــی از مذاکـــرات 
بـــط  ا و ر تعمیـــق  ی  بـــرا  ، ی هســـته ا
همه جانبـــه میان دو کشـــور بکوشـــد.

آتش افروزی برای جنگ
نشســـت  ششـــمین  از  پیـــش  روز  دو 
مذاکرات هســـته ای ایـــران و آمریکا بود 
که جنگ ایران و اســـرائیل با تجاوز این 
رژیم  از ۲۳ خرداد 1404 آغاز شـــد و تا ۳ 

تیر ادامـــه یافت. 
ایـــن جنـــگ بـــا حمـــلات غیرقانونـــی 
رژیـــم صهیونیســـتی علیـــه ایـــران آغاز 
و با پاســـخ کوبنـــده جمهوری اســـلامی 
رو به رو شـــد. با حملات هوایی اسرائیل 
بـــه تأسیســـات نظامـــی ایـــران و تـــرور 
شـــخصیت های نظامی بلندپایه ایران و 
پاسخ موشـــکی ایران، جنگ به سرعت 
گســـترش یافـــت و به تلفات ســـنگینی 

منجر شـــد. 
آمریـــکا در روز نهـــم جنگ بـــا حمله به 
ســـه مرکـــز هســـته ای ایـــران عمـــلاً در 
کنـــار رژیـــم صهیونیســـتی وارد میدان 
شـــد. در نهایـــت پـــس از 1۲ روز نبـــرد، 
آتش بـــس بـــه  درخواســـت اســـرائیل 
برقـــرار و مذاکـــرات دیپلماتیـــک بـــرای 
کاهـــش تنش هـــا آغاز شـــد. این جنگ 
سیاســـت های  بـــر  عمیقـــی  تأثیـــرات 
داخلـــی و معـــادلات منطقه ای داشـــت 
و نیـــاز بـــه دیپلماســـی فعـــال را بـــرای 
جلوگیـــری از درگیری های آینده آشـــکار 
ساخت. بســـیاری از کشورهای اسلامی 
از جمله مصر، اردن، پاکســـتان و ترکیه 
تجـــاوز رژیـــم صهیونیســـتی را محکوم 
کردند. کشـــورهای روســـیه، چین، کوبا 
و آفریقـــای جنوبـــی نیز ایـــن حملات را 
نقـــض قوانیـــن بین المللی دانســـتند. 
آمریـــکا، انگلیـــس، فرانســـه و برخـــی 
کشـــورهای غربی بـــه حمایـــت از رژیم 

صهیونیســـتی پرداختنـــد.

چالش »اسنپ بک«
بـــا پایـــان یافتـــن دوره ده ســـاله توافق 
ر  د و   ۲ ۲ ۳ 1 مـــه  قطعنا و  ی  هســـته ا
نتیجـــه لغـــو رســـمی محدودیت هـــای 
تحریمـــی ســـازمان ملل علیـــه ایران در 
۲6 مهرمـــاه مرحلـــه ای تـــازه در پرونده 
هسته ای کشـــور آغاز شـــد. این تحول، 
در حالـــی رقـــم خـــورد کـــه تروئیـــکای 
اروپایـــی )انگلیـــس، فرانســـه و آلمان( 
بـــا فعال ســـازی ســـازوکار موســـوم بـــه 
ی  یم هـــا تحر گشـــت  ز با  ، » شـــه ما «
بین المللی را اعـــلام کردند؛ اقدامی که 
نه از منظر حقوقی مشـــروعیت داشت 
و نـــه با اصول و عـــرف روابط بین الملل 
ســـازگار بـــود. در واقـــع، ایـــن تصمیـــم 
بیـــش از آنکه بر مبنـــای منطق حقوقی 
باشـــد، بازتابی از پیروی سیاســـی اروپا 
از سیاســـت های ایـــالات متحـــده بـــه 

شـــمار می رفت. با پایـــان یافتن مهلت 
 ۲۲۳1 قطعنامـــه  و  برجـــام  ده ســـاله 
صحنـــه ای تـــازه از اختـــلاف حقوقـــی و 
سیاســـی میـــان ایـــران و غـــرب پدیـــد 
آمـــد. ایـــران، روســـیه و چیـــن معتقـــد 
بودند کـــه بر اســـاس مفـــاد قطعنامه، 
تحریم های ســـازمان ملل علیـــه ایران 
به پایان رســـیده و باید لغـــو آنها به طور 
رسمی اعلام شـــود اما در سوی مقابل، 
کشـــورهای غربـــی به ویـــژه تروئیـــکای 
اروپایی با فعال ســـازی مکانیزم موسوم 
به »ماشـــه«، بازگشت تحریم ها را اعلام 
کردند. ایـــن در حالی بود کـــه دو عضو 
دائـــم شـــورای امنیـــت یعنی روســـیه و 
چیـــن به طـــور صریـــح بـــا ایـــن اقدام 

مخالفـــت کردند. 
از نظـــر آنهـــا، ایـــن تصمیـــم اروپایی ها 
از چنـــد جهـــت غیرقانونـــی به شـــمار 
ع  موضـــو نکـــه  آ نخســـت   : می رفـــت
اختـــلاف بایـــد پیـــش از هـــر چیـــز در 
کمیســـیون حل اختلاف برجام مطرح 
می شـــد، امـــا ایـــن مســـیر طی نشـــد؛ 
دوم آنکـــه خـــود اروپایی هـــا در اجرای 
تعهداتشـــان پیشـــگام نقـــض برجـــام 

. ند د بو
با به پایان رســـیدن ایـــن توافق، تهران 
بـــه همراه مســـکو و پکن در ســـوم آبان 
ماه در اقدامی هماهنگ نامه ای رسمی 
به »رافائل گروســـی«، مدیـــرکل آژانس 
بین المللـــی انرژی اتمی ارســـال کردند 
کـــه پیـــام پایـــان یـــک فصـــل پرفـــراز و 
فرود در شـــورای حکام را روشـــن اعلام 

 . د می کر

ســـه کشـــور در این نامـــه مشـــترک به 
صراحت اعـــلام کردنـــد کـــه مأموریت 
ویـــژه آژانـــس در چهارچـــوب برجـــام 
و قطعنامـــه ۲۲۳1 شـــورای امنیـــت بـــه 
نقطـــه پایان خـــود رســـیده اســـت و از 
ایـــن پـــس، تمامـــی ارزیابی هـــا درباره 
برنامه هســـته ای ایـــران بایـــد صرفاً در 
چهارچوب تعهـــدات پادمانـــی و اصول 
معاهـــده منـــع گســـترش ســـلاح های 

هســـته ای انجام شـــود.

دو دور مذاکره و باز هم جنگ
هشـــت  بیست و یـــکا  مر آ و  ن  ا یـــر ا
بهمـــن مـــاه بار دیگـــر تصمیـــم گرفتند 
موضوعـــات اختلافی از جملـــه پرونده 
هســـته ای را بـــا میانجیگـــری عمان در 

شـــهر مســـقط برگـــزار کنند. 
ایـــن مذاکـــرات در شـــرایطی بـــه پایان 
گفـــت  دل  از  ظاهـــر  بـــه  کـــه  رســـید 
 وگوهای غیرمســـتقیم، نشـــانه هایی از 
شـــکل گیری اصول راهنما ســـر برآورده 

  . د بو
پنجشنبه 7 اســـفندماه نیز دور دیگری 
از مذاکرات غیرمســـتقیم ایران و آمریکا 
این بار در ژنو برگزار شـــد و بنا به اعلام 
وزارت خارجه عمان، طرفین دســـت کم 
در ســـطحی از چهارچوب های مفهومی 
به اشـــتراک نظر رســـیده  بودنـــد اما در 
حالی کـــه قرار بود دو طـــرف برای ورود 
به متن مشـــترک روز دوشنبه بعد از آن 
نشســـت، در وین به تبادل نظـــر درباره 
مباحث فنی بنشـــینند، نهم اسفند ماه 
ایالات متحده و رژیم صهیونیســـتی در 

تجاوزی آشـــکار به ایران، مقـــام معظم 
رهبری و شـــماری از فرماندهان نظامی 
را بـــه شـــهادت رســـاندند؛ تجـــاوزی که 
بـــا واکنـــش گســـترده ایـــران و هـــدف 
قـــرار دادن همـــه پایگاه هـــای آمریـــکا 
در کشـــورهای عربـــی بـــه یـــک جنـــگ 

منطقـــه ای فراگیر تبدیل شـــد.
در  سیاســـی  مهـــم  تحـــولات  از  یکـــی 
جنگ جاری، ترور تعـــدادی از مقامات 
عالی رتبه ایران بود که ســـبب شـــدآیت 
الله مجتبـــی خامنه ای بـــه عنوان رهبر 
جدیـــد معرفی شـــوند.  ایشـــان با توان 
مدیریتی و قدرت رهبری خود، شـــرایط 
بحرانـــی را مدیریـــت کـــرده و نیروهای 
نظامـــی و سیاســـی کشـــور را در حالت 

آماده بـــاش نگه داشـــتند.  
در همیـــن راســـتا یکـــی از بزرگ تریـــن 
تحـــولات نظامـــی جنگ، ضربه شـــدید 
ایران بـــه پایگاه هـــای نظامـــی آمریکا و 
ســـامانه های راداری و پدافنـــدی ایـــن 
کشـــور در منطقه بود و ایران توانســـت 
ضربـــات جدی به ایـــن ســـامانه ها وارد 
کند و بـــه نوعـــی از نظر نظامی دســـت 

بالا را پیـــدا کند. 
حـــالا در آســـتانه پایـــان ســـال 1404 و 
در بحبوحـــه تجـــاوز نظامـــی دشـــمن 
ز  ا یکـــی  نیســـتی  صهیو - یی یکا مر آ
جدی تریـــن تنش هـــای نظامـــی، ایران 
تنگه هرمـــز را بـــه عنـــوان حیاتی ترین 
اهـــرم ژئوپلتیـــک خود می دانـــد و تمام 
ظرفیـــت خـــود را برای حفظ تســـلط بر 
این شـــاهراه حیاتی به کار بســـته است 
و بـــی تردیـــد از آن کوتـــاه نخواهد آمد.

عراقچی با تأکید بر اینکه ایران به دنبال 
پایان جنگ دائمی است، اعلام کرد

بزودی جشن پیروزی می گیریم
وزیـــر امـــور خارجـــه گفـــت: »ایـــن کـــه 
می گوییـــم آتش بـــس نمی خواهیـــم نه به 
ایـــن دلیل اســـت که مثـــلاً دنبـــال تداوم 
جنگ هســـتیم بلکـــه به این دلیل اســـت 
که ایـــن بـــار ایـــن جنـــگ باید به شـــکلی 
تمام شـــود که دیگر دشـــمنان ما هرگز به 
فکر تکـــرار این حملات و تجـــاوز نیفتند«.

»ســـیدعباس عراقچی« وزیـــر امور خارجه 
دیـــروز دوشـــنبه ۲5 اســـفندماه پـــس از 
پایان آخرین نشســـت ســـخنگوی دستگاه 
دیپلماســـی در ســـال جاری بـــا حضـــور در 
میـــان خبرنگاران گفت: »روزهای ســـخت 
و اما غرورانگیزی را پشـــت ســـر گذاشتیم. 
یـــک ســـال گذشـــته در تاریـــخ جمهوری 
اســـلامی ایران بی نظیر بود، ما یک جنگ 
را پشـــت سر گذاشـــتیم و در جریان تجربه 

یک جنـــگ دیگر هم هســـتیم. 
شـــهدای زیادی را تقدیـــم کردیم؛ از مردم، 
کودکانمـــان و از مســـئولان و فرماندهـــان 
و در رأس همـــه مقـــام معظـــم رهبـــری؛ 
شایســـته رســـیدن بـــه ایـــن مقـــام بزرگ 
بودنـــد. ایـــن مـــدال افتخـــار در کارنامـــه 
یـــک عمر مجاهـــدت ایشـــان کم بـــود که 

اضافه شـــد.«

دشمن به دنبال تسلیم بی قید و 
شرط ایران است

وزیر امـــور خارجـــه با بیـــان اینکـــه از این 
جهت ســـالی ســـخت ولی در عیـــن حال 
با غـــرور، عـــزت و افتخار بـــود، گفت: »ما 
جنگـــی را در ابتـــدای ســـال داشـــتیم که 
دشـــمنان ما با درخواســـت تســـلیم بدون 
قید و شـــرط شـــروع کردنـــد و در پایان 1۲ 
روز درخواســـت آتش بـــس بـــدون قیـــد و 

شـــرط مطـــرح کردند. 
این بار همان ســـناریو و با شـــدت و قدرت 
بیشـــتری را پیـــاده و همـــه قـــوای خـــود را 
تجهیـــز کردنـــد تـــا به ظـــن خود تســـلیم 
بـــدون قید و شـــرط ایـــران اتفـــاق بیفتد. 
آمریکا بـــرای تأمین امنیت خـــود در تنگه 
هرمز متوسل به کسانی شـــده که تا دیروز 

دشـــمن خود می دانســـت. «
عراقچـــی افزود: »با حجم وســـیع حملات 
و اقدامـــی کـــه در روز اول صـــورت دادند و 
بعد دوباره با عبارت تســـلیم بـــدون قید و 
شـــرط شـــروع کردند و امروز بعد از تقریباً 
15 روز از جنـــگ بـــرای امنیـــت تنگه هرمز 
متوســـل به کســـانی می شـــوند که تا دیروز 
دشـــمن حســـاب می کردند و از کشورهای 
دیگـــر می خواهند که به آنهـــا کمک کنند. 
تنگـــه هرمـــز از نظـــر ما بـــاز اســـت ولی به 
روی دشـــمنان مـــا و کســـانی که به کشـــور 
مـــا تجـــاوز ناجوانمردانـــه انجـــام دادند و 

متحدانشان بســـته است.«

این جنگ باید به گونه ای خاتمه 
یابد که دیگر تکرار نشود

رئیـــس دســـتگاه دیپلماســـی بـــا تأکید بر 
اینکه ما در حال یـــک مقاومت غرورانگیز 
هســـتیم و بـــه ایـــن مقاومت بـــدون هیچ 
تزلزلی ادامه خواهیم داد، گفت: »دیشب 
در گفت وگو با شـــبکه ســـی بی اس آمریکا 
مجـــدداً تکـــرار کردم کـــه ما هیـــچ پیامی 
آتش بـــس  تقاضـــای  و  نکردیـــم  ارســـال 
ندادیـــم ولی ایـــن جنگ بایـــد خاتمه یابد 
به گونـــه ای که دیگـــر تکرار نشـــود. اینکه 
می گوییـــم آتش بـــس نمی خواهیـــم نه به 
ایـــن دلیل اســـت که مثـــلاً دنبـــال جنگ 
هســـتیم بلکه به این دلیل اســـت که این 
بار ایـــن جنگ باید به شـــکلی تمام شـــود 
کـــه دیگر دشـــمنان ما هرگز بـــه فکر تکرار 

این حمـــلات و تجـــاوز نیفتند. 
فکـــر می کنم تـــا همیـــن الان درس خوبی 
فـــرا گرفتنـــد و فهمیدنـــد که با چـــه ملتی 
طرف هســـتند کـــه در دفـــاع از خود هیچ 
تردیـــدی نمی کنـــد و آمادگـــی دارد جنگ 

را تـــا هـــر جایی که اســـت، ادامـــه دهد.«

تنگه هرمز بسته نشده است
 همچنیـــن اســـماعیل بقائی، ســـخنگوی 
وزارت خارجـــه نیز در نشســـت خبری روز 
گذشـــته ۲5 اســـفند در پاســـخ به ســـؤالی 
در خصـــوص امـــکان مشـــارکت نظامـــی 
در  فـــارس  خلیـــج  حاشـــیه  کشـــورهای 
موضـــوع تنگه هرمـــز گفت: »تنگـــه هرمز 
بســـته نشده اســـت و به دلیل شرایطی که 
به آن تحمیل شـــده و ناامنی ایجاد شـــده 
از ســـوی ایالات متحده و اســـرائیل، تحت 
نظارت نیروهای مســـلح ما درآمده است. 
هیچ کشور ســـاحلی اجازه نخواهد داد که 
متجاوزیـــن از حریـــم آبی آن بـــرای ضربه 
زدن به آن کشـــور استفاده کنند. نیروهای 
مســـلح ما عبور و مـــرور را کنترل می کنند 
و کشـــورهایی که بخشـــی از تجاوز نظامی 
علیه ایران نیســـتند با هماهنگـــی از تنگه 

هرمز عبـــور کرده اند. 
اینکـــه دیگـــران وارد ایـــن معرکـــه شـــوند 
تصمیـــم خـــود آن هـــا اســـت امـــا قطعـــاً 
کشـــورهای مســـلمان منطقـــه نخواهنـــد 
پذیرفـــت که بـــا رژیمـــی همراه شـــوند که 
چنـــدی پیش یک نســـل کشـــی را بـــه راه 
انداخـــت.  اگـــر قـــرار باشـــد ملت هـــای 
باشـــند، قطعـــاً  منطقـــه ورودی داشـــته 
ورودشـــان علیه متجاوزیـــن خواهد بود.«
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ایـــران در دوران التهـــاب، بحـــران و 
منازعـــه سیاســـت خارجـــی  در 1404 
بـــا چالش هـــای متنـــوع امنیتـــی و 
راهبردی مواجه شـــده اســـت. علت 
اصلـــی آن را بایـــد در نشـــانه هایی از 
گـــذار در ســـاختار نظـــام بین الملل 
جســـت وجو کـــرد. هـــرگاه تغییراتی 
در تکنولوژی ایجاد می شـــود یا اینکه 
خ می دهـــد  دگرگونی هـــای نســـلی ر
زمینه برای جنگ، منازعه و رویارویی 
پدیـــد می آیـــد. تبارشناســـی تحولات 
نظامـــی و بین المللـــی بیانگـــر ایـــن 
واقعیت اســـت کـــه از اوایـــل قرن ۲0 
دگرگونی هایـــی در شـــکل بندی های 
سیاســـی و امنیتـــی ایجـــاد شـــد کـــه 
علـــت اصلـــی آن را بایـــد در تغییرات 

تکنولوژیک دانســـت. 
موج دوم و ســـوم انقلاب تکنولوژیک 
تغییراتی را در شـــکل بنـــدی قدرت و 
سیاســـت و امنیـــت در نظـــم جهانی 
بـــه جـــای گذاشـــت. تـــا ســـال 1991 
کـــه ســـاختار دو قطبـــی در وضعیت 
فروپاشـــی قـــرار گرفت قـــدرت های 
بـــزرگ محـــور اصلـــی کنـــش رقابتی 
بودنـــد. نشـــانه هایی از بازدارندگـــی 
محور اصلی رفتـــار بازیگران در حوزه 
سیاســـت جهانی محســـوب می شد. 
آمریکا و اتحـــاد جماهیر شـــوروی هر 
کـــدام یکـــی از قطب هـــای قـــدرت را 
شـــکل دادند و بر این اساس شرایطی 
بـــه وجود آمد که فروپاشـــی شـــوروی 
در مـــوج ســـوم انقـــلاب تکنولوژیک 
یعنـــی جامعـــه شـــبکه ای بـــه صورت 
ســـاده و مرحله ای و گام به گام انجام 
شـــد و هیچگونـــه منازعـــه ای بیـــن 
شـــوروی و کشـــورهای بلوک شـــرق با 
آمریکا و دیگـــر اعضای بلوک غرب رخ 
نـــداد. نتیجه این امـــر را باید یک نوع 

تغییر در شـــکل بندی های ساختاری 
 . نست ا د

پیامـــد  اولیـــن  فروپاشـــی شـــوروی 
خود را بـــا جدایی ســـرزمینی و ظهور 
هویت های جدید نشـــان داد. به این 
ترتیـــب مســـأله جدایی ســـرزمینی، 
جغرافیایـــی و حاکمیتـــی شـــاخصه 
اصلی دوران گذار در ســـال 1991 بود. 
آنچـــه در مورد ایـــران در ســـال 1404 
شـــکل گرفته ارتباط مستقیم و درهم 
تنیـــده ای بـــا جنگ هـــای منطقـــه ای 

دارد. 
جنـــگ در اوکرایـــن، بحـــران غـــزه و 
کنش نظامی پر شدت اسرائیل علیه 
جبهـــه مقاومـــت بـــه گونـــه تدریجی 
تکامـــل پیـــدا کـــرد و ایـــن امـــر منجر 
 به جنگ هـــای مرحلـــه ای و منازعات 

پرخشونت گام به گام شد. 
در ســـال 1404 ایـــران در دو مرحلـــه 
تاریخـــی مورد تجاوز نظامی اســـرائیل 

و آمریـــکا قـــرار گرفت. 
در خرداد 1404 جنگ اســـرائیل علیه 
ایـــران زمینه مشـــارکت نظامی آمریکا 
در جنـــگ و بمباران مراکز هســـته  ای 
ایـــران را فراهم کرد. ســـاخت قدرت 
و ســـاخت دولـــت بعـــد از جنـــگ 1۲ 
روزه بـــه گونـــه قابل توجهـــی کاهش 
پیـــدا کرد. وقتـــی کـــه توانمندی های 
اقتصـــادی و راهبـــردی یک کشـــور به 
میـــزان قابـــل توجهـــی کاهـــش پیدا 
کند طبیعی اســـت که سطح جدیدی 
از منازعـــه در روابـــط کشـــورها ظهور 

پیدا خواهـــد کرد. 
پیامد جنگ 1۲ روزه را باید در اســـنپ 
بـــک جســـت وجو کـــرد. کشـــورهای 
عضـــو تروئیـــکای اروپا به ایـــن جمع 
بندی رســـیدند که ایران بعد از جنگ 
1۲ روزه با کاهش قدرت مواجه شـــده 

اســـت. طبیعـــی اســـت که فشـــارها 
علیه کشـــوری کـــه با کاهـــش قدرت 

روبه رو شـــده افزایـــش یابد. 
به این ترتیب شـــاهد فرایندی بودیم 
کـــه بعـــد از جنـــگ 1۲ روزه شـــرایط 
بـــرای اعمـــال فشـــارهای تاکتیکـــی 
و دیپلماتیـــک جهـــان غـــرب علیـــه 
ایـــران پدیـــد آمده بـــود. بســـیاری از 
تحلیلگـــران بـــه ایـــن موضـــوع توجه 
دارنـــد کـــه اقدامات اروپـــا و آمریکا در 
برابر ایـــران براســـاس معادله تصاعد 

بحران قـــرار دارد. 
ذهنیـــت  در  نـــگاره ای  ا اگرچنیـــن 
مقامـــات و کارگـــزاران ایرانـــی وجـــود 
داشـــته باشـــد طبیعـــی اســـت کـــه 
بـــرای عبـــور از تهدیـــدات و بحـــران 
می بایســـت در فضـــای اســـنپ بک از 
ســـازوکارهای کنـــش دیپلماتیـــک با 
رویکـــرد انعطاف پذیر اســـتفاده کرد. 
محـــور اصلی سیاســـت خارجی ایران 
در دوران پـــس از جنگ می بایســـت 
شـــکل  بقـــا  د  هبـــر ا ر س  ســـا ا بر
می گرفـــت. راهبـــرد بقا گامی بســـیار 
اساســـی و تعییـــن کننده بـــرای عبور 
از بحران هـــای چندجانبه محســـوب 
می شـــود. امـــا گراهـــام فولر بـــه این 
موضـــوع اشـــاره دارد کـــه فرهنـــگ 
سیاســـی و سیاســـت خارجـــی ایران 
چانـــه زنی را عمومـــاً در موضع ضعف 

انجـــام می دهـــد. 
ی  قعیت هـــا ا و یـــد  با ســـی  یپلما د
ی  ا بـــر ا  ر لملـــل  بین ا ســـت  سیا
تبییـــن کنـــد.  مقام هـــای اجرایـــی 
دیپلمات هـــا همـــواره بایـــد این اصل 
را مدنظر داشـــته باشـــند که مولفه ها 
بـــه  و موازیـــن حقـــوق بین الملـــل 
راحتـــی از ســـوی قدرت هـــای جهانی 
نادیده گرفته می شـــود. عرصه کنش 
بـــه معادلـــه  دیپلماتیـــک معطـــوف 
قدرت اســـت. یک بازیگـــر منطقه ای 
بین المللـــی  فشـــارهای  بـــا  هـــرگاه 
مواجـــه می شـــود ناچـــار بـــه انعطاف 

پذیـــری بـــرای بقا اســـت. 
پرســـش اصلـــی ایـــن اســـت کـــه آیا 
فضـــای دیپلماتیـــک مـــا از ســـازوکار 

مناسبی برای گذار از راهبرد بقا کاری 
را به انجام رســـانده اســـت؟مهمترین 
و  ت هـــا  یپلما د ی  ا بـــر له  مســـأ
ســـاخت های نظامـــی و امنیتـــی آن 
اســـت کـــه چـــه تصـــور و تفســـیری از 
دشمن وجود دارد و چه قالب ادراکی 
نســـبت بـــه دشـــمن داریـــم و از همه 
مهـــم تـــر اینکـــه چگونـــه می توانیـــم 
موازنـــه را بین خـــود و دشـــمن برقرار 
ســـازیم؟ عبـــور از تهدیـــدات منـــوط 
بـــه ایـــن اســـت کـــه درک درســـتی از 
قابلیت خود و قابلیت دشمن داشته 
باشـــیم. موضوعی که صراحتـــاً بارها 
از ســـوی رهبر شـــهیدمان و ریاســـت 
بحـــث  می شـــد  ح  مطـــر جمهـــوری 
شـــناخت دشـــمن بـــود و مباحثی که 
در چهارچوب جهاد شـــناخت تعریف 
می شـــد در همیـــن قالـــب می گنجد.
آمریکایی هـــا فکـــر می کردنـــد که اگر 
جنـــگ را علیه ایران آغـــاز کنند ایران 
در زمان کوتاهی در وضعیت شکست 
قرار می گیـــرد به همین دلیل اســـت 
کـــه از مفاهیمی نظیـــر جنگ محدود 
و کم شـــدت بهره  گرفتنـــد. حتی آنها 
واژه جنگ را در تعریف اقدامات خود 
قرار ندادنـــد و آن را در قالب عملیات 

نظامی تعریـــف و تبیین کردند. 
در شـــرایطی که عملیـــات علیه ایران 
شـــکل گرفت، نشانه هایی از مقاومت 
بازتولیـــد شـــد. اگرچـــه بســـیاری از 
مقامـــات و فرماندهان ایـــران در این 
عرصـــه شـــهید شـــدند امـــا مقاومت 
در ایـــران توانســـت آثـــار خـــود را در 
جنـــگ به جای بگـــذارد. دولت نقش 
حامی در فضـــای جنـــگ و گروه های 

اجتماعـــی را عهده دار شـــد.
 آنچه در فضای بعد از جنگ مشاهده 
می شـــود، ایـــن اســـت که دولـــت در 
جنـــگ خدمات عمومـــی را در تمامی 

شـــهرها برای مـــردم تأمین کرد.
 اگرچـــه اســـرائیل بـــا نقـــض قواعـــد 
ر  د ا  ر ن  تهـــرا جنـــگ  لمللـــی  بین ا
وضعیت گاز ســـمی قرار داد و شـــش 
انبـــار نفـــت تهـــران منفجـــر شـــد اما 
واقعیـــت آن اســـت که شـــرایط برای 
ترمیم ساختاری و بهینه سازی الگوی 
رفتـــاری فراهم شـــد. فضـــای موجود 
را بایـــد درک واقعیت هـــای جدیـــدی 
دانســـت که جنـــگ و صلـــح از طریق 
دیپلماســـی و نظامـــی گـــری پیگیـــر 
آن هســـتند. اگرچـــه جنگ هـــر روز و 
هر لحظـــه ادامـــه دارد امـــا در فضای 

جنگـــی حتمـــاً دیپلماســـی بخشـــی 
از واقعیـــت راهبـــردی و نیـــاز امنیتی 
ایـــران بـــرای بقاســـت. ادامـــه جنگ 
اگرچـــه نشـــانه تـــاب آوری راهبـــردی 
ایـــران اســـت امـــا بایـــد آن را یکـــی از 
نشـــانه ها و عواملـــی دانســـت کـــه در 
آن بخشـــی از زیرســـاخت های ایران 
قـــرار خواهـــد  در وضعیـــت هـــدف 
گرفت. دیپلماســـی بایـــد بتواند آنچه 
را از طریـــق جنـــگ و مبـــارزه و تـــاب 
آوری و مقاومـــت حاصـــل می شـــود از 
طریق متقاعد ســـازی بازیگـــران و در 
چهارچوب میانجیگری پیگیری کند. 
امـــروز دیپلماســـی بـــه میانجیگـــری 

نیازمنـــد اســـت. 
میانجـــی بایـــد بازیگـــری باشـــد کـــه 
قـــدرت و ابتکار عمـــل لازم بـــرای اثر 
بخشـــی بر سیاســـت های راهبردی و 
ژئوپلتیک ایران، آمریکا و اســـرائیل را 
داشـــته باشـــد. آینده راهبردی ایران 
در 1405 بســـتگی بـــه الگـــوی کنـــش 
دیپلماتیـــک ایران برای گذار از بحران 
دارد. باید بـــه خاطر داشـــت که گذار 
از بحران بـــه مقاومت در حوزه نظامی 
و ابتـــکار عمـــل در حـــوزه دیپلماتیک 

نیازمند اســـت.

یادداشت

ابراهیم متقی
 استاد روابط بین الملل دانشگاه تهران
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سال تاب آوری ایــران
گزارش

شدند، استیو بنن، مشاور ســـابق ترامپ، صراحتاً 
اظهار کرد که آتش بس برای »نجات اسرائیل« لازم 
بود که به گفته او »ضربات سختی« متحمل شده و 
ذخایر دفاعی اش رو به اتمام بود. ترامپ نیز اذعان 

کرد که اسرائیل بشدت ضربه خورده است.
به گفته مقامات آمریکایی، اپراتورهای سامانه تاد که 
در کنار سامانه های اسرائیلی فعال بودند، با سرعتی 

خیره کننده مهمات مصرف کردند.«
این رســـانه در مقام جمع بندی نوشـــت: » موضوع 
فقط به ســـامانه تاد محدود نشـــد. ایالات متحده 
همچنین تعداد زیادی از موشک های رهگیر مستقر 
روی کشـــتی ها را مصرف کرد و اســـرائیل نیز سریعاً 
ذخایر ســـامانه های خود را به پایان رساند. با وجود 
این، ده ها موشک ایرانی موفق به عبور از سامانه های 

دفاعی شدند.«

قدرت‌نمایی‌شانگهای
اجلاس ســـازمان همکاری شـــانگهای )اس سی او( 
متشکل از کشورهای آســـیایی و اوراسیایی در شهر 
تیانجین چین نمایش بزرگ ترین گردهمایی تاریخ 
این سازمان بود که امســـال اتفاق افتاد. بیش از ۲۰ 
رهبر جهانـــی، از جمله رهبران کره شـــمالی، هند، 
ایران، کشـــورهای آســـیای مرکزی، ترکیه، شـــریک 
نزدیک چین؛ یعنی روسیه و دبیران کل سازمان ملل 
متحد و آسه آن میهمان شی جین پینگ بودند. این 
اجلاس در ادامه با رژه نظامی ســـوم سپتامبر پکن 
همراه شد. رسانه های غربی در توصیف این رویداد  
نظامی نوشـــتند»بر اســـاس آنچه که مشاهده شد 
دیگر نمی توان گفت ارتش آزادی بخش خلق چین 
عقب تر از دیگران بوده یا اینکه از تجهیزات نظامی 
خارجی کپی برداری می کند. چیـــن اکنون نوآوری 
می کند و پیشتاز است. در این فرآیند، توازن نظامی 
منطقه ای که برای دهه ها به نفـــع ایالات متحده و 
شـــرکای آن بود، به طور بازگشـــت ناپذیری در حال 
تغییر است. رژه روز پیروزی که هشتادمین سالگرد 
»جنگ مقاومت مردم چین علیه تجاوز ژاپن و جنگ 
جهانی ضد فاشیســـم« را گرامی داشت، نمایشی از 
قدرت نظامی معاصر چین و نگاهی به آینده آن بود.«

حمله‌اسرائیل‌به‌قطر؛نقطه‌عطف‌منطقه‌ای
بعدازظهر سه شنبه 18 شهریور امسال صدای چند 
انفجـــار در دوحـــه، پایتخت قطر، شـــنیده و دودی 
غلیظ از منطقه الکترا بلند شد و کمی بعد مشخص 
شـــد که رژیم اشـــغالگر به قطر حمله کرده است تا 
تعداد کشورهای منطقه که در دو سال گذشته هدف 
جنایات اسرائیل قرار گرفتند؛ با در نظر گرفتن جنگ 
1۲روزه علیه ایران به عدد هفت برسد. این حمله در 
حالی انجام شد که رهبران جنبش مقاومت اسلامی 
یا »حماس« به منظور بررسی طرح پیشنهادی آتش 
بس در غزه از سوی دونالد ترامپ رئیس جمهوری 

آمریکا گردهم آمده بودند.
اقدام به ترور مذاکره کنندگان حماس در دوحه به  
دست اســـرائیل، عبور از خط قرمزی بود که حتی 
نزدیک ترین شـــرکای عـــرب آن نیز نمی توانســـتند 
نادیده بگیرند. این حمله نمایانگر یک تغییر بنیادی 
بود؛ جایی که تلنگری برای دولت های عربی بود تا 

اسرائیل را عامل بی ثباتی ببینند.
حمله اسرائیل به دوحه، پرسش هایی درباره میزان 
حفاظـــت آمریکا از کشـــورهای عربـــی برانگیخت. 
دهه هاســـت که کشـــورهای حاشـــیه خلیج فارس 
امنیت منطقه ای را از دریچه ایران تعریف کرده اند. 
اما امـــروز، کارزارهـــای بی مهـــار اســـرائیل بحث را 

دگرگون ساخته است.
کشـــورهای عرب به این جمع بندی رســـیده اند که 
اســـرائیل اکنون هنجارهایـــی را که رهبـــران عرب 
تصور می کردند هنوز بر منطقه حکمفرماست، زیر 
پا گذاشـــته اســـت. انفعال آمریکا هم این برداشت 
را تقویت کرد که واشـــنگتن از مهار حملات نظامی 
اسرائیل خودداری می کند. حمله به قطر حاکمان 
خلیج فارس را ناگزیـــر کرد با ایـــن واقعیت روبه رو 
شوند که واشـــنگتن ظاهراً نمی خواهد یا نمی تواند 
نزدیک تریـــن متحد خـــود را کنترل کنـــد. نتیجه، 
احساسی است مبنی بر اینکه تضمین های امنیتی 

در حال فروریختن است.

دگرگونی‌رابطه‌ترکیه-اسرائیل
رابطـــه ترکیـــه و رژیم صهیونیســـتی شـــاید به طور 
بی سابقه ای در حال عزیمت به نقطه اوج خصومت 
است. تحولات دو سال گذشته الگوی روابط آنکارا- 
تل آویـــو را به رقابت و ســـپس دشـــمنی تغییر داده 
است. اگر پس از سقوط دولت بشـــار اسد، سوریه 
به میدانی برای تقابل فزاینـــده اردوغان و نتانیاهو 
تبدیل شد، مدیترانه شـــرقی حالا آوردگاه دیگری از 
زمین جدید درگیری اســـت که نتانیاهو برای ترکیه 
تـــدارک دیده اســـت؛ جایی که رهبران کشـــورهای 
رقیب ترکیه در شرق مدیترانه یعنی یونان و قبرس 
در بیت المقدس اشغالی تشـــکیل جلسه دادند و 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی از این فرصت برای 
هشدار به ترکیه و رجب طیب اردوغان استفاده کرد. 
نتانیاهو که در کنار میتسوتاکیس نخست وزیر یونان 
و نیکوس کریستودولیدس رئیس جمهوری قبرس 
ایســـتاده بود، با اشـــاره ای تلویحی به ترکیه گفت: 
»کسانی که خیال می کنند می توانند امپراطوری ها و 
سلطه خود را بر سرزمین های ما دوباره برقرار کنند، 

باید این را فراموش کنند.«
تل آویو و آنـــکارا به عنوان دو بازیگری که در ســـوریه 
سیاســـت های حداکثـــری را دنبال کـــرده و حاضر 
به واگذاری نقش خود در این کشـــور نیســـتند، به 

نظر می رســـد امتداد ایـــن رقابت خصم آمیـــز را به 
مدیترانه کشانده اند. حملات بی امان اسرائیل به 
زیرساخت های سوریه، تحرکات رژیم صهیونیستی 
برای تغییر ژئوپلتیک سوریه با نقش آفرینی در سویدا 
و همکاری با نیروهای دموکراتیک ســـوریه )قسد(، 
رقابت ترکیه و اســـرائیل را به منطق »حاصل جمع 
صفر« ســـوق داده و ادامه این رونـــد حتی می تواند 
درگیری آنها را اجتناب ناپذیر کند. بعد از ســـوریه و 
غزه، مدیترانه رزمگاهی اســـت که اسرائیل و ترکیه 
تلاش می کنند بـــا اســـتفاده از اهـــرم ژئوپلتیکی، 

یکدیگر را تحت فشار قرار دهند.

پدیده‌ممدانی
پیروزی زهـــران ممدانـــی در انتخابات شـــهرداری 
نیویورک یک شگفتی تمام عیار در صحنه سیاسی 
ایالات متحده بود، اتفاقی که البته تغییرات آشکاری 
را در لایه های سیاســـی-اجتماعی آمریکا به نمایش 
گذاشـــته، کلیشـــه های رایج را کنـــار زده و از ســـد 
واقعیت های ساختاری نظام سیاسی ایالات متحده 
عبور کـــرده و خود را بـــه آن تحمیل کـــرد. انتخاب 
ممدانی به عنوان شهردار نیویورک در وهله اول این 
پیام را داشـــت که او در این انتخابات بر الیگارشـــی 
آمریکایی  پیروز شـــده اســـت. جریانی کـــه با کنار 
گذاشتن اختلافات بنیادین بســـیج شده بود که از 
پیـــروزی ممدانی جلوگیری کنـــد؛ از دموکرات های 
شاخصی مثل چاک شـــومر تا دونالد ترامپ، ایلان 
ماســـک و ثروتمندانـــی مانند مایـــکل بلومبرگ در 
یک جبهـــه علیه ممدانـــی متحد شـــدند. موضوع 
دیگر، پیروزی ممدانی بدون کمک گرفتن از عنصر 
لابی گری و حمایت سوپرپک ها بود. مهم ترین نمایه 
انتخاب ممدانی شاید این گزاره بود که سوسیالیسم 
در ایالات متحده نه تنها منفور نیســـت که ممکن 
است با اقبال مجدد روبه رو شود. بر کسی پوشیده 
نیست که کمپین ممدانی شعارهای سوسیالیستی 
بسیاری داشت؛ از اصلاح سیســـتم مالیاتی و نظام 
ســـلامت گرفته تا اتوبوس رایگان. مطابق آخرین 

تمامی 
کارشناسان 
بین المللی 

متفق القول 
معتقدند 
که اقدام 

نسنجیده 
و نابخردانه 

دونالد 
ترامپ علیه 

ایران سرآغاز 
تضعیف 
بنیادین 

قدرت آمریکا 
در جهان 

خواهد شد. 
در حالی که 

این جنگ 
همچنان 

ادامه دارد 
اما در این 

تردیدی 
نیست که 

تاریخ روابط 
بین الملل 

معاصر به قبل 
و بعد از این 

جنگ تقسیم 
خواهد شد

جنگ‌رمضان‌و‌تغییر‌پارادایم‌در‌نظم‌منطقه‌و‌جهان
تجاوز  آمریکا و اسرائیل علیه ایران در اسفند، به نبردی تبدیل شد که نفس جهان را در 
سینه حبس کرده است. دفاع مشروع ایران در پاسخ به تجاوز غیرقانونی آمریکا-رژیم 
صهیونیستی به ایران و ترور رهبر شهید انقلاب و جمعی از فرماندهان نظامی باعث 
تحت تأثیر قرار دادن اقتصاد بین الملل شده اســـت، ایران با اهرم تنگه هرمز، فشار 
بی ســـابقه ای بر دونالد ترامپ وارد ســـاخته اســـت. آمریکا دارایی های باارزشی را در 
خاورمیانه از دست داده است، از ســـامانه های تاد تا انهدام پایگاه های نظامی ایالات 
متحده در غرب آسیا که در 8۰ سال گذشته هیچ کشـــوری به آن حمله نکرده بود. از 

همه مهم تر، ضربه حیثیتی است که ایران در این جنگ بر آمریکا وارد آورده است.
دیلی میل می نویسد »بسته شدن تنگه هرمز، که در حال حاضر باعث افزایش قیمت 
نفت شده است، می تواند از نظر اقتصادی بسیار بزرگتر از شوک های نفتی سال های 
1۹۷۳ و 1۹۷۹ باشد.« به نوشـــته این روزنامه اثرات جنگ در حال حاضر بر کشاورزان 
آمریکا که به صادرات خلیج فارس متکی هستند، تأثیر گذاشته است. به نوشته این 
روزنامه انگلیســـی ایران ثابت کرد که بســـیار مقاوم تر و آماده تر از آن چیزی است که 
ایالات متحده تصور می کـــرد و امیدهای ترامپ را برای پیروزی ســـریع و قاطع پس از 
شهادت رهبری این کشور از بین برد. دیلی میل نتیجه می گیرد ترامپ که در تنگنا قرار 
گرفته با یک انتخاب سخت روبه رو اســـت؛ یا تلفات سنگین نظامی یا افزایش شدید 

قیمت نفت به ۲۰۰ دلار در هر بشکه.
تمامی کارشناسان بین المللی متفق القول معتقدند که اقدام نسنجیده و نابخردانه 
دونالد ترامپ علیه ایران سرآغاز تضعیف بنیادین قدرت آمریکا در جهان خواهد شد. 
در حالی که این جنگ همچنان ادامه دارد اما در این تردیدی نیست که تاریخ روابط 

بین الملل معاصر به قبل و بعد از این جنگ تقسیم خواهد شد. 

برش

نظرســـنجی مؤسســـه یوگاو، 6۲ درصـــد از جوانان 
آمریکایی نگاه مثبتی به سوسیالیسم دارند.

‌ونزوئلا‌وکودتای‌ترامپ‌
علیه‌نظام‌بین‌الملل

رئیس جمهـــوری  مـــادورو،  نیـــکلاس  ربایـــش 
سوسیالیست ونزوئلا، به دســـت نیروهای مهاجم 
ایالات متحده، موجی از ترس و بهت را در سراســـر 
جهان برانگیخت. این کودتا؛ غیرقانونی، بی دلیل 
و از نظر منطقـــه ای و جهانـــی بی ثبات کننده بوده 
و هنجارهای بین المللی را زیر پا گذاشـــته و حقوق 
حاکمیتی و تمامیت ارضی کشورها را نادیده انگاشته. 
این آشوبی اســـت که به سیاســـت تبدیل شده، اما 
این همان جهانی اســـت کـــه اکنـــون در آن زندگی 
می کنیم: »جهان دونالد ترامپ.« حمله مســـتقیم 
به ونزوئلا نمونه ای خارق العاده و خطرناک از اعمال 
بی قیدوشـــرط قدرت بود. این اقدام پس از ماه ها 
تشدید فشارهای نظامی، اقتصادی و سیاسی آمریکا 
بر دولت مادورو صورت گرفت. ترامپ چشم طمع 
به منابع عظیم نفـــت و گاز ونزوئلا دوخته اســـت. 
هدف قرار دادن کاراکاس، انگیـــزه دونالد ترامپ را 
آشکار می کند. او در کنفرانس مطبوعاتی خود پس 
از عملیات، اولویـــت اصلی را دسترســـی آمریکا به 
ذخایر نفتی ونزوئلا، بزرگ ترین ذخایر نفتی جهان 
عنوان کرد. اهداف ثانویه تشدید فشار بر کوبا بود که 
بشدت به نفت یارانه ای ونزوئلا برای تقویت اقتصاد 

تحریم شده خود وابسته است.
 

اسناد‌تکان‌دهنده‌اپستین
چیزی که پرونده اپستین را به یکی از جنجالی ترین 
رســـوایی های سیاســـی- جنایی تاریـــخ تبدیل کرد، 
نه فقط مربوط به موضـــوع سوء اســـتفاده از زنان و 
کودکان بلکه شبکه ســـازی گسترده اپستین از برخی 
ســـران جهان عمدتاً در غرب در انجام شـــنیع ترین 
رفتارهای ضد انســـانی اســـت. این جنایتـــکار مرموز 
انگار بیش از آنکه شکارچی کودکان بوده باشد بیشتر 
شـــکارگر سیاســـتمداران مطرح جهانی بوده است. 
حالا گویی تقریباً تمامـــی »نظریه های توطئه« درباره 
نخبگان جهانی به واقعیت تبدیل شـــده اند: توافقی 
پنهانی، مجازاتی سبک، بازداشت دوباره، و مرگی که 
هنوز پرسش هایش پاسخ داده نشده است. پرونده 
جفری اپستین شـــاید ورای یک رســـوایی اخلاقی یا 
جنایت فردی، باید به عنوان یک نقطه عطف در درک 
ساختار قدرت در ایالات متحده فهم شود. این پرونده 
پرده از وجود یک الیگارشی پیچیده برمی دارد که در آن 
مرزهای میان امور مالی، فناوری، سیاست و نهادهای 
اطلاعاتی بشـــدت محـــو شـــده اســـت. واکاوی این 
شبکه نشان می دهد که قدرت در آمریکا نه از طریق 
نهادهای رسمی، بلکه از طریق پیوندهای غیررسمی 
و پنهانی توزیع می شود که در آن نخبگان اقتصادی و 
سیاســـی با برخورداری از نوعی مصونیت ساختاری، 
فراتر از قوانین عادی فعالیت می کنند. اســـناد افشا 
شده در سال های ۲۰۲۴ تا ۲۰۲6، بویژه تحت »قانون 
شفافیت پرونده اپستین«، ابعاد جدیدی از این تمرکز 
قدرت را نمایان کرده است که می تواند به بازتعریف 

روابط قدرت در میان نخبگان آمریکایی منجر شود.
 

هیأت‌صلح‌غزه
هیأت صلح، آخرین ارمغان جهان ترامپی اســـت؛ 
جهانی که بـــرآن نه نظمی حاکم اســـت نه قواعدی 
غیر از تمایلات درونی رئیس جمهوری آمریکا در آن 
جریان دارد. سازوکاری که دونالد ترامپ برای آینده 
غزه طراحی کرده اســـت، بر اساس منشـــوری که از 
آن منتشر شده انگار چیزی جز یک کلوب شخصی 
نیســـت. هیأت صلح ترامـــپ در هیأت یـــک نهاد 
شخصی پدیدار شـــده که جایگزین ســـازمان ملل 
شده است؛ شاید این نشانه آشکار دیگری است که 
سیســـتم بین المللی کارایی خود را از دست داده و 
نظم مبتنی بر قانون دیگر یک شعار منسوخ و فراتر 
از آن یک طنز تلخ به نظر می رسد. از دو سال گذشته، 
غزه و جنگ نسل کشانه ای که اسرائیل بر این باریکه 
تحمیل کرد، به بزرگترین آزمایشگاه سنجش فرضیه 
پایان نظم جهانی پساجنگ سرد تبدیل شده بود و 
هیأت صلح ترامپ آخرین شواهد مربوط به صحت 

این گزاره را به نمایش گذاشته است.
صرف نظـــر از چالش هایی که شـــورای امنیت با آن 
مواجه است، هیأت صلح ترامپ قادر به جایگزینی 
شـــورای امنیت نخواهد بـــود، اما تأثیـــر آن تعمیق 
چندپارگی نظام بین الملل و آسیب بیشتر به منافع 

ایالات متحده خواهد بود.
این نهاد جدید با آزمون های سختی در ایجاد ثبات 
در نوار غزه روبه رو اســـت؛ نواری که در حال حاضر 
بین مناطق تحت کنترل حمـــاس و مناطق تحت 
اشغال اسرائیل تقسیم شـــده است. قرار است این 
هیأت بر یک نیـــروی امنیتـــی بین المللـــی در غزه 
نظارت کند، اما آمریکا در کســـب تعهدات لازم برای 
اعزام نیرو جهـــت تحقق این امر با مشـــکل مواجه 
شده است. تعداد قابل توجهی از کشورهای عربی و 
مسلمان در میان امضاکنندگان منشور هیأت صلح 
هستند، احتمالاً برای اینکه در بحث های مربوط به 
آینده فلسطین، جایگاهی در میز مذاکره به دست 
آورند. اگر این هیأت برای پیشرفت در بازسازی غزه 
با مشکل مواجه شود، کل این پروژه اعتبار خود را از 

دست خواهد داد.
 

غروب‌کنترل‌تسلیحات
پیمان جدید کاهش تسلیحات استراتژیک )استارت 
جدیـــد( - آخریـــن توافق کنتـــرل تســـلیحات بین 
ایالات متحده و روســـیه که تســـلیحات هســـته ای 
استراتژیک را محدود می کند – در بهمن ماه منقضی 
شد. پس از آن، هیچ ســـند الزام آور قانونی یا حتی 
بحث هـــای فعالی بین دو کشـــور در مـــورد محدود 
کردن زرادخانه های هسته ای شـــان وجود نداشته 
است. با منقضی شدن این پیمان، بیش از نیم قرن 
محدودیت بر سلاح های هسته ای استراتژیک ایالات 
متحده و روسیه پایان یافت. پیمان استارت جدید 
که اولین بار در سال ۲۰1۰ در پراگ توسط باراک اوباما 
و دیمیتری مدودف، رؤسای جمهوری وقت آمریکا و 
روسیه امضا شد، زرادخانه هســـته ای هر طرف را به 
1۵۵۰ کلاهک اســـتراتژیک محدود می کرد؛ کاهشی 
تقریباً ۳۰ درصدی نسبت به محدودیت قبلی که در 

سال ۲۰۰۲ تعیین شده بود.

 ایران و تصعید تنش 
در جبهه های جدید

 در شـــانزدهمین روز جنـــگ رمضـــان، 
که ایـــران دومین بار بـــرای حفظ عزت و 
اســـتقلال خودش در ســـال 1۴۰۴ مقابل 
تهاجـــم آمریکایی-اســـرائیلی ایســـتاده 
اســـت، ســـخنگوی قرارگاه خاتـــم الانبیا 
ح  در بیانیـــه ای موضوع جدیـــدی را مطر
کرد. در آن بیانیه تأکید شـــد: »حضور ناو 
هواپیمابر جرالـــد فورد آمریـــکا در دریای 
ســـرخ، به عنـــوان تهدیـــدی علیـــه ایران 
محسوب می گردد. لذا مراکز لجستیکی و 
خدمات دهی به ناوگروه یاد شده در دریای 
ســـرخ، به عنوان هدف نیروهای مســـلح 

ایران محسوب می شود.«
تأکید بر هدف قرار دادن این ناو آمریکایی 
خ، اولین گمانه زنی هایی را  در دریای سر
که به ذهن می رســـاند، نقش آفرینی آن 
بازیگری اســـت که طی نزدیک به دو سال 
در حمایت از مقاومت غزه، کشـــتی های 
خ هـــدف قرار  آمریکایی را در دریای ســـر
می داد. درست روز قبلش البخیتی عضو 
شـــورای سیاســـی انصارالله که بـــه عنوان 
سخنگوی یمنی ها هم شناخته می شود 
در مصاحبه بـــا المیادین تأکید کرده بود: 
»میان کشورهای محور مقاومت از جمله 
یمن هماهنگی کاملی وجود دارد. تصمیم 
در یمن برای ایستادن در کنار ایران گرفته 
شده اســـت. ما اوضاع را زیرنظر داریم و 
همانطور که رهبرمـــان عبدالملک حوثی 

گفته است انگشت ما روی ماشه است.«
همچنین در هفته ای که گذشت چندین 
بار از ســـوی رســـانه های عبری بـــه نقل از 
مقامات ارتش رصد جابه جایی وآمادگی ها 
در یمن برای پیوســـتن به جنـــگ رمضان 
منتشر شـــده است. اما ســـوال اینجاست 

که چرا انصارالله تا کنون وارد نشده است؟
در پاســـخ باید گفت اگرچه راهبرد ایران 
جنگ منطقه ای و بالا بردن هزینه برای 
همه کشـــورهای نقش آفرین مستقیم و 
غیر مســـتقیم در نبرد علیه ایران است، 
امـــا ســـطح تنش و شـــدت حمـــلات به 
کشـــورهای عربی را کنترل شده و گام به 
گام پیش برده است و از مسیر دیپلماسی 
هم ســـعی کـــرده اســـت بـــا تماس های 
مختلف ســـطح روابط را کنترل و توجیه 
کنـــد. ورود انصـــارالله و کارکـــرد اصلی او 
خ، باب المندب  می تواند در دریای ســـر
و حملاتی به منافع آمریکا در کشـــورهای 
حاشـــیه خلیج فارس باشـــد. لـــذا ورود 
انصارالله می تواند سطح تنش منطقه ای 
را دوچندان کند؛ اما به نظر می رســـد در 
صورت تـــداوم حملات و گام برداشـــتن 
آمریکا به ســـوی تصعیدهـــای بالاتر آنگاه 
ایران با وارد کـــردن انصارالله به معادلات 
می تواند وضعیت انـــرژی را برای ترامپ 

بسیار بغرنج تر کند.
از ســـوی دیگـــر محـــور لبنـــان هـــم یک 
هفته ای اســـت با اعلامیه ای رسمی وارد 
نبرد شده است و حزب الله ضمن شلیک 
موشک به شـــهرک های شـــمالی و حتی 
تل آویو بواسطه نزدیکی و دیرعمل کردن 
هشـــدارها و ســـخت تر بـــودن رهگیری، 
اســـرائیلی ها را درگیر کرده است. ارتش 
اسرائیل دیروز از آغاز رسمی حمله زمینی 
به جنوب لبنـــان خبـــر داد. تصمیمی که 
اکنون اســـرائیل مجبور به اجرایی کردن 
آن بدون تکمیل برنامه زمانی اش است. 
یوسی یهوشـــع تحلیلگر شـــناخته شده 
اســـرائیلی در یدیعوت آحارونـــوت درباره 
همین مسأله می گوید: »به دلیل جنگ با 
ایران، ارتش اسرائیل عنصر غافلگیری را 
در برابر حزب الله از دست داد و با قدرت 
پاســـخ داد اما نـــه طبق طـــرح اصلی زیرا 

بیشتر توان درگیر جنگ ایران است.«
در  صهیونیســـتی  هـــای  رســـانه 
تحلیل های شـــان نگـــران انـــد ایـــران در 
حال کشاندن ترامپ به تله تصعید تنش 
منطقه ای است، درســـت مانند اسرائیل 
که خود را در داخل تله نبرد زمینی جنوب 
لبنان می بیند. میدانی که دســـت برتر با 

حزب الله خواهد بود.
بازگشت به جنگ لبنان، انتقادات زیادی 
را در داخل لبنان برانگیخته اســـت. زیرا 
نتانیاهو نه برای پروپاگانـــدای منطقه ای 
بلکه برای مخاطب داخلـــی بارها و بارها 
از پایان حـــزب الله خبرداده بـــود و حالا 
بازگشـــت حزب الله به میدان با میانگین 
روزانه ۲۵ تا ۳۰ عملیات ارتش اسرائیل را 
در مرز ســـوال و متهم به دروغ گویی قرار 

داده است.
این تله غیر از نگرانی در خصوص موفقیت 
عملیات و طولانی شـــدن آن است. یواف 
لیمور تحلیلگر نظامی اســـرائیل هیوم در 
یادداشـــتی تأکید کرده است که مقامات 
اســـرائیلی به ایـــن نتیجه رســـیده اند که 
شانس سرنگونی نظامی ایران بسیار کمتر 
از برآوردهای اولیه شان است و احتمالاً با 
پایان یافتن این جنگ هم محقق نخواهد 
شـــد. ضمن آن کـــه در صورت باز شـــدن 
دو محـــور لبنان و یمـــن، تصمیم گیری و 
بازگردان این دو محـــور به وضعیت پیش 
از جنـــگ رمضان بـــرای صهیونیســـت ها 

مشکل تر خواهد بود.

رنا
: ای

س
عک

بازگشت‌تنش‌به‌شبه‌قاره
یک حمله مرگبار به گردشـــگران در کشمیر تحت 
کنترل هند و تشـــدید تنش میان پاکســـتان و هند 
پـــس از لفاظی های تهدیدآمیز طرفیـــن، در نهایت 
آتش درگیری را شعله ور کرده و به یک جنگ محدود 
میان ۲ واحد سیاسی مجهز به سلاح هسته ای ختم 
شـــد؛ اگرچه این جنگ به ســـرعت خاتمه پیدا کرد 
اما این تقابل همچنان آتشی است که زیر خاکستر 
مانده اســـت. پیش از این جنگ، هند مجموعه ای 
از اقدامات تنبیهی را علیه اســـلام آبـــاد انجام داد؛ 
روابط دیپلماتیک با پاکستان را کاهش داد و معاهده 
حیاتی تقســـیم آب های مرزی را بـــه حالت تعلیق 
درآورد و تمام ویزاهای صادرشـــده برای شهروندان 

پاکستانی را لغو کرد.
پاکستان هم در واکنش به این اقدام حریم هوایی 
خود را بـــرای تمام خطـــوط هوایی متعلـــق به هند 
بست و تجارت با هند را حتی از طریق کشوری ثالث 
به حالت تعلیق درآورد. پاکستان همچنین هشدار 
داد که ممکن است توافقنامه شیملا را نیز به حال 
تعلیق درآورد که اقدامی مهم و نگران کننده بود. این 
معاهده صلح که پس از جنگ 1۹۷1 هند و پاکستان 
امضا شد، خط کنترل بین دو کشور که پیش تر »خط 
آتش بس« نام داشـــت را به عنوان مرز غیررسمی و 
به شدت نظامی شده ای که کشمیر را میان دو کشور 
تقســـیم می کند، تثبیت کرد. این توافق بود که به 

جدایی بنگلادش از پاکستان انجامید.

جنگ‌تحمیلی‌‌12روزه
جهان بامـــداد 1۳ ژوئن )۲۳ خـــرداد( با حمله رژیم 
صهیونیستی به ایران با بهت مواجه شد. در حالی که 
نگاه جهان به مسقط پایتخت سلطنت عربی عمان 
دوخته شـــده بود تا مذاکـــرات عراقچی_ ویتکاف به 
یک توافق معنادار برای تهران-واشنگتن منجر شود، 
دونالد ترامپ و بنیامین نتانیاهـــو، میز مذاکرات را 
بمباران و جنگ را به ایران تحمیل کردند. جنگی که 
البته با گذشت زمان اثبات کرد با سوء محاسبه رژیم 
اســـرائیل و ترامپ درگرفته و متجـــاوز به اهدافش 

دست پیدا نکرده است.
ســـردرگمی آشـــکار ترامـــپ در تجـــاوز 1۲ روزه رژیم 
صهیونیستی، تردیدها در مورد ثبات سیاست آمریکا 
را افزایـــش داد. وال اســـتریت ژورنـــال در مقاله ای 
که در آن زمان منتشر شـــد، تصریح کرد که امنیت 
ملی آمریکا به دلیل ناتوانی ترامپ در »نه« گفتن به 
اســـرائیل، ضربه مهلکی را متحمل شده است. این 
مقاله تحلیل رفتن موشـــک های اسرائیل و ناتوانی 
آمریکا در تأمین مقادیر کافی از آنها را بررسی کرد. این 
روزنامه نوشـــت: »آمریکا به اسرائیل کمک می کند، 
اما چیز زیادی ندارد. این کشـــور فقط موشک های 
هوشمند کافی برای یک جنگ تمام عیار سه یا چهار 
هفته ای دارد و پس از آن چهار تا شش سال زمان نیاز 
دارد تا ذخایر خود را به سطح قبلی بازگرداند. در این 
صورت، آمریکا چیزی برای ارائه به اسرائیل، اوکراین 

یا حتی اروپا نخواهد داشت.«
این مقاله نتیجه گرفت »اسرائیل که مدت هاست به 
آمریکا تکیه داشته، خود را قادر به انجام یک جنگ 
طولانی مدت علیه ایران نمی بینـــد. در واقع، ادامه 
جنگ به معنای اتمام ســـلاح هایی اســـت که برای 
اســـتفاده علیه چین برنامه ریزی شده اند و امنیت 

ملی آمریکا را به خطر می اندازند.«
فارن پالیسی هم نوشـــت: »اهداف اصلی نتانیاهو 
در جنـــگ 1۲ روزه - تضعیـــف و بازدارندگـــی ایران و 
عقب رانـــدن مؤلفه هـــای برنامه هســـته ای ایران - 
تحقق نیافت. یکی از مهم ترین شکست ها در حوزه 
هســـته ای اســـت که هیچ تأییدی مبنـــی بر کاهش 
معنادار ظرفیت بالقوه ایران نشـــان نداد. در حالی 
که مقامات دولت ترامپ ادعا کرده اند تجاوز نظامی 
برنامه هسته ای ایران را سال ها به عقب رانده است، 
ارزیابی های اولیـــه اطلاعاتی ایالات متحـــده و اروپا 
خلاف این را نشـــان می دهند. تصاویـــر ماهواره ای 
پیش از تجاوزات نشان دهنده جابه جایی احتمالی 
تجهیزات حساس از سایت های کلیدی بود و ایران 
پیش تر ســـاخت یک تأسیســـات جدیـــد، مخفی و 
مقاوم سازی شده برای غنی سازی را اعلام کرده بود 

که ممکن است دست نخورده باقی مانده باشد.«
این رسانه اضافه کرد: »مهم تر اینکه، ذخایر اورانیوم 
غنی شـــده 6۰ درصـــدی ایـــران و ســـانتریفیوژهای 
پیشـــرفته اش بـــه نظـــر می رســـد همچنان ســـالم 
باشند. همان طور که بســـیاری از تحلیلگران پیش 
از جنگ هشـــدار داده بودند، تأیید خسارات جدی 
به زیرساخت های هسته ای ایران بدون بازرسی های 

میدانی غیرممکن است.
همچنین در نتیجه این جنگ، توانایی های موشکی 
ایران با وضوح غیرقابل انکاری به نمایش گذاشـــته 
شـــد. موشـــک های بالســـتیک ایران با موفقیت از 
دفاع هوایی اســـرائیل و ایالات متحده عبور کردند 
و پایگاه هـــای نظامـــی، مجتمع هـــای اطلاعاتـــی، 
پالایشـــگاه های نفت و مراکز تحقیقاتی را هدف قرار 
دادند گرچه سانســـور اسرائیل گزارش های عمومی 

را محدود کرد.«
به نوشته فارن پالیسی » سامانه های دفاع موشکی 
مانند آرو )Arrow( و تاد )THAAD( بشدت مصرف 

محمد محسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

بدون روتوش

سال 1404 اگرچه برای ایران یک سال ویژه در تاریخ معاصرش بود اما 
دنیا هم در این سال شمسی نمایه هایی پررنگ از یک جهان بیشتر 
آنارشیک شـــده را آشـــکار کرد که چشم انداز ســـال های پیش رو در 
جهان را بیشتر به سمت تیره و تار شدن ترسیم می کند. اگر همچنان 
منطق رئالیسم )واقع گرایی( بر سیاست بین الملل حکفرما باشد-

همچنان که بعد از جنگ دوم جهانی بوده اســـت- جهان نه بر پایه 
»روابط همکاری محور« که بر اســـاس الگوی موازنـــه قدرت و تغییر 
در توزیع قدرت پیش خواهد رفت و خروجی این مسیر برای جهان 

چیزی جز جنگ های بیشتر و در راه نخواهد بود.
همان طور که انتظار می رفت، استقرار مجدد دونالد ترامپ در کاخ 
سفید با شعار »اول آمریکا«، تکانه های بیشتری بر نظام جهانی رو به 
احتضار کنونی وارد آورد تا معنای چیزی باشـــد کـــه رابرت کیگان در 

عنوان کتابش آورده است: »جنگل باز می گردد«
سال 1404 مشحون از اتفاقات ریز و درشتی بود که هر کدام اهمیت 
خاص خود را داشت: از تدوام نسل کشی اسرائیل در غزه با اعمال 
سیاســـت گرســـنگی عمدی در این باریکه و تصمیـــم جنجالی رژیم 
برای الحاق کرانه باختری گرفته تا فاجعه سودان و الفاشر، دشمنی 
بی سابقه عربســـتان ســـعودی و امارات متحده عربی، ترور چارلی 
کرک فعال سیاســـی آمریکایی، طولانی ترین تعطیلـــی تاریخ دولت 
آمریکا و کش و قوس ادامه دار جنگ اوکراین و رها شـــدن کی یف و 

تحقیر متناوب زلنسکی و رهبران اروپایی توسط ترامپ از جمله در 
اجلاس داووس.

با این وجود اتفاقاتی هســـتند که به عنوان نقطه عطف در تاریخ به 
شمار می روند. یکی از آنها در 1404 به رسمیت شناخته شدن کشور 
فلســـطینی توســـط ســـازمان ملل و متحدان عمدتاً غربی اسرائیل 
بود و به موازات آن انزوای بیشـــتر رژیم صهیونیســـتی در دنیا بود. 
در این میان شاید ویژه ترین رخداد سال، تاب آوری ایران زمین در 
برابر تهاجم نظامی و اقتصادی دشـــمنانش بود، دشمنی که کمر به 
انهدام و تجزیه این مرز و بوم دوخته و در مقابل چیزی که دشـــت 
خواهد کرد برخاســـتن ققنوس ایران از خاکستر جنگ خواهد بود. 
در ادامه مهم ترین اتفاقات امســـال در ســـپهر سیاست بین الملل 

پرداخته می شود.
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ــد. بر اساس  ــ ــال 1405 تعیین تکلیف ش ــ دستمزد س
ــد 60  ــ ــاه اجتماعی، رش ــ ــاون، کار و رف ــ ــام وزیر تع ــ اع
ــیده و برخی از  ــ ــه تصویب رس ــ ــدی پایه حقوق ب ــ درص
ــکن و سنوات  ــ مزایای دیگر مانند حق اولاد، حق مس
ــنبه گذشته  ــ ــت. شامگاه یکش ــ نیز افزایش یافته اس
ــر تعاون،  ــ ــد میدری وزی ــ ــور احم ــ ــه مزد با حض ــ کمیت
ــی زاده وزیر اقتصاد  ــ ــی، علی مدن ــ ــاه اجتماع ــ کار و رف
ــا نمایندگان  ــ ــر صمت و همراه ب ــ ــد اتابک وزی ــ و محم
ــری را نهایی  ــ ــن تصمیم گی ــ ــی و کارگری، ای ــ کارفرمای

است. کرده 
ــاس تصمیم  ــ ــه احمد میدری، وزیر کار، بر اس ــ به گفت
ــه کارگران برای  ــ ــورای عالی کار، حداقل مزد ماهان ــ ش
ــان به 16  ــ ــزار توم ــ ــون و ۳00 ه ــ ــال 1405 از 10 میلی ــ س
ــت.  ــ ــان افزایش یافته اس ــ ــزار توم ــ ــون و 600 ه ــ میلی
ــون تومان به  ــ ــز از یک میلی ــ ــق اولاد نی ــ همچنین ح
ــیده  ــ ــزار تومان رس ــ ــون و 600 ه ــ ــک میلی ــ ــش از ی ــ بی

. ست ا
ــکن که پیش  ــ ــت: »رقم حق مس ــ ــوان کرده اس ــ او عن
ــه  ــ ــال 1405 به س ــ از این ۹00 هزار تومان بود، برای س
ــت. همچنین  ــ ــه اس ــ ــان افزایش یافت ــ ــون توم ــ میلی
ــه 500 هزار  ــ ــزار تومان ب ــ ــنوات نیز از ۲۸۲ ه ــ مبلغ س

ــیده است.« ــ تومان رس
ــش نادیده  ــ ــت بخ ــ ــات خبرنگار ما حاکی اس ــ اطاع
ــال آینده، تغییراتی  ــ افزایش حقوق و دستمزد در س
ــه نحوی  ــ ــطوح« رخ داده. ب ــ ــایر س ــ ــت که در »س ــ اس
ــب افزایش 45  ــ ــطوح با ضری ــ ــایر س ــ ــتمزد س ــ که دس
ــه صورت  ــ ــون تومان ب ــ ــاوه 1.5 میلی ــ ــدی به ع ــ درص

ــت. ــ ــه افزایش پیدا کرده اس ــ ماهان
ــورای عالی کار، نمایندگان  ــ در نشست های متعدد ش
ــان کرده اند که تأکید  ــ ــان و کارگران نیز اذع ــ کارفرمای
ــت کارگران  ــ ــتمزد، بهبود معیش ــ دولت در تعیین دس
ــی، نماینده  ــ ــعد صالح ــ ــه اس ــ ــت. چنان ک ــ ــوده اس ــ ب
ــش 60 درصدی  ــ ــی کار افزای ــ ــورای عال ــ کارگران در ش
ــتمزد کارگران را در طول سال های اخیر  ــ حداقل دس
ــن افزایش حاصل  ــ ــده و می  گوید ای ــ ــابقه خوان ــ بی س
ــاعدت همه شرکای اجتماعی و اتفاق  ــ همراهی و مس
ــری و دولت بوده  ــ ــدگان کارفرمایی، کارگ ــ ــر نماین ــ نظ
ــه آیا با  ــ ــش ک ــ ــخ به این پرس ــ ــت. صالحی در پاس ــ اس
ــون تومانی  ــ ــت 4۳ میلی ــ ــبد معیش ــ ــه به رقم س ــ توج
ــت  ــ ــن افزایش می  تواند هزینه های معیش ــ کارگران ای

ــش دهد، گفت: »ما معتقدیم حتی  ــ کارگران را پوش
ــورت گیرد،  ــ ــتمزد ص ــ ــش دس ــ ــد هم افزای ــ ــد درص ــ ص
ــه طور  ــ ــران را ب ــ ــی کارگ ــ ــای زندگ ــ ــد هزینه ه ــ نمی توان
ــش حاصل توافق  ــ ــش دهد ولی این افزای ــ کامل پوش

ــاعدت همه طرفین بود.« ــ و مس
ــیون اجتماعی  ــ ــخنگوی کمیس ــ ــل الله رنجبر، س ــ فض
ــت:  ــ ــه »فارس« گفته اس ــ ــز در این باره ب ــ ــس نی ــ مجل
ــدی  ــ ــش 45 درص ــ ــاهد افزای ــ ــته ش ــ ــال گذش ــ »در س
ــه به نرخ  ــ ــال با توج ــ ــم. امس ــ ــران بودی ــ حقوق کارگ
ارز  ــی  ــ جابه جای از  ــی  ــ ناش ــورم  ــ ت و  ــالانه  ــ س ــورم  ــ ت
ــدی  ــ ــش از 50 درص ــ ــش بی ــ ــار افزای ــ ــی، انتظ ــ ترجیح
ــی  ــ ــی خوب ــ ــبختانه هماهنگ ــ ــه خوش ــ ــتیم ک ــ را داش
ــی و دولت  ــ ــری، کارفرمای ــ ــای کارگ ــ ــان انجمن ه ــ  می

شکل گرفت.«
 

شرط افزایش دوباره دستمزد
ــه این میزان  ــ ــانه ها اعام کرده اند ک ــ اما برخی از رس
ــال آینده است  ــ ــت س ــ افزایش مربوط به 6 ماه نخس
ــتمزدها افزایش می  یابد.  ــ ــدداً دس ــ و پس از آن، مج
ــس نیز به  ــ ــدگان مجل ــ ــاره نماین ــ ــن ب ــ ــد در ای ــ هرچن
ــال  ــ ــتمزدها در نیمه دوم هر س ــ دفعات افزایش دس
ــاس قانون،  ــ ــا بر اس ــ ــرار داده اند، ام ــ ــد ق ــ ــورد تأکی ــ م
ــال افزایش  ــ ــدای هر س ــ ــار در ابت ــ ــتمزدها یک ب ــ دس
ــتثنی  ــ ــز از این قاعده مس ــ ــال 1405 نی ــ ــد و س ــ می  یاب
ــاون، کار و رفاه  ــ ــت. یک مقام آگاه در وزارت تع ــ نیس
ــتمزدها در نیمه  ــ ــش مجدد دس ــ ــی نیز افزای ــ اجتماع
ــورم« در نیمه  ــ ــال را منوط به »افزایش نرخ ت ــ دوم س
ــه دولت بر  ــ ــرد و گفت ک ــ ــام ک ــ ــال آینده اع ــ دوم س

ــل خواهد کرد. ــ ــاس قانون عم ــ اس
ــر کار از برگزاری  ــ ــنیم نیز به نقل از وزی ــ خبرگزاری تس
ــتمزد کارگران در شهریورماه  ــ ــه بازنگری در دس ــ جلس
ــت.  ــ ــرای مطابقت دوباره با تورم خبر داده اس ــ 1405 ب
ــاس مصوبه  ــ ــرده که »بر اس ــ ــدری اضافه ک ــ احمد می
ــهریورماه سال آینده، مجدداً  ــ شورای عالی کار، در ش
ــه  ــ ــکیل جلس ــ ــتمزد کارگران تش ــ برای بازنگری بر دس

خواهیم داد.«
ــورای عالی  ــ ــده کارگران در ش ــ ــعد صالحی، نماین ــ اس
ــنا گفته  ــ ــوع را تأیید کرده و به ایس ــ ــز این موض ــ کار نی
ــه مزد قید شد  ــ ــنهاد در صورتجلس ــ ــت: »این پیش ــ اس
ــال آینده  ــ ــو که س ــ ــه این نح ــ ــید، ب ــ ــه تصویب رس ــ و ب
ــود.«  ــ ــران بازنگری ش ــ ــتمزد کارگ ــ ــش ماه دس ــ هر ش
ــای مزدی  ــ ــایر مزای ــ ــار و س ــ ــه وی، بن خوارب ــ ــه گفت ــ ب
ــه بازنگری  ــ ــاس مصوب ــ کارگران امکان افزایش بر اس

ــزد را دارند. ــ م

جزئیات افزایش دستمزد در سال 1405
ــران از وزارت تعاون،  ــ ــاس اطاعاتی که روزنامه ای ــ بر اس
ــت، درصد  ــ ــرده اس ــ ــت ک ــ ــی دریاف ــ ــاه اجتماع ــ کار و رف
ــال  ــ ــبت به س ــ ــال 1405 نس ــ ــش حداقل مزد در س ــ افزای
ــته معادل 60 درصد تصویب شده است. حداقل  ــ گذش
ــادل ۳ میلیون و 6۳  ــ ــال 1404 مع ــ ــه که در س ــ مزد-روزان
ــه 5 میلیون  ــ ــال جدید ب ــ ــزار و 656 ریال بوده، در س ــ ه
ــت که مبلغ افزایش  ــ ــیده اس ــ و 541 هزار و ۸50 ریال رس

ــت. ــ ــون و 7۸ هزار و 1۹4 ریال اس ــ آن ۲ میلی
ــال 1404 معادل 10۳  ــ ــل مزد-ماهانه نیز که در س ــ حداق
ــال آینده  ــ ــزار و 6۸0 ریال بود، برای س ــ ــون و ۹0۹ ه ــ میلی
ــا افزایش 6۲ میلیون و ۳45 هزار و ۸۲0 ریالی، به 166  ــ ب

ــیده است. ــ میلیون و ۲55 هزار و 500 ریال رس
ــال آینده 16 میلیون و  ــ ــق اولاد به ازای هر فرزند در س ــ ح
ــده است. این در حالی  ــ 6۲5 هزار و 550 ریال تعیین ش
ــته این رقم برابر 10 میلیون و  ــ ــال گذش ــ ــت که در س ــ اس
ــش 6 میلیون و  ــ ــوده و با افزای ــ ــزار و ۹6۸ ریال ب ــ ۳۹0 ه

ــت. ــ ۲۳4هزار و 5۸۲ ریالی همراه بوده اس
ــال 1404 این رقم  ــ ــز در س ــ ــنواتی نی ــ ــوص پایه س ــ درخص
ــال  ــ ــزار ریال بود که در س ــ ــون و ۸۲0 ه ــ ــادل ۲ میلی ــ مع
ــزار ریالی به 5  ــ ــون و 1۸0 ه ــ ــش ۲ میلی ــ ــا افزای ــ ــد ب ــ جدی

ــت. ــ ــیده اس ــ میلیون ریال رس
ــال 1404 و 1405  ــ ــک هزینه اقام مصرفی )بن( در س ــ کم
ــون ریال به  ــ ــت ۲۲ میلی ــ ــا رقم ثاب ــ ــته و ب ــ تفاوتی نداش

ــیده است. ــ تصویب رس
ــال 1404 معادل ۹  ــ ــه در س ــ ــکن نیز ک ــ کمک هزینه مس
ــه ۳0 میلیون ریال  ــ ــال 1405 ب ــ ــون ریال بود، در س ــ میلی
ــون ریال به  ــ ــان می  دهد ۲1 میلی ــ ــش یافته که نش ــ افزای

ــت. ــ ــده اس ــ رقم قبل اضافه ش
ــدون تغییر  ــ ــت که ب ــ ــواردی اس ــ ــل از دیگر م ــ ــق تأه ــ ح
ــال 1405  ــ ــی مانده و برای س ــ ــال 1404 باق ــ ــبت به س ــ نس

ــت. ــ ــز 5 میلیون ریال اس ــ نی
ــل دریافتی ماهانه کارگران متأهل  ــ در عین حال حداق
ــال 1404 معادل 16۳ میلیون و 511  ــ با دو فرزند که در س
ــون و ۹۹4 هزار و ۹۸4  ــ ــال بود، ۹7 میلی ــ ــزار و 616 ری ــ ه
ــون و 506 هزار و 600  ــ ــال افزایش یافت و به ۲61 میلی ــ ری

ــال 1405 رسیده است. ــ ریال درس
ــل ۳/۳ نفری  ــ ــی ماهانه کارگران متأه ــ ــل دریافت ــ حداق
ــزارو 777 ریال از  ــ ــش ۹۳ میلیون و 6۳0 ه ــ ــز با افزای ــ نی
ــال 1404  ــ ــزار و ۹۳۸ ریال در س ــ ــون و ۲۳7 ه ــ 156 میلی
ــال  ــ ــال در س ــ ــزار و 715 ری ــ ــون و ۸6۸ ه ــ ــه ۲4۹ میلی ــ ب

ــیده است. ــ 1405 رس
ــران متأهل با یک فرزند  ــ ــل دریافتی ماهانه کارگ ــ حداق
در سال 1405 معادل ۲44 میلیون و ۸۸1 هزار و 50 ریال 

گزارش

ــال  ــ ــت. این رقم در س ــ ــده اس ــ تصویب ش
ــزار و 64۸  ــ ــون و 1۲0 ه ــ ــته 15۳ میلی ــ گذش
ــال آینده با  ــ ــه برای س ــ ــت ک ــ ریال بوده اس
افزایش ۹1 میلیون و 760 هزار و 40۲ ریالی 

ــت. ــ روبه رو بوده اس
ــه کارگران متأهل  ــ ــل دریافتی ماهان ــ حداق

ــال  ــ ــابقه در س ــ ــد و بدون س ــ ــدون فرزن ــ ب
ــزار و 500  ــ ــون و ۲55 ه ــ ــده ۲۲۳ میلی ــ آین
ــت. این در حالی  ــ ــده اس ــ ریال تصویب ش
ــن رقم معادل  ــ ــال 1404 ای ــ ــت که در س ــ اس
ــزار و 6۸0 ریال بوده  ــ ــون و ۹0۹ ه ــ 1۳۹ میلی

. ست ا

ــران مجرد  ــ ــی ماهانه کارگ ــ حداقل دریافت
ــون و ۹0۹  ــ ــز از 1۳4 میلی ــ ــابقه نی ــ بدون س
ــال 1404، با افزایش  ــ هزار و 6۸0 ریال در س
ــی  ــ ــزار و ۸۲0 ریال ــ ــون و ۳45 ه ــ ۸۳ میلی
ــزار و 500 ریال  ــ ــون و ۲55 ه ــ ــه ۲1۸ میلی ــ ب

ــت. ــ افزایش یافته اس

حداقل دستمزد کارگران در سال 1405
مبلـــغ ریالی افزایش سال 1405سال 1404اقام 

اقالم در ســـال 1405 
نسبت به سال 1404

۳.46۳.6565.541.۸50۲.07۸.1۹4حداقل مزد - روزانه
10۳.۹0۹.6۸0166.۲55.5006۲.۳45.۸۲0حداقل مزد - ماهانه

10.۳۹0.۹6۸16.6۲5.5506.۲۳4.5۸۲حق اولاد هر فرزند 
۲.۸۲0.0005.000.000۲.1۸0.000پایه سنواتی

5000000-۲۲.000.000۲۲.000.000كمک هزینه اقام مصرفی
۹.000.000۳0.000.000۲1.000.000كمک هزینه مسکن

-5.000.0005.000.000156۲۳7۹۳۸حق تاهل
16۳.511.616۲61.506.600۹7.۹۹4.۹۸4حداقل دریافتی ماهانه كارگران متاهل با دو فرزند )ریال(
156.۲۳7.۹۳۸۲4۹.۸6۸.715۹۳.6۳0.777حداقل دریافتی ماهانه كارگران متاهل ۳/۳ نفری )ریال(

15۳.1۲0.64۸۲44.۸۸1.050۹1.760.40۲حداقل دریافتی ماهانه كارگران متاهل با یک فرزند  )ریال(
1۳۹.۹0۹.6۸0۲۲۳.۲55.500۸۳.۳45.۸۲0حداقل دریافتی ماهانه كارگران متاهل بدون فرزند بدون سابقه )ریال(

1۳4.۹0۹.6۸0۲1۸.۲55.500۸۳.۳45.۸۲0حداقل دریافتی ماهانه كارگران مجرد بدون سابقه )ریال(
45درصـــد بـــه عـــاوه 51۹54۹ ریـــال بـــه صـــورت روزانـــه و فرمول افزایش حق مزد سال آینده در سایر سطوح دستمزدی

155۸6470 ریـــال بـــه صـــورت ماهانـــه



گذر از چالش

اقتصادی8
سه شنبه   26 اسفند 1404  شماره 8984

بنگاه

سال 1404 با مدیریت اقتصادی 
چگونه گذشت؟

ســـال 1404 بـــا دو جنـــگ ناجوانمردانـــه علیه کشـــور 
عزیزمـــان همراه شـــد و حـــالا در روزهای آخر ســـال، 
باید برگردیم و نگاهی به آنچه گذشـــت داشته باشیم. 
پیش از این دو جنگ استراتژیک و حیاتی برای ایران، 
نزدیک به ســـه دهه اســـت که جنگی در عرصه مقابله 

بـــا تحریم هـــای یک جانبه نیـــز به ملت و کشـــورمان 
تحمیل شده که بخش بزرگی از آنها زاده زیاده خواهی 
قدرت های جهانی اســـت. اما موضـــوع این گفتار، دو 
جنگی است که در هر کشوری قادر به ایجاد بحران های 
زیرساختی در سطوح بالاست. اما سال 1404 در حالی 
پایـــان می گیـــرد که اغلـــب چالش هـــای احتمالی با 

مدیریت درست و به موقع، خنثی شده است.
از چالش غذا و کالاهای اساسی که شروع کنیم می توان 
شـــواهد کنترل بازار و فضای روانی جامعه را به وضوح 

مشاهده کرد. مطابق انتظار، در روزهای آغازین هر دو 
جنگ، تقاضای شـــدیدی در بـــازار خوراکی ها رخ داد؛ 
اما با تدبیر مناســـب، بخش بزرگـــی از تقاضا در هفته 
اول پاســـخ داده شد و حالا با تخلیه آن، کالا به وفور در 
بازار مشـــاهده می شود. چنین اتفاقی بدون مدیریت 
یکپارچه استانداری ها، وزارتخانه های جهاد کشاورزی 
و صمت و اقتصاد و به ویژه حوزه گمرک قابل دستیابی 

نبوده و نیست.
در کنار آن، لجستیک و پشتیبانی عظیمی شامل شبکه 

حمل و نقل در پهنه جغرافیایی وسیع ایران مورد نیاز 
بوده که بدون آن چنین دســـتاوردی قابل دســـتیابی 
نبود. بخـــش بزرگی از حمل ونقل کالاهـــا در ایران در 
مُد حمل ونقلی جاده ای تقســـیم شده و کامیونداران 
در صـــف مقدم حمـــل کالا قرار داشـــتند. ایران عزیز 
ما، فداکاری آنها را در شـــرایط سخت جنگی فراموش 
نخواهد کـــرد که بـــدون رانندگان کامیون، رســـاندن 
کالاها از یک شهر به شهر دیگر امکان پذیر نبود. شبکه 
حمل ونقل همچنین در ماه پایانی سال، ظرفیت ایجاد 

شده برای سفرهای نوروزی را به کار گرفت تا مسافران 
را نیز جابه جا کند.

از اینها گذشته، یکی از مهم ترین و کلیدی ترین بخش ها 
که در هر دو جنگ تحمیلی با بار شدید فعالیت مواجه 
شد، سوخت رسانی و تولید و توزیع فرآورده های نفتی 
بـــود. در هر دوبار، انبارهای فرآورده های نفتی در ایران 
با هجمه دشمن صهیونیستی مواجه شد تا نارضایتی 
در حوزه حســـاس ســـوخت را برانگیـــزد. اما مدیریت 
وزارت نفـــت و شـــرکت های تابعـــه در این بخش برای 

ذخیره سازی و سهمیه بندی درست جایگاه های بنزین 
و دیگر فرآورده ها، به گونه ای بود که پس از یک شـــوک 
اولیه، حالا جایگاه های عرضه سوخت خلوت تر شده 

و دیگر خبری از صف های کیلومتری نیست.
در شماره پایانی روزنامه در سال 1404 تلاش کردیم در 
این بخش به عملکرد هـــر یک از حوزه هایی بپردازیم 
که در پشـــت صحنه جنگ، بحران را مدیریت کردند و 
از چگونگی آن بنویسیم. اتفاقی بی نظیر که در عرصه 

اقتصادی بیش از همیشه مورد توجه بوده و هست.

شاخص های آماری مناطق آزاد در 11 ماهه سال 1404 
منتشر شد؛پایداری اقتصادی در شرایط جنگی

صادرات مناطق آزاد 14 درصد رشد کرد
ــق آزاد تجاری ـ  ــادی مناطـ ــاخص های اقتصـ ــرد شـ عملکـ
ــمگیر  ــد چشـ ــال 1404، رشـ ــور در 11 ماهه سـ صنعتی کشـ
ــرمایه گذاری داخلی و خارجی، افزایش ارزش تولید و  سـ
روند رو به رشد صادرات را نشان می دهد که بیانگر توسعه 

فعالیت های اقتصادی در این مناطق است.
ــورای عالی مناطق آزاد و  ــاس گزارش دبیر خانه شـ بر اسـ
ویژه اقتصادی، میزان سرمایه گذاری داخلی جذب شده 
در مناطق آزاد طی 11 ماهه امسال به 8.479.795 میلیارد 
ریال رسیده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته، رشد 
125 درصدی را نشان می دهد. همچنین سرمایه گذاری 
ــت 1.869.342 میلیارد ریال،  ــده با ثبـ داخلی محقق شـ

افزایش 36 درصدی را تجربه کرده است.
ــرمایه گذاری خارجی نیز مناطق آزاد عملکرد  در بخش سـ
چشمگیری داشته اند؛ به طوری که سرمایه گذاری خارجی 
ــده با تحقق 1.025 میلیون دلار، رشد قابل توجه  جذب شـ
ــال گذشته ثبت کرده  ــبت به 11 ماهه سـ 531 درصدی نسـ
ــرمایه گذاری خارجی محقق شده به  ــت. همچنین سـ اسـ
ــیده که بیانگر رشد 268 درصدی در  533 میلیون دلار رسـ

این حوزه است.
بر اساس این گزارش، صادرات مناطق آزاد در 11 ماهه سال 
ــبت به  ــان می دهد که نسـ 1404، 1،322 میلیون دلار را نشـ
ــدی 14 درصد داشته است.  ــال قبل، رشـ ــابه سـ مدت مشـ
ــن ارزش تولیدات مناطق آزاد در این بازه زمانی به  همچنیـ
بیش از 4.269.656 میلیارد ریال رسیده که نسبت به مدت 
ــد 28 درصدی را ثبت کرده و از  ــته، رشـ ــابه سال گذشـ مشـ
تحقق مطلوب اهداف تولیدی در این مناطق حکایت دارد.
ــگ 12 روزه، ناآرامی های دی ماه،  ــرایط جنـ ــن آمار در شـ ایـ
تحریم ها، مکانیسم ماشه و تلاش دشمن برای حفظ سایه 
جنگ طی ماه ها کسب شده است که نشان دهنده تداوم 
ــی، در کنار  ــرمایه گذاری، به ویژه در بخش خارجـ ــد سـ رشـ
افزایـــش تولید و صادرات، نقش مهمی در تقویت جایگاه 
مناطق آزاد در اقتصاد ملی و توسعه پایدار این مناطق ایفا 
خواهد کرد. گفتنی است، آمار واردات کالای اساسی نیز در 
بازه زمانی 9 تا 22 اسفندماه سالجاری از مناطق آزاد تجاری 
-صنعتی قشم، اروند، ارس، ماکو، انزلی، چابهار و مازندران 

161.601 هزار تنُ را ثبت کرده است.

نگاه

از ابتدای ســـال تاکنون کشور با چالش های 
متعـــددی مواجـــه بود کـــه مهم تریـــن آنها 
جنـــگ 12 روزه و جنـــگ رمضـــان اســـت. در 
چنیـــن شـــرایط بحرانـــی هماهنگی هـــای 
مختلـــف بخـــش دولتـــی و همـــکاری آن با 
بخش خصوصی نقـــش مهمی در ثبات بازار 
و تأمیـــن کالاها بخصوص کالاهای اساســـی 
ایفا کـــرد. برخـــلاف تجربه جنگ  پیشـــین 
کـــه تمرکز فقط بـــر تنظیم بازار بـــود این بار 
دولت با هوشـــیاری و ابتـــکار عمل اقدامات 
مؤثـــری در خصوص مدیریـــت و تأمین کالا 
انجـــام داد کـــه وفـــور کالا در فروشـــگاه ها و 
مراکـــز خریـــد نشـــان دهنده ایـــن عملکرد 
خوب اســـت. همیـــن اقدامـــات دولت بود 
کـــه از بـــروز کمبودهـــای جـــدی جلوگیری 
و در بحـــث تأمیـــن منابـــع و لجســـتیک، 
مشـــکلات کارخانه هـــا و تولیدکننـــدگان را 
برطرف کـــرد. در واقع یکـــی از چالش  های 
اصلـــی در مدیریـــت بحـــران، اطمینـــان از 
جریـــان مســـتمر کالا از مبـــادی تولیـــدی یا 
واردات تا دســـت مصرف کننـــده نهایی بود 
کـــه دولت بـــا افزایش ذخایر ایـــن چالش را 

برطـــرف کرد.
البتـــه اگـــر نگاهی بـــه فروشـــگاه ها و مراکز 
خریـــد بیندازیـــد متوجـــه خواهید شـــد که 
وفـــور کالا صرفاً مربوط به کالاهای اساســـی 
نیســـت، بلکـــه در کالاهای غیرضـــروری نیز 

کاهـــش و کمبـــودی دیده نمی شـــود.
 

تأمین ۷۰درصد نیاز بازار 
از تولیدات داخلی

ــــس  ــری، رئی ــ ــا کنگ ــ ــتا رض ــ ــن راس ــ در همی
در  ــی  ــ غذای ــواد  ــ م ــداران  ــ بنک ــه  ــ اتحادی
ــرد: »از  ــ ــوان ک ــ ــران« عن ــ ــا »ای ــ ــو ب ــ گفت وگ
ــون در دو بحران جدی  ــ ــال تاکن ــ ابتدای س
)جنگ12 روزه و اکنون جنگ رمضان( قرار 
ــکاری دولت و بخش  ــ ــته ایم که با هم ــ داش
ــن بحران ها را  ــ ــدیم ای ــ ــی موفق ش ــ خصوص
ــر بگذاریم، به طوری که در این  ــ ــــت س پش
ــی  ــ ــا کمبود کالاهای اساس ــ ــلاً ب ــ دو دوره اص

ــدیم.« ــ نش مواجه 
ــبکه توزیع  ــ وی افزود: »در جنگ 12 روزه ش

ــرد به گونه ای  ــ ــازار را تنظیم ک ــ به تنهایی ب
ــود در انبارها به بازار تزریق  ــ که از ذخایر خ
ــخ  ــ ــدگان را پاس ــ ــاز مصرف کنن ــ ــرده و نی ــ ک
ــدگان و واردکنندگان  ــ ــرا تولیدکنن ــ داد، زی
ــتند خیلی  ــ ــه داش ــ ــکلاتی ک ــ ــه علت مش ــ ب
ــر نیز آن  ــ ــت این ام ــ ــد. عل ــ ــور نیافتن ــ حض
ــدگان و واردکنندگان  ــ ــه  تولیدکنن ــ ــود ک ــ ب
ــوخت  ــ ــتیک و س ــ ــود لجس ــ ــل نب ــ ــه دلی ــ ب
ــن  ــ ــا ای ــ ــد. م ــ ــه بودن ــ ــکلاتی مواج ــ ــا مش ــ ب
ــتاد تنظیم بازار مطرح و  ــ ــائل را در س ــ مس
ــی کردیم تا در جنگ رمضان  ــ آسیب شناس
ــود.« ــ ــاره تکرار نش ــ ــکلاتی دوب ــ چنین مش

ــع در جنگ  ــ ــرد: »در واق ــ ــری اظهار ک ــ کنگ
ــتیم،  ــ ــی تمرکز را بر تأمین منبع گذاش ــ فعل
ــد، بازار  ــ ــته باش ــ ــرا اگر عرضه وجود داش ــ زی
ــود. در روزهای  ــ ــود تنظیم می  ش ــ خودبه خ
ــتیم، مثلاً کارخانه ای  ــ ــکلاتی داش ــ اول مش
ــل کالا ندارد  ــ ــرای حم ــ ــین ب ــ می گفت ماش
ــود یا اینکه  ــ ــوخت مواجه ب ــ ــکل س ــ یا با مش
ــدن  ــ ــی کارخانه ها در حال تعطیل ش ــ برخ
ــت انجام  ــ ــه دول ــ ــی ک ــ ــا اقدامات ــ ــد؛ ب ــ بودن
ــت  ــ ــه فعالی ــ ــه چرخ ــ ــا ب ــ ــن بخش ه ــ داد ای
ــتند. در حال حاضر نیز بخش های  ــ بازگش
ــل کرده  ــ ــورت رقابتی عم ــ ــه ص ــ ــف ب ــ مختل
ــورد نیاز را  ــ ــت و کالاهای م ــ ــازار را مدیری ــ و ب

ــی  کنند.« ــ م عرضه 
ــر با توجه به  ــ ــوی دیگ ــ وی تأکید کرد: »از س
ــد، ظرفیت  ــ ــــب عی ــارن ماه رمضان و ش ــ تق
ــن را دوبرابر افزایش دادیم تا کمبودی  ــ تأمی
ــن کالا به وفور  ــ ــود. بنابرای ــ در بازار ایجاد نش
ــودی در زمینه   ــ ــود دارد و کمب ــ ــازار وج ــ در ب

کالاهای غذایی بخصوص کالاهای اساسی 
ــی کالابرگ هایی که  ــ ــدارد. از طرف ــ ــود ن ــ وج
ــرار داد موجب  ــ ــار مردم ق ــ ــــت در اختی دول
ــه و در  ــ ــرای کالا افزایش یافت ــ ــا ب ــ ــد تقاض ــ ش
ــود  ــ ــا( رک ــ ــی ها )بنکداری ه ــ ــده  فروش ــ عم
ــــث ذخیره  ــود باع ــ ــه این خ ــ ــود ک ــ ایجاد ش

ــازی کالا در انبارها شد.« ــ س
ــوب  ــ ــرد خ ــ ــه عملک ــ ــاره ب ــ ــا اش ــ ــری ب ــ کنگ
ــن  ــ ــــت: »در همی ــی گف ــ ــای دولت ــ بخش ه
ــاورزی نیز تصمیم  ــ ــتا وزارت جهاد کش ــ راس
ــــت ذخایر  ــت و ظرفی ــ ــمندانه ای گرف ــ هوش
ــال  ــ ــر گرفت. یعنی امس ــ ــه برابر در نظ ــ را س
ــه برابر  ــ ــته س ــ ــال های گذش ــ ــبت به س ــ نس
ــتفاده  ــ ــوز از آنها اس ــ ــه هن ــ ــر داریم ک ــ ذخای
ــــش  ــای بخ ــ ــرا کالا در انباره ــ ــم، زی ــ نکرده ای
ــــت. اخیراً  ــور موجود اس ــ ــه وف ــ خصوصی ب
ــی وارد  ــ ــن کالای اساس ــ ــــک میلیون ت نیز ی
ــن آن فقط  ــ ــزار ت ــ ــه 165 ه ــ ــده ک ــ ــور ش ــ کش
ــــث موادغذایی هیچ  ــــت. در بح ــج اس ــ برن
ــون هم  ــ ــــت، چ ــم داش ــ ــکلی نخواهی ــ مش
ــر  ــ ــم ذخای ــ ــی کالا دارد و ه ــ ــــش خصوص بخ

ــــت.« ــت کافی اس ــ دول
ــد کالاهای  ــ ــان کرد: »70درص ــ وی خاطرنش
ــه واردات  ــ ــت و نیاز ب ــ ــل اس ــ ــا تولید داخ ــ م
ــم. تنها 25 تا 30 درصد کالا هایی مثل  ــ نداری
ــج و حبوبات نیاز به واردات دارند که آن  ــ برن
ــــت. در بحث  ــده اس ــ هم به وفور تأمین ش
ــیفت از بنکداری  ــ ــه ش ــ ــم در س ــ ــارت ه ــ نظ
ــم و هر  ــ ــد می  کنی ــ ــی را رص ــ ــا خرده فروش ــ ت
ــازمان های  ــ ــه س ــ ــرعت ب ــ ــکلی را به س ــ مش
ــود.« ــ ــی کنیم تا حل ش ــ ــوط منتقل م ــ مرب

دولـــت چهاردهـــم یکـــی از بزرگ تریـــن 
جراحی هـــای اقتصـــادی را در ســـال 1404 
انجام داد. حذف ارز ترجیحـــی را می  توان 
یکی از بزرگ ترین اقدامات دولت پزشکیان 
دانســـت. ارز رانتی که موجب رونـــق بازار 
دلالی و واســـطه گری شـــده بود، از ابتدای 
زنجیره تأمین بـــه انتهای زنجیـــره مصرف 
منتقل شد تا تأثیر آن به صورت مستقیم در 

سفره ایرانیان دیده شود.
دولت در پی ایـــن نقل و انتقـــال، از طرح 
کالابرگ برای جبران افزایش قیمت ناشی 
از حـــذف ارز ترجیحی اســـتفاده کـــرد. ارز 
ترجیحی که برای واردات کالاهای اساســـی 
پرداخت می  شـــد، بـــه دلیل تفـــاوت قابل 
توجهی که با بازار ارز غیررســـمی داشـــت، 
زمینه سوء استفاده را برای برخی سودجویان 
فراهم آورده بود. قاعدتاً عرضه ارز ترجیحی 
بایـــد موجب ارزان شـــدن کالاهـــای نهایی 
می  شد، اما در عمل، قیمت کالاها به دفعات 
از تعادل خارج و بازار دچار تلاطم می  شد. 
این، خود نشـــانه ای از سوء اســـتفاده از ارز 
ارزان و عدم تأثیر آن بر قیمت نهایی کالاها 
بود. از ایـــن رو با حـــذف ارز ترجیحی برای 
واردات این کالاها، دولت به واسطه کالابرگ 
یک میلیون تومانی، توانست مابه التفاوت 

قیمت قبل و بعد را پرداخت کند.
طرح کالابرگ در دی ماه برای 4 ماه برای هر 
ایرانی شارژ شد. کالابرگ به تمام کسانی که 
در ایران زندگی می  کننـــد، تعلق می  گیرد. 
حتی کســـانی که یارانـــه نقـــدی را دریافت 
نمی کردند نیز می  توانســـتند برای کالابرگ 
ثبت نـــام کـــرده و از ایـــن طرح اســـتفاده 
کنند. بر اســـاس ایـــن طرح، هـــر نفر یک 
میلیون تومان دریافت می  کند و به حساب 
سرپرســـت خانوار واریز می  شـــود. تاکنون 
نیز کالابرگ اسفندماه شارژ شده و کالابرگ 
فروردین ماه هنوز قابل اســـتفاده نیســـت 
اما در حساب سرپرســـت خانوار به عنوان 

اعتبار وجود دارد.
استفاده از کالابرگ برای خرید اقلام اساسی 
مورد نیاز خانوار است که در ابتدا 11 قلم را 
شامل می  شد و پس از آن سبد خرید تنوع 

بیشتری پیدا کرد.
خانـــوار می  توانند بـــا اعتبـــار کالابرگ، هم 
نســـبت به خرید یک یا چنـــد قلم محدود 
اقدام کنند و هـــم برای خریـــد تمام اقلام 
از آن اســـتفاده کنند. اعتبـــار کالابرگ، اگر 
استفاده نشود، به ماه بعد اضافه می  شود و 
به اصطلاح سوخت نمی شود. فروشگاه های 
زنجیره ای و بسیاری از خرده فروشان به این 
طرح پیوسته اند و خانوار می  توانند برندهای 

دلخواه خود را از آنها خریداری کنند.
جدیدترین اخبار حاکی از آن است که طرح 
کالابرگ برای سال آینده نیز ادامه می  یابد. 
یعقوب اندایش، معاون رفاه و امور اقتصادی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اخیراً در 
گفت وگو با یک رسانه خبری از پیش بینی 
اعتبار 960 همتی بـــرای تأمین منابع مالی 
کالابرگ توسط دولت و مجلس در بودجه 
1405 خبر داد؛ اقدامی که می  تواند به منزله 
تداوم طرح کالابرگ در سال جدید و کمک 
به حفظ قـــدرت خرید و بهبود معیشـــت 
خانوارها باشد. به گفته وی، امسال در طرح 
جدید کالابرگ به دنبال تصمیم و تصویب 
دولت مبنی بر حذف ارز ترجیحی و یکسان 
سازی نرخ ارز، سه نوبت اعتبار کالابرگ به 
حساب سرپرســـتان خانوار واریز شد و در 
این دوره مبلغ یک میلیون تومان به ازای هر 
کدام از اعضای خانوار به حساب سرپرست 
واریز شـــد لذا تخصیص 960 هـــزار میلیارد 
تومان در بودجه، نشان دهنده پیش بینی 
اعتبار کالابرگ برای 12 مـــاه و حداقل برای 
80 میلیون ایرانی و هر کدام از هموطنان به 

مبلغ یک میلیون تومان است.
ایسنا نیز در گزارشی نوشته است: »به دنبال 
اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی بســـیاری 
از کارشناســـان اقتصادی خواســـتار تداوم 
اجرای طرح کالابـــرگ و افزایش مبلغ یک 
میلیون تومان اعتبار کالابرگ شـــدند. آنها 
اجرای این طرح را با توجه به آنکه با هدف 
تأمین نیازهای خوراکی خانواده ها به اجرا 
درآمده، اقدام مثبت و اثرگذاری دانســـته 
و اعـــلام کردند کـــه در کوتـــاه مدت کمک 
بزرگی به حفـــظ قدرت خرید و معیشـــت 
خانوارها خواهـــد کرد ولـــی در بلندمدت 

نیازمند افزایش اعتبار کالابرگ است.«
همچنین به گزارش ایســـنا پیـــش از این، 
ایمان زنگنه سخنگوی معاونت رفاه و امور 
اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
نیز در یک گفت وگـــوی رادیویی از احتمال 
افزایش اعتبار کالابـــرگ در فصل بهار خبر 
داده و گفته بود: »با توجه به ظرفیت قانونی 
که وجود دارد پیشنهاد اینکه اعتبار کالابرگ 
متناسب با افزایش قیمت ها افزایش پیدا 
کند یا تغییر یابد فراهم است و وزارت تعاون 
این پیشـــنهاد را ارائه خواهد داد.« به گفته 
وی، با توجه به اینکه تغییرات قیمت های 
اقلام قابل استفاده در طرح کالابرگ رصد 
می شود و میزان تغییرات این کالاها گزارش 
می شـــود، این امکان از نظر قانونی میســـر 
اســـت که متناســـب با افزایـــش قیمت ها 
میزان اعتبار کالابرگ هم به صورت متناسب 
افزایش یابد و در مقاطعی بازنگری در میزان 

اعتبار کالابرگ اتفاق بیفتد.

در کمتر از چند ماه دو جنگ بر کشـــور تحمیل شده 
اما به روایت آمار و آنچه شـــاهد آن هستیم، کالاها در 
سراسر کشـــور تأمین شده و این امر مستلزم برقراری 
جریان حمل و نقل است. همچنین جابه جایی مردم 
از مناطق تحت جنگ به مناطق امن تر، در هر دو جنگ 

با کمترین مشکلی جریان پیدا کرده است.
 بر اســـاس ایـــن گـــزارش، در جنگ تحمیلـــی حوزه 
حمل ونقل جاده ای، ریلـــی، دریایی اعم از رانندگان، 
راهســـازان و راهداران فعالیت شـــبانه روزی خود را با 
حمایـــت دولت ادامـــه داده اند. حمل ونقل ســـتون 
فقرات دفاع مقدس در جنگ هشت ساله و دو جنگ 
اخیر بوده است. عملکرد حوزه حمل ونقل در جنگ 
12 روزه نشان می دهد در این مدت، شاهد افزایش 50 
درصدی تبادل و جابه جایی در بخش جاده ای، رشد 

15 درصدی عملکـــرد ریلی و تخلیه 60 درصد بیشـــتر 
کالاهای اساســـی در بنادر کشـــور آن هم در شـــرایط 
تهدیـــدات امنیتی را شـــاهد بوده ایم.اکنون نیز روند 
تخلیه و ترخیص کالا در بنادر کشور در وضعیت قابل 
قبول قرار دارد و اقدامات لازم برای تســـریع در تخلیه 

کالاهای اساسی در حال انجام است.
فرزانه صادق، وزیر راه و شهرســـازی به عنوان متولی 
بخش حمـــل و نقل،با تأکید بر ضـــرورت هماهنگی 
بیشتر میان دستگاه های اجرایی برای تسهیل عملیات 
حمل ونقل و تخلیه کالا، دستور داد پیگیری های لازم 
برای افزایش ســـرعت انتقال کالا از بنادر و اســـتفاده 
حداکثری از ظرفیت شبکه های حمل ونقل جاده ای 

و ریلی انجام شود.
موضـــوع تقویـــت ظرفیـــت حمل ونقـــل ریلـــی برای 
جابه جایی بـــار از بنادر در این شـــرایط مـــورد تأکید 
قرار گرفته اســـت. همچنین موضوع تجهیز بنادر به 
امکانات و تجهیزات مورد نیاز برای تســـریع عملیات 
تخلیه و جابه جایی کالا، دســـتور وزیر راه و شهرسازی 

اســـت تا  تأمین تجهیزات مورد نیاز بنـــادر با توجه به 
طرح های توســـعه ای و عملیاتی با فوریت در دســـتور 
کار قرار گیرد. تســـهیل فرآیندهـــای مرتبط با تخلیه 
کالا در بنادر در دولت پیگیری می شود و در خصوص 
برخـــی موانع موجـــود، از جمله فرآیندهـــای مرتبط 
با ســـامانه های تأمیـــن و توزیع کالا، مکاتبـــات لازم با 
دســـتگاه های ذی ربـــط در حال انجام اســـت. صدور 
بارنامه و روند ترخیص کالاهای اساسی و غیر اساسی 
در کشـــور بصـــورت عـــادی در جریان اســـت و برخی 
مسائل عملیاتی در حوزه حمل ونقل از جمله موضوع 
تخصیص سوخت و امکان حمل مستقیم کالا توسط 

صاحبان بار اجرا می شود.
بر اســـاس این گزارش در دو هفته گذشـــته، بیش از 
یک میلیون و 100 هزار تن کالای اساسی از تمامی بنادر 
کشور ترخیص شده و فرآیند تخلیه و بارگیری با سرعت 
در حال انجام اســـت. در همیـــن روزها، نزدیک به 19 

میلیون تن کالا در سراسر کشور جابه جا شده است.
اقدام دیگر دولت، دادن اختیار به استانداران در استان 

های مختلف اســـت که این اقـــدام، منجر به کاهش 
وابســـتگی به صدور دستورالعمل های یکسانی شده 
است. برای مثال، فعالیت پایانه های مرزی در شرایط 
کنونی بصورت مداوم در جریان است. با اختیاراتی که 
از ماه ها پیش و به تأکید رئیس جمهور به استانداران 
واگذار شـــد و عملیاتی شـــدن ســـاختار غیرمتمرکز 
تصمیم گیـــری، پایانه های مـــرزی کشـــور، به ویژه در 

استان های مرزی، به خوبی در حال فعالیت هستند. 
جابه جایی مسافران نیز به صورت مستمر انجام شده 
است. در روزهای ابتدایی، با برنامه ریزی برای خروج 
مسافران از تهران و شهرهای هدف قرارگرفته، تلاش 
شده این جابه جایی با کمترین مشکل انجام شود. در 
این مدت، بیش از چهار میلیون مسافر در اقصی نقاط 

کشور جابه جا شده اند.

چطور ارز فسادزا حذف شد؟
جراحی اقتصادی در دولت چهاردهم

شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی در گفت و گو با »ایران« عنوان کرد
توازن سرزمینی ذخایرسوخت،کلید مدیریت بحران 

 دپوی کالا در سال جاری ۳برابر سال های گذشته شد
  افزایش ذخایر استراتژیک در میانه دو بحران

گزارش »ایران« از عملکرد یکساله دولت در بخش حمل و نقل
تزریق زندگی به کشور با حمل و نقل بی وقفه در دو جنگ تحمیلی

حذف ارز 
ترجیحی را 

می  توان یکی 
از بزرگ ترین 

اقدامات دولت 
پزشکیان 

دانست. ارز 
رانتی که موجب 
رونق بازار دلالی 

و واسطه گری 
شده بود، از 

ابتدای زنجیره 
تأمین به انتهای 

زنجیره مصرف 
منتقل شد 

تا تأثیر آن به 
صورت مستقیم 

در سفره 
ایرانیان دیده 

شود

وزارت جهاد 
کشاورزی 

نیز تصمیم 
هوشمندانه ای 

گرفت و ظرفیت 
ذخایر را 

سه برابر در نظر 
گرفت. یعنی 

امسال نسبت 
به سال های 
گذشته سه 
برابر ذخایر 

داریم که هنوز 
از آنها استفاده 

نکرده ایم

بازاربازار

لجستیک

 در دو دوره جنگ سال 1404 یعنی جنگ دوازده روزه 
و جنگ رمضان، زیرساخت های انرژی کشور، بویژه 
ــای ذخیره نفت، هدف قرار گرفتند. با وجود  انبارهـ
ــات و تلاش  ــی برخی تأسیسـ ــیب دیدگی فیزیکـ آسـ
دشمن برای ایجاد شوک و کمبود بنزین و گازوئیل، 
کشور توانست بدون وقوع بحران سوخت در سطح 

ملی، این چالش ها را پشت سر بگذارد.
ــی پالایـــش و پخـــش  ــرکت ملـ ــتا شـ ــن راسـ در همیـ

ــت و آمادگی بالا  ــا هدایت دولـ ــای نفتی بـ فرآورده هـ
ــتراتژیک، توزیع  ــر اسـ ــت ذخایـ ــا مدیریـ ــت بـ توانسـ
ــن  ــره تأمیـ ــازار، زنجیـ ــق بـ ــرل دقیـ ــمند و کنتـ هوشـ
سوخت را تا حدی که مردم با کمبودی مواجه نشوند، 

همچنان حفظ کند.
ــی از راهبردهای رایج در  ــه منابع انرژی، یکـ حمله بـ
ــوک  ــه با هدف ایجاد شـ ــت کـ ــای مدرن اسـ جنگ هـ
ــواد اولیه و  ــره توزیع مـ ــم زدن زنجیـ ــادی، برهـ اقتصـ
ــد و کمبود آن،  ــه جامعه رخ می دهـ ــار بـ تحمیل فشـ
ــی را متوقف  ــل عمومی و خصوصـ ــه تنها حمل ونقـ نـ
می کند، بلکه صنایع، تولید و خدمات نیز دچار رکود 
می شوند. بنابراین، توانایی حفظ جریان سوخت در 

میان حملات ویرانگر بسیارحائز اهمیت است.
آنچه در پی می آید توضیحات روابط عمومی شرکت 
ــت که به  ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی اسـ
ــرکت با همراهی  ــریح برنامه های کلیدی این شـ تشـ
دولت چهاردهم در راستای تأمین امنیت انرژی در 

سال 1404 پرداخته است. 

ایجاد توازن سرزمینی ذخایر سوخت در دولت 
چهاردهم

روابط عمومی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی با اشاره به ساختار تأمین سوخت در کشور اظهار 
کرد: »ما تقریباً بخش عمده تولید سوخت کشور را در 

نواحی جنوبی داریم، در حالی که بخش عمده مصرف 
کشور در نواحی شمالی متمرکز است.«

این مقام مسئول در ادامه گفت: »یکی از برنامه های 
دولت چهاردهم که اهمیت قابل توجهی دارد، ایجاد 
توازن سرزمینی در ذخایر سوخت است.« او با اشاره 
ــدی مدیریت بحران را  ــگ اخیر، نکات کلیـ به دو جنـ
تشریح کرد: »چه در جنگ دوازده روزه و چه در جنگ 
اخیر، نکته کلیدی آن بود که بتوانیم در اوضاع بحرانی 
ــوخت را کنترل کنیم و این توازن در توزیع  تأمین سـ
بود. بخشی از این توازن از طریق انتقال 1000 کیلومتر 
ــه می تواند چندصد میلیون  ــد کـ خط لوله محقق شـ

لیتر فرآورده را از جنوب به شمال منتقل کند.«

خروجی ذخیره سازی سوخت در نواحی حساس
در خصوص استراتژی ذخیره سازی سوخت، روابط 
عمومی شرکت پالایش و پخش توضیح داد: »نکته 

ــمان  ــه ذخایر را در نواحی حساسـ ــر این بود کـ دیگـ
انتقال دادیم. برای مثال در همین جنگ فعلی، ما 
ــی از عمده ذخایر تهران را خالی کردیم چون  بخشـ
پیش بینی کرده بودیم که احتمال دارد مورد حمله 
قرار گیرد و در نواحی دیگری ذخیره سازی کردیم.«
این شرکت با اشاره به خسارت های وارده در جنگ 
اخیر افزود: »بنابراین وقتی انبارهای نفت تهران را 
ــواع فرآورده از بین  ــد بالغ بر 200 میلیون لیتر انـ زدنـ
ــا برنامه های اضطراری حمل زمینی را در  رفت اما مـ
ــتور کار قرار دادیم و به همین خاطر توانستیم  دسـ
تقاضا را پوشش دهیم تا کمبودی در زمینه سوخت 
ــرکت ملی  ــر در اطلاعیه ای شـ ــد.« پیش تـ رخ ندهـ
پالایش و پخش فرآورده های نفتی گزارش داده بود 
ــوخت در تمامی جایگاه های  ــه تأمین و توزیع سـ کـ
ــال انجام  ــدار و بی وقفه در حـ ــور به صورت پایـ کشـ

است.

انرژی



9 اجتماعیسه  شنبه   26 اسفند 1404  شماره 8984
irannewspaper irannewspapper

براساس 
آمارها و 

اطلاعات 
دریافتی هیچ 

خدمتی از 
مردم روی 

زمین نمانده 
است. 

پرستاران 
نه تنها 

شیفت های 
موظفی خود را 
آمده اند، بلکه 

برخی شیفت 
ج  های خار

از برنامه 
را پوشش 

داده اند

سالی که گذشت کادر سلامت بویژه پرستاران 
با مشـــکلات متعدد معیشـــتی روبه رو بودند و 
اعتراض هایی هم داشتند، اما هر بار که کشور 
به خدمات درمانی و مراقبتی در شرایط بحران 
نیاز پیدا کرد، پرستاران در خط مقدم خدمت 
به کشـــور و مردم ایســـتادند تا خللـــی در ارائه 
خدمات ســـلامت به مردم ایجاد نشود. فیلم و 
کلیپ های بسیاری از جانفشانی های پرستاران 
در بحران جنگ 12 روز و جنگ رمضان منتشـــر 
شـــد و همگان به چشـــم دیدنـــد، هنگامی که 
مراکز درمانی مورد اصابت موشک های دشمن 
صهیونیستی_ آمریکایی قرار می گیرد، پرستاران 
چطور جان مجروحان را نجات می دهند بی آنکه 
به جان خود فکر کنند. همان طور که مسئولان 
وزارت بهداشت هم بارها اعلام کرده اند با وجود 
حملات گسترده دشمن به مناطق غیرنظامی 
و آمار بـــالای مجروحان، هیچ وقـــت با کمبود 
پرستار روبه رو نشده ایم. دکتر احمد نجاتیان، 
رئیس کل ســـازمان نظام پرســـتاری به »ایران« 
می گوید: »کشورمان طی یک ســـال دوبار مورد 
تهاجم و تجاوز دشمن صهیونی_آمریکایی قرار 
گرفته است و وظیفه همه ایرانیان است هر آنچه 
از دستشان بر می آید برای حفظ تمامیت ارضی، 

تأمین امنیت و ســـلامت مردم انجام بدهند. 
خوشـــبختانه با توجه به تجربه هایـــی که طی 
چندسال گذشته در بحران های مختلف کسب 
کردیم، این آمادگی نسبی در وزارت بهداشت، 
بیمارســـتان ها و به طور کلی در نظام ســـلامت 
وجـــود دارد که بتوانیم در شـــرایط خاصی مثل 
جنگ ها یا اپیدمی ها تاب آوری نظام سلامت و 
کادر درمان را حفظ کنیم تا خدمات مردم مورد 

آسیب قرار نگیرد.«
او می گوید: »از ابتدای این جنگ هم آمادگی ها 
پیش بینی شده بود و برای سرعت بخشیدن به 
درمان مجروحان نیرو های سلامت را به سمت 
اورژانس و اتـــاق عمل بیمارســـتان ها هدایت 
کردیم و مواردی غیراورژانســـی را موقتاً تعطیل 
کردیم تا تمرکز کادر سلامت برموارد اورژانسی و 
درمان مجروحان بیشتر باشد. در مراکز درمانی، 
پرستاران در خط مقدم خدمت رسانی قرار دارند 
و نقش پررنگی را ایفا کردند و در این آزمون هم با 
وجود تمام سختی هایی که متحمل شده اند، 
موفق عمل کرده اند. براساس آمارها و اطلاعات 
دریافتی هیچ خدمتی از مردم روی زمین نمانده 
است. پرســـتاران نه تنها شـــیفت های موظفی 
خود را آمده اند، بلکه برخی شیفت های خارج از 
برنامه را پوشش داده اند. مثلاً چندشب گذشته 
که انفجار عظیمی در کوهدشت و نزدیک یکی از 
بیمارستان های آن منطقه انجام شد، پرستاران 
که حتی شـــیفت هم نبودند از منزل به سمت 
مرکز درمانی آمدند تا با کمک پرسنل، بیماران 
را هرچه سریع تر از بیمارستان خارج و ظرف دو 
ساعت حدود 70 مجروح را ساماندهی کنند که 

گروه اجتماعی/ دولت پزشـــکیان »دولت در بحران« است. 
از اولین روزهای آغاز به کار این دولت بحران ها شـــروع شد و 
دولت دو جنگ را  تا امروز تجربه کرده اســـت . با این اوصاف، 
اما آن چیزی که از اهمیت برخوردار است مدیریت همه جانبه 
دولت در عرصه اجتماعی است. این نحوه مدیریت که از ابتدا با 
شعارهای »عدالت برای همه« و »محله محوری« دکتر پزشکیان 
آغاز شده بود در دوران مختلف و در بستر تحولات به خوبی به 
نمایش درآمده و ضعیف ترین و آسیب پذیرترین اقشار جامعه 
را که همان افراد تحت پوشش نهادهای حمایتی چون کمیته 

امداد و بهزیستی هستند، دربرگرفته است.
سازمان بهزیستی کشـــور با جامعه هدف بیش از 7 میلیون 
نفر، گروه های مختلفی از نوزادان تا ســـالمندان، افراد دارای 
معلولیت و زنان سرپرســـت خانوار را تحت پوشش خود قرار 
داده است. یکی از ماندگارترین صحنه های حمایت از جامعه 
مظلوم و بی پناه این ســـازمان در جریان جنـــگ 12 روزه رقم 
خورد، آن زمان که شـــیرخوارگاه آمنه مورد اصابت قرار گرفت 
و در کمتر از ۶ دقیقه نوزادان و کودکان بی پناه مرکز به نقاطی 

امن منتقل شدند.

 جبران خسارات جنگ رمضان
برای مددجویان بهزیستی

به گفته سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور در 
پی تهاجم اخیر دشمن صهیونی-آمریکایی تعداد ۹۵۶ واحد 
مسکونی مددجویان آسیب  دیده اســـت که از این تعداد، ۴1 
واحد تخریب کامل شده و ۹1۵ واحد با آســـیب ۵ تا ۵0 درصد 
مواجه شده اند. همچنین در آمار کسب وکارهای آسیب دیده از 
جنگ 2۴7۵ شغل برآورد شده و سازمان بهزیستی تلاش کرده 
تا این خسارات از طریق اعتبارات و سرمایه در گردش جبران 
شود. حسینی درباره کمک های دریافتی تا به امروز گفته:»71 
هزار بســـته معیشـــتی، 21هزار البســـه، ۴۳0۴ مورد خدمات 
درمانی، 20۶ مورد تعمیر و تأمین مسکن و بیش از 2۶میلیارد 

تومان کمک نقدی انجام شده است.«
رئیس سازمان بهزیســـتی اعلام کرده: »برای تداوم کمک ها 
توسط خیرین، بسته مشارکتی ویژه ای آماده شده است. این 
بسته ها برای مؤسسات خیریه، خیرین و داوطلبانی که تمایل 
به مشارکت با سازمان بهزیستی دارند، طراحی شده و نیازهای 
سازمان برای مشارکت داوطلبان و خیرین در آن ها به شکل 

مشخص ذکر شده است.«

رصد روزانه مناطق درگیر در جنگ
دفتر امور خانواده و بانوان این سازمان نیز با فعال سازی شبکه 
کارشناسی و مددکاری اجتماعی در سراســـر کشور، وضعیت 
معیشـــتی و ســـکونتی خانواده های تحت پوشش در مناطق 
درگیر جنگ را به شـــکل روزانه رصد می کند و تأمین نیازهای 
این خانوارها را در صدر اولویت های بودجه ای خود قرار داده 
است. به گفته مریم خاک رنگین، مدیرکل دفتر زنان و خانواده 

معاونت سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی با تشدید شرایط 
بحرانی در برخی مناطق مـــرزی و مرکزی کشـــور، طرح ویژه 
»صیانت از خانوار در بحران« اجرا خواهد شد. با این اوصاف، 
بر اساس آخرین گزارش های واصله از استان های ایلام، تهران، 
فارس، کردستان، کرمانشاه، لرستان و بوشهر فرآیند حمایت 
از جامعه هدف آســـیب دیده از جنگ با رویکـــردی عملیاتی 
و میدانی در حال انجام اســـت. به گفته مدیرکل دفتر زنان و 
خانواده معاونت سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی یکی از 
محورهای اصلی این فعالیت ها، تمـــاس روزانه با خانوارهای 
آسیب دیده است. کارشناسان و مددکاران اجتماعی سازمان 
به عنوان مســـئولان مســـتقیم پیگیری امور، موظف شده اند 
تا فراتر از رویه های اداری، به شـــکل مستمر وضعیت سلامت 
جسمی، امنیت محل سکونت و سلامت روان مددجویان را 
بررسی کنند. در استان ها و مناطق آسیب دیده از جنگ نظیر 
فارس و لرســـتان، تیم های مددکاری با برقـــراری تماس های 
روزانه و بازدیدهای میدانی، ضمن همدلی و کاهش اضطراب 
ناشـــی از جنگ، نیازهای فوری نظیر تعمیرات ســـاختمانی و 
اقلام زیستی را شناسایی و ثبت و پیگیری می کنند. در جریان 
تهاجم اخیر دشمن به حدود ۴0 مورد از مسکن زنان سرپرست 
خانوار در اســـتان بوشـــهر، ایلام، تهران، فارس، کردستان، 
کرمانشاه و لرستان خساراتی وارد شـــد که  پیگیری های لازم 
برای اســـکان خانواده ها و بازســـازی منازل انجام شده است. 
این ســـازمان با بهره گیری از تجربیات جنگ 12روزه و با تأکید 
بر محله محوری ظرفیت داوطلبـــان را در حوزه های گوناگون 
اجتماعی و توانبخشی و مددکاری فعال کرده است. نکته بسیار 
قابل توجه این است که روند ارائه هیچ  یک از خدمات ضروری 

به مددجویان در شرایط جنگی کشور متوقف نشده است.
به گفته مسئولان ســـازمان بهزیســـتی با اینکه در پایان سال 
قرار داریم و بیشـــتر اعتبارات هزینه شده اســـت، اما تمامی 
اعتبارات و منابـــع مالی بـــرای تأمین نیازهای فوری شـــامل 
بســـته های معیشـــتی، داروهای بیماران خـــاص و اعصاب و 
روان و کمک هزینه های اسکان اضطراری برای آسیب دیدگان 
جنگی در اولویت اول قرار گرفته است. مسئولان این سازمان 
معتقدند تا بازگشت آرامش کامل به مناطق درگیر، در کنار تمام 
خانواده های تحت پوشش حضور دارند و تلاش می کنند هیچ 

درخواستی در صف انتظار باقی نماند.

رئیس کل سازمان نظام پرستاری درگفت و گو با »ایران«:

در شرایط بحران هیچ وقت کمبود پرستار نداشتیم
این اقدام و همیاری حرکت ارزشی مهمی است.«

 2500 نیروی داوطلب پرستاری
برای ارائه خدمت

دکتر نجاتیان با اشـــاره به جابه جایی نیروهای 
پرســـتاری به ســـمت مناطقی که کمبـــود نیرو 
داشتند، توضیح می دهد: »همیشه پرستاران در 
شرایط سخت کنار بیماران و مردم ایستاده اند 
و در شرایطی که مردم شـــهرهای مورد تهاجم را 
ترک می کنند و به ســـمت دیگر شهرها می روند 
کادر پرســـتاری نه تنها مرخصی هایشان حذف 
می شود، بلکه شیفت های پی در پی و سنگین 
برایشان نوشته می شـــود تا مردم دچار مشکل 
نشوند. بالاخره پرســـتاران هم خانواده و فرزند 
دارند و نگران جان آنها هســـتند اما هیچ زمانی 

شیفت هایشان را ترک نکرده اند.«
او با بیان اینکه در حال حاضر حـــدود دو هزارو 
۵00 نیروی داوطلب آماده برای خدمت در نظام 
ســـلامت داریم، توضیـــح می دهد: »ایـــن افراد 
عمدتاً همکاران بازنشسته، اعضای هیأت علمی، 
دانشـــجویان پرســـتاری و تعدادی هم همکاران 
شـــاغل هســـتند که اعلام آمادگـــی کرده اند که 
در هر نقطه ای از کشـــور که به حضورشـــان نیاز 
باشـــد بروند و به مردم کمک کنند. البته هنوز 

نیازی به استفاده از این نیرو های داوطلب پیدا 
نکرده ایم به جز یک مورد در هرمزگان که تعدادی 
هم برای ارائه خدمات بهتر به این استان اعزام 
شـــده اند.« رئیس کل ســـازمان نظام پرستاری 
درباره طرح »پرستار داوطلب محله« هم توضیح 
می دهد: »در این ایام که شرایط جنگی به کشور 
تحمیل شده است، تمام تلاشمان این است که 
مردم برای موارد غیراورژانســـی به مراکز درمانی 
مراجعه نکنند تا اورژانـــس برای ارائه خدمت به 
مجروحان فضای بیشتری داشته باشد. به همین 
دلیل طرح پرســـتار داوطلب محله را راه اندازی 
کردیم تا هر پرســـتاری که مایل اســـت در محل 
زندگی اش به مردم اعلام کند که پرســـتار است 
و اگر هم محلی هایـــش به خدمات یا مشـــاوره 
نیاز پیدا کردند، بتوانند با او ارتباط برقرار کنند. 
این خدمات می تواند شـــامل آمـــوزش مصرف 
دارو، آموزش کنترل اســـترس، بررســـی علائم 
حیاتی و گرفتن فشارخون باشد تا از تردد مردم 
در ســـطح شـــهر به این دلایل به مراکـــز درمانی 

جلوگیری شود.«
او می گویـــد: »حدود هـــزار نفر بـــرای این طرح 
داوطلب شده و اعلام آمادگی کرده اند تا بخشی 
از بارکاری که بردوش همکاران در مراکز درمانی 

قرار دارد کاهش پیدا کند.«

گزارش

محدثه جعفری
گروه اجتماعی

 »ایران« از مدیریت بحران سازمان بهزیستی کشور
در دو جنگ تحمیلی یک سال اخیر گزارش می دهد

آسیب پذیرترین افراد جامعه در امنیت

رئیس کل سازمان نظام پرستاری با اشـــاره به حمایت های روانی از کادر سلامت 
در شـــرایط بحران می گویـــد: »با توجه بـــه تعطیلی بخش های الکتیـــو یا همان 
غیراورژانسی این فرصت برای مدیران فراهم شده است تا شیفت بندی مناسبی 
برای نیروهای پرستاری درنظر بگیرند. البته شرط تمام این ساعات تنفس بر این 
است که تمامی نیروها از شهر خارج نشوند تا اگر به حضورشان در مراکز درمانی نیاز 
پیدا شد بتوانند خود را به بیمارستان ها برسانند. این فرصت خالی باعث می شود 
پرستاران بازتوانی روحی را کسب کنند.« او درمورد حمایت های کمک کننده به 
کادر سلامت در ایجاد انگیزه و روحیه می گوید: »مباحث معیشتی ذهن و روح افراد 
را درگیر می کند به همین دلیل توجه به معیشت پرستاران از طرف وزارت بهداشت 
انگیزه آنها را افزایش می دهد. اگر مسئولان دغدغه های پرستاران و معیشت آنها 
را در نظر بگیرند مثلاً معوقات هفت ماه گذشته پرستاران را پرداخت کنند در این 
برهه زمانی به حفظ روحیه آنها کمک می شـــود. البته کادر درمان و ســـلامت در 
چنین شرایطی به علت معوقات از وظایف شانه خالی نکرده اند و همچنان با قدرت 
به مردم و میهن خدمت می کنند اما این وظیفه ماست که چالش های پیش روی 

پرستاران را هم در نظر بگیرم و به دنبال حل آن باشیم.«

معیشت کادر درمان فراموش نشود

ـــرش بـ



حدود 
286 مرکز 

بهداشتی و 
درمانی تا این 
لحظه آسیب 

دیده  اند و 6 
بیمارستان در 

پی حملات 
جنایتکارانه 

دشمن به 
طور کامل 

تخلیه شده 
است

از هفته 
گذشته علاوه 

بر حملات 
به مراکز 

درمانی کشور 
که از منظر 

کنوانسیون های 
بین المللی 

مراکز امن 
شناخته 

می شوند، 
حالا مراکز 

بهداشتی 
نظام سلامت 

هم که محل 
رجوع مادران 

باردار، نوزادان 
و سالمندان 

است، مورد 
حملات 

دشمن قرار 
گرفته است

در موردی 
شاهد بودیم 

که هنگام 
سقوط سنگ 

از ارتفاع، 
امدادگر برای 

جلوگیری از 
آسیب دیدن 

مصدوم، خود 
را سپر کرد 

و نگذاشت 
سنگ به 

بدن مصدوم 
برخورد کند تا 

جان انسانی را 
نجات بدهد

گزارش10
سه  شنبه   26 اسفند 1404  شماره 8984

دکتر حســـین کرمان پور، ســـخنگوی 
وزارت بهداشـــت، درمـــان و آمـــوزش 
پزشـــکی با اشـــاره به ســـکوت جوامع 
بین  المللی به »ایران« می  گوید:»به رغم 
هزینه  هایـــی که بـــرای ســـازمان  های 
جهانی انجام می  شـــود، امـــا اقدامات 
ددمنشانه رژیم صهیونیستی و آمریکا 
نادیـــده گرفتـــه شـــده و ایـــن مجامع 
بین  المللی ناکارآمدتر از همیشه جلوه 
می  کنند. بر اســـاس آماری که داریم، 
روزانه حـــدود 100 نفر از هموطنان مان 
به درجه رفیع شهادت نائل می  شوند و 
این جنایت همچنان ادامه دارد، بدون 
آنکه اقدام خاصی را برای محکومیت 
آن از طرف ســـازمان  های بین المللی 

شاهد باشیم.«
او بـــا بیـــان اینکـــه تـــا دیـــروز یعنـــی 

25 اســـفندماه حـــدود 732 عمـــل 
جراحی بـــرای مجروحـــان این جنگ 
تحمیلی انجام شـــده اســـت، توضیح 
می  دهد:»همکاران ما در نظام سلامت 
همچنـــان در حال خدمت رســـانی به 
مردم هستند و با وجود زخم  هایی که 
بر پیکر سلامت کشـــور وارد شده، اما 
ذره  ای از خدمات کادر درمان کاســـته 
نشده است. تمام اســـتان  های کشور 
و تقریباً 236 شهرستان متأثر از جنگ 
قرار گرفتـــه  و در پی حملات دشـــمن 
دچار آسیب شـــده  اند. همچنین 53 
دانشگاه علوم پزشکی وزارت بهداشت 
نیز مســـتقیم درگیر حوادث ناشـــی از 
جنگ هستند. از هفته گذشته علاوه 
بر حملات به مراکز درمانی کشـــور که 
از منظر کنوانســـیون های بین المللی 

»ساختمان ویران  مدرسه میناب به عنوان سند جنایت 
اســـرائیل و آمریکا باقی خواهـــد ماند.« علـــی فرهادی 
ســـخنگوی آموزش و پـــرورش  بـــا بیان ایـــن مطلب به 
»ایران« می گوید:»مدرســـه میناب باید بـــه عنوان یک 
سند جنایت جنگی در کشور و در تاریخ دنیا باقی بماند 
و برجسته شود. حدود 168 دانش آموز در حال تحصیل 
و ورق زدن کتاب های درسی خود بودند که توسط  رژیم 
کودک کش اســـرائیل که آمریـــکا را به یـــاری خود گرفته 
بود، پر پر شدند.  مدرسه میناب به غیر  از ساختمان و 
کالبدی که دارد باید همیشه یک روحی داشته باشد که 
این روح گویای جنایت دو دولـــت متجاوز آمریکا و رژیم 
غاصب و جعلی صهیونیستی باشد. بنابراین نام مدرسه 
میناب از ســـاختمان آن و روحش از جســـمش مهم تر 
است، باید نام این مدرسه همیشـــه در محافل علمی، 
فرهنگی، دانشـــجویی و دانش آموزی باقی بماند. همه 
دنیا باید بدانند دانش آموزان این مدرسه دوبار بمباران 
شدند. بمب دوم درست در زمان کمک رسانی به مدرسه 
اصابت کرد که نشـــان دهنده عمدی بـــودن این حمله 

وحشیانه است.«
فرهادی با تأکید بر اینکه مدرسه جدیدی در همین محل 
ساخته خواهد شد، می گوید: » قطعاً آموزش و پرورش 
ساختمان بهتری از مدرسه قبلی خواهد ساخت تا نام و 
یاد دانش آموزان شهید در آن مدرسه هیچ وقت فراموش 
نشـــود. به طور کلی رویکرد مـــا برای مدرسه ســـازی  در 
آموزش و پرورش یک اقدام مردمی اســـت. مدرسه اگر 
مردمی ســـاخته شـــود، مردم به خروجـــی و کیفیت آن 
توجه بیشتری خواهند کرد، به همین دلیل هم به کمک 
خیرین و هم به کمـــک مردم ایران به ویـــژه مردم عزیز 

هرمزگان مدرسه بهتری برای دانش آموزان می سازیم.«

تاریخ برگزاری امتحانات نهایی اعلام شد
آموزش و پرورش تاریخ برگزاری امتحانات نهایی خرداد 
1405 را اعلام کـــرده، اما ایـــن برنامه امتحانـــی به گفته 
ســـخنگوی آموزش و پرورش در صـــورت ادامه دار بودن 
جنگ، تغییر خواهد کرد. فرهادی در این باره می گوید: 
» طبق برنامه های اعلام شده، امتحانات از 11 و 12 خرداد 

ماه آغاز می شود. این برنامه در حالی اجرایی خواهد شد 
که جنگ به زودی پایان بپذیرد و نیازی نباشد ما زمان آن 
را تغییر بدهیم. اما اگـــر بخواهیم برنامه را تغییر دهیم، 
حتماً اطلاع رسانی می کنیم. در حال حاضر برنامه های 
امتحانات نهایی که برای پایـــه یازدهم و دوازدهم اعلام 
شـــده پا برجاســـت. برنامه امتحانـــات خرداد بـــه ویژه 
امتحانات نهایی اعلام شده و تقویم این امتحانات روی 
سامانه های مرکز سنجش آموزش و پرورش وجود دارد.«

معـــاون وزیر آمـــوزش و پـــرورش با اشـــاره بـــه اینکه ما 
نگرانی والدیـــن برای حضـــور فرزندان آنها در مدرســـه 
را درک می کنیـــم، می گویـــد: »دانش آمـــوزان و والدین 
محترم نگران نباشند، اگر شـــرایط به گونه ای باشد که 
دانش آموزان عزیز دچار مشـــکل شـــوند، حتماً دراین 
برنامه امتحانی تجدیدنظر خواهیـــم کرد. ما در آموزش 
و پرورش به دغدغه های والدیـــن ضریب می دهیم و به 
نحوی برنامه ریزی می کنیم که حداقل استرس و نگرانی 

را داشته باشند.«
او همچنان با تأکید بر اینکه برنامه آموزش حضوری هر 
استان به همان اســـتان مربوط می شود، می گوید: » در 
زمان دفاع مقدس هم دانش آموزان به مدرسه می رفتند، 
اما نه در مدرسه خودشان بلکه در مدرسه ای که امن تر 
بود. البته ماهیت جنگ هشـــت ســـاله با جنگ امروز 
متفاوت است و باید به خانواده ها حق داد. کلاً نحوه این 
جنگ و دفاع امروز با جنگ دفاع مقدس تفاوت دارد. آن 
موقع جنگ در خطوط مقدم جبهه متمرکز بود و هرچه 
ما از خط مقـــدم فاصله می گرفتیم فضای شـــهرها هم 
امن تر می شد، اگر چه در آن زمان از سوی صدام به سمت 
ایران موشک پرتاب می شد، اما به هر حال مدارس فعال 
بودند. بر همین اســـاس در حال حاضر برنامه آموزش 
حضوری برای هر استان متفاوت است و به استان ها در 

این زمینه تفویض اختیار داده شده است.«
ســـخنگوی آموزش و پـــرورش با تأکیـــد بر اینکـــه فعلاً 
آموزش هـــا غیرحضوری اســـت، می گویـــد: » تـــا پایان 
اســـفندماه آموزش غیرحضوری اســـت و بعد از آن هم 
تعطیلات نوروز را در پیش داریم. اگـــر بعد از تعطیلات 
نوروز قرار بر بازگشایی مدارس باشـــد، ما حتماً آن را به 
همه اعلام خواهیم کرد. اگر شـــرایط جنگ تغییر کرده 
بود و مســـأله ای نداشـــتیم، همه چیز به صورت عادی 
ادامه پیدا خواهد کرد و مدارس از 15 فروردین بازگشایی 
می شوند  که در این صورت نیازی هم به تغییر برنامه های 
درسی و امتحانی نیســـت. اما اگر از 15 فروردین به بعد 
هم شرایط مانند حالا بود، حتماً زودتر، تصمیم جدید را 

اعلام خواهیم کرد.«

 
جنـــگ اســـت و مراکـــز مســـکونی، آموزشـــی 
و حتـــی درمانـــی هـــم از حمـــلات دشـــمن 
صهیونی - آمریکایی در امان نیســـتند. در این 
شـــرایط نیروهای امدادگر یک لحظـــه میدان 
کمک رســـانی را خالـــی نکرده انـــد. امدادگران 
از گروه های مختلـــف از خانه و خانـــواده خود 
جدا شـــده اند تا کســـانی را که در میانه آتش و 
ویرانی در خانه هایشان گرفتار می شوند از خطر 
برهانند. فقط چند دقیقه بعد از هر حمله این 
جان برکفـــان در صحنه حاضر می شـــوند تا در 
کمترین زمان ممکن افـــرادی را که در معرض 

خطر هستند، از صحنه دور کنند.
فائق عبدالله زاده مدیر عملیـــات پهنه مرکزی 
جمعیت هلال احمر تهـــران که از همـــان روز 
اول در عملیات ها حاضر بوده، با تشریح ابعاد 
عملیات  های امداد و نجات در مناطق بحرانی به 
»ایران« می گوید: »تیم  های تخصصی از سراسر 
کشـــور به تهران آمده اند و به صورت 24 ساعته 
آماده باش هســـتند. در کنار افـــراد متخصص، 
تیم  های »آنست« نیز همراه با سگ  های زنده  یاب 

خود از شهرستان های دیگر حضور دارند.«
 عبدالله زاده توضیح می دهد: »تیم  های عملیاتی 
به صورت دوره ای از استان  های مختلف کشور 
اعزام و جایگزین می شـــوند تا روند تجســـس 
و امدادرســـانی بدون وقفه و با توان تازه دنبال 
شود. نیروهای حاضر در منطقه در بخش  های 
تخصصـــی آواربـــرداری، تیم هـــای »آنســـت« 
)ســـگ  های تجســـس و زنده  یاب(، کمک  های 
اولیه و کار با دســـتگاه  های زنده یاب پیشـــرفته 

فعالیت می کنند.«
به گفته مدیر عملیات پهنـــه مرکزی جمعیت 
هـــلال احمـــر، بســـیاری از جانفشـــانی  های 
امدادگـــران خیره  کننـــده اســـت. او می گوید: 
»ایثارگـــری در اینجا معنـــای متفاوتـــی دارد؛ در 
موردی شاهد بودیم که هنگام سقوط سنگ از 
ارتفاع، امدادگر برای جلوگیری از آسیب دیدن 
مصدوم، خود را ســـپر کرد و نگذاشت سنگ به 
بدن مصدوم برخورد کند تا جان انسانی را نجات 
بدهد که در نتیجه این عمل خودش آسیب دید 
و دستش از چند ناحیه شکست اما اجازه نداد 

مصدوم آسیب بیشتری ببیند.«

هدف قرار دادن پایگاه  های امدادی 
نشانه درماندگی دشمن

میلاد رســـول نژاد رئیس جمعیت هلال احمر 
منطقه 1۹ تهران، در گفت و گو با »ایران« با اشاره 
به پیوند ناگسستنی خانواده  اش با فرهنگ ایثار 
و شهادت می گوید: »پدرم جانباز 60 درصد است 
و عمویم هم شهید شده، خودم و همسرم هر 
دو داوطلب جمعیت هلال احمر هســـتیم و از 
ابتدای جنگ رمضـــان در صحنه حضور داریم. 
یک دختر 7 ســـاله هم دارم. دخترم که یکی از 
اعضای غنچه های هلال است با وجود سن کم، 
با لباس فرم هلال  احمر در کنار ما حضور می یابد 
و اشتیاق زیادی برای بازی با کودکان آسیب  دیده 

و آرامش بخشیدن به آن  ها دارد.«

او که متولد 1372 و جوان  ترین رئیس جمعیت 
مناطق هلال احمر است، فعالیت خود را از 14 
سال پیش آغاز کرده و اکنون در منطقه 1۹ تهران 

سکاندار عملیات  های امدادی است. 
رسول نژاد با تأکید بر اینکه جنایات اخیر دشمن 
در هدف قرار دادن مراکز امـــدادی، فقط عزم 
نیروهای هلال  احمـــر را برای خدمت  رســـانی 
صادقانه به مردم اســـتوارتر می کند، می گوید: 
»پدرم که هشت سال در جبهه  های جنگ زیر 
توپ و تفنگ ایســـتادگی کرد، همیشـــه به من 
توصیه می کنـــد که امروز نوبت شماســـت تا در 
این برهه حساس و زیر حملات دشمن، در کنار 

مردم بمانید و به آن  ها کمک کنید.«
او با یادآوری یکی از تلخ  ترین صحنه  های عملیاتی 
می گوید: »در یکـــی از مأموریت  ها، پیکر دختر 
بچه ای را از زیر آوار بیرون کشـــیدیم. آن لحظه 
گویی تمام دردهای عالم بر ســـرم ریخت. اینها 
واقعیت  های تلخی اســـت که ما هـــر روز با آنها 
مواجهیم. اینکه دشمن پایگاه  های امدادی ما 
را هدف قرار می دهد، نشان  دهنده اوج ضعف 
و درماندگی آن هاست. آن  ها گمان می کنند با 
این حملات ما عقب می نشینیم، اما نمی دانند 
که این جنایات فقط آتش خشم و اراده ما را برای 

خدمت به مردم عزیز ایران بیشتر می کند.«

 روایت بانوی امدادگر از پساانفجار در 
تهران

سهیلا فرزین، سرتیم تیم  های »سحر« )سفیران 
حمایت های روانی( جمعیت هلال احمر که 2۹ 
ســـال دارد، از همان روز اول حملات وحشیانه 
دشمن در بخش امدادهای روانی در صحنه های 
مختلف حاضر بوده و فقط دو روز آن هم برای 
بردن مادر ســـالمند و بیمارش به شهرســـتان 
مجبور بـــه ترک صحنه جنگ شـــده اســـت. او 
می گوید: »در کل تهران حدود 400 نفر در قالب 
تیم  های ســـحر داریم که هر تیـــم 14 تا 15 عضو 
اصلـــی دارد. همگی آماده  اند تا بـــه محض بروز 
حادثه، برای حمایت روحی از مردم بویژه زنان و 
کودکان اعزام شوند. تخصص و تعهد امدادگران 
نه برای روزهای خوش، بلکه دقیقاً برای چنین 
برهه  های بحرانی است تا مانع از فروپاشی روحی 

آسیب  دیدگان شوند.«
او با اشـــاره به یکی از مأموریت هـــای ویژه خود 
در مراکز بهزیســـتی توضیح می دهـــد: »پس از 
حملات دشـــمن به نقاطی از تهران، مأموریت 
یافتیم تا به یکـــی از مراکز نگهـــداری کودکان 
بی سرپرست برویم. حدود 48 کودک در آنجا 
حضور داشتند که برای در امان ماندن از خطر 
انفجار به محوطه حمام مرکز برده شدند، این 
بچه ها بشدت از صدای انفجارها ترسیده بودند. 
تیم هـــای روانشناســـی و امدادی ما بـــا اجرای 
برنامه  هـــای بـــازی و گفت و گو هـــای هدفمند، 
تلاش کردند فضای رعب و وحشت را به آرامش 
تبدیل کنند. دیدن لبخند دوباره این کودکان 
در میانـــه جنگ، بزرگترین انگیـــزه برای ادامه 

مسیر ماست.«
این امدادگر جوان به دشواری های کار ستادی 
و آمارگیری در شرایط جنگی نیز اشاره می کند 
و می گویـــد: »ســـاختمان اداری مـــا در نزدیکی 
مناطق حســـاس قرار داشـــت و حتی دســـتور 
تخلیه نیز صادر شـــده بود؛ با این حال، تا پنج 
روز در محـــل کار ماندیـــم تـــا گزارش  هـــا و آمار 
مصدومان و شهدا را به صورت لحظه ای ثبت و 

سخنگوی وزارت بهداشت در گفت وگو با »ایران«:

بیش از سه هزار نفر از مجروحان جنگی زنان هستند

مراکز امن شـــناخته می شـــوند، حالا 
مراکز بهداشـــتی نظام سلامت هم که 
محل رجوع مـــادران بـــاردار، نوزادان 
و ســـالمندان اســـت، مـــورد حملات 
دشـــمن قـــرار گرفتـــه، به طـــوری که 
تاکنون حدود 160 مرکز بهداشتی اعم 
از خانه  های بهداشـــت و مراکز جامع 
شهری و روستایی دچار حادثه شده که 
متأسفانه در پی این حملات بعضی از 

مراجعان هم مجروح شده  اند.«

 آسیب به ۲۸۶ مرکز بهداشتی
و درمانی کشور

ســـخنگوی وزارت بهداشـــت، درمان 
و آموزش پزشـــکی با اشـــاره به اینکه 
حـــدود 25 نفـــر از همـــکاران  خانـــه 
بهداشت در شهرهای مختلف دچار 
آسیب شده  اند، می  گوید:» براثر شدت 
حملات و آسیب  های وارده، سه نفر از 
همکاران ما در خانه  های بهداشـــت 
به شهادت رســـیده  اند. اگر نگاهی به 

مراکز درمانی و بیمارستانی بیندازیم، 
تا این لحظه از انجام مصاحبه - صبح 
دوشنبه- 30 مرکز درمانی آسیب دیده 
که منجر بـــه مجروحیت 8 پرســـنل 
درمانی شده اســـت . متأسفانه 11 نفر 
از همکاران کادر درمان هم جانشان 
را فدای مـــردم و میهـــن کرده  اند. در 
بخـــش اورژانس پیش بیمارســـتانی، 
47 پایگاه و ســـتاد اورژانس آســـیب 
دیده   و 37 آمبولانس هم دچار حادثه 

شـــده   و تعـــدادی از آنها دیگـــر قابل 
استفاده نیستند و از چرخه خدمت 
خارج شـــده  اند. در حیـــن مأموریت 
هم سه تن از همکاران اورژانس کشور 
جانشان را فدای میهن کرده و شهید 
شـــده  و همچنین 68 نفـــر هم دچار 
مصدومیت شـــده  اند. البته 50 مرکز 
دیگر نظام سلامت که مرتبط با مراکز 
انتقال خون، بانـــک خون و انبارهای 
نظام ســـلامت اســـت هم از حملات 
وحشیانه دشـــمن در امان نبوده که 
در مجموع می  توان گفت حدود 286 
مرکز بهداشتی و درمانی تا این لحظه 
آســـیب دیده  اند و 6 بیمارســـتان در 
پی حمـــلات جنایتکارانه دشـــمن به 
طور کامل تخلیه شده است. در این 
میان نزدیک به 101 نفر از کادر سلامت 
دچار مصدومیت شـــده و 17 نفر هم 

جانشان را فدای مردم کرده  اند.«

 کوچک  ترین شهید
نوزاد پنج ماهه است

دکتر کرمانپور با اشاره به شهادت زنان 
و کودکان در این 17 روز جنگ رمضان 
توضیح می  دهد:»226 نفر از زنان این 
ســـرزمین در پـــی حملات وحشـــیانه 
دشـــمن صهیونی-آمریکایی به مراکز 
غیرنظامـــی شـــهید شـــده  اند که کوچ 
ک  ترین شـــان  نوزادی 5 ماهه اســـت. 
بر اساس آمارهایی که داریم، بیش از 
ســـه هزار نفر از مجروحـــان را زنان به 
خود اختصاص داده  اند و کوچک  ترین 
مجروح جنگ سوم، نوزادی یک  ماهه 

اهل بهارستان تهران است. مسن  ترین 
مجروح هم بانوی ۹4 ســـاله اهل سقز 
کردستان اســـت که درمان و ترخیص 

شد.«

بیش از یک هزار نفر از مجروحان 
هنوز بستری هستند

به گفته ســـخنگوی وزارت بهداشت، 
تا این لحظـــه 1300 نفـــر از مجروحان 
جنگ تحمیلی ســـوم، کودکان کمتر 
از 18 سال هســـتند. او می  گوید:»77 
نفـــر از مجروحـــان، کمتر از 5 ســـال 
و 45 نفرشـــان هـــم کمتر از دو ســـال 
ســـن دارند. همین آمار نشان دهنده 
جنایت جنگی علیه کودکانی است که 
هنوز شیرخوار محسوب می  شوند. اگر 
نگاهی به آمار کودکان شهید بیندازیم، 
بیش از 200 نفرشـــان کمتر از 18 سال 
و 13 نفـــر از کودکان شـــهید هم کمتر 
از 5 سال ســـن دارند. این ارقام نشان 
می  دهد ایـــن حجـــم از جنگ افروزی 
دامـــن کـــودکان و زنـــان غیرنظامی را 
گرفته است و متأسفانه همچنان هم 

ادامه دارد.« 
دکتر کرمان پـــور در مـــورد مجروحان 
جنگی که هنوز در مراکز درمانی بستری 
هستند هم توضیح می  دهد:»بیش از 
یک هزار نفر از مجروحان جنگ رمضان 
در بیمارســـتان  های مختلـــف کشـــور 
بســـتری بوده و هنوز در حال دریافت 
خدمات درمانی اند. تعدادی از آنها هم 
در بخش ICU بستری هستند که حال 

عمومی خوبی ندارند.«

گزارش خبری

محدثه جعفری
گروه اجتماعی

گزارش

غزل رضایی ثانی 
گروه اجتماعی

گزارش

مهسا قوی قلب 
گروه اجتماعی

هفده روز از آغاز جنگی که از طرف دشـــمن کودک  کش صهیونی- آمریکایی به کشور 
تحمیل شده، می  گذرد و همچنان این حملات وحشیانه جان هموطنان غیرنظامی 
این سرزمین را می  گیرد. به گفته مسئولان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 
روزانه 100 نفر از مـــردم ایران اعم از کودکان، ســـالمندان، مردان و زنان به شـــهادت 
می  رسند، بی  آنکه جوامع بین  المللی تلاشی برای محکومیت این جنایت علیه بشریت 
انجام دهند. آمار و ارقام نشـــان می دهد تاکنون تعداد قابل توجهی از هموطنانمان 
دچار مجروحیت ناشی از حملات جنگی دشمن شده  اند. همچنین عده زیادی مداوا 

شده، اما هنوز بیش از یک هزار نفر از مجروحان تحت درمان قرار دارند.

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش:

ساختمان مدرسه میناب به عنوان 
سند جنایت دشمن باقی می ماند

گزارش »ایران« از امدادگرانی که یک لحظه از نجات جان مردم غافل نمی شوند

شجاعان در قلب آتش

وارد سیستم کنیم. صدای انفجارها کاملاً شنیده 
می شد، اما احساس وظیفه اجازه نمی داد سنگر 

اطلاع  رسانی و ثبت وقایع را خالی کنیم.«
او با تمجید از همکاران عملیاتی خود می گوید: 
»خستگی را شـــاید بشود در چشـــمان نیروها 
دیـــد، اما وقتـــی کنار هـــم جمع می شـــوند، با 
شوخی و حفظ روحیه، اجازه نمی دهند فضای 

ناراحت کننده حاکم شود.« 

 لنز دوربین، اشک کودکان را به لبخند 
تبدیل می کند

بهنام ابوالقاسمی امدادگر، مستندساز و عکاس 
با ســـابقه جمعیت هلال  احمر، دربـــاره حضور 
شـــبانه روزی در خط مقدم نبرد و آواربرداری به 
»ایران« می گوید: »از فاجعه زلزله بم تا امروز در 
میانه بحران  ها حضـــور دارم. در کنار عملیات 
نجات، روایتگری تاریخ را نیـــز برعهده دارم. با 
شنیدن خبر حمله، سریع سوار موتورسیکلت 
می شوم تا از جمله اولین نفراتی باشم که برای 
امدادرسانی و در کنارش به تصویرکشیدن تاریخ 

به منطقه می رسد.«
 ابوالقاسمی که 42 ساله است و حدود 20 سال 
ســـابقه داوطلبی در جمعیت را دارد، از اولین 
ساعات آغاز تهاجم، از آذربایجان غربی تا تهران 
آمده تا در ساعت 4 صبح دومین روز جنگ، در 

میدان حاضر باشد.
این امدادگر و مستندساز با اشاره به ویرانی  های 
مجتمع مسکونی رســـالت، از لحظات سختی 
می گوید که نباید احساســـات بـــر کار حرفه ای 
غلبه کند: »در میان آوارها، وقتی عروســـک  ها 
و اســـباب  بازی  های بچه  هـــا را پیـــدا می کردیم، 
فضا بشدت سنگین می شـــد. در آن لحظات، 

دوربین عکاسی برای من تبدیل به ابزاری برای 
امداد روانی می شد. از بچه  های ترسیده عکس 
می گرفتم و روی صفحه نمایش به آن  ها نشان 
می دادم و می گفتـــم که ببین چقدر قشـــنگ 
افتادی، اگر گریه کنی عکست بد می شود. همین 
بهانه کوچک، لبخندی را بر لبانشان می نشاند و 

کمی آرامشان می کرد.«
ابوالقاســـمی با انتقاد از برخوردهایی که مانع 
ثبت وقایع می شـــود، تأکید می کند که سختی 
کار فقط آواربـــرداری و دیدن صحنه  های فجیع 
نیست، بلکه پاسخ به این سؤال تکراری است 
که چرا عکاسی می کنی؟: »متأسفانه هنوز جایگاه 
خبرنگار و عکاس در بحران به درستی درک نشده 
است. وقتی فضا آرام می شود، همه نهادها دنبال 
عکس  های خوب از ایثارگری  ها هستند، اما در 
حین حادثه، اجازه ثبت حقیقت را نمی دهند. 
ما میراث دار نگاه شـــهید آوینی و بزرگانی چون 
آلفرد یعقوب زاده هستیم و می خواهیم پایداری 

این مردم را در تاریخ ثبت کنیم.«
بخشی از زندگی این امدادگر، رابطه عاطفی او 
با مادرش اســـت. او که پـــدرش را در کودکی از 
دست داده، تنها تکیه گاه مادری است که نگران 

فرزندش است.
ابوالقاســـمی می گوید: »مادرم می دانست که 
من نمی توانم در خانه بمانم و حتماً راهی تهران 
می شوم. این زندگی من است که از 18 سالگی و 
زلزله بم با حادثه گره خورده است. برای اینکه 
مادرم متوجه خســـتگی و بی خوابی  ام نشود، 
کمتر تماس می گیرم و بیشتر پیامک می دهم تا 
صدای لرزان یا خسته  ام او را نگران نکند، گاهی 
فقط یک جمله می گویم که حالم خوب است و 
او هم جواب می دهد الهی شکر، من هم خوبم.«
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مهم ترین اتفاقات خودرویی که دولـــت با وجود موانع 
بسیار در ســـال 1404 پشت سر گذاشـــت و اقداماتی که 

انجام داد :

ورود لندکروزر و پرادو بعد از 12 سال
مهـــم ترین اتفـــاق این بـــود که بالاخـــره مـــردم ایران، 
خودروهایی را که ســـال ها بود به این بـــازار نمی آمدند 
به چشـــم خود دیدند. عرضـــه لندکروزر و پـــرادو بعد از 
12 سال در ایران جزو اقداماتی است که اگرچه هنوز به 
عرضه در تعداد بالا نرسیده اســـت اما نکته قابل تأملی 

محسوب می شود.

اعطای تسهیلات 40 همتی به زنجیره تأمین
در آبان ماه امسال بود که سید محمد اتابک، وزیر صمت 
اعلام کرد: »در پـــی توافقات میـــان وزارت صنعت و بانک 
مرکزی، تســـهیلات 40 هزار میلیارد تومانی صنعت خودرو 
کشور به جای خودروســـازان، مســـتقیماً به قطعه سازان 
پرداخت خواهد شد.« در واقع پرداخت بدهی خودروسازان 

به قطعه سازان با حمایت دولت صورت خواهد گرفت.

واردات 66 هزار دستگاه خودرو تا20 اسفند
به طور دقیق تا 20 اســـفند 1404 تعداد66 هزار دستگاه 
خودرو ترخیص و تحویل شده است. البته که تا آخرین 
روز ســـال 1404 مســـئولان احتمـــال می دهنـــد 20 هزار 

دستگاه دیگر هم به این آمار اضافه خواهد شد.

تسریع واردات خودروهای جانبازان
تا 5 اســـفند 1404، تعداد 2۳ هزار و 4۷۸ دستگاه برای 
جانبازان ثبت ســـفارش شـــده که از این تعداد 22 هزار 

دستگاه خودرو تأمین شده است.

مهم ترین فرمان خودرویی رئیس جمهوری
یکی از مهم ترین اتفاقات خودرویی در پاییز امسال فرمان 
خودرویی مسعود پزشکیان بود. عصر 25 آبان ماه در جلسه 
هیأت دولت، مسعود پزشکیان رئیس جمهوری ایران به طور 
جدی به خودروسازان داخلی هشدار داد. این اولین هشدار 
محکم و قاطع مسعود پزشـــکیان درباره خودروسازی بعد از 
آغاز به کار دولت چهاردهم است. او در جلسه هیأت دولت 
عنوان کرد: »اگر تا یک ســـال آینده موتور خودروها اصلاح و 
مصرف آنها بهینه نشود، خودروسازان هیچ گونه ارزی دریافت 
نخواهند کرد و اجازه تولید نیز نخواهند داشت.« ورود رئیس 
جمهوری به مسأله کیفیت ســـوخت و بهینه سازی مصرف 
موتور خودروها از اقدامات مهم خودرویی محسوب می شود. 
در این جلسه دولت حتی به خودروسازان وعده داد نسبت 
به خرید فناوری های روز برای بهینه شدن محصولات شان و 
بالا رفتن کیفیت تولید کمک خواهد کرد. درباره چگونگی 
اجرای فرمان رئیس جمهوری نیز در همان زمان، سخنگوی 
وزارت صمت به روزنامه ایران اعلام کرده بود سند راهبردی 
فناوری های نوین در خودروســـازی را تدویـــن کردیم که در 
مراحل ویرایش نهایی قرار دارد و به زودی برای تصمیم گیری 

به دولت ارسال خواهیم کرد.
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حوادث

گروه حوادث: فرمانـــده انتظامی کل کشـــور از زمینگیر 
کردن ۳0 سارق، شرور و افرادی خبر داد که می خواستند 

از شرایط فعلی کشور سوءاستفاده کنند.
ســـردار احمدرضا رادان گفت:»امروز دشمن تلاش دارد 
به گونه ای القا و بیان کند که مردم ما خسته شده اند اما 
مردم ما جواب دشـــمن را با حضور در میدان ها خواهند 
داد. از مـــردم عزیزمـــان دعـــوت می کنـــم همچنـــان در 

میدان ها باشـــند و با حضورشـــان به دشـــمنان و ایادی 
داخلی دشـــمن پاســـخ دهند.« ســـردار رادان در بخش 
دیگـــری از ســـخنانش خاطرنشـــان کرد:»مـــا بـــه مردم 
عزیزمان قول دادیم که با ایادی داخلی دشمن همچون 
خود دشـــمن برخورد کنیم و به همین صورت و بر مبنای 
قول و وعده مان عمل شـــد. تعـــداد اندکی که دوســـت 
داشتند در این ایام جنگ، بروز و ظهور کنند و سارقینی 

که تلاش کردند به اموال مردم دست درازی کنند، پاسخ 
خود را از پلیس گرفتند.  نزدیک به ۳0 ســـارق، شـــرور و 
کسانی که می خواســـتند از این فضا سوءاستفاده و بروز 
و ظهور کنند به ضرب شلیک همکارانم زمینگیر شدند و 

این مهم همچنان ادامه دارد.«
وی افزود:»به مردم  قول می دهیم همان گونه که عهد و 
پیمان بســـتیم در کنار مردم باشیم و برای امنیت مردم، 

جـــان خـــود را در طبق اخـــلاص می گذاریـــم.« فرمانده 
انتظامی کل کشور با اشـــاره به حمله دشـــمن به اماکن 
انتظامی گفت:»امروز هر واحد گشـــت مـــا یک کلانتری 
اســـت و یک فرماندهـــی انتظامـــی؛ یعنی هـــزاران هزار 
کلانتری، گشت و واحد انتظامی به امکانات نظام و کشور 
اضافه شده اســـت و همان گونه که قول دادیم با ایادی و 

جاسوس ها همانند دشمن مقابله می کنیم.«

حضور پلیس در میدان تا پای جان برای امنیت مردم

گـــروه حـــوادث: جانشـــین پلیـــس راه راهـــور فراجـــا از ترافیـــک 
نیمه سنگین در محورهای چالوس و هراز و بارش باران در 1۹ استان 

کشور خبر داد.

سرهنگ سیاوش محبی با تشریح آخرین وضعیت جوی 
و ترافیکی محورهای کشور اظهار کرد: »روز دوشنبه جاده 
چالوس در مسیر شمال به جنوب، محدوده های میانک، 
ولی آباد و پل زنگوله ترافیک نیمه سنگین داشت. همزمان 
در محور هراز، ترافیک نیمه سنگین صبحگاهی در مسیر 
شـــمال به جنوب محدوده چـــلاو و در مســـیر جنوب به 
شمال محدوده آب اسک گزارش شد. همچنین در محور 
ج-تهران نیز ترافیک نیمه ســـنگین به ســـمت  قزوین-کر

تهران گزار شد.«
به گفته ســـرهنگ محبـــی، همزمـــان بـــا افزایش حجم 
بازگشت مسافران از اســـتان های شمالی، تردد خودروها 
در این محورهای مواصلاتی رو به افزایش است و رانندگان 
باید با احتیاط و رعایت سرعت مطمئنه در این مسیرها 

تردد کنند.
وی همچنین از بارش پراکنده باران در محورهای شمالی 
و مه گرفتگی در استان های خراســـان شمالی و خراسان 
رضوی خبر داد و گفت: »این شرایط جوی می تواند باعث 
کاهش دید رانندگان شود، بنابراین لازم است رانندگان با 

سرعت مطمئنه و رعایت فاصله طولی تردد کنند.«
ســـرهنگ محبـــی دربـــاره وضعیـــت جـــوی جاده هـــای 
مواصلاتی کشور نیز افزود: »بر اساس پیش بینی سازمان 
هواشناســـی،  1۹ اســـتان کشـــور در معرض بارش باران 
هستند که شـــامل آذربایجان شـــرقی، آذربایجان غربی، 
اردبیل، اصفهان، البرز، ایلام، بوشهر، تهران، چهارمحال 
و بختیاری، خوزستان، زنجان، فارس، قزوین، کردستان، 
کرمانشـــاه، کهگیلویـــه و بویراحمد، لرســـتان، مرکزی و 

همدان می شود.«
وی در پایـــان از رانندگان خواســـت پیش از آغاز ســـفر از 
آخرین وضعیت جاده ها، جوی و ترافیکی اطلاع حاصل 
کرده و در محورهـــای بارانی و مه آلود بـــا احتیاط و توجه 

بیشتری رانندگی کنند.

 باران و ترافیک باران و ترافیک
انبار نفت شهران بزرگترین عملیات ما بوددر جاده های شمالدر جاده های شمال آتش  مهار  مدیر عامل آتش نشانی تهران بزرگ:

هشدارهای قضایی و پلیسی 
برای شب چهارشنبه آخر سال 

گروه حوادث: هـــر چند در ســـال های اخیـــر برگزاری آئین ســـنتی 
چهارشنبه ســـوری رنگ و بوی دیگری گرفته و به جای اجرای مراسم 
زیبای پریدن از روی آتش و قاشق زنی و فال گوش ایستادن سرکوچه، 
برخی افراد این مراسم را با انفجار بمب های دست ساز به چهارشنبه 
سوزی و میدان جنگ تبدیل کرده بودند اما امسال با توجه به شرایط 
فعلی و جنگ آمریکا و اسرائیل با ایران مسئولان قضایی و انتظامی از 
مردم خواسته اند این آئین سنتی را با شـــیوه خطرناک و حادثه ساز 
برگزار نکنند تا از بروز حوادث غیر مترقبه پیشـــگیری شود و امنیت 

جانی مردم و امدادگران حفظ شود.
معاون دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان سیستان و بلوچستان در 
آستانه فرارسیدن شب چهارشنبه سوری با تأکید بر ضرورت حفظ نظم و 
امنیت عمومی، نسبت به هرگونه اقدام مخاطره آمیز هشدار داد و اعلام 

کرد دستگاه قضایی با متخلفان بدون اغماض برخورد خواهد کرد.
بهرام زمانی بیان کرد:» با توجه به فرارســـیدن روزهای پایانی ســـال و 
حساسیت شـــرایط کنونی کشـــور، حفظ امنیت و آرامش شهروندان 
خط قرمز دستگاه قضایی اســـت و هرگونه اقدامی که منجر به اخلال 
در نظم عمومی و ایجاد ناامنی شود، با واکنش قاطع و قانونی مواجه 

خواهد شد.«
وی با اشاره به برخی رفتارهای پرخطر در شب چهارشنبه سوری افزود:» 
برگزاری مراسم پرخطر، اســـتفاده از مواد محترقه و ایجاد تجمعات در 
برخی کافه ها و اماکن عمومی که احتمال بروز حوادث و برهم خوردن 
نظم عمومی را به همراه دارد، ممنوع است و با متخلفان در این زمینه 

برخورد قانونی صورت خواهد گرفت.«
وی همچنین نســـبت به عرضه و فروش مواد محترقـــه در واحدهای 
صنفی هشدار داد و تصریح کرد:» در صورت مشاهده هرگونه فروش 
مواد محترقه، علاوه بر جمع آوری این مواد، واحد صنفی مربوطه نیز 
پلمب خواهد شد. در همین راستا دستورات لازم به فرمانده انتظامی و 
پلیس اماکن برای نظارت دقیق و مستمر بر فعالیت واحدهای صنفی 
صادر شده است و نیروهای انتظامی و امنیتی با همکاری دستگاه قضایی 
با هرگونه هنجارشکنی و اقداماتی که موجب برهم زدن آرامش جامعه 

شود، قاطعانه و بدون اغماض برخورد خواهند کرد.«
سردار سعید منتظرالمهدی سخنگوی فراجا نیز از مردم خواست این 
مراسم را به زمان بعد از پیروزی ایران در جنگ موکول کنند تا همگی 

جشن بگیریم.
وی در یادداشتی افزود:» اینک ما، در روزهایی که رزمندگان مان شب 
و روز حماسه می آفرینند و دشـــمن زبون را متحمل شکست و خفت 
می نمایند، هم عزادار شـــهیدان مان هستیم و هم دعاگو و پشتیبان 
رزمندگان مان و لاجـــرم در چنین روزهایی نه تنها همچون ســـالیان 
پیش شب چهارشنبه سوری را جشـــن نمی گیریم؛ بلکه در این شب 
ها از خدای خود می خواهیم تا هر چه سریع تر دشمن متجاوز زبون 
را متحمل بزرگ ترین و خفت بارترین شکســـت تاریخ خود سازد و در 
پیشگاه تاریخ و ملت های جهان رســـواتر از همیشه گردد. ما آنگاه که 
تهدید دشمن را به کل از میان راندیم و او را خوار و خفیف تر از اکنون 
نمودیم، همه با هم، در سراسر کشور، جشن خواهیم گرفت و به افتخار 

شهیدان و رزمندگان مان، مراسم ها و یادبودها برقرار خواهیم کرد.«

گروه حـــوادث: مدیرعامل ســـازمان 
آتش نشـــانی تهران بزرگ با تشـــریح 
جزئیـــات بزرگ ترین عملیـــات مهار 
و خامـــوش کـــردن آتـــش در انبـــار 
نفت شهران، از تلاش شـــبانه روزی 
امدادگـــران  ازخودگذشـــتگی  و 
آتش نشانی در 16 روز شرایط جنگی 

کشور خبر داد.
قدرت الـــه محمـــدی در یـــک برنامه 
تلویزیونی بـــا بیان اینکـــه در این 16 
روز جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی 
علیه ایران 40 درصد اصابت ها مربوط 
به شهر تهران بوده است، گفت: »ما 
در این روزها با شـــرایط نفســـگیری 
روبه رو بودیم؛ 5 هزار آتش نشـــان در 
دو گروه نجات و حریق با فرماندهی 
میـــدان که مربـــوط به آتش نشـــانی 
حوادث شهری است، از ساعت ۹ و 40 
دقیقه صبح شنبه ۹ اسفند که حمله 
شروع شد کماکان در میدان حضور 
دارند و شـــبانه روز در حال عملیات 
هستند که به آنها و سایر امدادگران و 
نیروهای امدادی که کمک ما هستند 
خداقـــوت می گویم. شـــرایط جنگی 
است و عادی نیست؛ در این شرایط 
هر لحظه مجـــدد مورد اصابـــت قرار 
گرفتیم؛ به عنوان مثال، در عملیات 
فرودگاه مهرآباد دقیقاً حین عملیات 
دوباره مـــورد اصابت قـــرار گرفتیم و 
خب این شرایط استرس دارد. بچه ها 
تمام توان خود را گذاشتند، شبانه روز 

دور از خانواده هستند در عین اینکه 
نگران خانواده هایشان هم هستند.

وی دربـــاره عملیات اطفـــای حریق 
انبار نفت شهران گفت: »حوالی اذان 
مغرب - 16 اسفند- بود که اولین انبار 
نفت در جنوب تهران مـــورد اصابت 
قرار گرفت. ما در حـــال برنامه ریزی 
برای اطفـــای حریق در اولیـــن انبار 
نفتی بودیـــم که بـــه ما خبـــر دادند 
انبار نفت شـــهران هم مورد اصابت 
قرار گرفته؛ من همیشـــه نگران این 

اتفاق بـــودم چون موقعیـــت مکانی 
این انبار خاص و در ارتفاع هســـت، 
پایین دســـتش مناطق مســـکونی و 
آســـیب پذیری زیاد اســـت. وقتی به 
آنجا رسیدیم، همانی که در فکرمان 
بود اتفـــاق افتاد. مواد ســـوختنی در 
کانال ها جاری شـــده بـــود و از زمین 
آتـــش بیـــرون مـــی زد. در کنـــار این 
کانال ها، خودروها و خانه های زیادی 
ح ضربتی  وجود داشـــت. ما باید طر
عملیاتی را اجرا می  کردیم، 10 ایستگاه 

آتش نشانی به محل آمد و شروع به 
پاشـــیدن فوم تزریقی و کف کردند. 
این عملیات در نوع خودش بی نظیر 
بود و از یک فاجعه بـــزرگ جلوگیری 
کردیم. نزدیک بیمارستان نیکان در 
اتوبان همت حدود ســـاعت 2 صبح 
توانســـتیم آتش را مهـــار کنیم. یک 
حوضچه ایجاد کردیم با لودر و مواد 
و آتش را مهـــار کردیم که به ســـمت 
شهر نرود. پس از ساعت ها عملیات 

نفسگیر بالاخره آتش مهار شد.

مفتح معاون 
وزیر صمت: 
حمایت های 

دولت از 
خودروسازان 

یکسان 
نبوده و 

اولویت بندی 
مشخصی 

وجود داشته 
است. 

حمایت از 
تولیدکنندگان 
و قطعه سازان 

در اولویت 
اول، سپس 
مونتاژکاران 
و در نهایت 

واردات 
خودروهای 

کامل در 
دستور 

کار بوده و 
بیشترین 

حمایت ها به 
تولید داخلی 

اختصاص 
یافته است

بوده اســـت. دولت با تلاش برای بالا نگه 
داشـــتن آمار تولید خودرو، سعی در بهبود 
وضعیت تعادل عرضه و تقاضا و جلوگیری 
از افزایش بی رویه قیمت ها داشته است. 
به گفته مفتح، این حمایت هـــا، علاوه بر 
کارخانجات بزرگ، شـــامل خودروســـازان 
کوچک تر و مونتـــاژکاران نیز بـــوده تا بازار 

دچار کمبود و انحصار نشود.

کاهش شکاف قیمت کارخانه و بازار
شـــکاف قیمت بین کارخانه و بـــازار خودرو، 
معضلی دیرینه است. هرچند، مفتح معتقد 
اســـت که تلاش های دولـــت بـــرای افزایش 
تولید، این شکاف را به حداقل میزان خود در 
سال های اخیر رسانده است، البته این شکاف 

هنوز به طور کامل از بین نرفته است.

 تنفس بازار با واردات؛
 از حباب قیمت تا تنوع

دولت بـــا پایین نگه داشـــتن تعرفـــه واردات، 
سعی در متنوع نگه داشتن بازار خودرو داشته 
اســـت. مفتـــح در این بـــاره می گویـــد:»ورود 
خودروهـــای جدید، باعث شکســـتن حباب 
قیمت خودروهای وارداتـــی و کارکرده قدیمی 
شده و تنوع بیشتری را به بازار بخشیده است.«

 اولویت بندی حمایت ها؛ 
تولید در صدر

معـــاون وزیـــر صمـــت تأکیـــد می کنـــد: 
»حمایت هـــای دولـــت از خودروســـازان 
یکســـان نبوده و اولویت بندی مشـــخصی 
وجود داشته است. حمایت از تولیدکنندگان 
و قطعه ســـازان در اولویـــت اول، ســـپس 
مونتاژکاران و در نهایت واردات خودروهای 
کامـــل در دســـتور کار بـــوده و بیشـــترین 
حمایت ها به تولید داخلی اختصاص یافته 
است.« همچنین واردات خودروهای برقی 
و توجه به زیرساخت های شارژ، یکی دیگر 
از اقدامات دولت در سال جاری بوده است. 
مفتح تأکید می کند:» اگرچه واردات خودرو 
اولویت سوم محســـوب می شـــود، اما این 
گام ها، گامی نو در جهت توسعه حمل ونقل 
پـــاک و رفـــع محدودیت های بـــازار خودرو 
برداشته شده اســـت که گام مهمی در این 

حوزه به شمار می رود.«

تسهیل ترخیص خودروها از گمرکات
 در گفـــت وگویی که »ایران« با ســـیدحامد 
عاملـــی، معـــاون وزیـــر و معاونـــت صنایع 
ماشین آلات و تجهیزات وزارت صمت داشت 
او بـــه اقدامات اساســـی ایـــن وزارتخانه در 

طی بحران جنگ اشاره داشت. مهم ترین 
چالشـــی که دولت و وزارت صمت در سال 
1404 پشت سر گذاشتند؛ دو جنگی بود که 
اســـرائیل و امریکا به ایران تحمیل کردند. 
در خردادمـــاه و بحبوحـــه جنـــگ 12 روزه، 
محمدرضا عارف، معاون  اول رئیس جمهور، 
آیین نامه اجرایی واردات خودروی ســـواری 
ذیل قانـــون بودجـــه را ابلاغ کـــرد. حالا در 
طی این جنگ نیز معاون وزیر به تســـهیل 
ترخیص خودروهـــا از گمرکات اشـــاره کرد 
و گفت:» در رابطه با خودروهـــای وارداتی، 
یک سری خودروها وارد گمرکات شده بودند 
و هیچ مسأله ای ندارند. طبق مصوبه دولت، 
دستوری به گمرکات صادر شـــد که با اخذ 
تعهد از شـــرکت، خودروها ترخیص شود. 
در طول این دوهفته تقریباً پیگیری بر این 
اساس بود تا گمرکاتی را که در معرض آسیب 

بودند از خودروهای وارداتی تخلیه کنیم.«
پرونده خودرویی دولـــت در 1404 با وجود 
تمـــام موانـــع از تعرفـــه واردات خـــودرو تا 
قیمت گذاری، نشان می دهد دولت توانست 
تا حدودی خـــودش را از موانع عبور دهد. 
تعرفه را کاهش دهد و به قول عاملی، معاون 
وزیر صمت هشت ماه در میدان بجنگد تا 

قیمت خودرو افزایش پیدا نکند.

گفت وگو با محمدصادق مفتح، معاون وزیر صمت درباره اقدامات خودرویی دولت در سال 1404

قلب تپنده تولید خودرو را زنده نگه داشتیم
سالی که گذشت؛ از مهم ترین فرمان خودرویی رئیس جمهوری تا واردات 66هزار دستگاه خودرو

سالی که گذشت برای اهالی صنعت خودرو، 
سال پرُچالش و سختی محسوب شد. سالی 
که چالش های فراوان بر سر خصوصی  سازی، 
واردات خودرو، آمار تولید، قیمت گذاری و 
فروش خودرو در بازار رکود داشت. اما نکته 
مهم در میان این ماجراهـــا، عبور دولت از 
پیچ سخت و موانع پیش رو بود. دولتی که 
توانست پای کاهش تعرفه واردات خودرو در 
قانون بودجه بایستد و اجازه ندهد قیمت 
خودرو توســـط برخی خودروسازان، بیشتر 
از توان خرید مردم افزایش یابد. از ســـوی 
دیگر، واردات خودرو انجام شود. طبق گفته 
محمدعلی زارعی، سخنگوی وزارت صمت 
امســـال 66 هزار خودروی وارداتی از گمرک 
ترخیص شده است. زارعی با بیان اینکه در 
سال 1404 تا 20 اســـفندماه 66 هزار خودرو 
از گمرک ترخیص شده اســـت، گفت: »آن 

دسته از خودروهای باقی مانده در گمرکات 
نیز در مرحله ترخیص هستند.« مهم ترین 
نکته درباره اقدام اساســـی دولت در زمینه 
خودرو، دوره ای اســـت که خودرو در پاییز از 
کالای سرمایه  ای تبدیل به کالای مصرفی شد 
و قیمت های خودروی وارداتی نیز با کاهش 

قیمت همراه بود.

 حفظ زنجیره تولید خودرو 
در سال 1۴۰۴

در ســـالی که گذشـــت، دولت چهاردهم 
با چالش های متعـــددی در حوزه صنعت 
خودرو روبرو بـــود؛ از کمبـــود نقدینگی و 
مشـــکلات ارزی گرفتـــه تـــا تحریم هـــا و 
محدودیت هـــای واردات. امـــا یکی دیگر 
از اقدامات موثر دولت کمـــک به زنجیره 
تأمین خودرو بود. تسهیلات 40 همتی  که 
دولت به قطعه سازان اختصاص داد یکی 

از همین اقدامات بود.
در زمینـــه اقدامـــات دولـــت در بحران ها و 
چالش های صنعت خودرو در ســـال 1404، 
محمدصادق مفتح، معاون وزیر صمت در 
امور بازرگانی به »ایـــران« می گوید: »عمده 
تلاش دولت بر حفـــظ و حمایت از زنجیره 

تولید خودرو و به ویژه قطعه سازان متمرکز 
بوده است.«

مفتح با اشـــاره به اینکه قطعه سازان قلب 
تپنده چرخه تولید خودرو هســـتند، تأکید 
می کند:»دولت تمام توان خود را برای تأمین 
نیازهای آن ها و جلوگیری از گسســـت این 
زنجیره به کار گرفته اســـت.« او در این باره 
می گوید:»علی رغم مشـــکلات فـــراوان، در 
مقاطع مختلف سال، حمایت های دولت 
باعث شد قطعه ســـازان با قوت به کار خود 
ادامه دهند و کارخانجات نیز با ظرفیت بالا 

به تولید خودرو بپردازند.«

 تولید خودرو در 1۴۰۴؛ ثبات
 در عین چالش

به گفته مفتح، تولید خودرو در سال 1404، 
با وجود سالی پرچالش، تقریباً معادل سال 
گذشـــته بوده و حتی طبـــق پیش بینی ها، 
ممکن است با افزایش 1 تا 2 درصدی همراه 
باشد. این دستاورد در حالی حاصل شده که 
مشکلات ارزی، گرانی ها و نیاز به سرمایه در 
گردش بالاتر، از جمله چالش های جدیدی 
بود که صنعت خودرو با آن ها دست و پنجه 

نرم می کرد.

 اعطای تسهیلات 
۴۰ هزار میلیارد تومانی

بـــرای جلوگیـــری از توقف زنجیـــره تأمین، 
دولت تصمیم به پرداخـــت 40 هزار میلیارد 
تومان تســـهیلات به قطعه ســـازان گرفت. 
این اقـــدام، به گفته مفتح، نقشـــی حیاتی 
در جلوگیری از بـــروز چالش های جدی در 

تأمین خودرو ایفا کرد.

کیفیت خودروها؛ ثبات و حتی ارتقا
یکـــی از نکات قابـــل توجه در ســـال 1404، 
عدم افت کیفیت خودروهـــا با وجود همه 
مشـــکلات بوده اســـت. مفتح در این باره 
می گوید: »کیفیت خودروها نه تنها کاهش 
نیافت، بلکه حتی شاهد افزایش نیز بودیم. 
دولت با حمایت از قطعه سازان، تلاش کرد 
تا کیفیـــت خودروها را در ســـطح مطلوب 

حفظ کند.«

 مقابله با انحصار؛
 تعادل عرضه و تقاضا

مبحـــث انحصـــار در بازار 
خـــودرو همـــواره یکـــی از 

مســـائل مهم در ایـــن حوزه 

گزارش

گروه خودرو

برش

بررسی پرونده خودرویی دولت در سال 1404
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اندیشه

تأمل

دکتر سیدمهدی ناظمی قره باغ
استاد فلسفه غرب

سیاستمدار به مثابه »پدر«
ســـال ها پیش، زمانی که ایران میزبان کنفرانس سران 
کشورهای اســـامی جهان بود، یکی از زعمای سیاسی 
کشورهای اســـامی در اولین دیداری که با رهبر شهید 
داشت، گفت: »وقتی به کشورم بازگردم، خواهم گفت 

که مردم ایران چه »پدر« مهربانی دارند.«
نگاه به »سیاستمدار به مثابه پدر«، نگاهی است برآمده 
از نگاه اســـامی بـــه سیاســـت. گاهی حضـــرت ختمی 
مرتبت)ص( و گاهی حضرت امیرالمؤمنین)ع( ملقب 
به »پدر امت« می شوند. این آموزه، متفاوت است از نگاه 
»سیاستمدار به مثابه چوپان« که در ادبیات مسیحیت 
در دوره میانه بســـیار رواج داشت و بنا به اذعان میشل 
فوکو نقش مهمی در شـــکل دهی اندیشه سیاسی غرب 

داشت.
رهبر شهید، در بین صدها ویژگی شایسته، »پدر بودن« 
را نیـــز برای سیاســـت ایران محقـــق کرد. اســـتعاره پدر 
بودن، بر »مراقبت و ولایت« دلالت دارد که می تواند نگاه 
سیاسی اسامی را متمایز از اندیشه سیاسی غرب  کند. 
در آموزه »سیاستمدار به مثابه پدر« ترکیبی از احساس 

و عقانیت، مسئولیت پذیری و مراقبت وجود دارد.
رهبر شهید انقاب اسامی، رهبری بود که با پدری کردن 
برای امت، »سکون« یا به تعبیر قرآن کریم »سکینه« را 
به ارمغـــان  آورد. وقتی جامعه ای از »سیاســـتمدار پدر« 
برخوردار باشد، جامعه ای خواهد بود که سیاست برای 
او تبدیل به مسأله می شود. وقتی پدر غایب باشد، یکی 
از اولین نتایج محتمل، سیاســـت زدایی جامعه است. 
پدر برخاف استعاره لویاتان که بی ربط هم به استعاره 
چوپان نیست، بر اساس ترس حکمرانی نمی کند و در 
میانه ای از خوف و رجا یا قهر و لطف حکومت می کند و 
درســـت به خاطر همین میانه است که »سکینه« برقرار 
می گردد. سیاست ســـکینه محور، می تواند جامعه را به 

آرامش و بلوغ برساند.
انقاب اســـامی در بعد ســـلبی، با کنار گذاشتن ایده 
منســـوخ پادشـــاهی بود که به ایده ملت نزدیک شد و 
برای این منظـــور در اصل از منابع شـــیعی کـــه نگاهی 
ع از  معنوی و ولایت محور به سیاست داشته اند و در فر
منابع غربی که طرح کننده نگاه بشـــرمدار به سیاست 
بودند، بهره برده اســـت. تحقق »ملت ایران«، نیازمند 
یک ثبوت نســـبتاً بالا و تجارب متنوعـــی از چالش های 
سیاسی و گذار از این چالش ها بر مبنای توان ملی بود. 
از سوی دیگر، عزم نظام ســـلطه برای حذف این الگوی 
متمایز فکری-سیاســـی، این تجربه را ســـخت کرد، اما 
دست بر قضا این منجر به این شد که وفاداران به ملت 
ایران سخت آزموده و آخته گردند و در نهایت ملتی بالغ 

خلق شود.

برای برخـــی از تحلیلگران سیاســـی این 
ح شده اســـت که »تکیه  گاه  پرسش مطر
ایران چیســـت و کجاست؟« برخی توقع 
دارند در جنگ کنونی قدرت های بزرگی 
چون چین و روسیه یا حتی اروپا به نفع 

ایران وارد جنگ شوند.
مصباحـــی،  محی الدیـــن  پروفســـور 
استراتژیست و متفکر ایرانی ساکن آمریکا 
و استاد دانشـــگاه بین المللی فلوریدا که 
مدیر »مرکـــز مطالعات جهان اســـام« 
این دانشـــگاه اســـت، در کتاب »تنهایی 

استراتژیک ایران: از مخمصه ژئوپلتیک تا 
بحران هسته ای« نشان می دهد ایران در 
تاریخ سه هزار ســـاله اش در بحران  های 
مختلف هیـــچ گاه یک متحـــد ابرقدرت 
نداشته و سرنوشـــتش همواره با تنهایی 
رقم خورده اســـت. نکته اینجاست که از 
نظر او، این »تنهایـــی« معنایش »انزوای 

ایران« نیست.
 مصباحی که یکی از چهره های برجسته 
امنیـــت  و  خاورمیانـــه  مطالعـــات  در 
بین الملـــل اســـت، در ایـــن کتـــاب بـــه 
وضعیت ویژه ای اشـــاره دارد که ایران در 
سیاســـت خارجی خود به دلیل ساختار 
ژئوپلتیکی و تاریخی که در آن قرار گرفته، 
به گونه ای اســـتراتژیک تنها بوده است؛ 
او این تنهایی را »انزوا« تفسیر نمی کند، 
بلکه معتقد است این تنهایی از یک سو 
به دلیل فشـــارهای خارجـــی و تحریم ها 

و از ســـوی دیگر به دلیل تمایل ایران به 
حفظ استقال خود در برابر قدرت های 
خارجی است و این امر باعث شده ایران 
استراتژی ها و سیاست های خاص خود را 
در منطقه و جهان توسعه دهد و در برابر 

فشارهای خارجی مقاومت کند.
مصباحـــی بـــه این نکتـــه کلیدی اشـــاره 
می کند که ایـــران با دو مؤلفـــه راهبردی 
»تکیه بر درون« و »تنظیم رابطه دولت-
ملت« راهـــکار مواجهـــه با ایـــن تنهایی 
اســـتراتژیک را به خوبی پیدا کرده است 
و این دو مؤلفه بزرگ ترین تکیه گاه کشور 

شده اند.
بنابراین، ما در پرتو چنین تبار تاریخی و با 
بهره گیری از انسجام بی مانندی که امروز 
در عرصه میدان هم شاهدش هستیم، 
با »تکیـــه بـــر درون« بـــرای برون رفت از 
بحران هایمـــان بســـیار امیدواریم. این 

دفاع از تمامیت تمدنی خلیج   فارس
1.خلیج  فارس از کهن ترین و پایدارترین فضاهای تمدنی جهان 
اســـت؛ پهنه ای که از هزاره ســـوم پیش از میـــاد تاکنون نقش 
پیونددهنـــده میان فات ایـــران، بین النهرین، شـــبه  قاره هند، 
دریای عرب و شرق آفریقا را برعهده داشته است. در ادبیات تاریخ 
جهانی، خلیج  فارس به عنوان »گره کلیدی شبکه اقیانوس هند« 
شناخته می شود؛ شبکه ای که از قرن ها نه تنها کالا، بلکه دانش، 
آیین، خط، فنـــاوری، هنر و روایـــت تمدنی را میان ســـرزمین ها 
تولید، توزیـــع و به مصرف می  رســـاند. اگر چه امـــروز تصویری از 
کارکرد اقتصادی و ژئوپلتیکی از این مســـیر بـــه نمایش جهانیان 
گذاشـــته شـــده اما در لایه های عمیق  تر این پهنه، بازه تازه ای از 

رقابت روایت ها، هویت ها و قدرت نرم را شکل داده است.
2.جنگ آمریکایی-صهیونیستی علیه ایران، نه یک نبرد نظامی 
بلکه یک جنگ تن به تن فرهنگی-تمدنی است؛ جنگی که در آن، 
ایران با تاریخ و تمدن هزاران ســـاله  خود، به عنوان تنها نگهبان 
واقعی این میراث جهانـــی، در برابر تاش هـــای این قدرت های 
فاقد تاریخ تمدنی ایســـتاده اســـت. آیا آنان تنها به منابع انرژی 
چشـــم دوخته اند؟ خیر، آنها در پی تســـلط بر ریشه های تمدنی 
و فرهنگی ای هســـتند که در این ســـرزمین  رشـــد کرده و شکوفا 
شده اند. هدف آنان نابودی بنیان های فرهنگی و بازتعریف تاریخ 
بر اساس منافع سیاسی و اقتصادی خود است و این مسأله متأخر 
نیست، سالیانی است که تبلیغ و تأکید بر تغییر نام خلیج  فارس 
یا ادعای مالکیت جزایر ایرانی از ســـوی کشـــورهایی که در حال 

ساختن تاریخ برای خود هستند، جرقه آن زده شده است.
3.ایران در طول قرون، نه تنها از منابع طبیعی خلیج فارس دفاع 
کرده، بلکه از میراث عظیم علمی، فرهنگی و هنری این منطقه 
که در دل تمدن های باستانی نهفته، پاسداری کرده است. علم 
ریاضیاتی که در دوران ساسانیان بر مبنای اصول حکمت و فلسفه 
ایرانی پایه گذاری شـــد، یا هنر معماری که در دوران اســـامی در 
ایران به اوج رسید، تنها بخشی از گنجینه ای است که ایران از آن 
دفاع کرده اســـت. اینها تنها نمونه هایی از آن  هستند که در دل 
خلیج فارس و در میان تمدن های بزرگ این ســـرزمین به وجود 

آمده است و حالا در برابر تهدید قدرت های بی تاریخ قرار دارد.
بنابراین بایـــد اذعان کرد که ایـــن نبـــرد فرهنگی-تمدنی به  طور 
خاص در خلیج فارس به اوج خود رســـیده اســـت. ایران نه تنها 
باید از منابع طبیعی خود محافظت کنـــد، بلکه در قامت ناجی 
در بازتولید ظرفیت تمدنی این سرزمین که روزگاری نقطه  تاقی 

تمدن ها و هنرها بود، ظاهر شده است.
4. ایـــران همچنـــان به عنـــوان تنها قـــدرت تمدنـــی در منطقه، 
مسئولیت حفظ تمامیت فرهنگی، تاریخی و طبیعی خلیج فارس 
را بر دوش دارد. این جنگ نه تنها جنگی بر سر منابع است، بلکه 
جنگی اســـت بر ســـر هویت، فرهنگ و تاریخ بشریت. جمهوری 
اســـامی ایران، این مســـئولیت تاریخی را با غرور و شجاعت به 
دوش می  کشـــد و این نبرد، نبردی برای بقـــای تمدن ها و حفظ 

هویت فرهنگی جهان بشری در برابر جهان تهی از معناست.

تحلیل

دکتر زهره عطایی آشتیانی
عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم  انسانی 

رابطه همدلانه مردم و نظام  سیاسی؛ بزرگ ترین تکیه گاه کشور است

»تکیه بر درون«، قدرت راهبردی ایران
ایران با 

دو مؤلفه 
راهبردی 
»تکیه بر 
درون« و 

»تنظیم رابطه 
دولت-ملت« 

توانسته از 
بحران هایش 
به خوبی گذر 
کند و این دو 

مؤلفه همواره 
بزرگ ترین 

تکیه گاه کشور 
بوده اند

نکتـــه ای که دکتـــر مصباحـــی در این اثر 
به آن اشـــاره کرده، بســـیار نکتـــه مهم و 
قابل توجهـــی اســـت. همان طـــور کـــه 
این روزها همه مـــا در کوچـــه و خیابان 
شـــاهدش هســـتیم، ارتباط وثیقی بین 
مـــردم و نظام سیاســـی به وجـــود آمده 
چنان که، هم نیروهای معارض و برانداز 
در داخـــل و هـــم متجـــاوزان خارجی را 

ناامید کرده است.
در واقع رابطه همدلانه ای که بین مردم و 
نظام سیاسی در جنگ رمضان به وجود 
آمـــد، بزرگ تریـــن تکیه گاهی اســـت که 
ایـــران را از بحران  کنونی گـــذر می دهد. 
این »تکیـــه بـــر درون« و »تنظیـــم رابطه 
دولت-ملت«  بزرگ ترین قدرت جمهوری 
اسامی ایران در مواجهه با بحران هاست 
که همواره پیروزی را برای مـــا به ارمغان 

آورده است.

اندیشه سیاسی

دکتر عبدالوهاب فراتی
استاد مطالعات سیاسی

اخبار

رییس جمهور 
با انجام بیش 

از بیست 
سفر استانی 
طی کمتر از 

دوازده ماه، در 
استان هایی 

چون 
خوزستان، 
سیستان و 

بلوچستان، 
کرمانشاه، 
آذربایجان 

شرقی، 
خراسان 

رضوی و ... 
به صورت 

شخصی وارد 
گفت وگو با 

مدیران و 
مردم شد تا 

تصویر واقعی 
مشکلات را از 

نزدیک ترسیم 
کند

گســـترده منجر شـــود. دولت با حضور 
مشـــترک وزیر نیرو و رئیـــس  جمهوری 
ح  در خوزســـتان، تصمیـــم گرفـــت طر
»مدیریـــت بار صنعتـــی« را بـــا همکاری 
شرکت های بزرگ نفت و فولاد اجرا کند. 
همزمـــان، منابع اعتبـــاری جدید برای 
توســـعه نیروگاه برقابی مسجدسلیمان 
و افزایش ظرفیت تولید برق خورشیدی 
در کرمان و سیســـتان تزریق شد. این 
اقدامات باعث شـــد تا بـــرای اولین بار 
در 10 ســـال اخیر، میزان خاموشی های 
تابستانی کمتر از یک درصد کل ساعات 

اوج مصرف باشد.

 تزریق اعتبار
به پروژه های زیرساختی

از منظر مالی، سیاســـت تزریق اعتبارات 
فوری به پروژه های زیرساختی در استان ها 
یکی از جلوه های بارز حضور میدانی بود. 
رئیس  جمهوری در ســـفرهای استانی نه 
فقط وعـــده داد، بلکـــه در همان محل 
تصویب و اباغ کرد. در کرمانشاه و ایام، 
منابـــع عمرانی بـــرای بازســـازی پل ها و 
جاده های آسیب دیده از سیاب مستقیماً 
از خزانه پرداخت شد و این اقدام سرعت 
اجرای پروژه ها را چند برابر کرد. عاوه بر 
آن اعتبارات محرومیت زدایی در اقدامی 
بی ســـابقه تا ۸0 درصد افزایـــش یافت. 
چنین رویکردی اعتماد عمومی در مناطق 
دور از مرکز را افزایش داد چون مردم اثر 
تصمیمـــات را در کوتاه ترین زمان لمس 

کردند.

بازتعریف مفهوم عدالت منطقه ای 
در کشور

در بخش مدیریت بحران های اجتماعی، 
حضـــور دولـــت در محـــل موجـــب شـــد 
هماهنگی میـــان دســـتگاه ها و نهادهای 
امدادی با کارآمدی بیشـــتری انجام شود. 
نمونه بارز آن، رسیدگی به بحران ریزگردها 
در خوزســـتان و کرمـــان بود که بـــا حضور 
اعضای هیـــأت دولـــت در محـــل و اتخاذ 
تصمیم مشـــترک برای تأمین اعتبار فوری 
مقابله با کانون های گردوغبار، روند اجرای 
طرح های تثبیت خاک و مالچ پاشی سرعت 
گرفت. جمع بندی عملکرد سال اول دولت 
چهاردهم نشان می دهد که مدل حکمرانی 
میدانـــی، نه صرفـــاً ابزاری سیاســـی، بلکه 
سازوکار واقعی برای بهبود کارآمدی منابع 
و مدیریـــت بحران ها در ســـطح اســـتانی 
بوده اســـت. دولت با استفاده از داده های 
لحظـــه ای و حضـــور فیزیکـــی در میدان، 
توانســـته تصمیمات اقتصادی و انرژی را بر 
مبنـــای واقعیت های محلـــی تنظیم کند. 
این الگو باعث بازتعریـــف مفهوم عدالت 
منطقه ای شـــد؛ یعنی منابع نه براســـاس 
نفوذ سیاســـی اســـتان ها، بلکه بر اساس 
شاخص های واقعی نیاز و عملکرد مصرف 
تخصیص می یابـــد. به بیـــان دیگر، دولت 
چهاردهم از ابتـــدای فعالیت خود تاکنون 
توانست نشان دهد که حکمرانی در میدان 
عمل، اگر با انسجام داده ای و تصمیم سازی 
در محل همراه شـــود، می تواند کشور را از 
مدیریت واکنشی به مدیریت پیشدستانه 

و کارآمد سوق دهد.

رویکرد نوین دولت چهاردهم در سفرهای استانی، تأکید بر کرامت و مشارکت همگانی بوده است

حکمرانی مردمی در عمل

با روی کارآمدن دولـــت چهاردهم، مفهوم 
»حضور در میدان عمل« از ســـطح شـــعار 
سیاسی در کشور فراتر رفته و به شاکله  اصلی 
حکمرانی اجرایی تبدیل شد. این رویکرد 
بویژه در مواجهه با بحران های اقتصادی، 
انرژی، محیط  زیســـت و توســـعه  در سطح 
استان های کشـــور نمود روشن تری یافت. 
دولت وفاق ملی از همان روزهای اولین و 
با تکیه بر تجربه  مدیریتی دکتر پزشـــکیان 
در حوزه های پارلمانی و اجرایی، سیاستی 
اتخاذ کرد که بر مبنای مشـــاهده  مستقیم 
وضعیت استان ها، شنیدن مطالبات مردم 
و تصمیم گیری در محل اســـتوار بود. این 
فرآیند نه  تنها توانســـت بخشـــی از شکاف 
سنتی میان پایتخت و استان ها را کاهش 
دهد بلکه به شـــکل گیری اعتماد عمومی 
نســـبت به کارآمدی نظام اداری نیز کمک 
کرد. کشـــور در این مدت با مجموعه ای از 
چالش های متفـــاوت ماننـــد بحران های 
تأمین انرژی در زمســـتان، کمبـــود منابع 
آبی و مشکات معیشتی در مناطق شرقی، 
آسیب دیدگی زیرســـاخت ها بر اثر سیاب 
در شمال و غرب و نارسایی در فرآیند توزیع 
اعتبـــارات عمرانـــی در اســـتان های کمتر 

برخوردار مواجه بود.

 حفظ کرامت مردمی 
در سفرهای استانی

 دولت چهاردهم با مدیریت شبکه ای و با 
محوریت حضور مستقیم در میدان عمل 
توانست مســـیر مقابله با این بحران ها 
را اصاح کند. رئیس  جمهوری با انجام 
بیش از بیست سفر اســـتانی طی کمتر 
از دوازده مـــاه، در اســـتان هایی چـــون 
خوزســـتان، سیســـتان و بلوچســـتان، 
کرمانشاه، آذربایجان شـــرقی، خراسان 
رضـــوی و... به صـــورت شـــخصی وارد 
گفت وگو با مدیران و مردم شد تا تصویر 
واقعی مشکات را از نزدیک ترسیم کند. 
سفرهای استانی اخیر رئیس  جمهوری، 
دکتر پزشـــکیان، از ابعاد مختلفی حائز 
اهمیت اســـت. رویکرد ایشـــان در این 
سفرها، با فاصله گرفتن از سخنرانی های 

عمومی و کلیشه ای، بر مشاهده میدانی و 
شنیدن مستقیم دغدغه های شهروندان 
تمرکز دارد. این تغییر رویه، که با پرهیز از 
تشریفات مرســـوم همراه است، تاشی 
برای نمایش ضرورت حضور مسئولان در 
میان جامعه و درک عمیق تر چالش های 
واقعی آنان محســـوب می شود. اصالت 
و ســـادگی در رفتـــار دکتـــر پزشـــکیان، 
نشـــان دهنده این باور است که مدیران 
ج شـــده  باید از انزوای بوروکراتیک خار
و در بطـــن جامعـــه حضـــور یابنـــد. این 
ارتبـــاط مســـتقیم و بی واســـطه، زمینه 
را بـــرای اتخاذ تصمیماتـــی واقع بینانه تر 
و متناســـب بـــا شـــرایط عینـــی فراهم 
می آورد. درک شـــرایط زیست مردمی که 
با حداقل امکانـــات روزگار می گذرانند، 
نگاه کان برنامه ریزی را دگرگون ساخته 
و اولویت ها را بازتعریف می کند. با عنایت 
به جایگاه مردم به عنوان ولی نعمت در 

نظام جمهوری اســـامی، حفظ کرامت 
آنان باید در کانون تمامی تصمیم گیری ها 
قرار گیـــرد. تمرکز رئیـــس  جمهوری بر 
شنیدن مشکات و حفظ کرامت مردمی 
در ســـفرهای اســـتانی، گامی ارزشـــمند 
در جهت بازســـازی ســـرمایه اجتماعی 
و تقویـــت پیونـــد میـــان دولـــت و ملت 
اســـت. تداوم این رویکـــرد می تواند به 
نهادینه سازی الگویی نوین از حکمرانی 

مردمی در کشور منجر شود.

 توزیع منطقه ای اعتبارات  
در استان ها

 در حوزه  اقتصاد، مدیریت بر مبنای تزریق 
هدفمند منابع و توزیع منطقه ای اعتبارات 
دنبال شد. یکی از نقاط برجسته، بازنگری 
در مدل تخصیص بودجه های استانی بود؛ 
دولت با تغییـــر ســـازوکار از تصمیم گیری 
صرف در پایتخت به مدل ترکیبی، بخشی 

از اعتبارات عمرانی را بر اساس شاخص های 
توسعه نیافتگی، میزان بحران زیرساخت 
و ظرفیت جـــذب ســـرمایه در اســـتان ها 
تخصیـــص داد. این اقدام در اســـتان های 
کم  برخوردار مانند ایام، خراسان جنوبی 
و اردبیل تأثیر محسوسی داشت و موجب 
شد ده ها پروژه  نیمه تمام که سال ها متوقف 
مانـــده بـــود، مجـــدداً فعال شـــود. حضور 
میدانی رئیس  جمهـــوری و تیم اقتصادی 
در این مناطق همزمان با صدور مصوبات 
اجرایـــی در محل، ســـاختار تصمیم گیری 
و فرآینـــد تخصیص منابع را تســـریع کرد و 
الگوی جدیـــدی از »حکمرانی ســـیار« را به 
نمایش گذاشت، الگویی که در آن تصمیم  
گرفته شده در میدان، بافاصله در هیأت 

دولت تصویب و عملیاتی می شود.

مدیریت نظام تأمین انرژی  در کشور
 در محـــور انـــرژی، دولـــت چهاردهم با 
بحرانی چندوجهی مواجه بود. از یک سو 
فشار مصرف گاز در فصول سرد، از سوی 
دیگر کمبود برق در تابستان و فرسودگی 
زیرساخت های انتقال در مناطق جنوبی، 
چالشی اساسی برای نظام تأمین انرژی 
کشور ایجاد کرد. در زمستان، خطر قطع 
گاز صنایع بـــزرگ اســـتان های مرکزی و 
شمالی جدی بود، اما با برنامه ریزی ویژه  
وزارت نیرو و نفت و با برگزاری جلســـات 
میدانی در مراکز صنعتی سمنان، اصفهان 
و قزویـــن، مدیریـــت مصرف بـــه  صورت 
متوازن میان واحدهای تولیدی و بخش 
خانگی انجام شـــد. رئیس  جمهوری در 
چند سفر به استان های سردسیر از جمله 
آذربایجان غربی و اردبیل، به طور مستقیم 
با مدیـــران نیروگاه ها و شـــرکت های گاز 
جلســـه برگزار کرد تـــا مدل جدیـــدی از 
ســـهمیه بندی هوشـــمند طراحی شود. 
این شـــیوه که بـــر داده های لحظـــه ای از 
شبکه فشار گاز تکیه داشت، توانست از 
تعطیلـــی صنایع بزرگ جلوگیـــری کند و 
همزمان با حفظ پایداری شبکه خانگی، 
صرفه جویـــی ۹ درصـــدی در کل مصرف 

زمستانی ایجاد کند.

کاهش خاموشی ها در تابستان
 در حوزه  برق نیز بحران گرمای تابستان 
در جنـــوب کشـــور آزمونی جـــدی برای 
دولت بود. در اســـتان های خوزستان، 
بوشهر و هرمزگان، افزایش دما و مصرف 
بالای برق می توانست به خاموشی های 

 ۱۲ هزار واحد مسکونی 
 در تهران بر اثر جنگ 

آسیب دید
در پی حملـــه جنایتکارانه آمریـــکا و رژیم 
صهیونیســـتی به اســـتان تهران، بیش از 
12 هزار واحد مســـکونی دچار آسیب های 
کلی و جزئی شده و روند جبران خسارت 

با سازوکاری چندلایه در حال اجراست. 
طبق گفته اســـتاندار تهران، مســـئولیت 
رســـیدگی بـــه خســـارات در شـــهر تهران 
برعهده شهرداری و در 1۵ شهرستان  دیگر 
استان تهران برعهده بنیاد مسکن انقاب 

اسامی است.
»محمدصادق معتمدیان« استاندار تهران 
اظهار کرد: »مردم می بایست برای تشکیل 
پرونده در شـــهر تهران به شـــهرداری و در 
دیگر شهرستان ها به بنیاد مسکن انقاب 

اسامی مراجعه کنند.
رئیس شـــورای مســـکن اســـتان تهران با 
بیان اینکه پیشنهاد دادیم تشکیل پرونده 
غیرحضوری باشـــد، گفت: »تاکنون برای 
۹۷0 واحد در ســـطح استان تهران، بدون 
نیاز به حضور مردم پرونده تشـــکیل شده 

است.«

 حمله موشکی 
به  خوابگاه دانشجویی 

دانشگاه خلیج فارس بوشهر
بوشـــهر - خوابگاه 600 نفره دانشجویان 
دانشگاه خلیج فارس بوشهر در تهاجم 
مشـــترک آمریکایی-صهیونـــی تخریب 

شد.
 وزیـــر علـــوم، تحقیقـــات و فنـــاوری در 
تماســـی بـــا  اســـتاندار بوشـــهر و رئیس 
دانشـــگاه خلیج فارس بوشـــهر با اشاره 
به آسیب خوابگاه دانشـــجویان دانشگاه 
خلیج فـــارس بوشـــهر در پـــی حملـــه 
جنایتـــکاران آمریکایـــی صهیونی گفت: 
»در پـــی ایـــن حملـــه خوابـــگاه 600 نفره 
دانشجویان دانشگاه خلیج فارس بوشهر 

تخریب شد.«
حســـین ســـیمایی صـــراف وزیـــر علوم 
ضمن محکوم کردن این جنایت آشکار، 
دستورات لازم برای جایگزینی ساختمان 

جدید این خوابگاه را صادر کرد.
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری همچنین 
اعام کرد: »وزارت علوم پشتیبانی لازم را 
برای تسریع در روند جایگزینی ساختمان 
جدید و رفع مشکات ناشی از این حادثه 

فراهم خواهد کرد.«

گزارش

گروه ایران زمین

توســـعه نیروگاه هـــای خورشـــیدی و افزایـــش تولیـــد انرژی های 
تجدید پذیر، یکی از مهم ترین راهکارهای دولت چهاردهم برای 
جبـــران ناترازی های انـــرژی بوده اســـت. هم اکنـــون پروژه های 
احداث نیروگاه هـــای تجدیدپذیر با ظرفیـــت 2۸۷۸ مگاوات در 
2۸۵ ســـاختگاه و 26 اســـتان کشـــور به صورت همزمان در حال 
اجراست و پیش بینی می شود بخش عمده این ظرفیت تا اواخر 
فروردین ماه وارد مدار شـــود.در هفته پنجاه و ســـوم سال جاری 
و همزمان با تجاوز رژیم صهیونیســـتی و آمریکا بـــه خاک ایران، 
مجموع تولید پایدار نیروگاه های تجدیدپذیر کشور به بیش از 1۹00 
مگاوات رسیده است.در این مدت تولید نیروگاه های خورشیدی 
به 1400 مگاوات رســـیده و نیروگاه های بادی نیز عملکرد مطلوبی 
داشـــته اند و میزان تولید آنها به حدود 2۵0 مگاوات رسیده است 
که نشان دهنده شرایط مناسب بهره برداری از ظرفیت های بادی 
در کشـــور اســـت.همچنین مجموع ظرفیت تولید سامانه های 
خورشیدی پشت بامی نیز حدود 260 مگاوات است که این میزان 
سهم قابل توجهی در تأمین برق پاک و کاهش بار شبکه سراسری 
ایفا می کند. استان های مرکزی، اصفهان، یزد و سمنان بیشترین 
سهم را در تولید برق پاک به خود اختصاص داده اند و از پیشتازان 

تولید انرژی های تجدیدپذیر در کشور هستند.

برش

استان های پیشتاز در توسعه نیروگاه های خورشیدی 
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اسقاط ۵۳0 
هزار خودرو 

طی یک 
سال و نیم، 

صرفه جویی 
بیش از 2 

میلیارد لیتر 
سوخت را 

به همراه 
داشته و با 

ایجاد اقتصاد 
چرخشی، 

حدود 
10 همت 

صرفه جویی 
منابع و 

بازگشت ۳۳0 
هزار تن مواد 
شامل فولاد، 
مس، شیشه 
و سایر اقلام 

را به چرخه 
تولید  محقق 

کرده است

پرتاب 
همزمان 

سه ماهواره 
بومی، خیزی 

بلند و از 
مهم ترین 

رویدادهای 
فضایی کشور 

در سال  
پرچالش 

1404به شمار 
می رود چراکه 
مسیر ایران را 
برای ساخت 
منظومه های 

ماهواره ای 
سنجشی و 

مخابراتی 
هموار می کند

علم و فناوری

ســـال ۱۴۰۴ دارد به پایان می رســـد. همین 
بهانه ای شد تا روزنامه  ایران نگاهی به کارنامه 
و عملکرد سازمان حفاظت محیط زیست 

در سالی سخت و پر از بحران بیندازد.
آمارهـــای معـــاون رئیس جمهـــور و رئیس 
سازمان حفاظت محیط  زیســـت، از ثبت 
رکورد بی سابقه در اسقاط ناوگان فرسوده، 
توسعه ناوگان برقی، ارتقای کیفیت سوخت 
و گسترش انرژی های تجدیدپذیر  در سال 

۱۴۰۴ خبر می دهد.
انصاری اسقاط ناوگان فرسوده را نخستین 
گام دولت در کنترل منابع انسان ساخت 
آلاینده هوا می داند و اظهار می کند: در حالی 
که مجموع اســـقاط خودروهای فرســـوده 
در ســـال های ۱۳۹۸ تـــا ۱۴۰۰ فقـــط ۱۵ هزار 
دستگاه بود، این رقم در سال ۱۴۰۳ به ۳۵۰ 
هزار خودرو رســـید و از ابتدای ســـال ۱۴۰۳ 
تاکنون، مجموعاً ۵۳۰ هزار خودروی فرسوده 

از چرخه تردد خارج شده است.
او با اشـــاره به قانون برنامه هفتم توســـعه 
تصریـــح می کند:»بر اســـاس ایـــن قانون، 
ســـالانه باید ۵۰۰ هـــزار خودروی فرســـوده 
اســـقاط شـــود، هرچند هنوز بـــه این عدد 
نرســـیده ایم، امـــا بـــا برنامه ریزی هـــای 
انجام شده می توان امیدوار بود در سال های 
آینده به این هدف دست یابیم؛ به ویژه در 
کلانشـــهری مانند تهران کـــه بخش عمده 

آلودگی هوا ناشی از منابع متحرک است.«
به گفته انصاری،  اســـقاط ۵۳۰ هزار خودرو 
طی یک ســـال و نیم، صرفه جویی بیش از 
۲ میلیارد لیتر سوخت را به همراه داشته و 
با ایجاد اقتصاد چرخشی، حدود ۱۰ همت 
صرفه جویی منابـــع و بازگشـــت ۳۳۰ هزار 
تن مواد شامل فولاد، مس، شیشه و سایر 
اقلام به چرخه تولید محقق شـــده است، 
همچنین از محل عوارض اسقاط، تسهیلات 
لازم برای نوسازی ۱۴۲۴ تاکسی برقی، ۸۱۶ 
تاکسی دوگانه سوز و ۳۴۰ دستگاه اتوبوس 

اختصاص یافته است.
او کاهـــش فلرســـوزی را از دیگـــر اقدامات 

شـــاخص دولـــت چهاردهم برمی شـــمارد 
و می گویـــد: »میزان فلرســـوزی در مناطق 
نفت خیز، به ویژه خوزستان به ۱۴ میلیون 
مترمکعب در روز کاهـــش یافته و این روند 
با هدف حداقل سازی گازهای مشعل ادامه 

خواهد داشت.«
رئیس ســـازمان حفاظت محیط  زیســـت 
با تأکید بر توســـعه انرژی های تجدیدپذیر 
اظهار می کنـــد:» ظرفیـــت انرژی های پاک 
کشـــور از حـــدود ۱۲۰۰ مـــگاوات در ابتدای 
دولـــت چهاردهم به نزدیـــک ۴۰۰۰ مگاوات 

رسیده است.«

 لزوم اخذ مجوز برای معادن
خارج از مناطق حفاظت شده

دولت چهاردهم معادن خـــارج از مناطق 
چهارگانه را  موظف به اخذ مجوز از سازمان 
حفاظت محیط  زیســـت کرد. کارشناسان 
این موضوع را در راســـتای حفاظـــت از آثار 

بلندمدت معادن بسیار مؤثر می دانند.
پیـــش از ایـــن و مطابـــق مـــاده ۲۴ قانون 
معـــادن، مجـــوز حفاظت محیط زیســـت 
تنهـــا در رابطه با معـــادن واقـــع در مناطق 
چهارگانه این نهاد ضروری بود و این موضوع 
به سبب تعارضات ایجاد شده، مورد اعتراض 
کارشناســـان حفاظت محیط زیست بود. 
به بـــاور کارشناســـان و حتی مقامـــات این 
حوزه، نداشـــتن اختیارات لازم این نهاد در 
خارج از مناطق حفاظت شـــده، حفاظت 
از محیط زیست را در مقابل آثار بلند مدت 

معادن محدود کرده بود.
دولت این تصمیم  را در راستای حفاظت و 
جلوگیری از تخریب منابع آب و خاک و آثار 
بلند مدت معادن بر محیط زیست، منابع 
طبیعـــی و کیفیت زندگی ســـاکنان محلی 

اتخاذ کرده است.

 تدوین برنامه پنج ساله
مدیریت حریق

آتش   در تابستان هیرکانی را می سوزاند و در 
پاییز به جان جنگل های زاگرس می افتد.

»حمیـــد  گفتـــه  بـــه  اتفـــاق  همیـــن 
ظهرابی«،معاون محیط  زیســـت طبیعی و 
تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست 
باعث شـــد به منظـــور جلوگیـــری از وقوع 
آتش سوزی ها و بروز خسارت به گنجینه های 
ارزشمند طبیعت، برنامه پنج ساله مدیریت 

نگاهی به عملکرد سازمان حفاظت محیط زیست در سال ۱۴۰۴

از رکورد بی سابقه در اسقاط ناوگان فرسوده تا حفظ کنوانسیون رامسر

حریق در مناطق چهارگانه تدوین شود.
همچنین ظهرابی می افزاید:» در راســـتای 
در  به ویـــژه  اکوسیســـتم محور  رویکـــرد 
زیست بوم های شکننده مانند رویشگاه های 
زاگرسی، طرح جامع مدیریت بوم سازگان 
زاگرس تهیـــه و بـــرای تصویب بـــه مراجع 
ذی ربط ارائه شده است، اقدامات اجرایی 
از جمله پایش و مقابله با آفات، بیماری ها 

و حریق در این مناطق آغاز شده است.«
وی اظهار می دارد: »ایـــن معاونت با اجرای 
طرح هـــای کنترلـــی، موفق به شناســـایی 
و کنتـــرل آفات مهمی نظیر آفت شمشـــاد 
هیرکانی، ابریشم باف ناجور در گیلان و آفت 
چوب خوار ارس در خراســـان رضوی شده 
اســـت، همچنین اقداماتی برای حفاظت 
و احیای رویشـــگاه اثر طبیعی ملی سوسن 

چلچراغ انجام شده است.«
براســـاس آمارهای او، بـــا برنامه ریزی های 
انجام شده، جمعیت پستانداران شاخص 
علف خوار در مناطق تحت مدیریت کشور از 
۲۲۷ هزار به بیش از ۲۴۰ هزار رأس افزایش 

یافته است.
معاون محیـــط  زیســـت طبیعی ســـازمان 
حفاظت محیط  زیست می گوید: »در حوزه 
کنترل گونه های مهاجم نیز اقدامات از یک 
گونه پیش از دولت چهاردهم به پنج گونه 

شـــامل کاراس، نوتریا، راکـــون و قزل آلای 
رنگین کمان توسعه یافته است که رشدی 

معادل ۴۰۰ درصد را نشان می دهد.«
همچنین دولت چهاردهم  شمار قرق های 
اختصاصی در کشـــور از ۵ مورد بـــه ۱۲ مورد 
افزایش یافته است که رشدی ۱۴۰ درصدی 
را نشان می دهد.  تعداد کل مناطق حفاظت 
شـــده از ۳۲۷ به ۳۳۰ منطقه افزایش پیدا 

کرد.

تصویب رشته محیطبانی 
در ســـالی که دارد به پایان می رسد، رشته 
محیطبانی پس از اجرای آزمایشی و بازنگری 
سرفصل های آموزشـــی، برای دومین بار با 
رأی قاطع اعضای شـــورای عالی آموزش و 
پرورش تصویب شد تا مسیر توسعه حرفه ای 
دانش آموزان رشـــته محیطبانـــی هموارتر 

شود.
به گفته محمد مدادی، رئیس مرکز آموزش 
محیط زیست و تربیت محیطبان سازمان 
حفاظت محیط زیســـت، رشته محیطبانی 
پیش از این یکبار دیگر هم در شورای عالی 
آموزش و پرورش تصویب شده بود اما برای 
ادامه اجرای آن باید سرفصل ها بازنگری و 
به روز می شد که سازمان حفاظت محیط 
زیست این کار را انجام داد که در دویست و 

بیستمین جلسه کمیته برنامه های درسی 
شـــاخه کاردانش شـــورای عالـــی آموزش و 

پرورش به تصویب نهایی رسید.
مـــدادی می گویـــد:» اگـــر بازنگـــری انجام 
نمی شـــد اجرای آن از ســـال آینده متوقف 
می شـــد، بنابراین به روز شدن سرفصل ها 
جزو اولویت های ســـازمان قرار گرفت و با 

همکاری نهادهای مرتبط انجام شد.«
ســـازمان حفاظت محیط  زیست کشور به 
دنبال راه اندازی دانشگاه ملی مهارت برای 
ادامه تحصیل دانش آموزان رشته محیطبانی  

است.
ایـــن برنامه ها در راســـتای افزایـــش تعداد 
محیطبانان کشـــور انجام می گیرد. تقریباً 
تمام مناطـــق چهارگانه کشـــور بـــا کمبود 

محیطبان رو به رو است.
در همین راســـتا محیط زیســـت به جذب 
»ســـرباز محیطبـــان« پرداخت.  بـــه گفته 
مدادی، سرباز محیطبان ها بعد از سربازی، 
مطابق مقررات اســـتخدامی کشور امکان 
جـــذب آنها در ســـازمان حفاظـــت محیط 
زیســـت خواهد بود ، همچنین می توانند 
در مشاغل مرتبط با رشـــته در واحدهایی 
مانند باغ وحش ها ، قرق های اختصاصی، 
تیمارگاه های حیات وحش و موارد مشابه 

فعالیت داشته باشند.

کنوانسیون رامسر در ایران ماند
برخی از کشورهای همسایه در سال جاری، 
تلاش کردند تـــا مدیریـــت و مرکزیت مرکز 
منطقه ای کنوانسیون رامسر را به کشورهای 
خود انتقال دهند. اما اقدامات دیپلماتیک 
و بودجه ای ایران نتیجـــه داد و فعالیت این 
مرکز از تابستان ۱۴۰۴ به مدت ۳ سال دیگر 

در کشورمان تمدید شد.
کنوانسیون حفاظت از تالاب ها، معروف به 
کنوانسیون رامســـر در ۲ فوریه ۱۹۷۱ )۱۳۴۹ 
شمسی( در شهر رامسر، ایران تصویب شد، 
این کنوانسیون اولین توافقنامه بین المللی 
در جهان اســـت که به حفاظـــت از تالاب ها 
اختصاص دارد و به عنـــوان یک مدل موفق 
همـــکاری جهانـــی در زمینه محیط زیســـت 
شناخته می شود. در واقع ایران و شهر رامسر 
خاستگاه این کنوانسیون بین المللی است 
برای همین به کنوانســـیون رامســـر معروف 

است.
کنوانسیون رامسر برای ارائه خدمات بهتر 
اقدام به ایجاد مراکزی مســـتقل در مناطق 
مختلف جهان کرده اســـت از جمله مرکز 
منطقه ای برای آفریقا، مرکز منطقه ای برای 
آمریکای لاتیـــن و کارائیب و مرکز منطقه ای 
برای اروپـــا و آســـیای میانه که هر کـــدام از 
اهمیت زیـــادی برخوردار هســـتند. در این 
میان مرکز منطقه ای غرب و مرکز آسیا که 
در رامسر مستقر است مرکزی منحصربفرد 
اســـت. در واقع ایـــن مرکز نماینـــده ایران 
در هماهنگـــی منطقه ای بـــرای حفاظت از 
تالاب هاست و حدود ۱۵ کشـــور عضو آن از 
جمله بحرین، عـــراق، اردن، قزاقســـتان، 
کویت، قرقیزستان، لبنان، عمان، سوریه، 
تاجیکستان، ترکمنستان، امارات متحده 
عربی و ازبکســـتان از طریـــق آن داده ها و 

تجربیات خود را به اشتراک می گذارند.
در حال حاضر  فعالیت های مرکز در زمینه 
حفاظت از جنگل های حرا در ساحل خلیج 
فارس و دریای عمان با همکاری چین وارد فاز 
عملیاتی شده اســـت. این مرکز موفق شده 
است ارتباطات مهمی با شبکه ها و نهادهای 
بین المللی محیط زیستی برقرار و فرصت های 
علمی و آموزشی ارزشـــمندی را برای ایران و 
کشورهای عضو کنوانسیون ایجاد کند، این 
اقدامات اهمیت و نقش کلیدی مرکز رامسر 
را در حفاظـــت از محیط زیســـت و توســـعه 

همکاری های بین المللی نشان می دهد.

 تدوین برنامه جامع راهبردی
تنوع زیستی

مسعود پزشکیان، رییس جمهور در جلسه 
شورای عالی محیط زیست از سازمان محیط 
زیســـت خواســـته اســـت تا »برنامه جامع 
راهبردی تنوع زیســـتی« را تدویـــن کند. به 
دنبال این دستور،  سازمان حفاظت محیط  
زیست کشور، اهداف کلان حفاظت از تنوع 
زیستی کشور تا سال ١۴٣٠ را تدوین کرد. بر 
این اساس، چشم انداز مأموریت و اهداف 
کلان سازمان حفاظت محیط زیست برای 
حفاظت و اســـتفاده پایدار از تنوع زیستی 
به روز رســـانی شـــد. در ایـــن برنامه ریزی، 
حکمرانی بایـــد همراهی حداکثـــری مردم 
را در حفظ طبیعت به ارمغـــان آورد. ارتقای 
یکپارچگی و تاب آوری تنوع زیستی، حفظ 
تنوع زیستی برای اســـتفاده پایدار، تسهیم 
عادلانه منافع حاصـــل از منابـــع ژنتیکی، 
ارتقـــای آگاهی عمومی، دانـــش تخصصی و 
فناوری های نوین بـــرای مدیریت مؤثر تنوع 
زیستی و تقویت منابع مالی و سازوکارهای 
ملی برای اجرای برنامه جامع راهبردی تنوع 
زیستی ۵ هدف کلان مورد توافق متخصصان 
اســـت که هر کدام نیـــز در برگیرنده چند 

هدف کلی است.

 بازگشت مرجعیت
کنوانسیون تنوع زیستی

همچنین در دولـــت چهاردهم، مرجعیت 
کنوانسیون تنوع زیستی به سازمان حفاظت 
محیط  زیست برگشت. این کنوانسیون در 
دولـــت دوازدهم به جهادکشـــاورزی واگذار 
شد که اعتراض کارشناسان محیط زیست را 
در پی داشت.  منتقدان به درستی یادآوری 
کردند که مرجعیت کنوانسیون تنوع زیستی 
نمی تواند به یک بخش بهره بردار از محیط 
زیســـت و منابع طبیعی واگذار شود چون 
به تخریـــب و از بین رفتن ایـــن تنوع منجر 
خواهد شد. اعتراض ها در دولت دوازدهم 
و ســـیزدهم به نتیجه ای نرسید تا در دولت 
چهاردهم کـــه مرجعیت این کنوانســـیون 
دوباره به پردیسان برگشت.این کنوانسیون 
جهانی، ۲۳ هدف حفاظتی در حوزه هایی 
چون ارتقای کیفیت مناطق تحت حفاظت، 
کاهش آلاینـــده هـــا، مقابله با گونـــه های 
مهاجم و حفظ تنـــوع گونـــه ای، ژنتیکی و 

اکوسیستمی و... را بر عهده دارد.

گزارش

گروه زیست بوم

ســـال ۱۴۰۴ روبه پایان اســـت؛ سالی سخت 
و پربحران کـــه از همان ماه هـــای ابتدایی با 
جنگ ۱۲روزه و تجـــاوز رژیم صهیونیســـتی 
علیه کشـــورمان آغاز شـــد و دفتـــر آن هم با 
جنایت های مشـــترک امریکا و اســـرائیل در 
حال بســـته شدن اســـت. با وجود همه این 
ســـختی ها، در عـــزم و اراده فعـــالان حـــوزه 
ارتباطـــات، شـــرکت های دانش بنیان فعال 
در بخش های مختلف علـــم و دانش، فضا، 
سلامت و... خللی ایجاد نشد و شاهد حل 
بحران هـــا و همچنیـــن دســـتاوردهایی در 

بخش های مختلف در سال ۱۴۰۴ بودیم.

 تاب آوری شبکه ملی اطلاعات
در بحران ها

یکی از موضوعات اصلی در شـــرایط بحرانی 
همچون جنـــگ، حفـــظ ارتباطـــات و ارائه 
اینترنـــت به کاربـــران اســـت؛ امـــری که در 
جنگ ۱۲روزه بیش از قبل نمـــود پیدا کرد و 
با توجه به قطع اینترنت بین الملل در چنین 
شـــرایط بحرانی، توجه بـــه افزایش کیفیت 
شبکه ملی اطلاعات افزایش یافت. هر چند 
بســـیاری، شـــبکه ملی اطلاعات را به منزله 
بی نیازی به اینترنت بین الملل تلقی کردند 
اما وحید یزدانیان، معـــاون وزیر ارتباطات و 
معاون توسعه شبکه ملی اطلاعات بارها این 
موضوع را تکذیب و بر لزوم افزایش تاب آوری 
زیرساخت ها و توسعه شبکه ملی اطلاعات 

تأکید کرد.
در نهایـــت توســـعه شـــبکه ملـــی اطلاعات 
زمینه ســـاز افزایـــش تـــاب آوری آن و ارائـــه 
خدمات بهتر بر بســـتر اینترنت ملی شد که 

در شرایط اضطراری و جنگی امروز شاهد آن 
هستیم. به تازگی مسئولان وزارت ارتباطات 
و فنـــاوری اطلاعات هـــم از حداکثر ترافیک 
مراکز IXP  خبر داده و یادآور شده اند که این 
رقم کماکان بالاتر از عدد ۶.۵ ترابیت است. 
این عدد نشـــان می دهد در شرایط جنگ و 
باوجود قطعی اینترنـــت بین الملل، کاربران 
برای کسب اخبار یا گذران وقت، زمان زیادی 
را در شبکه های مجازی می گذرانند؛ رقمی که 
نسبت به جنگ ۱۲روزه رشد داشته و نشان 
می دهد در شرایط بحرانی می توان به شبکه 
ملی اطلاعات تکیه کرد، هرچند همچنان در 

برخی ساعات با ضعف هایی روبه روست.
توســـعه شـــبکه ملـــی اطلاعـــات و افزایش 
تـــاب آوری آن باعـــث شـــد ارائـــه خدمـــات 
همچنیـــن  و  بومـــی  پیام رســـان های  در 
اپلیکیشـــن های حمل و نقل بـــا اختلالات 
کمتری مواجه شـــود و سیستم بانکی کشور 
هم نسبت به جنگ ۱۲روزه، کمتر از حملات 

سایبری تأثیر بپذیرد، هرچند گفته می شود 
مشـــکلات مربوط بـــه دو بانـــک، همچنان 
کاربران را با مشـــکلاتی مواجه کرده اســـت. 
توسعه دولت هوشمند و عبور کاربران از ۶۷ 
میلیون هم بخشـــی دیگر از توانمندی های 
دولـــت در حـــوزه ارتباطـــات در ســـال ۱۴۰۴ 
و تلاشـــی بـــرای مدیریت بحران محســـوب 
می شـــود. امروز بـــا وجـــود قطـــع اینترنت 
بین الملـــل در شـــرایط جنگ، کاربـــران به 
راحتی به خدمات مورد نیـــاز خود در بخش 
سلامت، تأمین اجتماعی، ثبت احوال و... 

دسترسی دارند.
همچنیـــن در ســـال ۱۴۰۴ بـــا تأکیـــد رئیس 
جمهور، اجرای فاز اول طرح »زیست بوم های 
دیجیتال دولت« کلید خورد و وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات موظف شـــد در راســـتای 
تحقق اهداف برنامه هفتم توســـعه و نقشه 
راه دولت هوشمند، ۶ حوزه کلیدی را با هدف 
تسریع در تحول دیجیتال و هوشمندسازی 

علم و فناوری ایران در سال ۱۴۰۴ چه تجربه هایی پشت سر گذاشت؟
 گام های بلند برای تسخیر فضا و تاب آور شدن زیرساخت ها

کاهش خســـارات و... را نیز در ســـال ۱۴۰۴ 
عهده دار شدند.

 ایجـــاد ســـکوی ملـــی هـــوش مصنوعـــی و 
همچنین ارائه برنامه ایـــران دیجیتال برای 
تربیت حداقل ۵۰۰ هـــزار نیروی متخصص 
هوش مصنوعی تا پایان برنامه هفتم توسعه، 
بخشی دیگر از تلاش های معاونت علمی در 
سال ۱۴۰۴ بوده است.  توجه ویژه به کوانتوم 
و انجام سرمایه گذاری برای توسعه آن هم،  
یکی دیگـــر از دســـتاوردهای بـــزرگ دولت 
چهاردهم در حوزه علم و فناوری محســـوب 
می شود. در سال ۱۴۰۴ معاونت علمی ریاست 
جمهوری اعلام کـــرد که با ســـرمایه گذاری 
ســـه میلیون دلاری،علم کوانتوم در کشـــور 
کاربردی می شـــود. تدریس ۱۶عنوان درسی 
کوانتوم در ۱۲ دانشـــگاه کشور و تلاش برای 
تربیت متخصصان این حوزه، بخشی دیگر 
از نگاه ویژه معاونت علمی به توسعه علم و 

فناوری های نوظهور در کشور بود.

ماهواره های ایرانی در قلب فضا
یکی از سازمان هایی که با وجود چالش های 
بســـیار، در ســـال ۱۴۰۴  خوش درخشـــید، 
سازمان فضایی ایران و همچنین پژوهشگاه 
فضایی ایران بود که متأسفانه ساختمان این 
پژوهشگاه به تازگی آماج حملات جنایتکارانه 
امریکا-اسرائیل قرار گرفت و همین موضوع 
نشان می دهد که دشمن تا چه حد از توسعه 
علم در کشور عزیزمان ایران بیمناک است.

در ســـالی کـــه گذشـــت شـــاهد پرتـــاب 

موفقیت آمیز ماهـــواره ناهید ۲ بـــا پرتابگر 
ســـایوز روســـی از پایگاه فضایی وستوچنی 
روســـیه بودیم؛ ماهواره ای که به ســـفارش 
سازمان فضایی ایران و به دست متخصصان 
و محققان صنعت فضایی ایران در سازمان 
فضایی کشـــور و پژوهشـــگاه فضایی وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعـــات و با همراهی 
شـــرکت های  از  شـــبکه ای  همـــکاری  و 
دانش بنیان کشور ساخته شد. به این ترتیب 
عملاً یکی از گام های کلیدی ایران در مسیر 
توســـعه ارتباطات ماهواره ای، شـــکل دهی 
بـــه منظومه هـــای مخابراتـــی در مدارهای 
پایین )LEO( و همچنین برنامه ریزی برای 
ماهواره های مدار بالا )GEO( برداشته شد. 
با وجود تهدیدات گسترده دشمن، در دی 
ماه نیز ســـه ماهواره بومی »پایا«، »ظفر ۲« 
و نمونه دوم »کوثـــر«، با ماهواره بر روســـی 
»سایوز« از پایگاه فضایی وستوچنی روسیه 
پرتاب شدند تا در مدار لئو آرام گیرند و جای 
پای ایـــران را در فضا تثبیت کننـــد. پرتاب 
همزمان سه ماهواره بومی، خیزی بلند و از 
مهم ترین رویدادهای فضایی کشور در سال  
پرچالش ۱۴۰۴به شمار می رود چراکه مسیر 
ایران را برای ساخت منظومه های ماهواره ای 
سنجشی و مخابراتی هموار می کند. گفته 
می شود داده های این ماهواره ها که با حضور 
جدی بخش خصوصی ســـاخته شـــده اند، 
می تواند به بهبـــود فرآیند تصمیم ســـازی، 
افزایش دقـــت پایش و ارتقـــای بهره وری در 

بخش های مختلف کمک کند.

خدمات دولتـــی آمـــاده و زیرســـاخت ها و 
معمـــاری اصلی ایـــن طـــرح را در حوزه های 

حیاتی کشور عملیاتی کنند.

دیپلماسی فناوری
در سال ۱۴۰۴ با وجود بحران ها و چالش های 
بســـیار، وزیر ارتباطات و فنـــاوری اطلاعات 
تلاش داشـــت در قالب دیپلماسی فناوری، 
برخی مشـــکلات را حل کنـــد. حضور فعال 
ایـــران در اجلاس جهانی هـــوش مصنوعی 
هند و رایزنی با کشورهای مختلف به منظور 
توســـعه هوش مصنوعی را می توان بخشی 
از تلاش های وزارت ارتباطات برای توســـعه 
دیپلماسی فناوری در این ســـال پرحادثه و 
کمک به اعتلای علم و فناوری کشور دانست. 
سفر به پکن و آذربایجان هم بخشی دیگر از 
تلاش های وزیر ارتباطات در سال ۱۴۰۴ برای 
توسعه دیپلماسی فناوری محسوب می شود.

 از هوش مصنوعی
تا دستاوردهای دانش بنیان ها

معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
هم در ســـال ۱۴۰۴ با تکیه بر تـــوان جوانان 
زد.  رقـــم  را  پردســـتاورد  ســـالی  ایرانـــی، 
برگزاری نمایشـــگاه هایی همچـــون »ایران 
ساخت« و»فرایران«، نمایشـــگاه نانو و ارائه 
دستاوردهای شرکت های دانش بنیان، تنها 
بخشـــی از توان علمی کشـــور را به نمایش 
گذاشـــت؛ شـــرکت هایی که با وجود وقوع 
جنگ ۱۲ روزه، تحریم هـــای ظالمانه امریکا 
و ســـختی دسترســـی به برخی مواد اولیه و 
تحقیقات، با حمایت معاونت علمی موفق 
شـــدند مســـیر خود را ادامه دهنـــد. برخی 
شـــرکت های دانش بنیان در طـــول جنگ 
تحمیلی ۱۲روزه، با مشـــکلاتی مواجه شدند 
که معاونت علمی با ارائه تسهیلات، آنها را باز 
هم به میدان علم و فناوری و افزایش تولید 
بازگرداند و حتی راه صـــادرات را نیز به روی 
آنها گشود. در سال ۱۴۰۴ دانشگاه از معاونت 
علمی جدا نبود واز این همکاری ها می توان 
به  تلاش برای ایجاد دستیار هوش مصنوعی 
برای وزارتخانه های مختلف از جمله وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
وزارت صمـــت، وزارت علـــوم، تحقیقـــات و 
فنـــاوری و همچنین وزارت راه و شهرســـازی 
اشـــاره کرد؛ موضوعی که می توانـــد زمینه را 
برای تصمیم گیری های ســـریع تر و دقیق تر 
در سال ۱۴۰۵ مهیا کند. دانشگاهیان علاوه 
بر این پروژه هایی برای مدیریت ســـیلاب و 

فاوا

گروه علم و فناوری

در سال ۱۴۰۴ که با چالش بسیار و دو جنگ همراه بود، شرکت ملی پست در 
کنار مردم قرار داشت و با تلاش برای ارائه بهترین خدمات، از تکنولوژی های 
نوین بهره گرفت که افتتاح مراکز هوشمند مرسولات پستی  این شرکت در 
جنگ اخیر در کمترین زمان ممکن به چرخه فعالیت برگشـــت و محمد 
احمدی، معاون وزیر ارتباطات و مدیرعامل شرکت ملی پست در تازه ترین 
اظهارنظر، با اشاره به آسیب به ۳۵ دفتر پستی در جریان حملات دشمن، 
گفته است که کارکنان شرکت پست در کوتاه ترین زمان پس از وقوع حملات 
به محل کار خود بازگشـــته و فعالیت های جمع آوری و توزیع مرسولات را از 
سر گرفته اند. همچنین از ابتدای جنگ امریکا-اسرائیل علیه ایران، وی از 
جابه جایی بیش از ۴ میلیون مرسوله در شبکه پستی کشور خبر داد و یادآور 
شد تلاش برای ارائه خدمات به مردم با وجود همه مشکلات و سختی ها در 
شـــرایط جنگی ادامه دارد تا با وجود همه چالش ها چرخ زندگی دیجیتال 

ایرانیان بچرخد.

تسریع و هوشمندسازی پست

ـــرش بـ
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ورزشی

سینا حسینی/ دولت چهاردهم در سال 1404 با حمایت 
کامل از حـــوزه ورزش فضـــای لازم را بـــرای قهرمانان، 
مدال آوران و افتخارآفرینان فعال در رشته های مختلف 
ورزشی فراهم ساخت تا آنها بدون هیچ دغدغه ای در 
میادین بین المللی و مســـابقات جهانـــی در رقابت با 
حریفان خود به دنبال کسب افتخارات متعدد باشند 
تا پرچم خوشـــرنگ ایـــران در صحنه هـــای جهانی به 

اهتزاز درآید.
پشـــتیبانی  ورزشـــی،  فدراســـیون های  از  حمایـــت 
از رشـــته های مـــدال آور و برطـــرف ســـاختن دغدغه 
ورزشکاران و قهرمانان تنها گوشه ای از عملکرد دولت 
چهاردهم در حوزه ورزش به شمار می  رود که می  توان 
از آنها به عنوان دستاوردهای دولت در ورزش قهرمانی 
یاد کرد، توجه دولت به تقسیم بودجه و توزیع عادلانه 
منابع دولتی به شـــکلی در ســـال 1404 انجام شـــد که 

بخش عمـــده ای از پروژه هـــای نیمه تمام به واســـطه 
خ  پشـــتیبانی دولت به چرخه بهره برداری رســـید تا نر
سرانه ورزشی در سال 1404 جهشی قابل توجه داشته 

باشد.
توجه بـــه ورزش بانوان از دیگـــر موضوعات مهمی بود 
که در ســـال 1404 در دســـتور کار دولت چهاردهم قرار 
گرفت، اشـــاره مســـتقیم رئیس جمهوری به پتانسیل 
موجـــود در حوزه ورزش بانوان ســـبب شـــد در ســـال 
1404 شاهد جهش مدال آوری دختران ایران زمین در 
مسابقات جهانی و بین المللی باشیم تا پس از سال ها 
ورزش بانوان بتواند استعدادهای ذاتی خود را شکوفا 
کند. درخشش دختران ورزش ایران در سال 1404 به 
قدری امیدوارکننده بود که کلیه رؤسای فدراسیون های 
ورزشی با سرمایه گذاری مضاعف در این حوزه به سمت 
مدال آوری گام برداشـــتند تا زنان همـــگام با مردان در 

عرصه های مختلف برای ورزش کشور افتخاراتی شگرف 
و بزرگ به دست آورند.

موضـــوع بازســـازی ورزشـــگاه های بـــزرگ از جملـــه 
ورزشـــگاه آزادی، سالن شـــش هزار نفری ثامن مشهد 
و ده ها پروژه عمرانـــی دیگر در مناطق غیـــر برخوردار 
نشـــان داد دولـــت چهاردهـــم در بخش زیر ســـاختی 
نیز بـــه دنبال توســـعه و پیشـــرفت اســـت، اختصاص 
فضاهای ورزشـــی به فدراســـیون های ورزشـــی جهت 
ایجاد زیرســـاخت تخصصی از دیگر اقدامات ارزشمند 
دولت در ســـال 1404 بود کـــه به نظر می  رســـد در این 
عرصه نیز در سال آتی ورزش ایران شاهد افزایش نرخ 
سرانه تخصصی ورزش باشد تا تیم های ملی بتوانند از 
 امکانات استاندارد و زیر ساخت های مجهز و مطلوب 

بهره مند شوند.
دولـــت چهاردهم در ســـال جاری بـــا ایجاد ســـاز و کار 

حمایتی فضای لازم برای حمایت از بخش خصوصی در 
حوزه ورزش را نیز فراهم آورد تا صاحبان صنایع بتوانند 
با حمایت و پشتیبانی دولت در عرصه ورزش فعالیت 
مفید به فایده ای داشته باشـــند تا با سرمایه گذاری هر 
چه بهتر در دســـتیابی به اهداف خـــود موفق تر ظاهر 

شوند.
به اعتراف بسیاری از رؤســـای فدراسیون های ورزشی 
دولت چهاردهم در ســـال 1404با حمایت و پشتیبانی 
از حوزه ورزش، به شـــکل قانع کننده ای موانع موجود 
بر سر راه فدراسیون ها در مســـیر اعزام های جهانی را 
برداشت تا ورزشکاران و مربیان در فضایی آرام و بدون 
دغدغه تمام تمرکز خود را معطوف بـــه افتخارآفرینی 
و مـــدال آوری کنند تـــا نام ایـــران در میادیـــن جهانی 
به خوبی بدرخشـــد. موفقیـــت کاروان ورزشـــی ایران 
در بازی هـــای جوانـــان آســـیا در امارات و درخشـــش 

ورزشـــکاران ایرانی در بازی های همبستگی کشورهای 
اســـامی در ریـــاض نمونـــه ســـرمایه گذاری و حمایت 
دولت چهاردهم در حوزه ورزش بـــود و قطعاً با تداوم 
ایـــن رونـــد می  تـــوان امیـــدوار بـــود کاروان ایـــران در 
بازی های آســـیایی ناگویا ژاپن نیز بدرخشـــد و دوباره 
 شاهد مدال آوری ورزشـــکاران ایران زمین در قاره کهن

 باشیم.
به گفته کارشناســـان و صاحبنظران سیاســـت گذاری 
دولت در بخش ورزش و توجه به موضوع کیفی سازی 
در اعزام ورزشـــکاران به مســـابقات آســـیایی و جهانی 
رمز موفقیت ورزش ایران خواهد شـــد و طبیعتاً تداوم 
این مســـیر در ســـال 1405 می  تواند باعث شـــکوفایی 
استعدادهای نوظهور در رشته های مدال آور و المپیکی 
ایران شـــود تا ورزش ایران ســـکوهای موفقیت را از آن 

خود کند.

جهش‌مدال‌آوری‌با‌تکیه‌بر‌اصل‌شایسته‌سالاری
»ایران« عملکرد کارنامه ورزشی دولت چهاردهم در سال 1404 را بررسی می کند

وزارت ورزش در کنار ســـایر وزارتخانه ها، 
در ســـال پرفراز و نشـــیب 1404 اتفاقات 
خوبی در ورزش و امور جوانان داشـــت. 
ورزشـــکاران ایران زمین در ســـال جاری 
به موفقیت ها و افتخارآفرینی های قابل 
توجهی دســـت یافتند که نشان دهنده 
اعتماد بـــه نفس جوانان ایـــران و تاش 
برای درخشـــش در عرصه های مختلف 
اســـت. ایرانی ها در این 47 سال آن قدر 
تجربه اندوزی کـــرده  و محکم و اســـتوار 
ظاهر شـــده اند تا از گردنه های سخت و 
ســـنگاخ به ســـامت عبور کنند، بدون 
شک آنها از آزمون سخت جنگ رمضان 
هم پیروز بیرون می آیند و در سال آینده 
نیز بـــه مســـیر افتخارآفرینی خـــود برای 

کشورشان ادامه خواهند داد.
تصمیم شـــجاعانه دختران تیم فوتبال، 
نمونه بارز ایستادگی مقابل شیطنت های 
دشمن بود. ورزش ایران در سال جاری 
افتخارات زیادی به دست آورد و جوانان 
ما نشان دادند توانمندی لازم برای کسب 
موفقیت را دارند و به امید خدا در ســـال 

آتی نیز این اتفاق تکرار خواهد شد.
ورزشـــکاران ما در ســـال 1404 بـــا وجود 
کمبودهـــای موجود در کشـــور به خوبی 
در میادین بین المللی ظاهر شـــدند. در 
اینکه بودجه ورزش در کشور ما محدود 
است هیچ شـــک و تردیدی نیست اما با 
وجود کمبود بودجه بازهم ورزشـــکاران 
بـــا کوشـــش و انـــرژی مضاعف بـــه فکر 
افتخارآفرینی برای کشور بودند و مطمئناً 
با حمایـــت های دولت و مـــردم و بخش 
خصوصی در ســـال آینده نیـــز این اتفاق 
دوباره تکرار خواهد شـــد تـــا در میادین 
بین المللی و جهانی شـــاهد به اهتزاز در 

آمدن پرچم کشورمان باشیم.
بودجه ورزش ایران در مقایســـه با اغلب 
کشـــورهای حاشـــیه خلیج فارس بسیار 
محدودتر اســـت اما همت زنان و مردان 
ایرانی و هوشـــمندی مدیران باعث شد 
ورزشـــکاران ما در رویدادهـــای مختلف 
روی ســـکو بروند و با مدال آوری پاداش 
شـــجاعت خود را دریافـــت کنند. بدون 
تردید در سال آینده نیز این همت تکرار 
خواهد شد تا جوانان ایرانی نشان دهند 
همه چیز معطوف به بودجه و پشتیبانی 
مالی نیســـت بلکـــه اراده و انگیزه حرف 
اول را می زند. ورزش ما با همت قله های 
افتخار را فتح می کند و قطعاً این مسیر 

در آینده نیز تکرار خواهد شد.

همت ستودنی 
ورزشکاران ایرانی

آزمون سخت

حسینعلی اخلاقی امیری
عضو فراکسیون مجلس شورای اسلامی

یادداشت

مهدی علی نژاد
دبیرکل کمیته المپیک

یادداشت

ســـال 1404 بـــرای ورزش کشـــور ماننـــد 
بخش هـــای دیگر ایـــران عزیز شـــرایط 
ســـخت و متفاوتی بود. ما بـــا دو جنگ 
مواجه شـــدیم که بـــا وجود آســـیب ها و 
پیامدهای این اتفاق ها توانستیم شرایط 

را مدیریت کنیم.
در یک سال گذشـــته تمام تاش خود را 
کردیم تا اردوهای آماده ســـازی تیم های 
ملی بـــدون وقفـــه و با کمترین آســـیب 
برگـــزار شـــود. تـــدارک دو اعـــزام بزرگ 
داشتیم و ورزشکاران ایران را در بهترین 
شـــرایط آمادگی بـــه بازی های آســـیایی 
جوانـــان بحرین و بازی های کشـــورهای 
اســـامی اعزام کردیم و بـــه لطف خدا و 
تاش ورزشـــکاران نتایج خوب و درخور 

توجهی گرفتیم.
در حـــوزه روابـــط بین الملـــل بـــا همـــه 
فشـــارهایی که وجود داشت، اتفاق های 
بســـیار خوبی افتاد. در راســـتای توسعه 
روابط با کمیتـــه بین المللـــی المپیک و 
در پی نشست هایی که با خانم کریستی 
کاونتری، رئیس IOC و ســـایر مســـئولان 
مربوطه برگزار شـــد، خانم ثریا آقایی به 
عنوان عضو کمیتـــه بین المللی المپیک 
و کمیســـیون ورزشـــکاران IOC انتخاب 
شد که اتفاق بسیار بزرگ و مبارکی برای 
کشـــور عزیزمان اســـت. در ایـــن مدت 
با کمیته هـــای ملی المپیک کشـــورهای 
مختلف نیز جلسات متعددی برگزار شد 
که همه اینها حکایت از تاش گســـترده 
برای توسعه روابط ورزش ایران در حوزه 

بین المللی دارد.
در حـــال حاضر کـــه ایـــن یادداشـــت را 
می نویسم، کشور عزیزمان درگیر جنگ 
تحمیلی دیگری اســـت  و روزهای سختی 
را ســـپری می کند. در این شـــرایط البته 
در کنار مردان و زنان ســـرافراز ایران که 
شـــجاعانه از خاک کشور دفاع می کنند، 
ما و وزارت ورزش هم  تاش می کنیم که 
مقدمات آماده سازی ورزشـــکاران ایران 
جهت حضور در رویدادهای بین المللی 
سال آینده فراهم شود و قهرمانان ایران 
بتوانند پرچم پرافتخار ایران را به اهتزاز 

درآورند.

ســـال 1404 در دولت چهاردهم نوید بخش فصلی 
نویـــن و درخشـــان بـــرای ورزش زنان ایـــران بود. 
ورزشـــکاران زن با تکیـــه بر افزایـــش حمایت های 
همه جانبـــه دولـــت چهاردهـــم، وزارت ورزش و 
کمیته ملـــی المپیـــک، از این فرصـــت طایی به 
بهترین شـــکل ممکن اســـتفاده کردند تا نشـــان 
دهند توانمندی و پتانسیل لازم برای درخشش در 

میادین بزرگ و بین المللی را دارند.
در ســـال جاری مدال آوری برای ورزش زنان ایران 

نه تنهـــا یک هـــدف بلکه یـــک ضـــرورت و نمادی 
از پیشـــرفت و شایســـتگی بـــود. مدیـــران ورزش 
با تمرکـــز بر رشـــته های مدال آور و اســـتعدادهای 
درخشان زمینه درخشـــش آنها را فراهم آوردند تا 
بانوان موفق به کسب مجمـوع 1143 مدال )424 
مدال طا/ 335 مدال نقـــره/ 384 مدال برنز( در 
مجمـــــوع 420 رویــــداد بین المللی )372 اعزام و 

48 میزبانی( شوند.
حضور 26 ورزشـــکار زن لژیونر در 9 رشته ورزشی، 

اسکی )2نفر(، تنیس روی میز)4 نفر(، تیراندازی 
یک نفر، دوچرخه ســـواری )یک نفر(، ســـوارکاری 
)10نفر(، شطرنج )4 نفر(، فوتبال )2 نفر(، قایقرانی 
)یـــک نفـــر( و هندبال )یـــک نفر( نشـــان می دهد 
اســـتعدادهای موجـــود در ورزش زنان نـــه تنها در 
میادین داخلی بلکه در میادین جهانی نیز خوش 
درخشـــیده اند. همزمان با این اتفاق اســـتخدام 
21 مربی خارجی در  14 رشـــته ورزشی به مجموعه 
تیم های ورزشـــی ما ملحق شـــدند تا با کمک آنها 

شیوه تمرینات به اســـتانداردهای جهانی نزدیک 
شود.

 بررسی اتفاقات مهم ســـال 1404 در حوزه ورزش 
بانـــوان نشـــان دهنـــده ایـــن واقعیت اســـت که 
ســـرمایه گذاری در این بخش بشدت موفق بوده 
و در کوتاه تریـــن زمـــان ممکـــن دختـــران ایرانی 
توانســـتند توانمندی و اســـتعداد ناب خـــود را به 

نمایش بگذارند.

 رویدادهای مهم و اولین ها 
در دولت وفاق:

 کســـب جایزه برترین کشـــور جهان در توسعه 
ورزش زنان کمیته ملی پارالمپیک از سوی کمیته 

بین المللی پارالمپیک
 کســـب مجوز حضور در اولین دوره جام جهانی 

2025 فوتسال فیلیپین برای اولین بار
 کســـب مجموع 3 مدال )2 طا/1 برنز( توســـط 
بانوان در 7 رشته ورزشی بازی های جهانی 2025 
چنگدو چین برای اولین بار در رشـــته های ووشو 

و کاراته
 اختصـــاص 47 درصـــدی مـــدال کاروان ایـــران 
توســـط بانوان با کســـب 31 مـــدال در بازی های 

آسیایی جوانان
 کســـب مجمـــوع 33 مـــدال )11 طـــا/ 5 نقره و 
17 برنز( توســـط بانوان در 17 رشـــته ورزشـــی در 

بازی های همبستگی کشورهای اسامی
کسب مجموع 13 مدال توسط بانوان فدراسیون 
ورزش ناشنوایان )4 طا، 4 نقره و 3 برنز و 2 برنز 
میکس( در بازی های المپیک ناشـــنوایان 2025 

توکیو
 کسب مجموع 76 مدال )27 طا/26 نقره و 23 
برنز( توسط بانوان در 10 رشته ورزشی در بازی های 

پاراآسیایی جوانان 2025
نخستین طای تاریخ بانوان ایران در مسابقات 

قهرمانی جهان کاراته )آتوسا گلشادنژاد(
 اولین مدال طای تاریخ دو و میدانی زنان ایران 
در مسابقات قهرمانی آســـیا. )ریحانه مبینی - در 

رشته پرش طول(
نخســـتین مدال طـــای تاریـــخ هندبـــال ایران 
)جوانـــان و بزرگســـالان( در بازی هـــای آســـیایی 

جوانان
 اولین مدال طای تاریخ تیم ملی والیبال زنان 

)CAVA( 2025 ایران در قهرمانی آسیای مرکزی
 اولین نایب قهرمانی تیم ملی هاکی روی یخ زنان 

ایران در جام آسیایی هاکی روی یخ
 حضـــور آرزو عابدینـــی ورزشـــکار فدراســـیون 
اتومبیل رانی در مســـابقات ســـوپربایک آسیایی 

برای اولین بار
 حضور خانم هستی رضایی ورزشکار موتور سوار 
زن ایرانی در مســـابقات جهانی بـــه صورت تیمی 

برای اولین بار/شهریور ماه/ترکیه
 حضور خانـــم مشـــکات الزهرا صفی بـــه عنوان 
اولین بانوی تنیــــس باز ایـرانی در انجمن تنیـس 

بازان حرفه ای جهان
 دریافت جایزه مســـئول برتر آســـیا توســـط زهرا 
نعمتی در رشـــته پاراتیراندازی با کمان از ســـوی 

کمیته پارالمپیک آسیا
 انتخـــاب زهره جعفری به عنـــوان برترین مربی 
زن جوان در توسعه فوتبال جوانان آسیا در رشته 

فوتبال 2025
 انتخاب مرضیه جعفری به عنوان بهترین مربی 

فوتبال آسیا 2025
 کســـب اولین مدال طای تاریخی توسط خانم 

عطیه سادات حسینی در رشته پاراوزنه برداری
 کسب اولین مدال طای  MMA توسط تیام ده 

پهلوان در بازی های آسیایی جوانان
 صعود ورزشکار خانم افسانه حسابی فر به قلل 
کانچن چونگا به ارتفاع 8586 متری و دالولاگری 

با ارتفاع 8167 متری/خرداد ماه/نپال
 اولین مـــدال تاریخ بوکس بانوان ایـــران )برنز( 
توسط فاطمه رستگار در بازی های آسیایی جوانان 

)بحرین(
 اولین مـــدال تاریخ وزنه بـــرداری دختران ایران 
)برنز( مهســـا بهشـــتی طا در بازی های آســـیایی 

جوانان )بحرین(
 کســـب اولین مـــدال دوومیدانی بانـــوان ایران 
)طا( هاجر صفـــرزاده در بازی های پاراآســـیایی 

جوانان )بحرین(
 انتخاب خانم ثریا آقایی برای اولین بار به عنوان 

. IOC عضو کمیسیون ورزشکاران

ورزشکاران 
زن با تکیه 
بر افزایش 

حمایت های 
همه جانبه 

دولت 
چهاردهم 

وزارت ورزش 
و کمیته ملی 

المپیک، از 
این فرصت 

طلایی به 
بهترین 

شکل ممکن 
استفاده 
کردند تا 

نشان دهند 
توانمندی 

و پتانسیل 
لازم برای 

درخشش 
در میادین 

بزرگ و 
بین المللی 

را دارند

پریسا غفاری / سال گذشته برای ورزش ایران یکی از 
پرچالش ترین ســـال ها در دهه اخیر بود، ســـالی که 
همزمان با تغییرات مدیریتی در رأس وزارت ورزش، 
فشـــارهای اقتصـــادی، محدودیـــت هـــای بودجه ای 
و مطالبـــات روزافـــزون قهرمانان و فدراســـیون ها و 
جنگ تحمیلـــی همراه بـــود و دولـــت وادار به حضور 
پررنـــگ در میدان عمل شـــد. دولـــت نیـــز از وزارت 
ورزش و کمیتـــه خواســـت تـــا بـــا مدیریـــت واقعـــی 
 بحران ها، ثبـــات و امیـــد را در جامعه ورزشـــی زنده 

نگه دارند.
مهین فرهادی زاد، نایـــب رئیس کمیته ملی المپیک 
سال 1404 را سالی پرچالش دانســـت و در گفت و گو 
با »ایران« می گوید:»در سالی که پشت سرمی گذاریم 
ورزش کشور با چالش های اقتصادی، جنگی و رقابتی 

متعددی روبه رو بـــود، کمیته ملـــی المپیک و وزارت 
ورزش تاش کردند با استفاده از ظرفیت های موجود 

مسیر ثبات و حمایت از قهرمانان را مدیریت کنند.«
او در ادامـــه مـــی گویـــد:»در بحـــران جنـــگ 12روزه، 
مسئولین کمیته با توجه به پیش رو بودن بازی های 
جوانان آسیا در بحرین و بازی های کشورهای اسامی 
برنامه ریزی بسیار مناســـبی انجام دادند و با آمادگی 
خوبی در این رقابت ها شرکت کردند. آنها در این دو 
رویداد اتفاقات خوبی را هم رقم زدند. مدیریت بحران 
در تشـــکیل تیم های قدرتمنـــد از اهمیت بســـیاری 
برخوردار بود چون غیر از شرکت در بازی ها به لحاظ 

بودجه ای نیز با مشکاتی روبه رو شدیم.«
نایب رئیس کمیته ملـــی المپیک در ادامه با اشـــاره 
به دوران جنـــگ تحمیلی آمریکا – رژیـــم صهیونی در 

هفته های اخیر تأکید می کند:»سال آینده رویدادهای 
بزرگ تری در پیش اســـت. بازی های ساحلی سانیای 
چین، بازی های آسیایی ناگویا و داخل سالن ریاض. 
بر این اساس فعالیت های بســـیاری از فدراسیون ها 
تحت نظارت کمیته و وزارت ورزش به نحوی مدیریت 
می شود که با نظارت بر اردوها و حمایت از ورزشکاران، 
با نظارت دقیـــق، ورزشـــکاران برتر انتخـــاب و اعزام 

شوند.«
فرهـــادی زاد همچنیـــن توضیح مـــی دهد:»هر چند 
بازی های ســـانیای چین نزدیک ترین رویداد اســـت 
و اکنـــون بســـیاری از اردوها نیـــز تعطیل شـــده ولی 
همین الان جلســـاتی با حضور ســـتاد به شـــکل های 
مختلف با فدراســـیون ها گذاشته می شـــود. اکنون 
در جنگ هســـتیم و نـــوع زندگی ما با قبـــل متفاوت 

شـــده اســـت ولی کارهایمـــان را زمیـــن نمی گذاریم. 
پس نیاز اســـت بـــا تغییر برنامـــه و آپدیـــت کردن آن 
 ورود کـــرده و سیاســـت گـــذاری را بـــه نحـــو احســـن 
مدیریت کنیـــم.« در پایـــان نیز نایب رئیـــس کمیته 
با ابراز خرســـندی از نحوه مدیریت دولت در ســـالی 
پرچالش می گوید:»درست اســـت که سالی سخت را 

پشت سر گذاشتیم ولی یکسری از موفقیت ها همانند 
انتخاب ثریا آقایی به عضویت کمیسیون ورزشکاران 
IOC در ســـال جاری رقم خورد. مدیریت کمیته ملی 
المپیک در بحران ها هم در ســـطح ایـــده الی صورت 
گرفت و من مطمئن هستم در راستای این مدیریت 

قوی سال پیش رو هم با قدرت پیش می رویم.«

مهین فرهادی زاد، نایب رئیس کمیته ملی المپیک در گفت و گو با »ایران«:

ورزشکاران،‌سال‌آینده‌با‌مدیریت‌قوی‌،‌بازهم‌می‌درخشند

گروه ورزشی / یکی از مهمترین 
اتفاقات کلیدی ورزش ایران در 
سال 1404 هماهنگی مطلوب و 
همکاری ایـــده آل وزارت ورزش 
و جوانان با کمیته ملی المپیک 
و کمیتـــه پارالمپیک بـــود، به 
صورتی که این دو نهاد ورزشـــی 
با حمایت هـــای وزارت ورزش 
و جوانان به شـــکل ایـــده آلی 
برنامه ریزی لازم برای پشتیبانی 
از ورزشـــکاران، قهرمانان، تیم 

های اعزامی به رقابت های آسیایی و جهانی را پایه ریزی کرد تا به این ترتیب 
شکاف به وجود آمده در سال های اخیر به کلی برطرف شود و ورزشکاران 
بدون کوچکترین دغدغه ای به مسابقات مختلف اعزام شوند. همراهی 
وزارت ورزش و جوانان با کمیته های ملی المپیک و پارالمپیک می تواند زمینه 
موفقیت ورزشکاران در رویدادهای مختلف ورزشی را به دنبال داشته باشد، 
هماهنگی میان دولت و تشکل های شناخته شده در حوزه ورزش قهرمانی 
سرآغاز یک اتفاق مطلوب در جامعه ورزش بود. در کنار این اتفاق تشکیل 
شورای عالی ورزش از سوی رئیس جمهوری یکی دیگر از جمله رویدادهای 
کلیدی ورزش در ســـال 1404 بود تا خانواده ورزش ایران امیدوار شـــود با 

حمایت عالی ترین مقام اجرایی 
کشور می تواند به سمت کسب 
موفقیت های بزرگ گام بردارد. 
کارشناســـان و صاحبنظران بر 
این باورند هماهنگی و حرکت 
واحـــد وزارت ورزش و جوانان 
و کمیته های ملـــی المپیک و 
پارالمپیک و طرح مباحث کان 
ورزش در شـــورای عالی ورزش 
می تواند در آســـتانه بازی های 
آســـیایی ناگویا ژاپن و المپیک 
لس آنجلس مسیر پیش رو برای ورزشکاران را به شکل منطقی و استاندارد 
هموار کند تا مدال آوران ایرانی بتوانند در جریان این رقابت ها با خیالی آسوده 
به کسب موفقیت های بزرگ فکر کنند. شاید در نگاه نخست هماهنگی 
میان دســـتگاه های اجرایی ورزش و نهادهای شناخته شده معتبر یک 
اقدام نمادین به حساب آید اما قطعاً این همکاری نزدیک می تواند نقش 
انکارناپذیری در فرایند آماده سازی ورزشکاران، موضوع معیشت و زندگی 
حرفه ای داشته باشد و ذهن و فکر ورزشکاران را برای جهشی خیره کننده در 
عرصه های جهانی فراهم آورد، از این حیث برقراری این روابط برون سازمانی 

برای ورزش ایران بسیار مثمر ثمر خواهد بود.

گـــروه ورزشـــی / در جریان 
تجاوز دشمن به خاک ایران 
بســـیاری از اماکن ورزشـــی 
در شـــهرهای ایران به شکل 
وحشـــیانه مورد حملـــه قرار 
گرفت و خسارات فراوانی به 
زیرساخت های ورزش کشور 

تحمیل شد. 
ورزش  وزارت  حـــالا 
دارد  قصـــد  جوانـــان  و 
اولیـــه  ارزیابـــی  از  پـــس 

خســـارات ناشـــی از تجاوز دشـــمن ســـاز و کار اصاح و بازسازی 
اماکـــن تخریـــب شـــده را در دســـتور کار خـــود قـــرار دهـــد تـــا 
 دوباره ایـــن فضاهـــا در اختیار جوانـــان و عاقمنـــدان به ورزش 

قرار گیرد.
وزیـــر ورزش و جوانـــان پس از حمله دشـــمن به اماکن ورزشـــی 
به معاونین خـــود تأکید کرد بررســـی های مقدماتی انجام شـــود 
تا بافاصله پروســـه بازســـازی اماکن تخریب شـــده آغاز شـــود تا 
ورزش دچار چالش نشود، بر همین اســـاس به نظر می آید پس 
از بررســـی های ابتدایی و برآورد خسارات ناشـــی از جنگ فرایند 

بازســـازی اماکن ورزشـــی و 
استادیوم های ورزشی آغاز 
شود تا در کوتاه ترین زمان 
ممکن این محیط ها قابل 
بهره برداری ورزشـــی  شود.  
بـــه گفتـــه محمد شـــروین 
اســـبقیان معـــاون ورزش 
قهرمانـــی وزارت ورزش و 
جوانـــان اولویت بـــا اماکن 
ورزشی پرمخاطب است تا 
خللی در برگزاری تمرینات 

و فعالیت های ورزشی  به وجود نیاید.
 بـــا وجـــود اینکه حجـــم تخریب ســـالن هـــا و اماکن ورزشـــی در 
حمله دشـــمن به کشور گســـترده به نظر می رســـد اما استراتژی 
دولـــت و وزارت ورزش و جوانـــان بر ایـــن اصل پایه ریزی شـــده 
اســـت که این اماکـــن با ایـــن فعالیت فشـــرده دوباره بـــه چرخه 
بهـــره بـــرداری بازگردد تا ورزشـــکاران بـــدون اســـترس و دغدغه 
در فضایـــی اســـتاندارد و مطلوب بـــه فعالیت های آماده ســـازی 
آنهـــا  تمرینـــی  هـــای  برنامـــه  در  تـــا خللـــی  بپردازنـــد   خـــود 

رخ ندهد.

از هماهنگی با کمیته المپیک و پارالمپیک تا تشکیل شورای عالی ورزش

دولت‌چهاردهم‌،‌‌یار‌همیشگی‌ورزش
بازسازی اماکن ورزشی تخریب شده در دستور کار وزارت ورزش است

استراتژی‌هدفمند‌در‌دوران‌پسا‌جنگ

سال 1404 سال شکوفایی دختران ورزشکار ایرانی در میادین بین المللی
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از نمایشگاه تا وداع
مروری برمهم ترین وقایع حوزه کتاب و ادبیات در سالی که گذشت

نمایشـــگاه  کتاب تهران، یکی از مهم ترین 
رویدادهـــای حـــوزه کتـــاب، نـــه فقـــط در 
عرصـــه داخلی، بلکـــه در تقویـــم فرهنگی 
جهـــان اســـت؛ رویـــداد بین المللـــی در 
عرصه نشـــر که برخی آن را به جهت تعداد 
بازدیدکننـــدگان، دومین نمایشـــگاه کتاب 
جهـــان می داننـــد. نیمه دوم اردیبهشـــت 
امســـال، مصلای امام خمینی)ره( میزبانی 
سی وششـــمین دوره برپایـــی ایـــن رویداد 
بـــا حضـــور  را  نشـــر  بین المللـــی عرصـــه 
ناشـــران ایرانـــی و خارجـــی و همچنیـــن 
دوســـتداران کتاب و کتابخوانـــی به عهده 
داشـــت؛ رویـــدادی علمـــی- فرهنگـــی که 
به جهـــت بزرگـــی و اهمیـــت برپایی اش، 
یکـــی از مهم تریـــن اتفاقـــات ســـالانه در 
تمامـــی عرصه هـــای فرهنگی و هنـــری به 
شـــمار می آیـــد؛ هرچنـــد در کنـــار مروری 
بـــر مهم تریـــن وقایـــع برپایی ایـــن دوره از 
نمایشگاه کتاب باید از برگزاری بیستمین 
دوره جشنواره شـــعر فجر و چهل وسومین 
دوره جایزه کتاب ســـال و هجدهمین دوره 
جایـــزه ادبی جـــلال آل احمـــد وهمچنین 
وداع بـــا بزرگانـــی چـــون کامـــران فانـــی، 
حســـن کامشـــاد، عبدالمجید ارفعی وعلی 

باباچاهـــی نیز یـــاد کرد.
 

 سی وششمین دوره نمایشگاه کتاب
سی وششـــمین دوره نمایشگاه بین المللی 
کتـــاب تهـــران از ۱۷ تـــا ۲۷ اردیبهشـــت  
۱۴۰۴ بـــا شـــعار »بخوانیـــم برای ایـــران« در 
محل مصلای امـــام خمینـــی )ره( میزبان 
دوستداران کتاب و کتابخوانی و همچنین 
جمعی از ناشـــران داخلـــی و خارجی بود. 
هم زمـــان بـــا برگـــزاری بخـــش حضـــوری 
نمایشـــگاه کتاب تهران ایـــن دوره، بخش 
book. مجـــازی نمایشـــگاه نیز در ســـامانه
icfi.ir امـــکان خرید غیرحضـــوری کتاب را 
بـــرای علاقه منـــدان مهیا کـــرد؛ اتفاقی که 
آغازگـــر آن محدودیت های شـــیوع پاندمی 
کرونـــا و تلاش برای متوقـــف کردن چرخه 
ایـــن بیماری بـــود اما نتایـــج موفقیت آمیز 
برپایی اش، منجر به تـــدوام برپایی اش در 
برگزاری هرســـاله نمایشـــگاه کتاب تهران 
و مکملـــی در میزبانـــی در بخش حضوری 

شد. آن 
بین المللـــی  نمایشـــگاه  سی وششـــمین 
کتـــاب تهـــران در محـــل مصـــلای امـــام 
خمینی )ره( میزبان دو هزار و ۳۶۳ ناشـــر 
داخلی و خارجی بـــود و بیش از ۲۴۷ هزار 
عنـــوان کتـــاب در ایـــن رویـــداد فرهنگـــی 
عرضه شـــد. رویداد نشـــریاری یا فلوشیپ 
با مشـــارکت بیـــش از ۸۰ ناشـــر خارجی از 
۳۰ کشـــور و ۵۰ ناشـــر کـــودک از ایـــران نیز 
در ایـــن نمایشـــگاه برگـــزار و ۱۵۹ قـــرارداد 

کتـــاب ســـال جمهـــوری اســـلامی ایران 
بـــا تمجید از جایـــگاه رفیـــع علمی همه 
اســـاتید، نخبگان و پژوهشـــگرانی که در 
راســـتای توســـعه گنجینه علـــم و دانش 
کشـــور تلاش می کنند بـــه نکاتی درباب 
ضـــرورت کتـــاب و تـــلاش بـــرای بهبـــود 
وضعیـــت صنعـــت نشـــر اشـــاره کـــرد:»  
واقعیـــت آن اســـت کـــه مـــا هـــر چقدر 
کتاب و کتابخوانی  را ارج نهیم و کســـانی 
را کـــه در ایـــن مســـیر تـــلاش می کننـــد 
را تکریـــم و حمایـــت و پشـــتیبانی کنیم 
کم اســـت چـــرا که اگـــر بنده بـــه عنوان 
یک مســـئول در ایـــن جایگاه هســـتم و 
توانایی هایـــی دارم بـــه برکـــت کتـــاب و 
معلمان و اســـاتیدی بوده که کتابخوان 
بوده انـــد و بـــه مـــا درس داده انـــد و اگر 
امروز بـــا ضعف ها و کاســـتی هایی روبرو 
هســـتیم باز هم راه حـــل آن را در همین 

مســـیر بایـــد جســـت وجو کنیم.«
از ویـــژه برنامه هـــای هفتـــه کتـــاب نیـــز 
می تـــوان بـــه عنـــوان یکـــی از مهم ترین 
فرهنگـــی  یـــم  تقو لانه  ســـا ت  قـــا تفا ا
کشـــورمان یاد کـــرد؛ رویدادی کـــه بهانه 
برگـــزاری اش گرامیداشـــت روز کتاب و 
کتابخوانـــی در ۲۴ آبـــان اســـت. اهالـــی 
نشـــر و دوســـتداران کتـــاب، امســـال 
شـــاهد برپایی سی وســـومین دوره هفته 
کتاب جمهوری اســـلامی ایـــران بودند. 
برنامه هـــای امســـال هفتـــه کتـــاب در 
راســـتای اســـناد بالادستی کشـــور و ذیل 
سیاســـت های وزارت فرهنـــگ و ارشـــاد 
اسلامی طراحی شـــده بود. هفته کتاب 
امســـال فرصتـــی بـــرای تحقـــق هرچـــه 
بیشـــتر تحقق عدالت فرهنگی همکاری 
و هماهنگـــی مجموعه ای از ۸۰ دســـتگاه 
در سراســـر کشـــور را به دنبال داشـــت و 
خانه کتـــاب وادبیـــات ایران  بـــه عنوان 
نهـــاد هماهنـــگ  کننده نقـــش محوری 
درایـــن بین ایفـــا کرد. بـــه گفتـــه برگزار 
کننـــدگان ایـــن دوره هفته کتـــاب، این 
رویداد فرهنگی در ســـال جاری به هدف 
عزمـــی ملی بـــرای پیونـــد دوبـــاره مردم 

با کتـــاب برپا شـــد. سی وســـومین دوره 
هفته کتـــاب جمهوری اســـلامی ایران با 
شـــعار »بخوانیم برای ایـــران« از ۲۴ تا ۳۰ 

آبـــان ۱۴۰۴ برگزار شـــد.

درگذشتگان سال 1404
از ابتـــدای ســـال جـــاری، اهالـــی کتاب 
داغدار درگذشـــت جمعـــی از چهره های 
سرشـــناس و پیشکســـوت بخش هـــای 
مختلف حوزه کتاب شـــدند، دوم خرداد 
ماه خبر درگذشـــت حســـن کامشـــاد در 
صدســـالگی منتشـــر شـــد، این مترجم 
و پژوهشـــگر ادبیـــات فارســـی متولـــد ۴ 
تیـــر ۱۳۰۴ در اصفهـــان بـــود کـــه درکنار 
تدریس زبان فارســـی در دانشـــگاه هایی 
چون کمبریج و کالیفرنیا، آثار شـــاخصی 
را بـــه فارســـی ترجمـــه کـــرده اســـت. از 
ترجمه هـــای معـــروف کامشـــاد کتـــاب 
»دنیـــای ســـوفی« اثـــر یوســـتین گـــردر 
اســـت. مهمتریـــن ترجمـــه او »تاریـــخ 
چیســـت« اثـــر ه. ا. کار و مهمتریـــن اثر 
تألیفـــی او »پایه گـــذاران نثـــر جدیـــد« 
فارســـی اســـت. »درک یـــک پایـــان« و 
»حدیـــث نفـــس« از دیگـــر آثار کامشـــاد 

. ست ا
اما خبـــر درگذشـــت مرتضـــی کاخی، به 
رغـــم جایگاهـــی کـــه در عرصه کتـــاب از 
آن خـــود کـــرده بعـــد از گذشـــت ۹ مـــاه 
رســـانه ای شـــد. کاخـــی، زاده ۲۹ آبـــان 
تربـــت  باغ ســـلطانی  محلـــه  در   ۱۳۱۷
حیدریـــه  بـــود کـــه ۲۳ مهرمـــاه ۱۴۰۳ در 
۸۶  ســـالگی در بی خبـــری از دنیا رفت و 
خبر درگذشـــتش ۹ تیرماه توســـط ایسنا 
منتشـــر شـــد. »روشـــن تر از خاموشی« 
)گزیـــده  شـــعر امـــروز ایـــران )۱۳۵۷ - 
۱۳۰۰((، »آنتولوژی شـــعر معاصر ایران« و 
»بـــاغ بی برگی« )یادنامـــه مهدی اخوان 
ثالـــث( از آثـــار مشـــهور ایـــن دیپلمـــات 
ادیـــب اســـت. از دیگر آثاری که توســـط 
مرتضـــی کاخـــی منتشـــر شـــده اســـت، 
بـــه کتاب هـــای »قـــدر مجموعـــه  گل«، 
از آغـــاز  برگزیـــده ای از غـــزل فارســـی 

تـــا امـــروز همـــراه بـــا شـــرح و توضیح، 
»گفت وگـــوی شـــاعران: مهـــدی اخوان 
ثالـــث، احمـــد شـــاملو، فـــروغ فرخزاد، 
ســـهراب ســـپهری، م. آزاد تهرانـــی« و 
بیـــدار؛  حیـــرت  »صـــدای  همچنیـــن 
گفت وگوهـــای مهـــدی اخـــوان ثالـــث« 

می تـــوان اشـــاره کرد.
نویســـنده  و  باباچاهـــی، شـــاعر  علـــی 
سرشـــناس کشـــورمان چهـــارم اســـفند 
در ۸۳ ســـالگی درگذشـــت. باباچاهی، 
شـــاعر و منتقد ادبی متولد ســـال ۱۳۲۱ 
در بنـــدر کنـــگان اســـتان بوشـــهر بود. 
این شـــاعر و منتقد ادبی در ســـال های 
قبـــل از انقـــلاب، در مجلات »خوشـــه«، 
»روشـــنفکر«، »رودکی«، »کتـــاب هفته« 
و جنگ هـــای ادبـــی حضـــوری مســـتمر 
داشـــت و بعد از انقلاب، بیشتر مجلات 
و نشـــریه های ادبی او را به نوشتن مقاله 
و انجـــام مصاحبـــه دعـــوت می کردنـــد. 
باباچاهی در کنـــار مصاحبه های متعدد 
و طرح مقـــولات جدید، به طرح »شـــعر 
پســـانیمایی« پرداخـــت و بعـــداً »شـــعر 
در وضعیـــت دیگـــر« را مطرح ســـاخت 
کـــه بحث های زیـــادی را دامـــن زد. »گُلِ 
بارانِ هزار روزه«، »دنیا اشتباه می کند«،  
»بیـــا گوش ماهـــی جمـــع کنیـــم« ، »بـــه 
شـــیوه خودشـــان عاشـــق می شـــوند«، 
از این طـــرف اســـت«، »در  انـــار  »بـــاغ 
غارهـــای پـُــر از نرگـــس«،  »این کشـــتی 
پراســـرار«،  »اتـــاق بـــر آب راه مـــی روم«،  
اســـت« ،  همیـــن  بـــه  دنیـــا  »قشـــنگی 
»آدم ها در غروب اســـم ندارنـــد« و »آئورا 
 و دیگـــران من« از مجموعه شـــعرهای او 

هستند.
عبدالمجید ارفعی پژوهشـــگر زبان های 
باســـتانی، متخصـــص متـــون عیلامـــی، 
ایرانـــی  مترجـــم  نخســـتین  و  اکـــدی 
منشـــور کـــوروش، برنـــده جایزه ســـرو 
ایرانـــی در حـــوزه میراث فرهنگـــی و از 
مفاخـــر ایـــن حـــوزه، ۶ اســـفند در ۸۶ 
سالگی درگذشـــت. عبدالمجید ارفعی، 
۱۳۱۸ در بندرعبـــاس  ۹ شـــهریورِ  زاده 

بود. ارفعی نخســـتین مترجم اســـتوانه 
کـــوروش بـــزرگ از زبـــان اصلـــی )بابلیِ 
او در ســـال  بـــه فارســـی اســـت.  نـــو( 
۱۳۹۴ جایـــزه ســـرو ایرانـــی، در زمینـــه 
بـــه عنـــوان یـــک  میـــراث فرهنگـــی را 
عمر کوشـــش فرهنگـــی دریافـــت کرد. 
ایـــن پژوهشـــگر و متخصـــص زبان های 
باســـتانی اکـــدی و عیلامـــی و از آخرین 
بازماندگان مترجم خـــط میخی عیلامی 
و از مهم تریـــن کتیبه خوان هـــای ایـــران 
است. ارفعی همچنین از دانش وسیعی 
تاریـــخ فرهنـــگ میـــان رودان  دربـــاره 
)بین النهریـــن باســـتانی( بهره مند بود. 
ی  گل نبشـــته ها « ی  ســـه جلد ب  کتـــا
ترجمـــه  بـــا  تخت جمشـــید«،  بـــاروی 
او در ســـال ١٣٨٧ از ســـوی انتشـــارات 
 مرکـــز دایرةالمعـــارف بـــزرگ اســـلامی 

منتشر شد.
 ، یـــب د ا  ، لقی مطلـــق خا ل  جـــلا
ایران شـــناس و بزرگترین شاهنامه پژوه 
ســـالگی    ۸۸ در  اســـفند   ۹ معاصـــر، 
مطلـــق،  خالقـــی  جـــلال  درگذشـــت. 
بـــا بیـــش از نیم قـــرن پژوهـــش و ارائـــه 
بهتریـــن تصحیـــح »شـــاهنامه«، تأثیـــر 
شـــگرفی بر تاریخ زبـــان و ادب پارســـی 
گذاشـــت. تدریس در دانشگاه هامبورگ 
آلمـــان و قائم مقامـــی بنیاد فردوســـی، 
از جملـــه ســـوابق برجســـته این اســـتاد 
فقیـــد اســـت. مقاله های تحقیقـــی او در 
غ )نشـــریه بنیاد شاهنامه  مجله ســـیمر
فردوســـی(، مجلـــه دانشـــکده ادبیـــات 
و علـــوم انســـانی دانشـــگاه فردوســـی، 
و  کلـــک  ایران شناســـی،  ایران نامـــه، 
نامه ایـــران باســـتان انتشـــار می یافت. 
دو مجموعـــه برگزیـــده از مقاله هـــای او 
بـــا عنوان هـــای »گل رنج هـــای کهـــن« 
)۱۳۷۲( و »ســـخن های دیرینه« )۱۳۸۱( 

در تهـــران بـــه چاپ رســـیده  اســـت.
یونس تراکمه، داســـتان نویس و منتقد 
از  ۷۸ ســـالگی  ۲۴ اســـفند در  ادبـــی، 
دنیـــا رفـــت. ایـــن نویســـنده، منتقـــد و 
ویراســـتار ادبـــی، ســـال ۱۳۲۶ در آبادان 
به دنیا آمد. بعدها در دانشـــگاه  اصفهان 
مشـــغول بـــه تحصیـــل در رشـــته  ریاضی 
شـــد و از اعضای حلقه ادبـــی تأثیرگذار 
ســـال ها  بـــود.او  اصفهـــان«  »جُنـــگ 
داستان و مقاله نوشـــت و با نشریه های 
مختلـــف همکاری داشـــت. بـــا این همه 
را در  نخســـتین مجموعـــه داســـتانش 
آستانه  ۶۰ ســـالگی منتشـــر کرد؛ »مکث 

آخر« مجموعـــه  داســـتان کوتاه.
 

 آرزوی بهبودی
یکشـــنبه ۹ آذر ۱۴۰۴ هم بـــا خبر ناگواری 
برای اهالـــی ادبیات همراه بـــود. در این 
روز رضـــا امیرخانـــی، نویســـنده صاحب 
نـــام که بـــا آثـــار شـــاخصی چـــون »من 
او«، »بیوتـــن«، »قیـــدار«، »جانســـتان 
کابلســـتان« و »نفحات نفت« شـــناخته 
پاراگلایـــدر  بـــا  پـــرواز  شـــده، هنـــگام 
دچـــار ســـانحه و ضربـــه مغـــزی شـــد. 
امیرخانـــی پـــس از چند ماه بســـتری در 
بیمارســـتان روز جمعـــه ۱۱ بهمـــن برای 
ادامـــه رونـــد مراقبت هـــای درمانـــی به 
منـــزل منتقـــل شـــد و امیدواریم ســـال 
 آینـــده این نویســـنده ســـلامتی خـــود را 

به دست آورد.

گزارش

گروه کتاب

بیـــن ناشـــران ایرانی و خارجـــی منعقد 
شـــد. عراق بـــا ۲۶ ناشـــر و شـــماری از 
شـــخصیت های سیاســـی و فرهنگی به 
عنـــوان میهمان این دوره از نمایشـــگاه 
حضور داشـــت و بیش از ۵۰۰ نشســـت 
تخصصـــی و فرهنگی، از ســـوی صنوف 
مختلف نشر، نویســـندگان و مترجمان 
و بـــا حمایـــت برگزارکننـــدگان برگـــزار 

. شد
در ایـــن دوره حدود یـــک میلیون و ۸۰۱ 
هـــزار و ۵۵۳ جلـــد کتـــاب در بخـــش 
مجـــازی و حدود یـــک میلیـــون و ۲۵۲ 
هـــزار و ۵۶۹ جلـــد در بخـــش حضوری 
)بـــا توجه بـــه قیمـــت میانگیـــن کتب 
عرضه شـــده در نمایشـــگاه( بـــه مبلـــغ 
کل بیش از هفت هـــزار و ۷۶۷ میلیارد 
ریال به فروش رســـید کـــه ازاین میزان 
بیش از ســـه هـــزار و ۱۸۱ میلیـــارد ریال 
از  بیـــش  و  فـــروش حضـــوری  ســـهم 
۴ هـــزار و ۵۸۵ میلیـــارد ریـــال ســـهم 
فـــروش مجـــازی بـــود. ایـــن ارقـــام به 
ترتیـــب افزایش ۷۵ درصـــدی در تعداد 
بخـــش مجـــازی و ۵۷ درصـــد در مبلغ 
فـــروش کل نســـبت به دوره پیشـــین را 
نشـــان می دهـــد. برگـــزاری نمایشـــگاه 
کتاب امســـال با رکوردشکنی در ارسال 
بســـته های پســـتی بـــه اقصـــی نقـــاط 
کشـــور همراه شـــد؛ بنابراعلام ابراهیم 
حیـــدری، ســـخنگوی سی وششـــمین 
نمایشـــگاه بین المللـــی کتـــاب تهران، 
فروش مجازی در ایـــن دوره رکوردهای 
پیشین را شکست و مجموع سفارشات 
به عـــدد یک میلیـــون و هجـــده هزار و 

رسید.  ۴۸۸
ر  د ن  ا تهـــر ب  کتـــا ه  یشـــگا نما
برگـــزاری اش،  دوره  سی وششـــمین 
تفاوتـــی مهـــم بـــا دوره هـــای پیشـــین 
داشـــت که افتتاح نخســـتین فلوشیپ 
نشـــر تهران ، همزمان با ششـــمین روز 
برگـــزاری نمایشـــگاه بین المللی کتاب 
تهران، بـــا حضور ۳۱ میهمـــان خارجی 
از ۲۰ کشـــور، رواق غربـــی مصلـــی بود. 
نخستین دوره فلوشـــیپ نشر تهران با 
محوریـــت کتاب های کودک برپا شـــد. 
محســـن جوادی، رئیـــس ایـــن دوره از 
نمایشـــگاه کتاب تهران، انتخاب حوزه 
کودک برای نخســـتین فلوشـــیپ نشـــر 
را اقدامی هوشـــمندانه خوانـــد چراکه 
تأکیـــد کـــرد:» کـــودکان اگـــر بـــا کتاب 
آشـــنا شـــوند، تعامل در ذهن آنها جای 

می گیـــرد.«
این فلوشـــیپ با موضـــوع کتاب کودک 
و نوجوان و ضمـــن بهره مندی از تجربه 
انجمـــن فرهنگـــی کـــودک و نوجوان و 
فلوشـــیپ اســـتانبول و آژانـــس ادبـــی 
»اینتروتمـــا« برگـــزار شـــد. بـــه گفتـــه 
علیرضـــا نـــوری زاده، رئیس نخســـتین 
فلوشـــیپ نشـــر، در مســـیر فلوشـــیپ 
تهران ۱۲۹ درخواســـت توســـط ناشـــر، 

کارگـــزار ادبـــی ثبت شـــد و از میان آنها 
۲۰ نفـــر انتخـــاب شـــدند. از مهم ترین 
اهدافـــی کـــه از ایـــن طریـــق دنبـــال 
برخـــورداری  بـــه  می تـــوان  می شـــود 
کتاب هـــای منتخـــب از حمایت هـــای 
ویـــژه طرح گرنت) حمایـــت مالی برای 
ترجمـــه آثار تألیفی بـــه زبان های دیگر( 

اشـــاره کرد.

 جشنواره شعر فجر و جایزه کتاب 
سال

هجدهمیـــن دوره جایـــزه ادبـــی جلال 
آل احمـــد به دبیری مجیـــد قیصری ۱۷ 
دی بـــا حضور جمعـــی از اهالـــی قلم و 
فرهنـــگ در تـــالار قلـــم کتابخانه ملی 
بـــه کار خـــود پایـــان داد؛ برگـــزاری این 
جایـــزه ادبـــی کـــه در گـــذر ســـال ها با 
حواشـــی مختلفـــی دســـت وپنجه نرم 
کرده امســـال با تـــلاش حداکثری برای 
داوری آثـــار بـــا پرهیـــز از تک صدایـــی 
برگزار شـــد؛ انتخاب قیصری، نویسنده 
سرشناســـی کـــه اغلـــب از منتقـــدان 
نگاه هـــای ســـلیقه ای در انتخـــاب آثـــار 
در جوایـــز ادبـــی بوده یکـــی از اتفاقات 
مثبـــت در جلـــب نـــگاه مثبـــت اهالی 
ادبیات به این دوره محســـوب می شود. 
آثـــار ایـــن دوره از جایـــزه در بخش های 
داســـتان بلند و رمان، مســـتند نگاری، 
داســـتان کوتـــاه و نقـــد ادبـــی برگـــزار 
شـــد کـــه در بخـــش نقـــد ادبـــی هیچ 
اثری شایســـته کســـب عنوان برگزیده 

شـــناخته نشد.  
جشـــنواره  دوره  بیســـتمین  برپایـــی 
شـــعر فجـــر یکـــی دیگـــر از مهم تریـــن 
رویدادهایـــی اســـت کـــه اهالـــی شـــعر 
در ســـالی که چنـــد روز دیگر بـــه پایان 
می رســـد در ۱۴ بهمـــن از برگزیـــدگان 
آن مطلع شـــدند. رویـــدادی رقابتی در 
حوزه شعر که متولیان برپایی اش آن را 
به هدف کمک به ارتقای شـــعار معاصر 
و ضمن پرهیـــز از اعمال ســـلیقه هایی 
پیشـــین  دوره هـــای  برخـــی  در  کـــه 
شـــاهد بودیـــم برگـــزار کردنـــد. هیأت 
بین المللـــی شـــعر  داوران جشـــنواره 
فجر، برگزیـــدگان بیســـتمین دوره این 
جشـــنواره را در چهار بخش بزرگسال،  
کـــودک و نوجوان و درباره شـــعر معرفی 
کردند. حضور زنان شـــاعر در جشنواره 
شـــعر این دوره، به خصـــوص در بخش 

»کـــودک و نوجـــوان«، پررنـــگ بود.
چهل وســـومین دوره جایزه کتاب سال 
نیـــز ۱۹ بهمن بـــا حضـــور رئیس جمهور 
و  فرهنگـــی  مســـئولان  ز  ا جمعـــی  و 
پیشکســـوتان حوزه کتاب بـــه کار خود 
پایـــان داد. آثـــار ارســـالی بـــه دبیرخانه 
براســـاس رده بندی دیویی و به دبیری 
برگـــزار  راد  مهـــدوی  حجت الاســـلام 
شد. دکتر مســـعود پزشـــکیان در آیین 
اختتامیـــه چهـــل و ســـومین جایـــزه 

ناشران و  
کتابفروشی های 

خیابان 
انقلاب که در 

پی بمباران 
و حملات 
تروریستی 

صهیونیست ها 
و آمریکایی ها 

آسیب دیده اند، 
آسیب وارده 

را می توانند از 
طریق اتحادیه 

ثبت کنند 
تا  در فردای 

بدون جنگ، به 
آنان تسهیلاتی 

برای بازسازی 
و از سرگیری 

فعالیت هایشان 
تعلق گیرد

چتر حمایتی دولت در روزهای بحرانی نشر
بـــه  ه  ردشـــد ا و ی  آســـیب ها پـــی  ر  د
صنـــوف نشـــر و زیرســـاخت های کتـــاب 
و کتابخوانـــی در جریـــان حمـــلات اخیر 
رژیـــم صهیونیســـتی و آمریـــکا، معاونت 
فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشـــاد اسلامی 
بـــا همراهـــی دیگـــر نهادهـــای دولتـــی، 
حمایتـــی  مـــات  اقدا ز  ا مجموعـــه ای 
اوضـــاع و  بهبـــود  بـــرای  را  ترمیمـــی  و 
بازگردانـــدن چرخـــه فعالیـــت فرهنگی 
کشـــور در دســـتورکار قـــرار داده اســـت. 
از فراهم ســـازی ســـازوکار ثبت خســـارت 
و  ناشـــران  بـــه  تســـهیلات  اعطـــای  و 
به ویـــژه  آســـیب دیده،  وشـــان  کتابفر
در راســـته کتابفروشـــی های خیابـــان 
انقـــلاب، تـــا برنامه ریزی برای بازســـازی 
کتابخانه هـــای عمومـــی و تـــداوم ارائـــه 
خدمات فرهنگی، همگی نشـــان دهنده 
ز  ا نـــت  صیا ی  ا بـــر لـــت  و د تـــلاش 
ســـرمایه های فرهنگی در شرایط جنگی 

 . ست ا
معاونـــت فرهنگـــی، با تأکید بـــر ضرورت 
روشـــن نـــگاه داشـــتن چـــراغ صنعـــت 
نشـــر، اعلام کـــرده اســـت که رســـیدگی 
بـــه خســـارت ها و حمایت از فعـــالان این 
حـــوزه، پس از عبـــور از شـــرایط بحرانی، 
به صـــورت جـــدی دنبـــال خواهد شـــد. 
همزمـــان، نهـــاد کتابخانه هـــای عمومی 
کشـــور نیز با اجرای پویش ملی »ایستاده 
ایـــران« و طراحـــی برنامه هـــای  بـــرای 
فرهنگی، آموزشـــی و حمایتی، کوشـــیده 
اســـت ضمن تقویت روحیه همبســـتگی 
اجتماعی، نقـــش کتابخانه ها را به  عنوان 
مأمن هـــای فرهنگـــی و اجتماعی حفظ 
کند. مجموعـــه این اقدامـــات، تصویری 
از عـــزم دولـــت بـــرای ترمیم آســـیب ها، 
تـــداوم  و  فرهنگـــی  مراکـــز  بازســـازی 
آگاهی بخشـــی در بســـتر فعالیت هـــای 
 مرتبـــط بـــا حـــوزه کتـــاب را در کشـــور 

ترسیم می کند.

ارائه تسهیلات به صنوف نشر آسیب  
دیده 

در کنارمشـــاغل مختلفـــی کـــه از دور دوم 
حملات آمریکا و صهیونیســـت ها آســـیب  
دیده انـــد، ایـــن روزهـــا صنـــوف نشـــر هم 
ضررهای بســـیاری را متحمل شـــده اند؛ از 
کتابفروشـــی ها و انتشـــاراتی هـــای حاضر 
در راسته کتابفروشی های خیابان انقلاب 
گرفتـــه تا اقصـــی نقـــاط کشـــورمان. برای 
کمـــک بـــه  روشـــن نـــگاه داشـــتن چراغ 
صنعت نشـــر، از همـــان روزهـــای ابتدایی 
شـــروع دوبـــاره جنـــگ تحمیلـــی علیـــه 
از  مختلفـــی  اطلاعیه هـــای  کشـــورمان، 
ســـوی معاونـــت فرهنگـــی وزارت فرهنگ 
و ارشـــاد اســـلامی و نهادهای زیرمجموعه 
آن و همچنین دیگر ســـازمان های مرتبط 

منتشـــر شـــده است.

از جملـــه اقداماتـــی کـــه در هماهنگـــی با 
معاونـــت فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشـــاد 
اســـلامی در حـــال انجـــام اســـت می توان 
به اطلاعیه ای اشـــاره کرد کـــه  طی روزهای 
اخیـــر منتشـــر و چندیـــن مرتبـــه بازنشـــر 
شـــده اســـت، بـــا توجه بـــه نقش راســـته 
کتابفروشـــی های خیابان انقلاب و تمرکز 
بخش قابـــل توجهـــی از کتابفروشـــی ها 
انتشـــاراتی کشـــور  و دفاتـــر مؤسســـات 
در ایـــن محـــدوده جغرافیایـــی، ناشـــران 
کـــه  راســـته  یـــن  ا وشـــی های  کتابفر و 
در پـــی بمبـــاران و حمـــلات تروریســـتی 
صهیونیســـت ها و آمریکایی هـــا آســـیب 
دیده انـــد، آســـیب وارده را می تواننـــد از 
طریـــق اتحادیه ثبـــت کنند تـــا  در فردای 
بـــدون جنگ، بـــه آنـــان تســـهیلاتی برای 
بازســـازی و از ســـرگیری فعالیت هایشـــان 

تعلـــق گیـــرد.  بنابـــر گـــزارش ایرنـــا )۱۶ 
اســـفند( از میـــزان خســـارات وارد آمده به 
خیابـــان انقلاب و خیابان هـــای اطرافش، 
بیشـــترین تخریـــب در خیابـــان وحیـــد 
نظـــری، تقاطـــع کارگـــر جنوبـــی و شـــهید 
منیـــری جاویـــد اتفـــاق افتاده اســـت؛ اما 
در محـــدوده خیابـــان انقـــلاب خیابـــان 
۱۲ فروردیـــن، خیابـــان روان مهـــر بعـــد از 
خیابـــان ۱۲ فروردیـــن، از ۱۲ فروردیـــن تـــا 
کارگـــر و در کل کارگـــر جنوبـــی، تخریـــب 
ناشـــی از موج انفجار مشـــاهده می شود. 
آسیب وارد شـــده به دفاتر می تواند توسط 
اتحادیه ناشـــران و کتابفروشان ثبت شود 
تا بعد از پیروزی ایـــران در جنگ، معاونت 
فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی 
بـــه آنهـــا رســـیدگی و بـــا ارائه تســـهیلات، 
را  کتابفروشـــی ها  و  ناشـــران  فعالیـــت 
ممکن کنـــد. افزون بـــر اقدامات حمایتی 
بـــرای برقرارنـــگاه داشـــتن چـــراغ صنعت 
نشـــر، ناصـــر افشـــارپور، مدیـــرکل دفتـــر 
نشـــر و کتابخوانی وزارت فرهنگ و ارشـــاد 
اســـلامی از تلاش این اداره کل برای تداوم 
فرآینـــد تمدیـــد و صـــدور پروانـــه نشـــرو 
همچنیـــن بررســـی و صـــدور مجـــوز قبل 
 از چـــاپ کتـــاب در ایـــام جنگ نیـــز خبر 

داده است.

  پویشی ملی »ایستاده برای ایران«
نهـــاد کتابخانه هـــای عمومـــی کشـــور از 
جملـــه ارگان هـــای دولتـــی در عرصه کتاب 
و کتابخوانـــی اســـت، نهـــاد کتابخانه های 
عمومی کشـــور نیـــز در پـــی آغـــاز بمباران 
پایتخـــت و دیگـــر اســـتان های کشـــورمان 
دست از کار نکشیده و با اقدامات مختلفی 
از جملـــه برپایی دومیـــن دوره پویش ملی 
»ایســـتاده بـــرای ایـــران« ویـــژه »جنـــگ 
رمضـــان«، تـــلاش بـــرای تقویـــت روحیـــه 
همبســـتگی مردم کشـــورمان را بـــا هدف 
پاسداشـــت عزت ملـــی آغاز کرده اســـت.

پویش ملی »ایســـتاده برای ایـــران« با اتکا 
بـــه ظرفیت عظیم و دسترســـی گســـترده 
کتابخانه های عمومی در سراســـر کشـــور، 
در تـــلاش اســـت تـــا بســـتری فرهنگـــی و 
اجتماعـــی بـــرای ارتقـــای آگاهـــی جامعـــه 
فراهـــم کنـــد. از مهم تریـــن اهـــداف این 
رویـــداد می توان به آگاهی بخشـــی عمومی 
در  مقاومـــت  تاریخـــی  پیشـــینه  دربـــاره 
برابـــر ســـلطه، بازخوانـــی تاریخ اســـتعمار 
و اســـتقلال از طریـــق منابـــع تاریخـــی و 
ادبیـــات و تبییـــن دقیـــق رابطـــه مـــردم و 
آینـــده ایران اشـــاره کـــرد. همچنین حفظ 
و تقویت هویت ملـــی در مقابل تهدیدات 
خارجی، ارتقای روحیه همدلی، حماســـه 
و ایســـتادگی و ارائه حمایت هـــای روانی از 
کودکان، نوجوانان و خانواده ها در شرایط 
کنونی از طریق آموزش، از دیگر محورهای 

کلیـــدی این پویش اســـت.
برنامه هـــای اجرایـــی ایـــن پویـــش در دو 
بخـــش اصلـــی شـــامل »رویدادهـــای ویژه 
ملی« و »خدمـــات کتابخانـــه ای« طراحی 
شـــده اســـت. در بخش رویدادهـــای ویژه 
ملی، مســـابقاتی نظیر »اســـتعمارخوانی« 
بـــرای معرفـــی کتاب های تألیـــف و ترجمه 
مرتبـــط بـــا اســـتعمار و مســـابقه »تجربـــه 
ایســـتادگی« بـــا محوریت خاطره نـــگاری و 
روزنـــگاری از لحظـــات امید، همبســـتگی 
و تجربـــه جنـــگ بـــرای تمامـــی گروه های 
ســـنی در نظر گرفته شـــده اســـت. در این 
بخش کـــودکان نیز می توانند در مســـابقه 
نقاشـــی »به رنگ ایران« با موضوع ترسیم 
قهرمانـــان و رویدادهـــای امیدوارانه جنگ 

شـــرکت کنند.
همچنیـــن، رویـــداد هنری »کودک شـــهید 
ایـــران« بـــه یـــاد کـــودکان شـــهید جنـــگ 
به ویژه شـــهدای مدرســـه میناب در قالب 
کمپین و پرفورمنس برگزار می شود. ثبت 
دلنوشـــته های صمیمانه مـــردم خطاب به 
رهبر شهیدشـــان در رویداد »رهبر شهید« 
و ثبـــت قـــول و قرارهـــای مـــردم بـــا رهبر 
جدیدشـــان بـــرای ســـاخت آینـــده ایران 
در رویـــداد »قـــرار مـــن بـــا آقا مجتبـــی« از 
دیگـــر برنامه هـــای شـــاخص و ملـــی ایـــن 

پویش اســـت.
بخـــش خدمـــات کتابخانه ای نیز شـــامل 
برنامه هـــای متنوعـــی اســـت کـــه طراحی 
ســـیرهای مطالعاتی و معرفـــی کتاب هایی 
همچنیـــن  و  ر  ســـتعما ا ع  ضـــو مو بـــا 
آمریـــکا  ترورهـــای  و  جنگ هـــا  بررســـی 
از جملـــه  و صهیونیســـت ها در جهـــان 
آنهاســـت. برگـــزاری محافل ادبـــی، تولید 
محتـــوای رســـانه ای توســـط کتابـــداران و 
دعـــوت از تصویرگران و کاریکاتوریســـت ها 
بـــرای خلـــق آثـــار تصویـــری متناســـب با 
اهداف پویـــش از دیگر اقدامـــات اجرایی 
این بخش به شـــمار می رود. همچنین به 
منظور پوشش دهی همگانی، بهره برداری 
حداکثـــری از کتابخانه هـــای ســـیار، ایجاد 
پیشـــخوان های موقت و ارسال کوله کتاب 
بـــه مناطق آســـیب دیده یـــا مهاجرپذیر در 

دســـتورکار قرار گرفته اســـت.
کـــه  ایـــران«  بـــرای  »ایســـتاده  پویـــش 
مخاطبـــان آن را تمامـــی گروه های ســـنی 
اعـــم از کـــودکان، نوجوانان و بزرگســـالان 
تشـــکیل می دهنـــد، از هفته آخر اســـفند 
۱۴۰۴ آغاز شـــده و تا پایـــان فروردین ۱۴۰۵ 
ادامـــه خواهـــد داشـــت. علاقه منـــدان به 
شـــرکت در ایـــن رویـــداد ملـــی می توانند 
در  بارگـــذاری  طریـــق  از  را  خـــود  آثـــار 
 ســـامانه کتابخوان بـــه دبیرخانـــه پویش

ارسال کنند.
 

 تلاش برای بازسازی کتابخانه های 
عمومی

برنامه ریزی برای اجرایی ســـاختن سلسله 
برنامه هایی از ســـوی نهـــاد کتابخانه های 
عمومی کشور در حال انجام است که این 
نهاد کتابخانه ای نیز در ماه های گذشـــته، 
و در جریـــان حوادث دی ماه ســـال جاری 
با آســـیب گســـترده ای روبه رو شده است. 
بنابراعـــلام دبیـــرکل نهـــاد کتابخانه های 
عمومی کشـــور، در حوادث ماه های اخیر، 
بیـــش از ۵۰ کتابخانـــه عمومـــی در نقـــاط 
مختلف کشـــور دچار خسارت شدند که از 
این میان، چندیـــن کتابخانه به طور کامل 
از چرخه خدمات رســـانی خارج شـــده اند، 

آمـــاری کـــه ویرانی هـــای جنـــگ تحمیلی 
حاضر را شـــامل نمی شـــود. به گفتـــه آزاده 
نظربلنـــد، دبیـــرکل نهـــاد کتابخانه هـــای 
عمومی کشور»جدی ترین و دردناک ترین« 
مورد آســـیب مربوط بـــه کتابخانه عمومی 
محمدیـــه شهرســـتان بروجن دراســـتان 
چهارمحـــال و بختیـــاری بوده اســـت؛ این 
کتابخانـــه میراثـــی ارزشـــمند بـــا قدمـــت 
بیش از پنج دهه اســـت که در سال ۱۳۴۹ 
شمســـی به همت یکی از نوادگان آیت الله 
سیدابوالحســـن اصفهانـــی، مرحوم حاج 
ســـیدمحمد حســـینی متقی نجفی، وقف 
فرهنـــگ شـــد و از ســـال ۱۳۹۳ بـــه  عنوان 
بخشـــی از شـــبکه نهـــاد کتابخانه هـــای 
عمومـــی کشـــور فعالیـــت داشـــت.  بنابر 
گزارش نظربلنـــد، این کتابخانـــه به مثابه 
گنجینـــه ای ملـــی بـــوده  کـــه در جریـــان 
آشـــوب ها، متأســـفانه بخش نسخ خطی، 
نشـــریات، منابع کـــودک و آموزشـــی کاملاً 
در آتـــش از بیـــن رفتـــه اســـت. از دیگـــر 
کتاب هـــای عمومـــی که بخـــش عمده ای 
رفتـــه  میـــان  از  آن  زیرســـاخت های  از 
می تـــوان بـــه کتابخانه عمومی فردوســـی 
شهر سورشـــجان در اســـتان چهارمحال و 

بختیاری اشـــاره کرد.
کتابخانه عمومی امام حســـن مجتبی)ع( 
در بخـــش زرنه شهرســـتان ایوان اســـتان 
ایـــلام بـــا بیـــش از ۱۷ هـــزار جلـــد کتاب 
و ۴۰۰ عضـــو فعـــال، تنهـــا مرکـــز فرهنگی 
در منطقـــه ای کم برخـــوردار بود و نقشـــی 
اساســـی در اشـــاعه فرهنـــگ مطالعـــه و 
آمـــوزش داشـــت کـــه در حـــوادث دی ماه  
به طـــور کامـــل در آتـــش ســـوخته اســـت. 
کتابخانه عمومی مصـــلای آیت الله اعرافی 
شهرســـتان میبد نیز با آسیبی جدی روبه 
رو شده اســـت. با وجود این، دبیرکل نهاد 
کتابخانه های عمومی کشـــور تصریح کرده 
اســـت :»مجموعه نهـــاد با تمام تـــوان در 
حـــال ارزیابـــی وضعیـــت و برنامه ریـــزی 
برای بازســـازی ســـریع این مراکز فرهنگی 
اســـت تا کتابخانه هـــا بار دیگر بـــه  عنوان 
مأمـــن اندیشـــه، تعامل و همدلـــی مردم، 

احیا شـــوند.«

رضا امیرخانی

عبدالمجید ارفعی

جلال خالقی مطلق

حسن کامشاد
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ای تکیه گاه خستگان!
در ایـــن روزهـــای پایانـــی، دلم 
بیش از همیشه محتاج نوازش 
توســـت. گویی هرچه بـــه پایان 
ضیافـــت نزدیک تـــر می شـــوم، 
عطش حضور تو در جانم بیشتر 

شعله می کشد.
ای خدای مهربانی! مرا به خاطر 
غفلت روزهای گذشته ببخش و 
فرصت دوباره ای برای ســـاختن 
خویش عطـــا کـــن. کمکم کن 
باقی مانده این مـــاه را آگاهانه تر 
زندگی کنم و از هـــر لحظه، پلی 
به سوی تو بســـازم. دلم را لبریز 
از نـــور و آرامش کن و مـــرا برای 
ادامه راه، مجهـــز به صبر، یقین 
و امید گردان. بگذار رمضان در 
جانم بماند، نـــه فقط در تقویم 

روزهایم. همین!
عبدالرحیم سعیدی راد

مناجات روز بیست و هفتم

4 فیلم پرمخاطب به سینماها می آیند
از روز جمعه 22 اسفند، ســـینماهای بیش از 50 شهر فعالیت 

خود را شروع کردند.
پیش بینی می شـــود با اضافه شـــدن ایـــن 4 فیلم ســـینمایی  
ســـینماها  بـــه  بیشـــتری  مخاطبـــان  اکـــران،  چرخـــه   بـــه 

بیایند. 
فیلم های ســـینمایی »نیم شـــب« به کارگردانی محمدحسین 
مهدویـــان، »قماربـــاز« بـــه کارگردانی محســـن بهـــاری، »خط 
»بهشـــت  و  موســـاییان  وحیـــد  کارگردانـــی  بـــه  نجـــات« 
 تبهـــکاران« بـــه کارگردانی مســـعود جعفری جوزانـــی از جمله

 این آثار هستند. 

گزارش

گروه فرهنگی
وزارت 

فرهنگ 
و ارشاد 

اسلامی و 
نهادها و 

سازمان های 
وابسته آن 
کوشیدند 

تا از نهایت 
توان و 

ظرفیت های 
مدیریتی 

خود 
استفاده 

کرده و به 
میانجی 
ارتباطی 

همدلانه با 
هنرمندان 
و همراهی 

آنها بتوانند 
حضور و 

مداخله ای 
مؤثر و 

گره گشایانه 
در میدان 
فرهنگ و 

هنر داشته 
باشند

بدون شـــک ســـال 1404 ســـال سخت و 
نفســـگیری بـــرای ایـــران و ایرانـــی بود و 
بالطبع رد این دشـــواری ها را می  توان در 
حوزه فرهنـــگ و هنر هم دید. ســـالی که 
هنوز بهارش به پایان نرســـیده، با جنگی 
تحمیلی گره خورد و پایانش هم با جنگی 
دیگر در امتداد جنگ 12 روزه تنیده شده 
که همچنان در حال تجربه آن هستیم. 
به عبارت دیگر حوزه فرهنگ و هنر کشور 
در سالی که گذشت مثل بخش های دیگر 
جامعه با مقولـــه مقاومت و ایســـتادگی 
در برابر دشـــمن همـــراه بـــود و در میان 
ناآرامی های دی ماه هم دامنه این بحران 
را افزایش داد تا برنامه های سالانه وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی که در بهمن ماه 
با جشـــنواره های فجرهمراه می  شود، در 
ســـخت ترین زمان و موقعیـــت ممکن از 
حیث اجرایی مواجه شـــود. با این حال 
هیـــچ کـــدام از جشـــنواره های فرهنگی 
و هنـــری تعطیـــل نشـــدند و علی رغـــم 
محدودیت هـــا که وجود داشـــت، برگزار 
شدند. مســـأله فقط برگزاری برنامه ها و 
جشنواره ها نبود، بســـیاری از هنرمندان 
و اهالی فرهنگ هم به واســـطه شـــرایط 
جنگی دچار مشـــکل و آســـیب شـــدند 
که مدیریـــت کلان فرهنگـــی و هنری در 
ســـطح ملی را با چالش های تازه مواجه 
کرده بود. بـــه این موارد بایـــد پیچیدگی 
حـــوزه فرهنـــگ و هنـــر را که بـــا خلأها و 
کمبودهای اقتصادی هـــم گره خورد بود 
افـــزود که در نهایت ســـال ســـختی را در 
برابر اهالی فرهنگ و هنر در ســـال 1404 
قرار داد. با ایـــن حـــال وزارت فرهنگ و 
ارشاد اســـلامی و نهادها و ســـازمان های 
وابســـته آن کوشـــیدند تا از نهایت توان 
و ظرفیت هـــای مدیریتی خود اســـتفاده 
کرده و به میانجـــی ارتباطـــی همدلانه با 
هنرمندان و همراهی آنها بتوانند حضور 
و مداخلـــه ای مؤثـــر و گره گشـــایانه در 
میدان فرهنگ و هنر داشته باشند. اصل 
بنیـــادی مدیریـــت فرهنگـــی و هنری در 
ســـال جدید، تداوم سیاست های دولت 
چهاردهـــم در این حـــوزه و تـــلاش برای 
ارتباط همدلانه و اعتمادسازی بین دولت 
و اصحـــاب فرهنگ و هنر بود تا شـــکافی 
که پیش از این ایجاد شـــده بـــود ترمیم 
شـــود. تغییر مدیریت فرهنگی و هنری و 
انتخـــاب چهره هایی که شـــخصیت های 

قابل وثوق اهالی فرهنگ و هنر و رســـانه 
بودنـــد، حلقه وصلی شـــد که تـــا حدود 
زیـــادی فاصلـــه ای کـــه میـــان دولـــت و 
هنرمندان ایجاد شـــده بـــود را کم کند تا 
پیام آور امیدی تازه در این جمع باشـــد. 
در ایـــن گزارش بـــه برخـــی از تلاش ها و 
تمهیدات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در سال سختی که گذشت می  پردازیم تا 
 عملکرد این وزارتخانـــه را در این میدان 

بازنمایی کنیم.
 

تقویت تشکل های صنفی هنری
یکی از راهبردهای مهم دولت چهاردهم 
تقویت تشکل های صنفی بود. در همین 
راســـتا دکتر عـــارف، معـــاون اول رئیس 
جمهـــور در نشســـتی کـــه بـــا جمعـــی از 
هنرمنـــدان موســـیقی، تئاتـــر و هنرهای 
تجسمی داشت، بر این راهبرد تأکید کرد. 
اهمیت تقویت شـــورای  عالـــی فرهنگ و 
هنر و فعال سازی کمیته ها و کارگروه های 
ذیل آن، نکتـــه ای بـــود که معـــاون اول 
به اهالـــی هنر یـــادآور شـــد و تأکید کرد. 
تقویـــت دیپلماســـی هنر، اجـــرای کامل 
ســـند موســـیقی، معرفی هنرمنـــدان به 
نســـل جوان و نوجوان، توجه بـــه مراکز 
پژوهشـــی و ایجاد پژوهشگاه های خاص 
هنرهای نمایشـــی از جمله برنامه هایی 
بود که دولت چهاردهم در ســـال جاری 
در راســـتای تحقق آن کوشید. همچنین 
اصلاح جدول ضرایب حقوق و دستمزد 
بـــرای  تفاهمنامـــه  عقـــد  هنرمنـــدان، 
تأمین مســـکن اهالی هنـــر، برنامه ریزی 
برای تشـــکیل شـــورای عالی هنر، اصلاح 
صـــدور  در  تخصصـــی  آیین نامه هـــای 
مجوزهای پروانه های نمایشی، مذاکرات 
بـــرای معافیت هـــای مالیاتـــی و توجه به 
اصنـــاف و خانه هـــای تئاتـــر، مهم ترین 
اقدامات دولـــت چهاردهم در راســـتای 
پیگیری و رســـیدگی به درخواســـت های 

هنرمندان بود.
 

جبران خسارت هنرمندان
 پس از جنگ ۱۲ روزه

از جمله اقدامات مهـــم وزارت فرهنگ و 
ارشـــاد جبران خســـارت هنرمندانی بود 
که خانه شـــان در جنگ 12 روزه تخریب 
یا دچار آســـیب شـــد. به این صـــورت که 
پس از پایـــان جنگ، خســـارت های وارد 
شـــده به ذی نفعان حـــوزه فرهنگ و هنر 
از طریق معاونت هـــای تخصصی احصا و 
فهرســـتی از هنرمندان آسیب دیده تهیه 
شـــد. این آســـیب ها دامنه ای از تخریب 
جدی منازل تا خســـارات جزئـــی مانند 
شکستگی شیشـــه ها را دربر می گرفت. 

بر اساس این اقدام، مقرر شد وام هایی 
متناسب با میزان خسارت و درخواست 

افراد به آسیب دیدگان پرداخت شود.
صنـــدوق اعتبـــاری هنر به عنـــوان بازوی 
اجرایی وزارت ارشاد، با تشکیل کارگروهی 
میدانی از محل های خسارت دیده بازدید 
و گزارش های نهایی برای جبران خسارت 

را تهیه کرد.
 

تولید نمایش های خیابانی، محیطی 
و میدانی

وزارت  میدانـــی  اقدامـــات  جملـــه  از 
ارشـــاد که بـــه همـــت اداره کل هنرهای 
نمایشـــی صورت گرفت، تولیـــد و اجرای 
تئاتـــر خیابانـــی و محیطی بود کـــه زبانِ 
مســـتقیمِ هنـــر نمایـــش بـــرای تعامل با 
مردم بود تا همســـو بـــا آرمان های ملی و 
دینی، آگاهی بخش و همبســـتگی آفرین 
باشد. در همین راستا و در جهت ترویج 
فرهنـــگ ایســـتادگی، زمان شناســـی و 
روشن اندیشی، اداره کل هنرهای نمایشی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و انجمن 
هنرهای نمایشـــی ایران با همکاری مرکز 
هنرهای نمایشـــی ســـوره حوزه هنری در 
حوزه تولید آثار نمایش خیابانی، محیطی 
و میدانـــی انجـــام دادند کـــه مصداقی از 
فرهنگ ســـازی مقاومتی در دوران جنگ 

بود.
 

۸۷۰۰ اجـــرای صحنه ای در کشـــور و 
تدوین و تصویب »سند ملی هنرهای 

نمایشی«
با شیوع ویروس کرونا و در ادامه، تحولات 
فرهنگی در سال های اخیر، تئاتر ایران با 
رکـــودی عمیق مواجه شـــد. در این دوره 
بسیاری از هنرمندان از فعالیت حرفه ای 
خود در عرصـــه نمایش فاصلـــه گرفتند 
و صحنه ها اغلب بـــه اجراهایی محدود 
شـــد که رســـالت اصلـــی خـــود را تنها در 
تحریک عواطف مخاطبان جســـت وجو 
می کردند. پیامد این روند، کاهش رونق 
در تئاتر رسمی کشور و روی آوردن بخشی 
از هنرمندان به فعالیت های غیررسمی و 
زیرزمینی بود. با آغاز به کار دولت مسعود 
پزشکیان و تغییر مدیریت های فرهنگی، 
طی یک سال گذشته نشانه های بازگشت 
هنرمندان به تئاتر رســـمی کشـــور به طور 
محســـوس قابل مشـــاهده بوده است. 
برای نمونه، نیما دهقـــان- کارگردانی که 
سال ها در آمریکا اقامت داشت- پذیرفت 
تا کارگردانی مراســـم اختتامیه جشنواره 
تئاتر فجـــر را برعهـــده گیـــرد و برنامه ای 

شایسته برای جامعه تئاتر تدارک ببیند.
بر اساس آمار موجود، بیش از 8 هزار و 700 

بحران های سال 1404 اینگونه مدیریت شد

حضور همدلانه در میدان فرهنگ و هنر

آغاز پخش »بدنام« با بازی پورشیرازی و آقایی
پخش اولین قسمت از سریال »بدنام« در کنار سریال »هزار و 

یک شب«، به تازگی در پلتفرم فیلیمو آغاز شده است. 
امیر آقایی یکـــی از نقش های اصلی ســـریال »بدنـــام« را ایفا 

می کند.
این سریال جدال دو مرد بر سر زنی انتقامجوست و امیر آقایی 
در آن مردی  است که هر رذالتی را برای خودش افتخار می داند و 
در تضاد با حسن پورشیرازی به شکلی امتداد نقش نوستالژیک 

خود در آقازاده را زنده می کند.
»بدنام« به کارگردانی احسان سجادی حسینی و کاری از حامد 

عنقا روایتی تازه از یک عشق نامتعارف است.

بازدید میلیونی تلوبیون از  زندگانی در سریال »ساهره«
سریال »ساهره« محصول ســـیمافیلم از ابتدای ماه رمضان روی آنتن 
شبکه سه سیما رفت. این سریال تا قسمت اخیر بیش از هشت میلیون 
در تلوبیون دیده شده است. تاکنون 25 قسمت از این سریال که روایتی 
رازآلود از سفری درونی برای بازگشت به خویشتن دارد، پخش شده و 

تاکنون رضایتی 92 درصدی برای آن ثبت شده است.
پخش این سریال در روزهای پایانی قرار دارد و تا آخر هفته پرونده آن بسته 
خواهد شد. امین زندگانی، گلنوش قهرمانی، هومن برق نورد، سیاوش 
طهمورث، میلاد میرزایی، سوگل طهماسبی، محمدرضا رهبری، ایرج 
نوذری و مهران رجبی از جمله بازیگرانی هستند که در این اثر به ایفای 

نقش پرداختند.

اجرای صحنه ای در کشور روی صحنه رفت و 
شمار مخاطبان تئاتر نیز رو به افزایش است. 
این روند بیانگر آن اســـت که سیاست ها و 
اقدامات دولت پزشکیان در حوزه فرهنگ 
و هنر، زمینه بازگشت اعتماد و رونق دوباره 
تئاتر ایـــران را فراهـــم آورده اســـت. علاوه 
بر این، باید گفـــت یکـــی از اقدامات مهم 
دولت پزشکیان در عرصه فرهنگ، تدوین 
و تصویب »ســـند ملی هنرهای نمایشـــی« 
است؛ سندی که به عنوان نقشه راه جامع 
تئاتر کشور، برای نخستین بار اهداف کلان، 
سیاست ها و برنامه های اجرایی این حوزه 
را در قالبی مـــدون گردآوری کرده اســـت. 
اهمیت این سند در آن اســـت که با ایجاد 
چهارچوبی روشن، به بسیاری از مشکلات 
مزمن هنر نمایش، از تمرکززدایی و کمبود 
زیرساخت گرفته تا ضعف حمایت های مالی 
و نبود نظام داده های آماری، پاسخی عملی 
می دهد. پیش بینی تأسیس »بنیاد ملی تئاتر 
ایران«، راه اندازی موزه هنرهای نمایشـــی، 
بازنگری در ضوابط صـــدور پروانه نمایش 
و تقویت حضور بین المللـــی هنرمندان، از 
جمله محورهای کلیدی این سند است. به 
این ترتیب، دولت پزشکیان توانسته است با 
این اقدام، اعتماد اهالی تئاتر را دوباره جلب 
کرده و زمینه رونق پایدار هنرهای نمایشی 

کشور را فراهم آورد.
 

جشنواره فیلم فجر در کانون توجه
جشـــنواره فیلم فجـــر در حالـــی به چهل 
و چهارمیـــن دوره خود رســـیده بـــود که 
ســـه هفته از اتفاقـــات و ناآرامی های دی 
ماه می  گذشـــت و همین مســـأله موجب 
شد این جشـــنواره مهم فرهنگی و هنری 
متأثر از این رخداد تلخ قرار بگیرد. حتی 
برخی گمـــان می  کردنـــد این جشـــنواره 
امســـال برگزار نمی شـــود. اما جشـــنواره 

علی رغم حاشیه ها و قهر و غیبت برخی از 
سینماگران به شـــکل منظم و با استقبال 
مخاطبان و سینمادوســـتان برگزار شـــد 
و حتی رئیـــس جمهوری هم در مراســـم 
اختتامیه آن حضـــور یافت و ســـخنرانی 
کرد. دکتر عارف معاون اول رئیس جمهور 
هم از این جشـــنواره بازدید کرد و گفت: 
»خوشبختانه جشـــنواره فیلم ما هر سال 
نسبت به سال گذشته بهتر شده و امسال 
نیز با وجود برخی جوسازی ها، به ویژه در 
ادامه حوادث دی ماه، اســـتقبال بســـیار 
خوبی از آن صورت گرفت. ما با شناختی 
که از جوانان داشـــتیم، به این اســـتقبال 

امیدوار بودیم.«
 

برگزاری جشنواره موسیقی فجر
 با حضور ۸۰۰ هنرمند

جشـــنواره چهل و یکم موسیقی فجر هم 
با وجود اینکـــه در وضعیت بحرانی پســـا 
دی ماه برگزار شـــد اما با استقبال خوبی 
از ســـوی هنرمندان و مردم همـــراه بود. 
در جشنواره موسیقی چهل و یکم حدود 
60 گـــروه و بیـــش از 800 هنرمنـــد حضور 
یافتند و هفت اســـتان همزمان با تهران 
برنامه هـــای خـــود را برگـــزار کردند. یکی 
از نکات مهم جشـــنواره  موسیقی امسال 
توجـــه جدی به حـــوزه کـــودک و نوجوان 
بود. ســـید عباس صالحی، وزیر فرهنگ 
و ارشـــاد اســـلامی دربـــاره این جشـــنواره 
گفته بود: »این رویـــداد در بیش از چهار 
دهه برگزاری، کوشـــیده اســـت بســـتری 
برای بازتاب ایـــن تنوع، تـــداوم و پویایی 
فراهم آورد؛ بســـتری که در آن، ســـنت و 
نوآوری نـــه در تقابل، بلکـــه در گفت وگو 
بـــا یکدیگـــر معنـــا می یابند و نســـل های 
مختلف موسیقی ایران امکان دیده شدن 
و شنیده شـــدن پیـــدا می کننـــد. امروز، 

بیش از هر زمان، موســـیقی نیازمند نگاه 
مسئولانه، حمایت آگاهانه و گفت وگویی 
جدی با جامعه است؛ نگاهی که موسیقی 
را نـــه حاشـــیه ای زینتی، بلکه بخشـــی از 
زیست فرهنگی و سرمایه اجتماعی کشور 

بداند.«
 

جنگ رمضان و نوای موسیقی
با شـــروع جنگ رمضان  مرکز موســـیقی 
وزارت فرهنـــگ و ارشـــاد حضـــور مؤثر و 
محکمی در این عرصه داشـــت و موضوع 
تولیـــد آثـــار موســـیقایی بـــه ویـــژه آثـــار 
موســـیقایی کلام محور با موضوع وطن و 
وطن دوستی به عنوان یکی از مهم ترین 
فعالیت هـــا در دســـتور کار قـــرار گرفت. 
همچنین با توجه به اینکه رهبر شهید به 
حق رهبری هنرشناس و هنرآموز بودند، 
تلاش شد به تأسی از رسم هر ساله ایشان 
در برگزاری ویـــژه برنامه ای کـــه در نیمه 
ماه مبـــارک رمضان این ســـال ها با حضور 
شـــاعران و هنرمندان برگزار می  شد ویژه 
برنامه ای با عنوان »شب شعر رهبر شهید« 
را به میزبانی برج آزادی تهران ساماندهی 
شود که در این برنامه معاونت امور هنری 
وزارت فرهنـــگ و ارشـــاد اســـلامی، بنیاد 
رودکـــی و تعـــدادی دیگـــر از مجموعه ها 
مشارکت ارزشمندی داشتند. برنامه ریزی 
برای تولید آثـــار موســـیقایی ملی میهنی 
ویژه این ایام یکی از اهداف اصلی وزارت 
ارشاد بود. بر این اساس با توجه به جایگاه 
و نفوذی که موسیقی می  تواند در اتفاقات 
اجتماعی و ملی داشـــته باشد با همراهی 
مجموعه ها و دســـتگاه های موازی تولید 
آثـــار هنری از جملـــه حوزه هنـــری، مرکز 
موسیقی و سرود ســـازمان صدا وسیما و 
تعدادی از مؤسسات تولید آثار موسیقایی 
این مســـیر را تـــداوم بخشـــیدند. در این 

چهارچوب دفتر موسیقی وزارت فرهنگ 4 
اثر را تولید و با همکاری معاونت رسانه ای 
وزارت فرهنگ و ارشاد اســـلامی آنها را در 
ســـطح رســـانه های خبری و رســـانه ملی 
انعـــکاس داد. اجراهـــای میدانـــی حوزه 
موســـیقی همچون جنـــگ 12 روزه نیز از 
دیگـــر اقدامـــات دفتـــر موســـیقی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی بود که با استقبال 

بالایی از سوی مردم مواجه شد.
 

بیعت 3 هـــزار هنرمند با رهبر جدید 
انقلاب اسلامی

از جملـــه حضورهای میدانـــی اهالی هنر 
باید به بیعت 3 هزار هنرمند با رهبر جدید 
انقلاب اشـــاره کـــرد. این هنرمنـــدان که 
نام هایی همچـــون ابراهیـــم حاتمی کیا، 
موســـوی  علـــی  ارجمنـــد،  داریـــوش 
گرمارودی، یوســـفعلی میرشکاک، بهروز 
افخمی، ســـید علـــی میرفتاح، شـــهریار 
بحرانی، مریـــلا زارعی، فرهـــاد قائمیان، 
مجیـــد مجیـــدی و... در آن بـــه چشـــم 
می  خورد با صدور بیانیه ای، با رهبر جدید 
انقلاب اســـلامی بیعت کردند. در بخشی 
از این بیانیه آمده اســـت: »ما هنرمندان 
که همواره ســـالکان حقیقت و دلدادگان 
ولایت بوده ایم و هیچ آرمانی جز نشاندن 
پرچم مقدس ایـــران بر قله  موعود تمدن 
ایرانی اســـلامی نداریـــم، ایـــن انتخاب و 
انتصاب را هدیه ای بزرگ بـــه ایران عزیز، 
داغدیده و سربلند، ذیل عنایات حضرت 
حجت)عج( می دانیم. لبیک ما به شـــما 
ســـلاله  شایســـته آن امام شـــهید، لبیک 
سربازانی است که در جبهه هنر تا آخرین 
نفس، چونـــان کـــوه در تبعیـــت از امام 
خـــود، اســـتوار می ماننـــد و خونخواهانه 
 تـــا شکســـت دشـــمنان نـــور و حقیقـــت 

از پا نمی نشینند.«

مهم ترین 
اولویت ما 
این است 

که در فرآیند 
آموزش های 

هنری اختلالی 
ایجاد نشود، 

زیرا بیشتر 
فعالیت های 

آموزشی به 
صورت عملی و 

کارگاهی است
با شروع جنگ تحمیلی آمریکا و اسرائیل 
بسیاری از مراکز آموزش هنر و هنرستان ها 

تعطیل یا آموزش هایشان مجازی شد.
برای اطـــلاع از وضعیت آمـــوزش هنر در 
این دوره از جنـــگ و چگونگـــی فعالیت 
آموزشـــگاه های هنـــری گفت وگویـــی بـــا 
محمدحسین اســـماعیلی مدیرکل دفتر 
توســـعه آموزش هـــای فرهنگـــی و هنری 
وزارت فرهنگ صورت گرفت که در ادامه 

می خوانید.

 با شـــروع جنگ وضعیـــت آموزش های 
هنری در آموزشـــگاه ها و هنرســـتان ها با 

چه رویه ای پیش می  رود؟
ضمن عرض تسلیت به مناسبت شهادت 
مقام معظم رهبری و فرماندهان سرافراز 
و هموطنان عزیزمان در تهاجم آمریکایی 

صهیونـــی و محکومیت تجـــاوز به میهن 
اســـلامی، در پاسخ به این ســـؤال عرض 
می  کنم کـــه با شـــروع تجاوز به کشـــور و 
حملات ددمنشـــانه به مناطق مسکونی، 
مراکز غیرنظامی، مراکز آموزشی، مدارس 
و بیمارســـتان ها و شـــهادت تعـــدادی از 
هموطنان و مردم عزیـــز در این حملات 

و با توجه به اطلاعیه شورای عالی امنیت 
ملـــی و جهت صیانت از جان و ســـلامت 
و امنیـــت دانـــش آمـــوزان و هنرجویان و 
آرامش خاطر خانواده ها، مراکز آموزشی 
و هنرســـتان های هنرهای زیبـــا در هفته 
اول تعطیل شدند، ولی از هفته دوم این 
مراکز و هنرستان ها فعالیت های خود را 

به صورت مجازی و در بســـتر پلتفرم های 
آموزشی از سر گرفتند و این روند همچنان 
ادامه دارد. در برخی از شهرها و مناطق نیز 
که کمتر مورد تهاجم قرار گرفته، آموزش 
حضوری نیز در آموزشگاه های هنری انجام 

می  گیرد.

با توجه به تجربه جنگ 12 روزه چه 
تدابیری اندیشیدید که آموزش هنر 

متوقف نشود؟
در هـــر صـــورت جنـــگ بـــر فعالیت های 
را  آن  و  اســـت  تأثیرگـــذار  آموزشـــی 

تحت الشـــعاع قـــرار می  دهـــد، ولـــی 
بی شک آموزش هیچ گاه تعطیل بردار 

نیســـت. در این راســـتا بســـته های 
تدویـــــــن  قالــــب  در  آموزشـــــی 

ســـرفصل ها و اســـتانداردها و منابع 
و مهــــــارت های  آموزشـــــی 

رشـــته های  در  هنـــری 
و  فرهنگـــی  مختلـــف 

هنـــری توســـط دفتـــر 
توســـعه آموزش هـــای 

هنـــری  و  فرهنگـــی 
انجام و در ســـامانه 

مدیرکل دفتر توسعه آموزش های فرهنگی و هنری وزارت فرهنگ خبر داد

سامانه‌‌مدیریت‌آموزش‌هنر‌‌در‌ایام‌جنگ‌تقویت‌می‌‌شود
»آزمون هنر« و ســـامانه »ســـنجش هنر« 
بارگـــذاری شـــده اســـت و بـــرای تمامی 
علاقه مندان و هنرجویـــان مراکز آموزش 
 هنـــر در دســـترس و قابـــل بهره بـــرداری

است. 
همچنین بـــه مراکز مهارتـــی و ادارات کل 
استانی ابلاغ شده که آموزش های مجازی 
توسط مراکز آموزشی انجام و هنرجویانی 
کـــه در ایـــن دوره هـــای مجازی شـــرکت 
کرده اند مجازنـــد در آزمون های این دفتر 
شـــرکت و گواهینامه های معتبر مهارتی 

دریافت نمایند.

آیا زیرساخت هایی برای آموزش 
مجازی در هنرستان ها پیش بینی 

شده است؟
آموزش مجازی در هنرستان های هنرهای 
زیبـــا همچون ســـایر مـــدارس کشـــور به 
صورت رســـمی در بســـتر »ســـامانه شاد« 
انجـــام می  گیرد. امـــا غیر از این ســـامانه، 
دفتر توسعه آموزش های فرهنگی و هنری 
 )LMS( ســـامانه مدیریت آمــــــــوزش هنر
را طراحـــــــــی نمـــوده و همچنیـــن 
سامانه جامـــــــع هنرستان های 
 )HHZIBA.IR( هنرهای زیبـــا 
اجرایـــی و  طراحـــی   را 

بـــرای  کـــه  کـــرده   
هنرستان ها قابل 
بهره بـــرداری 

است.

اگر جنگ طولانی شود، برای سال 
تحصیلی 1405 چه اقداماتی را در 

دستور کار دارید؟
در درجـــه اول امیدواریم کـــه این جنگ 
به زودی با پیروزی کشـــور عزیزمان پایان 
یابد، در غیر این صورت و طولانی شـــدن 
جنگ، درصدد هستیم تا سامانه مدیریت 
آموزش هنـــر )LMS( را تقویـــت نموده و 
توســـعه دهیم و در اختیار مراکز آموزش 
هنر قرار دهیم تا بتوانند از این بستر برای 
فعالیت های آمـــوزش مجازی اســـتفاده 
نمایند تا آموزش های هنری دچار خللی 

نشود.

بیشترین دغدغه ای که دفتر 
آموزش های هنری در این شرایط 
برای آموزش هنر در هنرستان ها 

دارد، چیست؟
مهم تریـــن اولویت مـــا این اســـت که در 
فرآیند آموزش های هنری در مراکز آموزش 
هنر به ویژه هنرســـتان ها اختلالی ایجاد 
نشود، زیرا بیشـــتر فعالیت های آموزشی 
در هنرستان های هنرهای زیبا به صورت 

عملی و کارگاهی است. 
بایـــد تدابیـــری اتخـــاذ کنیـــم کـــه ایـــن 
فرآیند دچار خدشـــه نشـــده و در صورت 
بروز مشـــکلات در این راســـتا بتوانیم با 
برگـــزاری دوره های جبرانی و شـــیوه های 
 جایگزیـــن ایـــن مشـــکلات را برطـــرف

 نماییم.

اگر مطلب دیگری در این مورد 
دارید که قابل بیان است، لطفاً 

توضیح دهید؟
در پایان برخی برنامه ها و اقدامات دفتر 
توســـعه آموزش های فرهنگـــی و هنری از 
ابتدای شـــروع جنگ تاکنون را به عرض 

می  رسانم:
 صـــدور بیانیـــه در محکومیـــت تهاجم 
دشـــمن به میهـــن اســـلامی و تســـلیت 

شهادت مقام معظم رهبری
بیانیـــه  صـــدور  جهـــت  هماهنگـــی   
مشترک از ســـوی انجمن آموزشگاه های 
آزاد هنـــری سراســـر کشـــور و هماهنگی 
از  مشـــترک  بیانیـــه  صـــدور  جهـــت 
 ســـوی جمعـــی از آموزشـــگاه های هنری 

و سینمایی
 ارســـال حدود 1000 پیامک برای مدیران 
آزاد  آموزشـــگاه های  آموزشـــی،  مراکـــز 
هنـــری، هنرســـتان های هنرهـــای زیبا، 
هنرمنـــدان، پیشکســـوتان، اســـاتید و 
هنرآمـــوزان و تمـــاس تلفنی با اســـاتید، 
 مدیران آموزشـــگاه ها و... جهت پیگیری 

امورشان
 هماهنگـــی بـــا برخـــی مراکز آموزشـــی 
برای تولید محتـــوا در زمینه هـــای هنری 
با موضوع و محتـــوای این ایـــام- اعلام و 
انتشـــار فراخوان ملی تولید آثار هنری با 
عنوان »هنر بـــرای ایران« در رشـــته های 
مختلف هنری ویـــژه مراکز آمـــوزش هنر 

سراسر کشور.

گفت وگو

سعیده احسانی راد
 گروه فرهنگی


